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1. ИЗВРШНП РЕЗИМЕ 

Целуа на пваа суудија е да ппдгпуви Предлпг за имплеменуација на сисуем за 
инуегриранп управуваое сп впднипу ресурс на Кпсевишка Река. 

Ппкрај пснпвнауа цел на Суудијауа кпја е наспшена кпн спздаваое услпви за 
ппдпбруваое на живпунипу суандард на населениеуп пд регипнпу, уаа деуалнп се 
псврнува на мпжнпсуиуе за: дпкажуваое на пправданпсуа за изградба на брана на река 
Кпсевишка, избпр на варијанунп рещение за лпкација, виспшина и уип на бранауа, 
екпнпмскауа и уехнишкауа издржанпсу на планиранауа акумулација, защуиуа и 
унапредуваое на живпунауа средина сп ппзиуивниуе влијанија кпи ги нуди 
акумуалацијауа, защуиуа и унапредуваое на впднауа средина преку раципналнп и 
пдржливп кприсуеое на впдиуе, мпжнпсуи и ппуенцијали кпи ги нуди акумулацијауа за 
развпј на ууризмпу, мпжнпсуи и ппуенцијали кпи ги нуди акумулацијауа за енергеускп 
искприсууваое. 

Суудијауа гп ппфаќа сливпу на река Кпсевишка/Лукпвишка на шија ппврщина се 
лпцирани населениуе месуа Кпсевица, Лукпвица и Тпдпрпвци и насалениуе месуа 
Македпнска Каменица и Кпсуин Дпл. Сливнпуп ппдрашје зафаќа ппврщина пд 21,6 км² и 
целпснп се прпсуира на ппврщинауа на ппщуина Македпнска Каменица. Рекауа извира 
ппд Пспгпвскиуе Планини пд лпкалиуеупу Шумска Чука вп близина на државнауа 
граница сп Репблика Бугарија на надмпрска виспшина пд 1500 мнв. Дплжина на рекауа 
пд извприщуеуп дп вливпу е пкплу 11 км. 

Вп уекпу на анализауа на дпсегащнпуп управуваое сп впдниуе ресурси вп прпекунауа 
пбласу, беа иденуификувани следниуе прпблеми: недпвплнп и неадекваунп 
снабдуваое сп впда за пиеое, неппврзанпсу и несигурнпсу вп функципнираоеуп на 
селскиуе сисуеми за впдпснабдуваое, мали и расцепкани ппврщини за навпднуваое, 
ексуензивнп земјпделскп прпизвпдсувп ппради неппсупеоеуп на сисуем за 
навпднуваое и низа други прпблеми кпи дирекунп се пднесуваау на квалиуеупу на 
живпу. 

Пд анализиуе на уекпвниуе спсупјби и сурауещкиуе развпјни планпви на регипнпу, какп 
идни кприсници на впднипу ппуенцијал на Кпсевишка/Лукпвишка Река, вп спгласнпсу сп  
приприуеупу на нивнпуп задпвплуваое, иденуификувани се: 

 Екплпщки загарануиранпуп прпуекуваое; 

 Впдпснабдуваоеуп на Македпнска Каменица вп малпвпдниуе перипди и 
кпмплеунп впдпснабдуваое на населениуе месуа пд прпекунауа пбласу; 

 Впдпснабдуваое на иднауа индусуриска зпна и уппланауа; 

 Навпднуваое на пбрабпуливиуе ппврщини вп ауарпу на селп Кпсевица и 
Лукпвица; 

 Енергеускп искприсууваое на преливниуе впди. 

Врз пснпва на преухпднп наведениуе кприсниции, нивниуе иденуификувани прпблеми 
и ппуреби, беа ппдгпувен некплку уехнишки кпнцепуи, кпи вп уекпу на суудијауа 
деуалнп се разрабпуени, а шие имплеменуираое уреба да се пдвива шекпр пп шекпр: 

 Технишки кпнцепу 1 - Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе 
кприсници сп пумпаое на впда пд ппсупјнауа акумулација Калиманци. Пва 
рещение предвидува изградба на бунарскп ппдрашје вп неппсредна близина на 
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акумулацијауа и пумпна суаница кпја ќе ја дисурибуира впдауа дп разлишниуе 
кприсници. 

 Технишки кпнцепу 2 - Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе 
кприсници сп изградба на две мали акумулации пп уешениеуп на 
Кпсевишка/Лукпвишка Река.  

 Технички кпнцепт 3 - кпј предвидува изградба на една акумулација на 
Лукпвичка Река, сп висина дпвплна за да пдгпвпри на пптребите на сите идни 
кприсници. Сп алтернативата е предвидена и изградба на мал зафат над селп 
Кпсевица, сп кпј би се зафатила пптребната кпличина за впдпснабдуваое на 
населениетп пд селп Кпсевица. 

Сиуе уехнишки рещенија се разрабпуени дп нивп на идеен прпеку и анализирани сп 
кпмплексни финансиски симулаципни мпдели. Врз база на деуална уехнишкп- 
екпнпмска анализа и кпмплексна маурица на пдлушуваое, какп најппвплна варијануа е 
дефинирана Алуернауивауа брпј 3. Избпрпу се заснпва на следнпвп: 

 Алуернауивауа 3  има најмала негауивна неуп сегащна вреднпсу, пднпснп 
најппвплни финансиски перфпрманси;  

 Најмалиуе урпщпци за рабпуа, пдржуваое и замена, кпи имаау дирекунп 
влијание врз уарифиуе за услугиуе, пднпснп резулуираау вп знашиуелнп ппниски 
цени за м3 исппрашана впда за навпднуваое и впдпснабдуваое; 

 Мпжнпсуа за прпизвпдсувп на елекуришна енергија сп кприсуеое на пбнпвлив 
ресурс (хидрпенергија) щуп пбезбедува дппплниуелни екплпщки бенефиуи пд 
прпекупу, преку намалуваое на емисијауа на суакленишки гаспви; 

 Акумулацијауа кпја, всущнпсу, преусуавува клушен инфрасурукуурен пбјеку, има 
знашиуелнп ппдплг перипд на експлпауација пд пумпнауа суаница. 

 Алуернауивауа пвпзмпжува защуиуауа на акумулацијауа Калиманци пд нанпспу 
кпј се генерира вп сливпу на Лукпвишка Река и прпдплжуваое на нејзинипу 
експлпауаципнен перипд.  

 Знашиуена придпбивка на Алуернауивауа 3 е и мпжнпсуа за развпј на ууризмпу и 
рибарсувпуп.  

 Алуернауивауа 3 е кпмплеунп успгласена сп уендерпу на Владауа на Република 
Македпнија за изградба на мали хидрпценурали. 

Резимиранп, уехнишкипу предлпг се спсупи пд изградба на каменпнасипна брана сп 
висина пд 28 м сп кпја се спздава акумулација сп гплемина пд ~620x103m3 впда. Сп 
билансна анализа, дпкажанп е дека пваа акумулација мпже да ги ппкрие ппуребиуе 
пд впда за: 

 Екплпщкпуп загарануиранп прпуекуваое; 

 Впдпснабдуваое на населениуе месуа вп регипнпу; 

 Надппплна на впдпснабдуваоеуп на Македпнска Каменица вп леуниуе 
месеци; 

 Ппкриваое на ппуребиуе пд уехнишка впда за уппланауа и иднауа 
индусуриска пбласу; 

 Ќе пбезбеди впда за најгплемипу кприсник у.е. навпднуваоеуп. Именп, 
акумулацијауа пбезбедува впда за навпднуваое на ~310 хекуари 
пбрабпулива ппврщина вп ауариуе на селауа Лукпвица и Кпсевица. 
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За задпвплуваое на ппуребиуе пд впда на разлишниуе кприсници, Суудијава дава 
уехнишки рещенија за сиуе ппуребни пбјекуи: брана сп придружни пбјекуи, дпвпдни 
цевкпвпди, пумпни суаници, изливни базени, сисуеми за навпднуваое и ппрема за 
навпднуваое. Сиуе пбјекуи се димензирани сп ппмпщ на ппуимизаципни меупди. 
Вкупнауа инвесуиципна вреднпсу на избранауа алуернауива изнесува ~3.8x106 евра, пд 
кпи ппгплем дел се пднесува за изградба на бранауа сп придружниуе пбјекуи. 

Следејќи ја екпнпмскауа лпгика за самппдржливпсу на прпекупу, усвпени се уарифи за 
исппрашанауа впда, кпи се смеуаау за дпсуапни и прифауливи за крајниуе кприсници, сп 
щуп се пшекува виспк суепен на наплауа на исуиуе, а сп упа и пбезбедуваое на 
финансиска пдржливпсу на сисуемпу. Тaрифиуе вп себе ги спдржау урпщпциуе за 
исппрашанауа впда (урпщпк кпн ппераупрпу на сисуемпу) и урпщпциуе на впдниуе 
заедници (кприснициуе на сисуемпу). 

Иакп прпекупу има негауивна неуп сегащна вреднпсу и се ппкажува какп финансиски 
неизвпдлив, збирниуе резулуауи пд пценкауа на екпнпмскиуе перфпрманси на 
прпекупу, гледанп пд аспеку на целауа лпкална заедница и врз пснпва на сппредбауа 
меду урпщпкпу и придпбивкиуе, сп применеуи кпрекции ппради ценпвни измесууваоа 
и ексуерналии, се исклушиуелнп ппзиуивни и изнесуваау ЕНСВ (@5%)=€7,349,667, 
ЕИСР=16.58%. Кпнсуауиранп е и дека дека прпекупу има релауивнп гплема верпјаунпсу 
пд 75% да ппсуигне ЕИСП пд 15.6%. 

Ризикпу вп пднпс на успехпу и пдржливпсуа на прпекупу се смеуа за умерен. Најгплем 
ризик има вп пднпс на пбезбедуваоеуп дпвплнп финансиски средсува за реализација 
на прпекупу. Сиуе други ризици, иакп сп разлишен ппуенцијал за ппјава и влијание, се 
смеуаау за кпнурплабилни. Заради минимализираое на ризициуе ппврзани сп 
науампщнипу развпј на прпекупу, се преппрашува исуипу да се спрпведува фазнп, 
спгласнп сп шекприуе ппищани вп Sуудијауа. 

Изврщена е и генерална пценка на ппзиуивниуе и негауивниуе влијанија на прпекупу 
врз живпунауа средина и упа пд сиуе аспекуи. Шуп се пднесува на влијаниеуп врз 
живпунауа средина, ппщу заклушпк е дека нема серипзни прпблеми кпи се 
иденуификувани при зафаќаое на впдауа пд сливпу на рекауа  Лукпвица вп спгласнпсу 
Aлуернауивауа 3. Прпмениуе се незнашиуелни, а пд друга сурана намалуваоеуп на 
впдауа нема влијание на биплпщкипу минимум на прпупкпу вп рекауа Лукпвица кпј е 
гарануиран. 

 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

4 

 

2. ВПВЕД 

2.1 ПСНПВНИ ППДАТПЦИ ЗА ПРПЕКТПТ 

Ценуарпу за развпј на Исупшнипу плански регипн какп пперауивнп уелп кпе е 
задплженп за развпјпу на пвпј регипн спгласнп Закпнпу за рамнпмерен регипнален 
развпј, ја афирмира и имплеменуира регипналнауа идеја сп цел да се ппсуигне ппбрз 
екпнпмски развпј на регипнпу и исуипу да се приближи дп еврппскиуе суандарди. Вп 
рамкиуе на свпиуе прпграмски акуивнпсуи Ценуарпу за развпј на Исупшнипу плански 
регипн, ги има иденуификуванп пбласуиуе вп кпи е ппуребнп да се исуражува какп би 
се забрзал екпнпмскипу развпј на Регипнпу. При пва ппсебен акцену е даден на 
искприсууваое на ппсупјнипу впден ппуенцијал какп еден пд биуниуе факупри кпи 
влијаау на земјпделскпуп прпизвпдсувп, за кпе пвпј регипн има ппсебен ппуенцијал, 
пспбенп вп делпу на прпизвпдсувп на екплпщки здрава храна.  

 

 

Слика 2.1: Плански регипни вп Македпнија 

Пд впдениуе ресурси сп најгплемп знашеое вп регипнпу е рекауа Брегалница каде 
ппсупјау две виспки брани на акумулацииуе Калиманци и Берпвскп Езерп. 
Недпсуаупкпу на впда е и ппследица пд неискприсууваое на ппсупјниуе впдни 
ппуенцијали на пваа река, какп најважна река вп регипнпу и една пд најгплемиуе 
приупки на рекауа Вардар.  
Акумулацијауа Калиманци се напда на уериупријауа на ппщуинауа Македпнска 
Каменица, кпе е најгплемп вещуашкп езерп вп Исупшна Македпнија, а вп негп се 
влеваау рекиуе Каменишка, Кпсевишка и Рибница сп сливни ппдрашја на уериупријауа на 
исуауа ппщуина.  
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Слика 2.2: Ппщуини вп Исупшнипу регипн 

Ппщуинауа Македпнска Каменица исуп какп и целипу пвпј регипн е ппдрашје кпе вп 
сущнипу перипд се сппшува сп недпсуиг на впда за впдпснабдуваое и навпднуваое на 
земјпделскиуе ппврщини, пспбенп вп ауариуе на селауа Кпсевица, Лукпвица и 
Тпдпрпвци. За уаа цел вп склад сп  планираниуе прпекуни акуивнпсуи на Исупшнипу 
плански регипн, ппщуинауа Македпнска Каменица  изгпуви прпекуна задаша за 
израбпука на „Физибилиуи суудија за изградба на мини акумулација на река 
Кпсевишка“ сп кпја, врз пснпва на уехнишка и екпнпмскауа анализа, ќе се усвпи 
варијанунп рещение за лпкација, виспшина и уип на акумулација на река Кпсевишка. 

2.2 ЦЕЛИ НА СТУДИЈАТА 

Ппшти цели на Студијата:   

 Ппдпбруваое на услпвиуе за живпу на населениеуп вп ппщуина Македпнска 
Каменица, пднпснп пдржлив развпј  на ппщуинауа 

 Пдржливп управуваое сп впдниуе ресурси на река Кпсевишка и испплзуваое 
на неискприсуенипу впден ппуенцијал на рекауа. 

Ппсебни цели на Студијата: 

 Спгледани мпжнпсуи и дпкажуваое на пправданпсуа за изградба на брана на 
река Кпсевишка  

 Усвпенп варијанунп рещение за лпкација, виспшина и уип на акумулација на 
река Кпсевишка  

 Преппраки вп пднпс на екпнпмскауа и уехнишкауа издржанпсу на планиранауа 
акумулација  

 Защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина сп ппзиуивниуе влијаниjа кпи 
ги  нуди акумуалацијауа  

 Защуиуа и унапредуваое на впднауа средина преку раципналнп и пдржливп 
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кприсуеое на впдиуе 

 Испиуани мпжнпсуи и ппуенцијали кпи ги нуди акумулацијауа за развпј на 
ууризмпу 

 Испиуани мпжнпсуи и ппуенцијали кпи ги нуди акумулацијауа за енергеускп 
искприсууваое 

 

2.3 МЕТПДПЛПГИЈА 

Суудијауа за пценка на извпдливпсуа на прпекупу за изградба на мини акумулација на 
Кпсевишка Река и сисуем за навпднуваое на земјпделски ппврщини вп ппщуина 
Македпнска Каменица ја изгпуви фирмауа Хидрп-Енергп Инженеринг, ДПП Скппје, вп 
спрабпука сп ПпинуПрп Кпнсалуинг ДПП, Скппје. Суудијауа првенсувенп е наменеуа за 
Спбраниеуп и за други пдгпвпрни лица на Ппщуинауа Македпнска Каменица, сп цел да 
ппслужи какп пснпвна алаука за дпнесуваое пдлуки вп пднпс на имплеменуацијауа на 
прпекупу. 

Задашиуе кпи беа изврщени за пценка на извпдливпсуа и исплауливпсуа на прпекупу 
ппфауија: 

 Мпбилизација на уимпу за реализација на прпекупу 

 Спбираое и анализа на ппдаупци и ппдгпупвка на кпнцепу на сисуемпу за 
навпднуваое; 

 Иденуификација, разрабпука, и прпценка на алуернауивни уехнишки рещенија 
за впсппсуавуваое и развпј на сисуемпу за навпднуваое и на псуанауиуе 
придружни пбјекуи; 

 Израбпука на дппплниуелни уехнишки и финансиски анализи и прпценка на 
неуп финансискипу и екпнпмски ушинпк на прпекупу, какп и на негпвпуп 
влијание врз живпунауа средина; 

 Ппдгпупвка на финален извещуај. 

 

Преусуавници на ппщуинскауа управа и јавниуе преупријауија пд ппщуинауа му 
пбезбедија на кпнсулуанускипу уим пдредени пснпвни инфпрмации неппхпдни за 
израбпука на суудијауа. Сп преусуавници пд ппщуинауа беа пдржани разгпвпри вп 
некплку наврауи, на кпи се разгледуваа целиуе на суудијауа и иденуификуваниуе 
прпекуни алуернауиви. Исуп уака беа реализирани и некплку ппсеуи на разлишни 
лпкации вп ппщуинауа за да се анализираау услпвиуе на уерен.  

Екпнпмскиуе анализи направени вп суудијауа се пднесуваау на усвпен перипд/живпуен 
век на прпекупу пд 25 гпдини, или приенуаципнп пд 2011 дп 2035 гпдина. Псуанауиуе 
анализи се пднесуваау за перипд пд 45 гпдини, пднпснп за прпгнпзиранипу перипд пд 
2005 дп 2050. 

 

2.4 ФПРМАТ НА ИЗВЕШТАЈПТ 

Целауа Суудија за мпжнпсуиуе за изградба на мини акумулација на Кпсевишка Река е 

„word“ дпкумену и исуипу е ппдгпувен на македпнски и англиски јазик. Другиуе делпви 
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пд суудијауа се ппдгпувувани вп разлишни фпрмауи и спфувери, медуупа, презенуација 

на исуиуе изврщена е или вп “word” или вп “PDF”. Вп сиуе анализи кприсуен е 

меуришкипу сисуем, дпдека екпнпмскиуе и инвесуиципниуе анализи се презенуирани 

вп денари или вп Евра - €. 

Извещуајпу е ппделен на 13 пдделни глави: 

Табела 2.3: Сурукуура на главиуе 
 

ГЛАВА СПДРЖИНА 

Глава 1 Извршнп резиме 

Глава 2 Впвед сп пснпвни ппдаупци за прпекупу, целиуе на Суудијауа и 
применеуауа меупдплпгијауа 

Глава 3  Генерални инфпрмации за Македпнија, ппсебнп за Исупшнипу регипн, и 
Ппщуина Македпнска Каменица 

Глава 4 Прпектна пбласт, сп деуален ппис на упппграфијауа, распплпживиуе 
впдни ресурси, хидрплпщкиуе и климаускиуе елеменуи, влијаниеуп на 
климаускиуе прпмени 

Глава 5 Пптреби пд впда, за населениеуп, индусуријауа, навпднуваоеуп, 
биплпщкипу минимум и други кприсници  

Глава 6 Технички кпнцепт на прпектпт, алуернауивни рещенија, ппис на 
пбјекуиуе, инвесуиципна вреднпсу на алуернауивиуе 

Глава 7 Впдпстппанска анализа, пднпснп билансна анализа за ппределуваое на 
физишкиуе парамеури на сисуемиуе 

Глава 8 Анализа на трпшпци и придпбивки (Cost Benefit Analisis), финансиска и 
екпнпмска анализа на прпекупу, заеднп сп анализа на прпекуниуе 
урпщпци и прихпди, факупри на кпнверзија, уарифиуе за разлишниуе 
кприсница 

Глава 9 Прганизација и управуваое 

Глава 10 Пценка за живптната средина, сп анализа и краупк преглед на 
ппуенцијалниуе ппзиуивни, нп и негауивни сурани на прпекупу врз 
живпунауа средина 

Глава 11 Ризици на прпектпт и пдржливпст 

Глава 12 План за имплементација 

Глава 13 Заклучпци пд сите анализи и преппраки  

 

Дпкуменупу спдржи вкупнп 48 анекси, пд кпи 22 се графишки презенуации дпдека 
псуанауиуе се уексууални анекси. 

Исуп уака дпкуменупу спдржи гплем брпј на графикпни и сумарни уабели за 
презенуација на резулуауиуе пд спрпведениуе анализи кпи се нумерирани вп 
спгласнпсу сп Главауа вп кпја се смесуени. 

Најгплем дел пд цруежиуе и уабелиуе кпи се презенуирани вп Извещуајпу се 
ппдгпувени пд прпекунипу уим и се израбпуени за целиуе на пваа суудија. Какп 
референци се кприсуени дппплниуелни мауеријали пд архивиуе на прпекунипу уим. Вп 
слушај на кприсуеое на надвпрещен мауеријал, наведен е извпрпу на инфпрмацијауа.   
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3. ГЕНЕРАЛНИ ИНФПРМАЦИИ 

3.1 МАКЕДПНИЈА, ИСТПЧЕН РЕГИПН 

Република Македпнија е земја лпцирана вп ценуралнипу дел на Балканскипу 
Пплупсурпв вп Југписупшна Еврппа. Таа е една пд земјиуе наследнишки на ппранещна 
Југпславија, пд кпја прпгласи независнпсу вп 1991 гпдина. Вп 1993 гпдина, суана шленка 
на Пбединеуиуе Нации, нп какп резулуау на сппрпу сп Грција  за имеуп, уаа е примена 
ппд имеуп сп привременауа референца Ппранещна Југпслпвенска Република 
Македпнија, па ппнекпгащ се кприсуи крауенкауа ПЈРМ. Прпблемиуе сп јужнипу спсед, 
Грција, се еднa пд пришиниуе за нискипу развпј на земјауа.  
Македпнија е земја ппкружена сп кппнп, нема излез на мпре и граниши сп Кпспвп на 
северпзапад, Србија на север, Бугарија на исупк, Грција на југ и Албанија на запад. 
Македпнија има вкупнп 25.713 килпмеури квадрауни вп кпи живеау пкплу 2.038.514 
жиуели (Наципнален развпен план 2007-2009 гпдина), пд кпи мнпзинсувпуп се 
Македпнци. Главен град на земјауа е Скппје, сп 506.926 жиуели, спгласнп Ппписпу пд 
2002. Други ппгплеми градпви се: Биупла, Куманпвп, Прилеп, Теупвп, Пхрид, Велес, 
Шуип, Кпшани, Гпсуивар и Сурумица. Пфицијален јазик е македпнскипу јазик, дпдека 
пфицијална валууа е македпнскипу денар.  

 

 
 

Слика 3.1: Плански регипни и ппщуини вп Република Македпнија 

 

Месуппплпжбауа на Исупшнипу регипн гп ппфаќа сливнпуп ппдрашје на рекауа 
Брегалница, зафаќа 14% пд уериупријауа на Р. Македпнија сп ппврщина пд 3537 км². 
Регипнпу е ппделен на 11 ппщуини (Берпвп, Виница, Делшевп, Зрнпвци, Карбинци, 
Кпшани, Македпнска Каменица, Пехшевп, Прпбищуип, Чещинпвп-Пблещевп и Шуип), 
кпи вп ппглед на урбанизиранпсуа се ппделени на 217 населени месуа пд кпи 209 
месуа се каракуеризирани какп рурални населби. 
Вкупнипу брпј на жиуели вп регипнпу изнесува 202.154. Гусуинауа на населенпсу 
изнесува 57 жиуел/км². Медуупа, ппради перманенунипу прпцес на депппулација, 
гплем е брпјпу на раселени села, села сп гплемина пд 100 жиуели и села сп изразенп 
виспк индекс на суарееое. Пваа спсупјба дпведува дп кпнценурираое на пкплу 66% пд 
населениеуп вп градскиуе средини. 

 

 
 

http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B8
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BE
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%85%D1%80%D0%B8%D0%B4
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%81
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%82%D0%B8%D0%BF
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%87%D0%B0%D0%BD%D0%B8
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%80
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BC%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D1%98%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%BA
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%80
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Табела 3.1. Демпграфски ппдаупци на регипналнп нивп вп Македпнија  

 

  
Наеселение 

на 31.12.2005 
Расу на 

население 
Прирпден 

расу 
Неуп 

миграции 
над 65 гпд. 

(%) 
над 15 
гпд. (%) 

Република Македпнија 2.038.514 5.97 4.076 1.894 11,0 19,2 

Регипн Пелагпнија 236.316 -840 -557 -283 15,2 16,6 

Вардарски регипн 133.214 83 -12 -71 11,9 17,5 

Северпзападен регипн 173.89 438 410 28 10,5 21,1 

Југпзападен регипн 222.623 209 309 -100 10,3 20,8 

Скппски регипн 588.93 5.039 2.576 2.463 10,6 18,5 

Северписупшен регипн 171.88 99 221 -320 11,3 18,3 

Пплпщки регипн 309.507 2.257 1.366 891 8,2 23,3 

Исупшен регипн 202.154 -951 -237 -714 11,9 16,7 

Извпр - Република Македпнија: Наципнален развпен план 2007-2009 гпдина, февруари 2007 гпд 

 

3.2 МАКЕДПНСКА КАМЕНИЦА 

Ппщуинауа Македпнска Каменица се напда вп исупшнипу дел на Република Македпнија, 
вп ппднпжјеуп на Пспгпвскипу планински масив. На исупк граниши сп Ппщуина 
Делшевп, на југ сп ппщуина Виница, на запад сп ппщуина Кпшани, а на север сп ппщуина 
Крива Паланка и сп државнауа граница сп Република Бугарија. Зафаќа вкупна ппврщина 
пд 189 км2.  

 

Слика 3.2: Ппщуини вп Македпнија 

Ппщуинауа Македпнска Каменица се спсупи пд девеу населени месуа пд кпи псум се 
рурални и упа: Тпдпрпвци, Лукпвица, Кпсуин Дпл, Кпсевица, Мпщуица, Дулица, Саса и 
Цера, а градпу Македпнска Каменица е ппщуински ценуар и е девеуупуп населенп 
месуп. Селскиуе населени месуа се пд разбиен каракуер. Ппщуинауа се прпуега на 
надмпрска виспшина пд 445 м (вливпу на реkауа Каменишка вп езерпуп Калиманци) дп 
2252 м (врвпу на Руен на Пспгпвскиуе Планини). 

3.2.1 Демпграфија 

Сппред ппписпу пд 2002 гпдина, Ппщуина Македпнска Каменица брпи 8110 жиуели. Вп 
ппглед на еунишкауа сурукуура, 98% пд населениеуп се Македпнци, а псуанауиуе 2% 
пупадаау на другиуе наципнални малцинсува. Решиси ппдеднаква е засуапенпсуа на 
населениеуп вп пднпс на пплпвауа сурукуура. 
 

http://mk.wikipedia.org/wiki/2002
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Табела 3.2. Брпј на жиуели сппред населени месуа  

Населенп месуп Население 

Дулица 305 

Кпсевица 240 

Кпсуин Дпл 116 

Лукпвица 269 

Македпнска Каменица 5.147 

Мпщица 543 

Саса 876 

Тпдпрпвци 235 

Цера 379 

 

3.2.2 Екпнпмија 

Израбпукауа на Сурауегија за лпкален екпнпмски развпј на Ппщуина Македпнска 
Каменица е реализирана вп рамкиуе на прпекупу Израбпука на сурауегиски дпкуменуи 
за ппуребиуе на Ппщуина Македпнска Каменица – Сурауегија за лпкален екпнпмски 
развпј и Лпкален екплпщки акципнен план. Регипналнипу ценуар пд Делшевп беще 
пдгпвпрен за реализацијауа на пвие дпкуменуи преку впсппсуавуваое дпгпвпрни 
пбврски сп Ппщуина Македпнска Каменица и Фпндација Инсуиууу пувпренп ппщуесувп 
- Македпнија. 
Цели на прпекупу се ууврдуваое на ппуенцијалиуе, мпжнпсуиуе и услпвиуе кпи уреба 
да гп деуерминираау екпнпмскипу и спцијалнипу развпј сп акцену на излезни рещенија 
за надминуваое на неврабпуенпсуа, изградба на екпнпмски капациуеуи и градеое на 
капациуеуи какп шпвешки ресурс за надминуваое на акууелниуе прпблеми вп Ппщуина 
Македпнска Каменица. 

3.2.3 Хидрпграфија 

Македпнска Каменица ја каракуеризира ридскп-планински амбиену кпј пвпзмпжува 
фпрмираое на ппгплем брпј планински впдпуеци, сп мали сливни ппврщини, крауки 
дплжини и гплеми наклпни. Најгплемп впдпсуппанскп знашеое имаау Каменишка и 
Лукпвишка Река. Каменишка Река е планинска река кпја извира ппд највиспкипу врв на 
планинауа Пспгпвп и се влива вп Брегалница. Сливнпуп ппдрашје изнесува 115,2 км2, а 
дплжинауа на кприупуп изнесува 22,5 км. Каменишка Река има 6 впдпуеци пд левауа 
сурана (Црвена, Свиоа, Кпзја, Пеурпва, Ппнищуе и Мпщуишка) и 2 пд деснауа сурана 
(Гпрещуица и Сущица). Пвие впдпуеци заеднп сп Каменишка Река фпрмираау 
хидрпграфска мрежа сп вкупна дплжина пд 62,1 км. Лукпвишка Река е вупр пп гплемина 
впдпуек шијщуп извпр се напда на Македпнскп-Бугарска граница. Вкупнауа дплжина на 
рекауа изнесува 11,5 км сп сливна ппврщина пд 21,6 км2. Другиуе впдпуеци се сп мали 
сливни ппврщини и крауки пп дплжина уака щуп пресущуваау вп уекпу на леупуп. 
Најгплемипу хидрплпщки пбјеку на уериупријауа на ппщуинауа е езерпуп Калиманци 
кпе има вплумен пд 127 милипни м3 и преусуавува најгплем хидрплпщки пбјеку вп 
Исупшна Македпнија. Вп негп се влеваау Каменишка - кпја уеше и низ градпу Македпнска 
Каменица, какп и Лукпвишка и Рибнишка Река. 

3.2.4 Клима 

 Гепграфскауа пплпжба, прпграфскиуе каракуерисуики, хидрпграфскауа мрежа и 
другиуе прирпдни услпви и специфишнпсуи влијаау врз движеоеуп на впздущниуе маси 
и на климаускиуе пдлики. Впздущниуе маси најшесуп дпадаау фрпнуалнп пд север и 
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северписупк и имаау силнп влијание врз уемперауурауа. Преку зима уие нпсау 
напблашуваое, а преку леуп псвежуваое. Псвен вп планискиуе ппдрашја, климауа вп 
Македпнска Каменица е умеренп уппла, кпнуиненуална, сп извесни влијанија на 
медиуеранскауа клима кпја прпдира пд јужнауа сурана преку рекауа Брегалница. 
Акумулацијауа Калиманци исуп уака влијае врз климауа уака щуп зимиуе се релауивнп 
свежи и не мнпгу силни, а леуауа се сп пријауни уемперауури. 

3.2.5 Ресурси 

Исупшнипу регипн вп Република Македпнија е главнп планински предел сп мнпгу 
плпдна ппшва щуп мпже да се искприсуи за развпј на ууризмпу, земјпделсувпуп и 
дрвнауа индусурија, дпкплку не би ималп прпблеми сп паунауа инфрасурукуура. Пвпј 
предел изпбилува сп пбпени меуали и немеуали. Така, на ппдрашјеуп на Македпнска 
Каменица се напда ппгплемп кплишесувп на плпвп-цинкпва руда (плпвен галениу и 
цинкпвен свалериу) кпи се главнп кпнценурирани вп руднициуе „Саса“. Резервиуе сп 
среднп бпгауи руди сп меуал се прпценуваау на над 100 милипни упни щуп е пкплу 70% 
пд вкупниуе резерви на плпвп и цинк вп Република Македпнија. Ппдрашјеуп на 
Македпнска Каменица распплага и сп јаглен и кварц вп близинауа на Кпсуин Дпл, 
градежен и украсен камен, песпк и други градежни мауеријали кпи имаау лпкалнп и 
ппщирпкп суппанскп знашеое. 

Ппщуинауа Македпнска Каменица е релауивнп бпгауа сп впдни ппуенцијали. Најгплемп 
впдпсуппанскп знашеое имаау Каменишка и Лукпвишка Река. Најгплемипу хидрплпщки 
пбјеку на уериупријауа на ппщуинауа е акумулацијауа Калиманци кпја има вплумен пд 
127 милипни м3 и преусуавува најгплем хидрплпщки пбјеку вп Исупшна Македпнија. Вп 
неа се влеваау Каменишка, шиј уек ппминува низ градпу Македпнска Каменица, какп и 
Лукпвишка и Рибнишка Река. 

Ппгпдни предели за развпј на земјпделсувпуп има крај решниуе дплинина Каменица сп 
приупкиуе и Брегалница щуп дава вкупна земјпделска пп врщина пд 8725,1ха. Ппщуиуе 
климауски и ппшвени услпви ја правау Македпнска Каменица ппгпдна за развпј на 
пвпщуарсувпуп, пспбенп за пдгледуваое на прев, кпсуен, круща, јабплкп, слива и 
лещник. 
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4. ПРПЕКТНА ПБЛАСТ 

4.1 ППИС НА ПРПЕКТНАТА ПБЛАСТ 

Суудијауа гп ппфаќа сливпу на река Кпсевишка (на шија ппврщина се лпцирани 
населениуе месуа Кпсевица, Лукпвица и Тпдпрпвци) и насeлениуе месуа Македпнска 
Каменица и Кпсуин Дпл. Сливнпуп ппдрашје зафаќа ппврщина пд 21,6 км2 и се прпсуира 
целпснп на ппврщинауа на ппщуина Македпнска Каменица. Рекауа извира ппд 
Пспгпвскиуе Планини пд лпкалиуеупу Шумска Чука вп близина на државнауа граница сп 
Репблика Бугарија на надмпрска виспшина пд 1500 мнв. Дплжинауа на рекауа пд 
извприщуеуп дп вливпу е пкплу 11 км. При свпеуп уешение вп гпрнипу уек ппминува низ 
селпуп Кпсевица и вп упј дел пд уешениеуп е нарешена Кпсевишка Река, дпдека вп 
дплнипу уек кпга ппминува низ селпуп Лукпвица се нарекува Лукпвишка Река, ппради 
щуп вп ппнауампщнипу уексу пваа река ќе биде именувана какп Кпсевишка / Лукпвишка. 
Сливпу на рекауа се прпуега вп правец северписупк-југпзапад сп прпсешна щирина на 
сливпу пд 1.88 км и средна надмпрска виспшина пд 926 мнв.  

 Таа се фпрмира пд 3 крака кпи извираау скпрп на исуа надмпрска висина. Теше пд 
север кпн југ сп разлишен ппдплжен наклпн на кприупуп. Границиуе на сливпу на 
Лукпвишка/Кпсевишка Река ги шинау пгранциуе на Пспгпвп, пп дплжинауа на 
Македпнскп-Бугарскауа граница - Шамска шука 1674 м, Грапшеуп, Ауанасица 1603 мнв, 
Сива кпбила дп Рамнп пд север и северписупк, на запад впдпделницауа е исуа сп 
впдпделницауа на исупк на Каменишка Река, пд Шамска шука свруува кпн југ преку 
Кануранлија 1550м, Лууи Рид 1287м, Карачпвска маала, Гпранска маала, Грншарскп 
маалп и преку Паункпвскп маалп дп вливпу на исупшнауа впдпделница пд Рамнп, преку 
Рамнищуе, Бел камен и надплу пп срупвиуе кпн вливпу. Исупшнауа впдпделница гп дели 
сливпу на Рибиншка Река. Вкупнауа дплжина на впдпделницауа изнесува 24 км.  

Municipality of Makedonska Kamenica
Општина Македпнска Каменица

Municipality of Kocani
Општина Кпчани

Municipality of Vinica
Општина Виница

Republic of Bulgaria
Република Бугарија

Municipality
of Delcevo
Општина
Делчевп

Municipality of K. Palanka
Општина К. Паланка

Lukovicka
Watershed
Слив на р.
Лукпвичка

 

Графикпн  4.1:  

Прпекуна пбласу – Слив на река 
Кпсевишка 
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Прпекунауа пбласу е графишки прикажана сп ппвеќе деуали вп прилпзиуе: Анекс 1 – 
Прегледна каруа и Анекс 2 – Слив на река Лукпвишка. 

 

4.2 ТПППГРАФИЈА 

Вп упппграфски ппглед пва ппдрашје се пдликува сп сурмни падпви, пспбенп вп 
извприщнипу дел, испресешенп сп длабпкп врежани вп уеренпу уипишнп планински 
впдпуеци. Приближнп пкплу срединауа на сливпу се ублажуваау наклпниуе на уеренпу, 
а пд друга сурана падиниуе се прпщируваау и се спздаваау падини сп пбрабпуливи 
земјпделски ппврщини пд планински каракуер на релауивнп мали прпсупри. Вп целина 
упа е ппдрашје сп упппграфија сп уипишнп планински каракуерисуики.  

 

4.3 АНГАЖИРАНПСТ НА ЗЕМЈИШТЕТП 

Сппред прпграфскиуе каракуерисуики, ппщуинауа Македпнска Каменица е преуежнп 
планинскп ппдрашје. Ппгпдни предели за развпј на земјпделсувпуп има крај решниуе 
дплини на Каменица сп приупкиуе и Брегалница. 

Вп пбласуа на Македпнска Каменица вкупнауа пбрабпулива ппврщина е прпценеуа на 
4705 ха пд кпи 3529 се кприснп земјищуе, пднпснп 75% (пппис на земјпделиеуп пд 
2007). На кприснпуп земјищуе најзасуапени се жиуниуе кулуури, медуупа, знашиуелнп 
месуп заземаау градинарскиуе кулуури и пвпщниуе насади. 

Шумиуе вп ппщуинауа Македпнска Каменица зафаќаау пкплу 9000 ха (47,3% ) пд 
нејзинауа уериуприја, сп щумпвиупсу пд над 12% пд републишкипу прпсек. Ппщуинауа 
има виспк прпцену на пбраснауп щумскп земјищуе (80% или 7200 ха) щуп е извпнреднп 
ппвплнп. Сппред сурукуурауа на щумиуе, виспкиуе щуми сп најмнпгу дрвна маса 
ушесувуваау сп 60%, дпдека нискиуе щуми зафаќаау ппврщина пд 1700 ха (24%) и 
щумскиуе кулуури ушесувуваау сп 1200 ха (16%). Чисуиуе щуми (лисјари и иглплисни) се 
најзасуапени (94%), а мещпвиуиуе щуми ушесувуваау сп 400 ха (6%). 

Кпнурпла на ангажиранпсуа на земјищуеуп вп прпекунауа пбласу, пднпснп вп сливпу на 
Кпсевишка/Лукпвишка Река изврщен е сппред анализауа на суауисуишкиуе ппдаупци пд 
ппписпу на земјпделиеуп, уеренскиуе ппдаупци, сауелиуски снимки, какп и 
израбпуенауа каруа на нивп на Македпнија за кприсуеое на земјищуеуп спгласнп 
нпменклауурауа на Corrine land use classification. 

 

  

Графикпн 4.2: Брпј на суппансува сппред 

ппврщина 

Corinne land use classification 
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Ппгплем дел пд парцелиуе вп разгледуванауа пбласу се релауивнп мали, расцепкани и 
неправилнп ппсуавени вп пднпс на услпвиуе на исуекуваое пд сливпу. Спгласнп 
ппписпу, засуапенпсуа на парцелиуе сп гплемина дп 1 хекуар е над 65 %, дпдека на 
парцелиуе сп гплемина пд 1 дп 2 хекуара пкплу 30 %. Прпсешнауа гплемина на 
парцелиуе изнесува 0.3-0.4 ха. 

Прпценеуп е дека земјпделскпуп земјищуе зафаќа ~35% пд вкупнауа ппврщина на 
сливпу. 

Усиунеупсуа и неппвплнауа ппсуавенпсу на парцелиуе е ппизразена на деснауа сурана 
пд река Лукпвишка, за разлика пд левауа сурана и гпрнипу уек, каде парцелиуе се 
ппгплеми и ппправилнп расппредени, секакп вп хидрплпщка смисла, щуп сигурнп е 
резулуау на ппгплемипу брпј на ппгплеми делпвни заемјпделски суппансува. 

Засуепенпсуа на урбанизираниуе зпни вп сливпу е мала. Прпценупу на индивидуални 
семејни куќи сп двпрпви е прпценеу на ~19% вп пднпс на вкупнауа ппврщина. 

Псуанауиуе ппврщини пд сливпу се уреуирани какп прирпдни и аргикулуурни ппврщини 
и ппврщини ппд щикари, угар, щуми и другп. 

LEGEND:
Pastures
Complex cultivation patterns
Land principally occupied by agriculture, with significant areas of natural vegetation
Broad-leaved forest
Coniferous forest
Natural grasslands
Transitional woodland-shrub

ЛЕГЕНДА:
Пасишта
Обрабптливи ппвршини
Зејпделскп земјиште сп гплем прпцент на прирпдна вегетација
Листппадни шуми
Зимзелени шуми
Прирпдни пасишта
Препдни шумски зпни (храст)

 

Графикпн 4.3. Ангажиранпсу на ппврщиниуе вп прпекунауа пбласу 

Прпценууалнауа засуапенпсу на ппврщиниуе сппред класификацијауа пд Corrine за 
ппуребиуе на хидрплпщкиуе анализи урансфпрмирана е вп класификацијауа на SCS (soil 
conservative system) за ппределуваое на брпјпу на крива CN. 

CN или брпј на крива, преусуавува парамеуар кпј ги пусликува услпвиуе на исуекуваое 
пд сливпу. Исуипу зависи пд уиппу на земјищуеуп, нашинпу на пбрабпука, расуиуелнипу 
ппкриваш и другп. За ппределуваое на ефекуивниуе врнежи (врнежиуе кпи гп 
фпрмираау ппврщинскпуп исуекуваое) парамеуарпу CN е дирекунп кпрелиран сп 
дефициупу на влажнпсу. 

Гплеминауа на единешниуе CN кпефициенуи и ппделбауа на ппврщиниуе преземена пд 
Суефан Прпхаска за хидрплпщкп-земјищнп-расуиуелни кпмплекси, и упа за слаби 
хидрплпщки услпви и “C” хидрплпщка група на земјищуеуп щуп, всущнпсу, и пдгпвара 
на услпвиуе вп сливпу на река Лукпвица. 
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Табела 4.1. Вреднпсуи на брпјпу на крива CN за сливпу на Лукпвишка Река 

Лукпвичка/Кпсевичка Река F (%) Единечен CN Кпмппзитен CN 

Деградирани ниски щуми и щикари 11.92% 77 9.2 

Ниски щуми 3.61% 73 2.6 

Виспки щуми 32.56% 70 22.8 

Пасищуа 4.18% 79 3.3 

Гплини и ерпдирани ппврщини 5.86% 90 5.3 

Земјпделскп земјищуе, кулуури вп редпви 22.72% 85 19.3 

Семејни куќи сп двпрпви 19.16% 80 15.3 

Вкупнп 100  78 

4.4 ХИДРПГРАФИЈА НА РАЗГЛЕДУВАНПТП ППДРАЧЈЕ 

Хидрпграфскауа мрежа вп сливпу на Кпсевишка /Лукпвишка Река е слабп развиена. Таа е 
мал слив и нема мпжнпсу за фпрмираое гплем брпј решни уекпви сп гплеми дплжини. 
Хидрпграфскауа мрежа на Лукпвишка Река ја спшинува самауа Лукпвишка Река сп уриуе 
крака вп извпрнипу дел и приупки пд крауки ппрпи кпи впглавнп се сп неппсупјан упк. 

Табела 4.2. Пснпвни хидрпграфски каракуерисуики на Кпсевишка /Лукпвишка Река  

Ппврщина на слив 21.4 км2 

Кпуа на извпр 1490 мнв 

Кпуа на влив 479 мнв 

Дплжина на решнп кприуп 11.0 км 

Дплжина на впдпделница 24 км 

Средна щирина на сливпу 1.88 км 

Средна надмпрска висина 926 м 

Среден наклпн на кприупуп 88.7 ‰ 

Развиенпсу на впдпделницауа 1.46  

Вијугавпсу на решнп кприуп 1.09  

 

Сливпу на Лукпвишка Река е слабп ппщумен, щумскипу ппкриваш е главнп неквалиуеуна 
щума (сп мал исклушпк на мали ппврщини на букпви щуми вп извпрнипу дел). 3афаќа 
15-20 % пд вкупнауа ппврщина иа сливпу. Извпрнипу дел пкплу гранишнипу ппјас сп 
Бугарија е ппкриен сп урева, а ппнискиуе делпви се сп ппслаб квалиуеу на зауревенпсу 
и праници сп плиуки ппшви вп среднипу дел и нещуп ппквалиуеуни ппшви ппд селпуп 
Лукпвица каде ппранп мпжеще да се среуне и пдгледуваое на приз. 
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4.5 ХИДРПГЕПЛПШКИ УСЛПВИ 

Дпсегащниуе исуражуваоа врщени на решниуе сливпви на рекиуе Каменишка и 
Кпсевишка, приупки на рекауа Брегалница се презенуирани вп „Суудија за распплпживи 
ппврщински и ппдземни впди на Каменишка и Кпсевишка Река и мпжнпсуи за нивнп 
кприсуеое“, израбпуена пд ИНКПМ ИНЖЕНЕРИНГ вп 1990 гпдина. Какп дел пд исуауа 
суудија е ппдгпувена  Хидрпгеплпщка суудија за сливпу на рекауа Кпсевишка / 
Лукпвишка вп кпја се презенуирани хидрпгеплпщкиуе каракуерисуики на исуражуванипу 
уерен. Пвие ппдаупци се  искприсуени какп парамеури за хидрпгеплпщки услпви вп 
пваа Суудија. Сппред исуиуе, уеренпу главнп е изграден пд  крисуалесуи щкрилци пд I 
ред, у.е. пд гнпјсеви, и упа серија пд кварц - графиуишни щкрилци, мнпгубрпјни прпбпи 
на кварц - лауиуи, дациуи индезиуи, какп и пд кваруарни увпревини преусуавени преку 
алувијалниуе решни уераси пп кприуауа на Каменишка и Лукпвишка Река и плифценскиуе 
седименуи вп пкплинауа на река Лукпвица. 

Сппред ппрпзнпсуа на карпиуе вп рамкиуе на прпушуванипу уерен, мпже да се издвпјау 
следниуе уиппви на издани: збиен, пукнауински, карсунп-пукнауински, услпвнп 
“безвпден” уерен. 

Збиенипу уип се распрпсуира пп кваруарниуе седименуи регисурирани вп алувијалниуе 
решни нанпси на Лукпвишка Река, плипценскиуе езерски седименуи какп и вп 
плавинскиуе лепези. Алувијалниуе нанпси кпи се среќаваау вп Лукпвишка Река се 
изградени пд грубп спруирани песпкливп-шакалесуи седименуи сп крупни паршиоа пд 
мауишниуе карпи кпи гп изградуваау пкплнипу уерен, се пдликуваау сп дпбри 
филураципни каракуерисуики. Ппдземниуе впди кпи се јавуваау вп плипценскиуе 
езерски седименуи вп Лукпвишкпуп ппле не се знашајни бидејки се сирпмащни сп впда 
и пние кпи ги има се сп минимални издащнпсуи и какп уакви не дпадаау вп пбзир пд 
аспеку на впдпснабдуваоа. 

Пукнауинскипу уип на издани се среќава вп гпрнипу дел на сливпу на река 
Кпсевишка/Лукпвишка, каде щуп е ууврдена ппјава на некплку извпри сп издащнпсу пд 
3-5 л/с. Темперауурауа на изданскиуе впди вп сливпу на Лукпвишка се движау вп 
границиуе пд 6-13°С и пп упј пснпв се вбрпјуваау вп уиппу на ладни впди. 

4.6 КЛИМАТСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ ВП РАЗГЛЕДУВАНПТП ППДРАЧЈЕ  

Над Македпнија се судруваау двеуе пснпвни клими: кпнуиненуалнауа, каракуерисуишна 
за северниуе, северписупшниуе и ппвиспкиуе регипни и медиуеранскауа преку 
Сплунскипу Залив главнп пп дплинауа на Вардар. Пва се слушува заради взаемнауа 
врска и услпвенпсу на прпцесиуе кпи ја спшинуваау климауа (аумпсферска циркулација, 
кплишесувп на спншева енергија, врнежи и ппјава на веурпви) и гепграфскауа средина 
низ кпја ппминуваау уие прпцеси (гепграфска щирина, ппшвен и расуиуелен ппкриваш и 
др.). Иакп малп, ппдрашјеуп кпе е предмеу на пваа суудија, влијаниеуп и на двеуе 
пснпвни клими билп присуунп пвде. Заради издигаоеуп на планинауа Пспгпвп вп 
неппсреднауа пкплина влијаниеуп на кпнуиненуалнауа клима е ппизразенп. Дп 
изградбауа на бранауа Калиманци се шувсувувалп влијаниеуп на медиуеранскауа клима 
щуп се ппуврдува и сп ппсерипзнпуп пдгледуваое на призпва кулуура вп дплнипу дел 
на сливнпуп ппдрашје на Брегалница, Кпшанскп. 

Сп изградбауа на бранауа, навлегуваоеуп на упплиуе суруи пп дплинауа на Брегалница 
е спрешенп сп щуп се спздадени услпви за ущуе ппгплема присуунпсу на 
кпнуиненуалнауа клима.  
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За пспзнаваое на климауа анализирани се ппдаупци пд суанициуе Крива Паланка, 
Кпшани, Делшевп, Берпвп и дпждпмерниуе суаници Саса, Исуибаоа, Град, Блауец, 
Кпсуин Дпл, Драмше  за перипд 1990-2002 гпдина. 

Табела 4.3. Меуепрплпщки суаници  

Име на суаница надмпрска 

висина(м) 

гепграфска 

щирина 

гепграфска 

дплжина 

слив 

Кпшани 345 41° 55' 22° 25' Брегалница 

Исуибаоа 380 41° 56' 22° 30'  

Берпвп 824 41° 43' 22° 51' " 

Град 700 41°56' 22° 51' " 

Делшевп 630 41°58' 22° 46' " 

Блауец 700 41°50' 22° 35' " 

Саса 920 42° 05' 22° 23'  

Кпсуин Дпл 685 42° 02' 22° 38' " 

Драмше 710 42° 01' 22°43' " 

Крива Паланка 691 42° 12' 22°20' " 

 

4.6.1 Врнежи 

Врнежиуе се пд пснпвнп знашеое за режимпу на ппврщинскиуе и ппдземниуе впди вп 
даден регипн и гп спшинуваау главнипу елемену сппред кпј се дефинира биланспу на 
пвпј ресурс. 

Пспгпвскипу регипн кпј е предмеу на пваа суудија е планински венец кпј се прпуега вп 
Северписупшна Македпнија и сп свпјауа исупшна бпшна експпзиција се прпуега кпн 
границиуе на Северпзападна Бугарија. Каракуерисуишни за пвпј масив се двауа виспки 
врвпви  Руен и Царев Врв 2085м, рудникпу Саса, реукиуе селски живеалищуа и слабп 
прганизиранипу решен и планински фпнд. Вп падиниуе на југпзападнауа експпзиција на 
пвпј масив е смесуена рударскауа населба Македпнска Каменица. Пвде, вп ппследниве 
гпдини се рабпуи на ппспвеснп прганизираое и кприсуеое на прирпдниуе ресурси и 
защуиуа на шпвекпвауа пкплина, заради кпја цел се израбпуува и суудијауа. 

Вп ппднпжјеуп на Пспгпвскиуе Планини уеше рекауа Брегалница, вп шиј среден слив 
(низвпднп пд бранауа Калиманци) се влеваау Каменишка и Лукпвишка Река какп нејзини 
десни приупки. Важнп е да се наппмене дека вп пваа пбласу Пспгпвиеуп има дпбрп 
развиена хидрпграфска мрежа, уака щуп ппкрај двеуе сппменауи реки уука се и 
ппдземниуе впди. Вп пваа пбласу врнежиуе се мерау на пкплу 10 суаници, пд кпи две се 
климауплпщки и две се главни меуепрплпщки суаници.  

Ппдаупциуе пд главниуе суаници се кприсуау какп референуни. Сп ппмпщ на меупдауа 
за кпрелација, редукција и референуниуе ппдаупци пппплнеуи се низпвиуе кпи се 
нецелпсни. Вппбишаенп е заради најразлишни пришини да ппсупјау вакви ппуреби. 

Прпсешниуе гпдищни врнежи, вп среднипу дел пд сливпу на река Брегалница, за 
перипд 1990-2002 (13гпдини) варираау пд најнискиуе 480мм вп Град, дп највиспкиуе 
675мм Блауец. Минималниуе прпсешни гпдищни врнежи за исуипу перипд варираау пд 
213мм вп Град дп 457мм вп Блауец, а максималниуе варираау пд 555мм вп Кпшани дп 
894мм вп Саса.   
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Месешнауа сума на врнежи вп разгледуванипу перипд е најгплема вп месец декември 
92мм вп Блауец, дпдека најмала месешна сума на врнежи е измерена вп Исуибаоа вп 
месец јануари и изнесува 18мм.  

Врз пснпв на измерениуе врнежи на сппменауиуе меуепрплпщки суаници, 
југписупшниуе падини на Пспгпвиеуп распплагаау сп ппвеќе впда пукплку југпзападниуе.   

Вп уабелиуе кпи следау се прикажани месешниуе суми на врнежи,  дпдека на 
графикпниуе се прикажани исуиуе вреднпсуи хисупграмски. 

 

Графикпн 4.4: Прпсешни месешни суми на врнежи вп мм 
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Prose~ni mese~ni sumi na vrne`i , Del~evo 1997/98-2004/05g.
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Prose~ni mese~ni sumi na vrne`i , Ko~ani 2001/02-
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Врнежиуе измерени вп Саса се каракуерисуишни за сливпу на Каменишка Река бидејќи 
Саса е вп самипу слив на рекауа и е за 1332м  ппнискп пд највиспкипу врв на Пспгпвп–
Руен, а за 1165м ппнискп пд Царев Врв (2085м), кпј е вупр пп виспшина на Пспгпвскиуе 
Планини. Тпа укажува дека на ппвиспкиуе делпви пд сливпу мпже да се пшекуваау и 
ппгплеми суми на врнежи вп гпдинауа. Режимпу на врнежиуе вп уекпу на гпдинауа е 
релауивнп рамнпмерен и има пдредена закпнпмернпсу. Пд ппдаупциуе за врнежи пд 
архивауа на Републишкипу хидрпмеуепрплпщки завпд за предмеуниуе суаници, јаснп се 
гледа дека врнежливи перипди сп дпжд се вп прплеу, леуп и дпцна есен, а сп ппмалку 
дпжд е зимауа. За време на прплеууа најмнпгу врнежи има вп месец април, вп уекпу на 
леупуп вп месец јули, вп есен вп нпември, а вп зима декември е месецпу сп најмнпгу 
врнежи  (1990/91-2001/02). 

Најмалиуе врнежи се јавуваау вп зимскиуе месеци пд јануари дп мару. Вп пва ппдрашје 
(1990/91-2001/02) првиуе ури месеци пд гпдинауа се решиси без дпждпви или сп мнпгу 
малку дпжд. Збирпу на врнежиуе вп ппупплипу перипд пд гпдинауа е ппгплем пукплку 
вп сууденипу, а сппред релауивнпуп гпдищнп кплебаое на врнежиуе мпжеме да 
кажеме дека вп перипдпу 1990-2002 гпдина вп пваа пбласу влијаниеуп пд кпнуиненупу 
е дури и ппгплемп пукплку вп преухпднипу разгледуван перипд пд 1949-1969  гпдина. 

Максималниуе месешни врнежи вп регипнпу, вп разгледуванипу перипд и сппред 
ппдаупциуе, се врнежиуе измерени вп Блауец, вп декември 1990гпдина, и уие 
изнесуваау 228мм. 

Медугпдищнпуп и медумесешнп кплебаое е дпсуа гплемп, уака  щуп уреба да се 
внимава кплкав е инуервалпу на пваа дисхармпнија вп пднпс на хрпнплпщкауа 
димензија.   
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Каракуерисуишнп е дека најгплемп медугпдищнп кплебаое е забележенп вп Град, а 
најмалп вп Блауец, Кпшани и Делшевп.  

Анализауа на врнежиуе е дпрабпуена сп вреднпсуи за изпхиеуна каруа за пваа пбласу 
на Македпнија, сп прпсешни гпдищни врнежи за перипд пд 13 гпд. На пвпј дел пд 
сливпу на Брегалница најниска изпхиеуа е на 700м надмпрска виспшина (213мм), 
највиспкауа изпхиеуа е на пкплу 900м надмпрска виспшина, Саса (894мм)  вп извпрнипу 
дел на Каменишка Река на Пспгпвп. 

Ппдаупциуе се прикажани вп уабела 1,2,3 пд анекс 23. 

4.6.2 Темперауура 

Гпдищнипу режим на уемперауурауа на впздухпу е вп уесна врска сп аумпсферскиуе 
циркулаципни услпви, рељефпу и надмпрскауа висина. Тие парамеури и другиуе 
кпмппненуи кпи влијаау врз режимпу на уемперауурауа услпвуваау вп пва ппдрашје 
релауивнп суудени зими и уппли леуа, а прплеууа и есенуа имаау препден 
уемперауурен режим. Таква сезпнска изразенпсу на уемперауурауа е услпвена пд 
нејзинипу кпнуиненуален каракуер. Најниски среднпмесешни уемперауури се јавуваау 
вп месец јануари, а највиспки вп авгусу, у.е. јули. Пусуапуваоауа на средниуе 
уемперауури щуп се јавуваау кај најсууденипу и најупплипу месец пп апсплууна 
вреднпсу се ппгплеми за јануари, февруари, мару и декември  пукплку за јули и авгусу. 
Пд пва се гледа дека каракуерисуишни се гплеми медугпдищни медумесешни кплебаоа 
пспбенп вп месециуе јануари, мару и декември. 

Преку зимауа пренесуваоеуп на релауивнп суудени впздущни маси е пд север и исупк, 
а ппреукп пд запад и југпзапад. Среднауа јануарска уемперауура за перипд пд 2000–
2005 г.  за Кпшани изнесува 1,7пС и е  0.3пС ппвиспка пд уемперауурауа вп 1949-69г, за 
Делшевп -1.4пС  за 1.3пС ппниска пд уемперауурауа вп 1949/69 гпд. 

Вп планинскиуе делпви, сп згплемуваое на надмпрскауа висина уемпераууриуе се 
намалуваау, и пва намалуваое е ппсппрп преку зима при ануициклпналнп време. 
Средниуе јануарски уемперауури вп пвпј дел, вп ппдрашја сп висина пд пкплу 1000 мнв 
се движау пкплу 3-4,5пС ппд нулауа (уука спада и Саса), а при висина пд пкплу 1800-
2000м,  6-7пС ппд нулауа. Апсплууниуе минимални уемперауури се јавуваау вп 
декември и упа вп Делшевп -25,5пС. 

Прплеуниуе уемперауури се менуваау ппинаку, шесуп пауи се јавуваау скпкпви сп дпсуа 
гплеми разлики кпи се мнпгу изразени при згплемуваое на надмпрскауа висина. Вп 
месец април среднауа уемперауура за Делшевп изнесува 9.4пС и е за 0.8пС ппниска пд 
уаа вп 1949-69г, за Берпвп 7.9пС, за 0.4пС ппниска пд 1949-69г, дпдека вп ппвиспкиуе 
делпви уемпераууриуе се ппниски. 

Преку леупуп уемпераууриуе имаау ппсуабилен каракуер пукплку вп другиуе сезпни. Тпа 
е заради брзпуп урансфпрмираое на суудениуе аулануски маси вп упплиуе 
кпнуиненуални зпни ппд влијание на спншевауа упплина. Прпсешниуе јулски 
уемперауури се движау пд 19.1пС (за 0.9пС ппвиспка пд 1949-86г) вп Берпвп дп 21.1пС(за 
1.0пС ппвиспка пд 1949-86г) вп Делшевп. Апсплууниуе максимални уемперауури се 
забележени вп Берпвп 36.2пС и Делшевп 40.5пС. 

Вп уекпу на есенуа падаоеуп на уемпераууриуе се дплжи на зашесуениуе наидуваоа на 
суудениуе впздущни маси пд северпзапад и север и намалуваое на спншевпуп 
зрашеое. Прпсешниуе уемперауури за месец пкупмври за Берпвп изнесуваау 9.7пС (за 
1.0пС ппвиспки пд 1949-86г), а за Делшевп 10.9пС (за 1.0пС ппвиспки пд 1949-86г). На 
ппвиспкиуе планински месуа прпсешниуе уемперауури вп пкупмври се знашиуелнп 
ппниски заради упа щуп упгащ се јавуваау и првиуе мразпви вп гпдинауа. 
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Каракуерисуишни за разгледуванипу перипд се ппвиспкиуе минимални уемперауури вп 
пднпс на исуиуе вп перипдпу 1949-86 гпдина.   

Ппдаупциуе се прикажани вп уабела 4 пд анекс 23. 

4.6.3 Снежен ппкриваш 

Вп гпрнипу слив на Брегалница- низвпднп пд бранауа Калиманци каде се и неппсреднп 
сливпвиуе на Каменишка и Лукпвишка Река, вп ппнискиуе делпви снегпу има неппсупјан 
каракуер и релауивнп мала висина. Ппгплем брпј на денпви сп снежен ппкриваш имаау 
ппвиспкиуе делпви пд сливпу каде и дебелинауа на снегпу е ппгплема, на пр. Руен 
2252м, Царев Врв 2085м, Влаина и др. Пд ппдаупциуе сп кпи се распплага за перипд пд 
(2000-2005г.) гпдини на Пспгпвп првипу снег пада вп месец нпември, нп сп мал 
инуензиуеу и пбишнп не се задржува преку цела зима и дел пд прплеууа, дп месец 
април. Сп згплемуваоеуп на надмпрскауа висина се згплемува дебелинауа на снегпу 
скпрп исуп какп и згплемуваоеуп на врнежиуе пд дпжд вп зависнпсу пд надмпрскауа 
висина. Перипдпу на уппеое на снегпу заппшнува вп прплеуниуе месеци сп ппјава на 
уемперауури ппвиспки пд 0пС. 

Згплемуваоеуп на уемперауурауа вп мару предизвикува ппинуензивнп уппеое на 
снегпу на Пспгпвп заради упа щуп се јавува и прплеунпуп пплнпвпдие вп Каменишка и 
Лукпвишка Река.Прпсешнипу брпј на денпви сп снег вп Кпшани и Делшевп изнесува 14. 
Максималнауа снежна ппкривка е измерена вп Делшевп, вп декември, 44см. Перипдпу 
на врнежи пд снег е пд јануари дп април и вп нпември и декември. Најмал брпј на 
денпви сп снег е забележен вп мару. За сппредба, вп Берпвп највиспкауа снежна 
ппкривка за разгледуванипу перипд изнесува 52см. 

Ппдаупциуе се прикажани вп уабела 4 пд анекс 23. 

4.6.4 Ппјава на мраз 

Вп пвпј дел на сливпу на Брегалница ппјавауа на мраз се регисурира вп Делшевп пд 
1954 и вп Берпвп пд 1949г.  Вп Берпвп е забележена ппјава на мраз најранп на 
09.09.1953г, а најкаснп на 08.06.1962г. Вп Делшевп  уаа ппјава е нещуп ппдпцна-најранп 
на 16.09.1958, најдпцна на 08.06.1962г. Тпа се ексуремни ппјави, дпдека редпвниуе 
ппјави се вп месец пкупмври какп најрани, а вп месец април какп најдпцни.  

Имајќи  предвид дека мразпу се фпрмира при уемперауура ппд нулауа вакви ппјави 
каракуерисуишни за перипдпу 2000-2005г  се забележуваау најранп вп месец сепуември 
дпдека најдпцна вп мај. Вп К.Паланка прв дауум сп мраз е 19 пкупмври 2005, дпдека 
ппследен дауум е 25 мај 2004. Вп Берпвп 5 сепуември 2003 е прв дауум сп мраз дпдека 
26  мај 2004 е ппследен. 

Ппдаупциуе се прикажани вп уабела 3 и 4 пд анекс 23. 

4.6.5 Релауивна  влажнпсу 

Какп резулуау на испаруваоеуп пд впдниуе ппврщини и земјинауа кпра вп аумпсферауа 
има ппсупјанп присусувп на впдена пареа. Влажнпсуа на впздухпу се регисурира какп 
апсплууна, релауивна влажнпсу и дефициуна влажнпсу. За анализиранипу перипд 
(1949-86) вп Делшевп прпсешнауа релауивна влажнпсу се движи вп границиуе пд 82% вп 
сепуември дп 67% вп јули, а вп Берпвп пд 83% вп јануари дп 68% вп јули. Режимпу на 
релауивнауа влажнпсу вп перипдпу 2001-2005 вп Берпвп се движи пд 90% вп декември 
дп 30% вп јули, вп К.Паланка пд 85% вп декември дп 58% вп јули и авгусу.  

Ппдаупциуе се прикажани вп уабела 3 и 4 пд анекс 23. 
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4.6.6 Веурпви 

Анализиранауа климауска пбласу е веурпвиуа. Пд вкупнипу брпј на измерени ппјави, вп 
Берпвп(1997-2002) 397‰вп Делшевп(1997-2000) 679‰ се сп зашесуенпсу на веуер пд 
разлишни правци, а 603‰и 321‰без веуер, сп уищини. 

Севернипу веуер е сп најгплема шесуина прпсешнп гпдищнп 94‰и 175‰, прпсешнауа 
гпдищна брзина е 3,7м/сек и 3.0м/сек. Јужнипу веуер е сп прпсешна гпдищна шесуина 53 
и 57‰, брзина 3.4м/сек и 3.2м/сек.  

Западнипу веуер е е сп прпсешна гпдищна шесуина 34‰и 49‰сп прпсешна гпдищна 
брзина 2,9 м/сек и 3.0 м/сек.  

Југписупшнипу веуер е сп прпсешна гпдищна шесуина 23 и 67‰, Прпсешнауа месешна 
брзина е 3.5м/сек и 3.0м/сек. Југпзападнипу е сп приближна прпсешна гпдищна шесуина 
57‰и 20‰ . Прпсешнауа месешна брзина е 3.2 пднпснп 3.3м/сек. 

Згплеменауа шесуина на веурпвиуе и релауивнп виспкиуе уемперауури на впздухпу 
даваау ппвплни услпви за испаруваое пд слпбпдна впдена ппврщина.Тпа изнесува 
прпсешнп гпдищнп пкплу 880л/м² впдена ппврщина и е за пкплу 54% ппгплемп пд 
прпсешнауа гпдищна сума на врнежиуе 1950-1975г. 

Графикпн 4.5: Прпсешна гпдищна рпза на веуер за Берпвп (1997-2002), ГМС: Берпвп  
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Графикпн 4.6: Прпсешна гпдищна рпза на веуер за Делшевп (1997-2000), ГМС: Делшевп 
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Табела 4.4: Зашесуенпсу и брзина на веурпви 

1997-2000   1954-1968   

Правец Чесуина  (‰) Брзина (m/s)  Правец Чесуина  (‰) Брзина(m/s) 

SW 20 3,3  SW 51 27 

W 49 3,0  W 51 2,8 

NW 53 3,6  NW 63 3,3 

S 57 3,2  S 64 1,5 

NE 64 3,8  NE 68 2,6 

SE 67 3,0  SE 70 2,4 

E 70 2,2  E 114 2,4 

N 175 3,0  N 165 2,7 

C 321   C 344  

4.7 ХИДРПЛПШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА КПСЕВИЧКА/ЛУКПВИЧКА РЕКА 

Хидрплпщкиуе ппдаупци кприсуени за пваа Суудија се превземени пд Хидрплпщка 
пснпва на впдпуециуе пд регипнпу 2 – ПСПГПВП – израбпуена пд РХМЗ Скппје, вп уекпу 
на 1997 гпд. Вп хидрплпщкауа пснпва се ппфауени две мерни месуа пд прпекунауа 
пбласу предмеу на пваа Суудија, и упа: Мернп месуп на кпуа 1000 мнв на р. Кпсевишка и 
Мернп месуп на кпуа 590 мнв на река Лукпвишка. 
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Среднпдневниуе мерени прпупци гп ппфаќаау  перипдпу пд 1975-1990гпдина. Сп пглед 
на упа щуп не ппсупи дпвплнп дплга низа на ппдаупци за мерниуе месуа, исуиуе се 
дпбиени сп регресипни зависнпсуи сп река Злеупвица за перипд пд 1975 – 1990 врз 
база на ппдаупциуе пд хидрплпщкауа пснпва. Среднпмесешниуе прпуекуваоа на 
мерниуе месуа пд Лукпвишкипу Слив за изпсуанауипу перипд пд 1961-1974 и 1991-2005 
се дпбиени врз база  на среднпмесшниуе прпуекуваоа на река Злеупвица за перипдпу 
пд 1961 – 2005 гпд. Кприсуениуе регресипни зависнпсуи ппкажуваау исклушиуелнп 
виспк суепен на прилагпдливпсу. 

Мернпуп месуп сп кпуа 1000 мнв на р. Кпсевица е на пддалешенпсу 8.1 км пд вливпу вп 
акумулација Калиманци, или пд извпрпу на кпуа 1490 мнв за 2.9 км, сп сливна 
ппврщина пд 4.86 км2. Распределбауа на прпуекпу на река Кпсевица вп прпсек на еден 
гпдищен циклус пп месеци е разлишна и најмнпгу впда има вп април и мај, а најмалку 
вп сепуември и јануари.  

Табела 4.5: Каракерисуишни прпуеци на река Кпсевишка за перипд пд 1961- 2005 гпд. 

месец I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Qgod 

Qmin 0.013 0.009 0.024 0.059 0.063 0.029 0.018 0.015 0.010 0.011 0.009 0.015 0.009 

Qsr 0.043 0.042 0.078 0.160 0.146 0.103 0.061 0.046 0.038 0.045 0.047 0.053 0.072 

Qmax 0.158 0.155 0.221 0.379 0.363 0.234 0.179 0.139 0.103 0.234 0.210 0.203 0.379 

 

 

Графикпн 4.7: Среднпгпдищни прпуеци – Кпсевишка Река 
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Графикпн 4.8: Среднпгпдищни прпуеци – Кпсевишка Река 

 

Мернпуп месуп на р. Лукпвица се напда на кпуа 590 мнв, на пддалешенпсу  2.4 км пд 
вливпу вп акумулацијауа Калиманци или пд извпрпу на кпуа 1490 мнв за 8.6 км, сп 
сливна ппврщина пд 12.80 км². Распределбауа на прпупкпу на река Лукпвица вп прпсек 
на еден гпдищен циклус пп месеци е разлишна и најмнпгу впда има вп април и мај, а 
најмалку вп сепуември. 

Кпмплеуниуе хидрплпщки ппдаупци, презенуирани се вп Анекс 24. 

Табела 4.6: Каракерисуишни прпупци на река Лукпвишка за перипд пд 1961- 2005 гпд. 

месец I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Qgod 

Qmin 0.034 0.030 0.061 0.100 0.096 0.037 0.020 0.017 0.012 0.014 0.014 0.033 0.012 

Qsr 0.114 0.138 0.189 0.277 0.220 0.133 0.068 0.052 0.045 0.058 0.076 0.117 0.124 

Qmax 0.421 0.503 0.539 0.662 0.542 0.305 0.198 0.154 0.120 0.301 0.336 0.439 0.662 

 

 

Графикпн 4.9: Среднпгпдищни прпуеци – Лукпвишка Река 
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Графикпн 4.10: Среднпгпдищни прпуеци – Лукпвишка Река 
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4.8 СЦЕНАРИЈА ЗА ВЛИЈАНИЕТП НА КЛИМАТСКИТЕ ПРПМЕНИ ВП 
РЕПУБЛИКА МАКЕДПНИЈА 

 

4.8.1 Влезни ппдаупци 

Сп цел да се прпцени влијаниеуп на евенууалниуе климауски прпмени вп преусупјнипу 
перипд врз ппуребиуе пд впда за расуенијауа и навпднуваоеуп, изврщена е анализа на 
ппдаупциуе за климаускиуе елеменуи и нивниуе прпмени сппред Сценаријауа за  
климаускиуе прпмени за Република Македпнија израбпуена пд Универзиуеупу вп Нпва 
Гприца вп Ценуарпу за Аумпсферски Исуражуваоа (Bergant K. 2006). 

Прпгнпзауа на евенууалниуе климауски прпмени  изврщена е сп меупдпу на сразмернп 
намалуваое (downscaling) на Глпбалниуе мпдели на регипналнп нивп. Ппсупјау ппвеќе 
меупди на пренесуваое на резулуауиуе пд дирекуниуе Глпбални мпдели на ппмали 
лпкални регипни, пд кпи вп публикацијауа за  Сценаријауа за  климаускиуе прпмени за 
Република Македпнија, применеу е емпирискипу (суауисуишкипу) меупд кпј кприсуи 
еднпсуавни мауемауишки/суауисуишки мпдели за ппищуваое на зависнпсуа на 
динамишкиуе излези пд генералниуе глпбални мпдели сп лпкалниуе климауски 
варијабли. 

Генералнп се пшекуваау прпмени сп ппслаб инуензиуеу вп зимскиуе перипди и 
ппинуензивни прпмени вп леуниуе и есенскиуе месеци. Мпжнп е ппзнашиуелнп 
згплемуваое на уемперауурауа на впздухпу вп леуниуе месеци сп ппсебнп нагласуваое 
на разликауа вп уемпераууриуе ппмеду леуниуе и зимскиуе перипди. Евиденуна е и 
прпменауа на ексуремниуе уемперауури, каде максималнауа е сп ппгплем градиену пд 
минималнауа, щуп се рефлекуира на згплемуваое на прпсешнауа дневна уемперауура. 

Сп суудијауа се ппфауени 15 меуепрплпщки суаници групирани вп щесу климауски 
регипни, спгласнп ппделбауа на Филиппвски. Суанициуе вп Берпвп и Крива Паланка се 
репрезенуи на кпнуиненуалнауа клима вп  Исупшнипу Регипн, дпдека суанициуе вп 
Биупла и Прилеп и Пхрид и Ресен  се репрезенуи на Јужнипу, пднпснп Југпзападнипу 
Регипн. 

Гпдищнипу мпдел на пшекувана прпмена вп уемперауурауа вп пвпј регипн е слишен сп 
мпделпу за кпнуиненуалнипу регипн вп јужнипу дел на Македпнија, нп инуензиуеупу на 
прпменауа е благп ппнизпк. 

Сппреденп сп Биупла и Прилеп, исуп уака се пшекува благ ппрасу на врнежиуе вп зима, 
нп ппадаое вп сиуе други сезпни, сп најгплем инуензиуеу, вп релауивна смисла, вп леуп. 

Вп леуп, какп и вп есен, се пшекува и ппрасу вп дневнипу уемперауурен ппсег. 

Ппдеуален преглед е даден уабеларнп, за два временски пресека (2025 и 2050) и за 
сиуе гпдищни времиоа какп и гпдищнипу прпсек. Пд разгледуваниуе пеу сценарија 
(минималнп, нискп, прпсешнп, виспкп и максималнп) презенуирани се самп пшекуванп 
мпжниуе (Bergant K. 2006). 
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Табела 4.7: Прпекуирани прпмени на прпсешнауа, минималнауа и максималнауа 
уемперауура на впздухпу вп (oC) (Bergant K. 2006) 

Т ср. (
o
C) Дек/Јан/Фев Мар/Апр/Мај Јун/Јул/Авг Сеп/Пку/Нпе Гпдищни 

Сценарип 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 

Нискп 1.0 2.1 1.0 1.8 1.1 2.2 0.9 1.7 1.0 2.0 

Прпсешнп 1.1 2.4 1.1 2.1 1.3 2.5 1.0 1.9 1.1 2.2 

Виспкп 1.3 2.8 1.3 2.5 1.7 2.8 1.2 2.2 1.3 2.6 

 

Т мах (
o
C) 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 

Нискп 1.0 2.2 1.0 1.9 1.4 2.9 1.2 2.2 1.1 2.3 

Прпсешнп 1.2 2.6 1.1 2.2 1.8 3.3 1.4 2.5 1.4 2.7 

Виспкп 1.4 3.2 1.3 2.6 2.4 3.7 1.7 2.8 1.7 3.1 

 

Т мин (
o
C) 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 

Нискп 1.1 2.5 0.7 1.3 0.8 1.5 0.7 1.4 0.9 1.7 

Прпсешнп 1.2 2.8 0.8 1.5 0.9 1.8 0.8 1.6 0.9 1.9 

Виспкп 1.4 3.3 0.9 1.7 1.1 2.1 0.9 1.9 1.1 2.1 

 

Табела 4.8: Прпекуирани прпмени на прпсешниуе врнежи вп (%) (Bergant K. 2006). 

P (%) Дек/Јан/Фев Мар/Апр/Мај Јун/Јул/Авг Сеп/Пку/Нпе Гпдищни 

Сценарип / Гпд. 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 

Нискп 5 9 -3 -2 0 -8 -2 -6 -1 -2 

Прпсешнп 2 4 -4 -5 -4 -10 -2 -7 -2 -5 

Виспкп 0 1 -6 -8 -13 -11 -3 -9 -6 -7 

 

4.9 ГЕНЕРИРАОЕ НА СИНТЕТИЧКИ НИЗИ НА КЛИМАТПЛПШКИТЕ СЕРИИ 

Вреднпсуиуе пд прпсешнпуп сценарип ce внесени вп исуприскиуе климауплпщки серии 
на ппдаупци и генерирани се нпви низи сп кпи ппвупрнп е изврщена пресмеука на 
ппуребиуе пд впда за навпднуваое. 

Временскауа распределба вп уекпу на една гпдина, на прпекуираниуе сезпнскиуе 
вреднпсуи на каракуерисуишниуе климауски елеменуи, изврщена е сп ппмпщ на 
пплинпмни равенки пд шеувруи суепен. Всущнпсу, пплинпмиуе се развиени за 
урансферираое на сезпнскиуе вреднпсуи вп месешни и упа за сиуе климауски елеменуи, 
за двауа временски пресека за 2025 и 2050 гпдина. Прилагпдливпсуа на усвпениуе 
зависнпсуи е знашиуелна, сп исклушиуелнп виспки вреднпсуи на кпрелаципниуе 
кпефициенуи. 

Вп вуприпу шекпр, изврщенп е пппплнуваое на кпмплеуниуе серии на месешниуе 
вредпсуи на климаускиуе елеменуи ппмеду двауа каракуерисуишни временски пресеци. 
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Пппплнуваоеуп е изврщенп сп дирекуна инуерпплација ппмеду референуниуе 
вреднпсуи пд 2025 и 2050 гпдина. Какп нулуа  земена е 2000 гпдина. 

Вака дисурибуираниуе временски серии на климаускиуе елеменуи, ги дефинираау самп 
разликиуе вп смисла на прпменауа на каракуерисуишниуе уемперауури на впздухпу 
изразени вп oC или намалуваоеуп на врнежиуе изразенп вп %. На крај, временски 
дисурибуираниуе прпмени на климаускиуе елеменуи дпдадени се на исуприскиуе 
мерени ппдаупци на климаускиуе каракуерисуики и сп исуиуе изврщена е пресмеука на 
идниуе ппуреби пд впда за навпднуваое ппд влијание на климаускиуе прпмени. 
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Графикпн 4.11: Дисурибуција на временскиуе серии на месешниуе суми врнежи за 
каракуерисуишниуе гпдини вп (%) 
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Графикпн 4.12: Дисурибуција на временскиуе серии на максималниуе уемперауури на 
впздухпу за каракуерисуишниуе гпдини вп (oC) 
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Графикпн 4.13: Дисурибуција на временскиуе серии на минималниуе уемперауури на 
впздухпу за каракуерисуишниуе гпдини вп (oC) 

 

Прпценка на псуанауиуе климауски елеменуи (спншевауа радијација и брзинауа на 
веуерпу) е изврщена генералнп на нивп на држава. За двауа елемауна, релауивнауа 
пшекувана прпмена е мала и ненадминува 5%. Минпрнп згплемуваое на спларнауа 
радијација се пшекува вп уекпу на целауа гпдина, сп ексурем вп леуниуе месеци. Исуп 
уака скпрп и да не се пшекува прпмена на брзинауа на дпминануниуе веурпви над 
Македпнија. 

Табела 4.9: Прпекуирани прпмени на прпсешниуе вреднпсуи на спларнауа радијација вп 
(%). 

SolarRadia.  (%) Дек/Јан/Фев Мар/Апр/Мај Јун/Јул/Авг Сеп/Пку/Нпе Гпдищни 

Сценарип / Гпд. 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 

Нискп 0 0 1 2 2 3 1 1 1 2 

Прпсешнп 1 1 2 3 3 4 2 3 2 3 

Виспкп 2 2 3 4 4 6 3 5 3 4 

 

Табела 4.10: Прпекуирани прпмени на прпсешниуе вреднпсуи на брзинауа на веуерпу вп 
(%). 

WindSpeed  (%) Дек/Јан/Фев Мар/Апр/Мај Јун/Јул/Авг Сеп/Пку/Нпе Гпдищни 

Сценарип / Гпд. 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 2025 2050 

Нискп 2 1 0 3 -2 0 -1 -6 0 0 

Прпсешнп 3 2 2 4 0 1 -1 -4 1 1 

Виспкп 3 3 5 5 3 2 0 0 3 2 

 

Сиуе анализи се спрпведени на месешнп нивп за перипд пд 45 гпдини. Заради 
прегледнпсу на гплемипу фпнд на ппдаупци, усвпенп е презенуацијауа на 
каракуерисуишниуе вреднпсуи да се изврщи преку сппдвеунауа емпириска 
пбезбеденпсу на среднп месешниуе вреднпсуи на каракуерисуикауа. Презенуацијауа на 
резулуауиуе изврщена е сп ури каракуерисуишни емпириски пбезбеденпсуи (25%, 50% и 
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75%), сп минималнауа и максималнауа вреднпсу, а вп пдредени слушаи и преку 
среднауа вреднпсу на каракуерисуикауа.   

 

Табела 4.11: Прпекуирани вреднпсуи на месешни суми на врнежи (МС Делшевп, перипд 
2006 - 2050 гпдна) 

P(%) Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Av. 

Av. 32.9 33.8 34.5 44.8 59.1 49.6 44.8 40.7 39.1 45.5 57.8 47.4 530 

мин. 0.3 2.8 0.1 4.4 18.0 10.5 3.5 0.2 6.6 0.2 7.4 1.0 304 

25% 16.2 19.1 16.5 24.9 38.8 25.8 23.9 19.9 20.1 17.2 27.4 26.5 453 

50% 31.1 33.3 30.1 42.8 56.4 45.3 40.0 36.9 30.5 40.2 48.1 44.5 544 

75% 42.1 48.1 48.1 54.4 71.6 68.8 57.1 53.1 52.0 61.3 75.7 58.3 597 

мах. 75.2 75.0 116.3 137.3 140.2 146.4 217.4 115.5 133.2 122.0 190.8 147.6 878 

 

Табела 4.12: Прпекуирани вреднпсуи на максимални уемперауури на впздухпу (МС 
Делшевп, перипд 2006 - 2050 гпдна) 

Тmax(
o
C) Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Av. 

Av. 5.8 7.8 11.8 17.4 22.8 26.5 29.1 29.3 25.4 19.8 13.0 8.1 18.1 

мин. 1.5 1.8 7.3 13.9 18.6 23.6 25.4 23.6 20.7 13.4 6.4 3.3 16.2 

25% 4.9 6.0 9.6 15.6 21.4 24.9 27.8 27.8 24.6 18.0 12.1 6.2 16.9 

50% 6.3 7.2 11.4 17.1 23.0 26.6 28.7 29.2 25.0 19.4 13.1 7.4 18.1 

75% 6.8 9.6 14.0 18.3 24.3 27.8 30.8 30.4 26.6 20.8 14.3 9.8 18.9 

мах. 9.9 14.5 17.8 22.4 27.0 30.1 33.1 33.5 32.3 25.9 18.9 13.9 20.7 

 

Табела 4.13: Прпекуирани вреднпсуи на минимални уемперауури на впздухпу (МС 
Делшевп, перипд 2006 - 2050 гпдна) 

Тmin(
o
C) Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Av. 

Av. -4.7 -2.9 0.2 3.9 8.3 11.4 12.5 12.1 8.5 4.3 1.2 -2.6 4.4 

мин. -10 -11.9 -3.9 1.4 4.7 7.7 8.3 8.5 6.0 -0.1 -4.3 -8.4 2.3 

25% -6.5 -4.3 -0.5 3.4 7.5 10.4 11.8 11.6 7.6 2.8 -0.2 -3.9 3.9 

50% -4.2 -2.6 0.4 3.9 8.4 11.5 12.6 12.2 8.6 4.8 2.0 -2.5 4.5 

75% -3.1 -0.8 1.0 4.8 8.9 12.2 13.5 12.7 9.4 5.7 3.0 -1.6 4.7 

мах. 1.5 1.0 2.7 5.9 11.6 13.5 14.7 17.3 11.4 7.6 7.5 2.0 5.6 
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Табела 4.14: Прпекуирани вреднпсуи на брзинауа на веуер (МС Делшевп, перипд 2006 - 
2050 гпдна) 

WS (km/d) Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Av. 

Av. 137 150 164 174 149 146 144 137 134 122 129 128 143 

мин. 46 83 82 81 81 99 76 72 54 54 65 46 96 

25% 110 131 144 153 126 135 125 116 109 99 108 108 127 

50% 135 147 165 171 153 140 144 135 134 121 127 133 145 

75% 154 165 180 191 171 162 161 161 152 148 153 155 153 

мах. 269 240 294 310 209 198 216 196 240 214 208 195 216 

 

Табела 4.15. Прпекуирани вреднпсуи на спншева радијација (МС Делшевп, перипд 2006 - 
2050 гпдна) 

SR (h) Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Av. 

Av. 3.1 4.1 5.1 6.5 7.8 9.2 10.6 10.0 8.2 6.2 4.0 2.8 6.5 

мин. 1.2 1.6 2.5 3.8 5.7 7.0 8.1 7.7 5.7 3.9 2.3 1.3 5.7 

25% 2.4 3.3 3.9 5.7 7.2 8.4 9.6 9.3 7.5 5.6 3.4 2.4 6.3 

50% 3.0 4.1 5.4 6.3 7.6 9.3 10.4 10.1 8.4 6.3 4.1 2.7 6.4 

75% 3.9 4.9 6.1 7.3 8.7 9.9 11.5 10.7 8.9 6.9 4.5 3.3 6.6 

мах. 4.8 6.6 7.8 8.9 9.8 10.9 12.5 11.8 10.3 8.5 5.9 4.1 7.2 
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5. ППТРЕБИ ПД ВПДА 

Вп пвпј дел пд Суудијауа, иденуификувани се следниуе кприсници на впденипу 
ппуенцијал на рекауа Лукпвица/Кпсевица, презенуирани сппред приприуеупу на 
нивнпуп задпвплуваое: 

 Впдпснабдуваоеуп на Македпнска Каменица вп малпвпдниуе перипди и 
кпмплеунп впдпснабдуваое на населениуе месуа пд прпекунауа пбласу 

 Впдпснабдуваое на иднауа индусуриска зпна и уппланауа 

 Навпднуваое на пбрабпуливиуе ппврщини вп ауарпу на селауа Кпсевица и 
Лукпвица 

 

5.1 ППТРЕБИ ПД ВПДА ЗА НАСЕЛЕНИЕТП 

Една пд пснпвниуе цели на пваа Суудија е ппкриваое на ппуребиуе пд впда за 

впдпснабдуваое на населениеуп пд прпекунауа пбласу. Сп сисуемпу, спгласнп 

прпекунауа задаша и кпнсулуацииуе сп нарашауелпу на пваа Суудија, предвиденп е да се 

пбезбедау ппуребниуе кплишини за впдпснабдуваое на Македпнска Каменица вп 

малпвпдниуе перипди, и упа пп пднапред дефинирана динамика, какп и целпснп 

ппкриваое на ппуребиуе за населениуе месуа: Лукпвица, Тпдпрпвци и Кпсевица. 

Ппуребиуе пд впда за впдпснабдуваое линкувани се сп следниуе факупри: брпј на 

жиуели, климауски услпви, суандардпу на населениеуп и др. 

За населениуе месуа Македпнска Каменица, Кпсевица, Лукпвица и Тпдпрпвци усвпена 

е впдпснабдиуелна нпрма пд 200 лиу/жиу/ден.  

Вп пресмеукиуе се разгледува прпгнпзен перипд дп 2050 гпдина, пднпснп 40 гпдини, за 

кпј се пресмеуани ппуребиуе пд впда. Брпјпу на жиуели сппред пппищаниуе гпдини е 

даден вп уабела 5.1. 

Табела 5.1: Брпј на жиуели и прирасу  за перипд пд  1981 – 2002 гпд. 

Населенп месуп  1981 1991 1994 2002 Psr1981-2002 

Македпнска Каменица 
жиуели 3382 4778 4334 5147  

прирасу p[%] 5.38 3.52 -3.20 2.17 2.02 

Кпсевица 
жиуели 349 290 321 240  

прирасу p[%] -1.33 -1.83 3.44 -3.57 -1.77 

Лукпвица  
жиуели 324 286 304 269  

прирасу p[%] -0.77 -1.24 2.06 -1.52 -0.88 

Тпдпрпвци 
жиуели 228 217 240 235  

прирасу p[%] -0.47 -0.49 3.42 -0.26 0.14 

Брпјпу на жиуели вп селауа бележи ппсупјан пад, и при прпценка за иднипу перипд 

усвпен е минимален прирасу p=0.5 %. При анализауа на брпјпу на жиуели вп крајнипу 

перипд усвпен е прирасу p=1% (за Македпнска Каменица).  
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Пресмеукиуе за брпјпу на жиуели за прпгнпзиранипу перипд се прикажани вп следнауа 

уабела. 

Табела 5.2: Брпј на жиуели за секпја пеууа гпдина за перипд пд 2010 - 2050 гпдина 

Нас. месуп M. Каменица Тпдпрпвци Лукпвица Кпсевица Вкупнп 

усв. прирасу  1% 0.5% 0.5% 0.5%  

2010 5573 245 280 250 6098 

2015 5858 251 287 256 6396 

2020 6157 257 294 263 6708 

2025 6471 264 302 269 7036 

2030 6801 270 309 276 7380 

2035 7148 277 317 283 7742 

2040 7512 284 325 290 8121 

2045 7895 291 333 297 8520 

2050 8298 299 342 305 8938 

Среднпдневниуе ппуреби пд впда за перпид пд 2010-2050 се прикажани вп следнауа 

уабела. 

Табела 5.3: Ппуреби пд впда за перипд пд 2010 - 2050 гпдина 

Нас. месуп M. Каменица Тпдпрпвци Лукпвица Кпсевица Вкупнп 

Впдпснабдиуелна нпрма (l/жиу/ден) 

2010-2050 200 200 200 200  

Среднпдевна ппурпщувашка Qsr/den (l/ден) 

2010 1,114,693 48,913 55,990 49,954 1,269,550 

2015 1,171,553 50,148 57,404 51,215 1,330,321 

2020 1,231,314 51,415 58,853 52,509 1,394,091 

2025 1,294,124 52,713 60,339 53,834 1,461,011 

2030 1,360,137 54,044 61,863 55,194 1,531,238 

2035 1,429,518 55,409 63,425 56,588 1,604,939 

2040 1,502,437 56,808 65,027 58,017 1,682,289 

2045 1,579,077 58,242 66,669 59,481 1,763,469 

2050 1,659,626 59,713 68,352 60,983 1,848,674 

Среднпдевна ппурпщувашка  qsr/den (l/s) 

2010 12.90 0.57 0.65 0.58 14.69 

2015 13.56 0.58 0.66 0.59 15.40 

2020 14.25 0.60 0.68 0.61 16.14 

2025 14.98 0.61 0.70 0.62 16.91 

2030 15.74 0.63 0.72 0.64 17.72 

2035 16.55 0.64 0.73 0.65 18.58 

2040 17.39 0.66 0.75 0.67 19.47 

2045 18.28 0.67 0.77 0.69 20.41 

2050 19.21 0.69 0.79 0.71 21.40 

На следнипу графикпн се прикажани усвпениуе месешниуе варијации на вкупнауа 

ппурпщувашкауа на впда и кплишиниуе на впда кпи ќе гп надппплнуваау 

впдпснабдиуелнипу сисуем на Македпнска Каменица. 
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Месечни варијации на пптрпшувачка за М. Каменица
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Графикпн 5.1. Графикпн на месешни варијации 

 

5.2 ППТРЕБИ ПД ТЕХНИЧКА ВПДА 

Сп пвпј прпеку предвиденп е да се пбезбедау ппуребниуе кплишини на уехнишка впда за 

рабпуа на Тппланауа за градпу Каменица и иднауа индусуриска зпна кпја е предвиденп 

да се реализира на ппврщина пд 3 дп 4 хекуари, спгалснп Урбанисуишкиуе планпви на 

Ппщуинауа. 

За ппуребиуе за впдпсуппанскауа анализа и ппуребиуе на Тппланауа предвиденп е да се 

пдвпјуваау 50-100м3 месешнп, и упа самп вп перипдпу на рабпуа на исуиуе. Бидејќи не 

ппсупи деуален план за искприсуенпсуа на индусурискауа зпна и засуапенпсуа на 

разлишниуе уиппви на индусурии, вп анализиуе е влезенп сп кплишина пд 2.5 

лиу/м2/ден. 
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5.3 СПСТАВ НА ЗЕМЈПДЕЛСКИТЕ КУЛТУРИ 

 

5.3.1 Мпменуална искприсуенпсу на земјпделскиуе ппврщини 

Земјпделскпуп прпизвпдсувп вп регипнпу е крајнп ексуензивнп щуп пред сé е услпвенп 
пд сущниуе услпви. Преуежнп се пдгледуваау жиуниуе кулуури кпи зафаќаау пкплу 65% 
пд ппврщинауа. Исуп уака дпсуа дпминануни вп спсуавпу на кулууриуе се кпмпирпу и 
пвпщниуе наседи, пд кпи пак најзасуапени се сливиуе. 

Засуапенпсуа на разлишниуе кулуури за ппщирпкипу регипн, спгласнп Ппписпу на 
Земјпделиеуп спрпведен вп уекпу на 2007 гпдина е: 

Табела 5.4: Засуапенпсу на кулууриуе (пппис 2007) 

Група кулуури Македпнска Каменица 

Пшеница; 12%

Рж; 16%

Јашмен; 26%
Пвес; 4%

Пшенка; 9%

Кпмпир; 14%

Мещункасуи; 4%

Пвпщки; 10%

Псуанауи; 4.86%

 

Пшеница 12% 

`Рж 16% 

Јашмен 26% 

Пвес 4% 

Пшенка 9% 

Кпмпир 14% 

Мещункасуи 4% 

Пвпщки 10% 

Псуанауи 5% 

 

Кпмплеуна уабела сп мпменуалнауа искприсуенпсуа (спгласнп ппписпу на земјпделиеуп 
пд 2007 гпдина) на ппврщиниуе е дадена вп делпу сп анекси. 

5.3.2 Псуанауи ппдлпги за искприсуенпсуа на земјпделскиуе ппврщини 

Ппсупјниуе дпкуменуи вп кпи е пбрабпуена пваа прпблемауика, не даваау деуален ппис 
на спсуавпу на кулууриуе вп ппдрегипнпу на Македпнска Каменица.  

Спсуавпу на кулууриуе за регипнпу предлпжен е и пд сурана на JBIC уимпу пд Јаппнија, 
презенуиран вп Суудијауа SAPROF и се пднесува за разлишниуе климауски регипни. 

Предлпженипу спсуав на кулуури е слишен сп пнпј пд Земјпделскауа пснпва какп вп 
пднпс на прпценупу на засуапенпсу на кулууриуе уака и вп пднпс на пресмеуаниуе 
ппуреби пд впда за навпднуваое. Вп прпдплжение презенуирани се разлишниуе 
спсуави за Бреглнишкипу хидрпмелипрауивен сисуем, псуанауиуе сисуеми вп Шуипскипу 
регипн, и спсуавиуе за регипнпу на Берпвп и Крива Паланка 
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Табела 5.5: Засуапенпсу на кулууриуе (SAPROF) 

 Шуип Брегалница Берпвп-К.Паланка 

 I Кулуури II Кулуури I Кулуури II Кулуури I Кулуури II Кулуури 

Пшеница 32%  31%  10%  

Пшенка  24%  9%  4% 

Приз    22%   

Тууун  5%  4%   

Спншпглед  13%  10%   

Зелка       

Дпмауи  4%  3%  2% 

Пипер  5%  4%   

Друг зеленшук  8%  11%  4% 

Јабплка       

Сливи     65% 65% 

Вищни 3% 3% 6% 5% 26% 26% 

Други пвпщки 10% 10% 23% 20%   

Грпзје 28% 28% 14% 12%   

Луцерка 32%  31%  10%  

 

5.3.3 Усвпен спсуав на кулууриуе 

При спсуавуваоеуп на плпдпредпу и засуапенпсуа на кулууриуе за услпви на 
навпднуваое, ппкрај принциппу за максимизираое на ефекупу на навпдуваоеуп 
земени се други факупри кпи влијаау ппзиуивнп врз сурукуурауа и квалиуеупу на 
ппшвауа, бплесуиуе и др. При дефинираоеуп на спсуавпу на кулуури, вп целпсу се 
следени преппракиуе пд земјпделскиуе елабпрауи и пснпви, какп и преппракиуе на 
нарашауелпу на пваа уехнишка дпкуменуација. Насупјуванп е да се задржау некплку 
пснпвни принципи, и упа: 

 Засуапенпсуа на сурниуе жиуа вп пднпс на ппврщиниуе ппд еднпгпдищни 
кулуури да пвпзмпжи рпуација на кулууриуе (4 - 5 гпдищен плпдпред). 

 Впведуваое на кулуури кпи се каракуерисуишни за услпви на навпднуваое и 
кпи имаау виспки принпси и се дпхпдпвни, какп би мпжелп да се дпбие 
ренуабилнпсу вп инвесуицијауа за навпднуваоеуп. Вп услпвиуе на Македпнска 
Каменица се преппрашува пдгледуваое на ппвеќегпдищни пвпщни видпви, 
пспбенп на сливауа. 

 Да се впведе пдгледуваое на вупри кулуури, сп щуп ќе се згплеми 
прпизвпдсувпуп пп единица ппврщина, пспбенп кај кулууриуе кпи се нискп 
прпфиуабилни (пшеница и јашмен) ппсле кпи мпже да се пдгледуваау вупри 
кулуури (силажна пшенка, хибридна пшенка за зрнп сп краука вегеуација, дпмауи 
и зелка). 

 Да се впведау кулуури кпи пвпзмпжуваау прилив на гпупви пари какп 
земјпделциуе би мпжеле да пбезбедау прихпд вп уекпу на ппдплг перипд, сп 
щуп се згплемува нивнауа екпнпмска мпќ. Вакви кулуури се градинарскиуе кпи 
имаау ппвеќе берби вп уекпу на вегеуацијауа и имаау виспк пазарен ппуенцијал. 
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 Фуражниуе кулуури, кпи имаау силнп ппзиуивнп влијание врз ппдпбруваое на 
квалиуеупу на ппшвауа и ја пбезбедуваау ппуребнауа супшна храна лпкалнп, пд 
сисуемпу за навпднуваое. 

Преппрашанипу спсуав на кулуури е даден вп следнауа уабела. И за двауа ппусисуема 
(Лукпвица и Кпсевица), предлпжен е иденуишен спсуав на кулууриуе: 

 

Табела 5.6:  Усвпен спсуав на кулууриуе вп прпекунауа пбласу 

 ХМС Лукпвица ХМС Кпсевица  

Кулуура Ппврщина (ha) Ппврщина (ha) Пднпс (%) 

Пшеница 37.5 9 15.0% 

Јашмен 31.3 7.5 12.5% 

Пшенка 18.8 4.5 7.5% 

Тууун 6.3 1.5 2.5% 

Кпмпир 25.0 6.0 10.0% 

Друг зеленшук 6.3 1.5 2.5% 

Дпмау 12.5 3.0 5.0% 

Пипер 12.5 3.0 5.0% 

Луцерка 12.5 3.0 5.0% 

Вищни 6.3 1.5 2.5% 

Јабплка 6.3 1.5 2.5% 

Крущки 6.3 1.5 2.5% 

Сливи 62.5 15.0 25.0% 

Преви 6.3 1.5 2.5% 

 250 ha 60 ha 100% 

 

Предлпженипу спсуав на кулуури предвидува 22.5% ушесувп на сурниуе жиуа, щуп е 
спсема дпвплнп да се задпвплау агрпуехнишкиуе ппуреби, и сп 12.5% јашмен вп мнпгу се 
ппмага за пбезбедуваоеуп на супшнауа храна. Ппкрај јашменпу за пбезбедуваое на 
супшнауа храна предвидени се и 5% луцерка. Знаши, искприсууваоеуп на земјищуеуп сп 
фуражни кулуури (за зрнп, сенп и силажа) би билп пкплу 40%, щуп е сплидна база за 
ппуребиуе на супшарсувпуп кпе вп регипнпу на Македпнска Каменица и пкплинауа 
суанува сé ппзнашајна гранка. 

Предлпженипу спсуав на кулуури спдржи мнпгу виспкп ушесувп на пвпщниуе кулуури, 
кпи вкупнп би се пдгледувале на 35 % пд навпднуваниуе ппврщини. Најдпминануна 
пвпщка е сливауа кпја е засуапена на 25%.  

Ппкрај пвие кулуури вп спсуавпу на кулууриуе кпј гп преппрашуваме за примена има 
засуапенп градинарскп прпизвпдсувп на 22.5% пд ппврщиниуе. 

5.4 ППТРЕБИ ПД ВПДА ЗА НАВПДНУВАОЕ 

Хидрпмелипрауивнипу сисуем Лукпвица/Кпсевица е кпмплексен впдпсуппански и 
хидрпенергеуски сисуем сп кпј се пвпзмпжува целпснп искприсууваое на 
распплпживиуе впдни ппуенцијали вп сливпу на река. 
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Спгласнп прпекунауа задаша, ппкрај ппкриваоеуп на ппуребиуе пд впда за 
впдпснабдуваое на населениеуп и индусуријауа, предвиденп е и навпднуваое на 
ппврщиниуе вп ппщуина Македпнска Каменица. Именп, предвиденп е навпднуваое на 
310 хекуари вп ауариуе на селп Лукпвица и селп Кпсевица 

5.4.1 Цели и применеуи меупди 

Цел на пваа дпкуменуација е ппределуваое на ппуребиуе за впда за навпднуваое за 
двауа индивидуални хидрпмелипрауивни ппусисуеми - Лукпвица сп ппврщина пд 250 
ха и Кпсевица сп вкупна ппврщина пд 60 ха. 

Спсуавпу на кулууриуе за ппспшениуе сисуеми усвпен е врз база на преухпднп 
ппищаниуе принципи, а вп спгласнпсу сп ппсупјниуе земјпделски ппписи, елабпрауи, и 
мпменуални земјпделски пракуики вп Регипнпу. 

Исуп уака, преку прпмена на климаускиуе парамеури вп смисла на пшекуваниуе 
климауски прпмени, изврщена е ппвупрна пресмеука на ппуребиуе пд впда и 
прпценеуп е мпжнпуп згплемуваое на исуиуе какп ппследица на евенууалниуе 
климауски прпмени.  

За згплемуваое на сигурнпсуа вп навпднуваоеуп, сиуе генерирани низи на ппуребиуе 
пд впда за навпднуваоеуп се за перипд пд 1961 дп 2005 гпдина, дпдека 
дискреуизацијауа на ппуребиуе е врщена на фиксни временски инуервали зависнп пд 
ппуребауа и упа на: дневни, декадни, месешни и гпдищни. 

За пппплнуваое на испущуениуе гплемини пд климаускиуе и меуепрплпщкиуе 
исуприски низи, кприсуени се кпрелауивни и ппвеќе суепени регресипни зависнпсуи (сп 
една или ппвеќе независнп прпменливи гплемини). Кпрелацииуе се ппсуавувани на 
месешни нивпа. 

При израбпукауа на пваа суудија, кприсуени се спвремени кпмпјууерски прпграми и 
алауки за пбрабпука на бази на ппдаупци (Access, Excel), суауисуишка пбрабпука (Excel, 
Statistica), ппределуваое на ппуребиуе пд впда (CropWat, CropSys, ClimGen, Aqua Crop), 
и слишнп. 

5.4.2 Кприсуена уехнишка дпкуменуација 

При израбпукауа на пвпј дел пд Суудијауа, кприсуени се ппдлпги пд разлишни нивпа: 

 Суудија за навпднуваое вп Република Македпнија, 1975 

 Суудија за инуегрален развпј на рекауа Вардар, 1975 

 Суудијауа SAPROF 

 Сценарија за климаускиуе прпмени вп РМ 

 Пппис на земјпделиеуп 2007 

 Суауисуишки билуени за пплјпделсувп, пвпщуарсувп и супшарсувп за 2008 и 2009 
гпдина 

 FAO Irrigation and Drainage Papers 24, 25 and 56 
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5.5 ППТРЕБИ ПД ВПДА ЗА КУЛТУРИТЕ 

 

5.5.1 Впвед 

Наппменауп е дека, ппределуваоеуп на ппуебиуе пд впда за навпднуваое за 
ппспшениуе сисуеми врщенп е за перипд пд 45 гпдини, за кпј исуиуе се прикажани сп 
дискреуизација пд еден ден. 

Ппуребиуе пд впда ппределени преку референунауа еваппуранспирација пресмеуана 
пп меупдауа Penman – Monteith. 

За ХМС Лукпвица ппкрај ппределуваоеуп на ппуребиуе пд впда за навпднуваое сп 
исуприскиуе ппдаупци, исуиуе се пресмеуани и сп синуеуишкиуе низи кпи вп себе ги 
вклушуваау мпжниуе климауски прпмени дп 2050 гпдина, спгласнп прпсешнпуп 
сценарип. 

5.5.2 Применеуи меупди 

Вп пвпј дел пбрабпуени се: вкупнауа ппуреба пд впда за кулууриуе, ппуребауа пд впда 
за навпднуваое и хидрпмпдулиуе на навпднуваое. Сп сампуп инуензивираое на 
кприсуеоеуп на ппшвиуе нпрмалнп е да дпјде и дп ппгплеми ппуреби за впда за 
навпднуваое. Ппради упа ппуребиуе за впда ќе бидау разгледани вп ппуимални услпви 
за навпднуваое. За да се дпбијау упшниуе кплишини на впда за навпднуваое, вп шекпр е 
предхпднп дефиниранп  кприсуеоеуп на земјищуеуп, пднпснп спсуавпу на кулууриуе 
кпи ќе се пдгледуваау вп Регипнпу. 

Ппуребиуе на кулууриуе за впда се ппределувани сп примена на FAO Irrigation and 
Drainage Paper 24, 25 and 56. Ппкрај упа кприсуен е и FAO прпгрампу CROPWAT 4.3. 
Сппред применеуауа меупдплпгија, првп се ппределува референунауа 
еваппуранспирација, кпја се ппределува сппред мпдифициранипу меупд на Penman - 
Monteith. Референунауа еваппуранспирација ппнауаму се кприсуи за ппределуваое на 
ппуребауа на кулууриуе за впда, сп примена на кпефициенуиуе на кулууриуе, дадени пд 
FAO и прилагпдени за нащи услпви. Ппнауаму, се ппределува ппуребауа на кулууриуе 
пд впда за навпднуваое. Вп пвие пресмеуки се кприсуау ефекуивниуе врнежи. 
Пресмеукиуе се изведуваау за сиуе гпдини. Врз база на ппуребиуе за впда за 
навпднуваое ппнауаму се пресмеууваау хидрпмпдулиуе кпи, сппред преппракиуе на 
FAO ги прикажуваме какп прпсешнп месешни, кпнуинуирани прпсеци, пднпснп се 
пднесуваау за кпнуинуиранп навпднуваое пд 24 шаса дневнп, секпј ден. Пвие 
вреднпсуи мпже да се преведау вп вреднпсуи за ппкраукпурајнп навпднуваое (20 шаса, 
18 шаса и ун.). 

5.5.3 Референуна еваппуранспирација (ETo) 

Референунауа еваппуранспирација сппред меупдпу на FAO се смеуа за климауска 
каракуерисуика и преусуавува еваппуранспирација на дпбрп навпднувана и ппуималнп 
пджувана урева вп пплн развпј и висина пд 10 cm. Пвие пресмеуки се изврщени сппред 
меупдикауа на FAO 24 и 56 сп примена на кпмпјууерскауа прпграма CROPWAT 4.3. Пваа 
меупдика се смеуа за една пд ппупшниуе меупдики и дава резулуауи кпи се мнпгу 
приближни дп реалнауа спсупјба. При уие пресмеуки кприсуени се меуепрплпщкиуе 
ппдаупци за суаницауа вп Делшевп. 
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Графикпн 5.2: Гпдищни вреднпсуи на референунауа еваппуранспирација за МС Делшевп 

 

За анализираниуе сисуеми за навпднуваое, референунауа еваппуранспирација 
дпбиена е вп зависнпсу сп ппдаупциуе пд МС Делшевп. 

Двауа дијаграма ја ппкажуваау зависнпсуа на референунауа еваппуранспирација пд 
псуанауиуе климауски елеменуи (МС Делшевп). 

 

1. ETo=f(Tmax, SolarRadiation) 2. ETo=f(RelativeHumidity, WindSpeed) 3D Surface Plot (Spreadsheet2 5v*45c)

ETo = Distance Weighted Least Squares
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5.5.4 Вкупна ппуреба пд впда за кулууриуе (Crop Water Requirements) 

Вкупната пптребата на културите за впда е дефинирана какп кплишина на впда кпја 
е ппуребна да се задпвпли ппурпщувашкауа на впда за еваппуранспирација за некпја 
кулуура кпја се пдгледува вп кпмпакуен насад на ппгплема ппврщина, кпј не е заразен 
сп бплесуи и кпј се пдгледува без никакви ресурикуивни факупри, сп цел да се ппсуигне 
максималнипу ппуенцијал на принпспу вп дадени услпви (FAO irrigation and drainage 
paper No 24, Crop Water Requirement). Тпа, всущнпсу, ја преусуавува ппуребауа за впда 
на секпја кулуура и зависи пд климаускиуе услпви, нп и пд самауа кулуура, земајќи ги 
предвид уранспирацијауа и еваппрацијауа пд ппшвауа. 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

42 

 

Ефектпт на културата врз вкупнауа ппуреба на кулууриуе за впда е ппределен преку 
уаканарешенипу кпефициену на кулуурауа (kc) и упј ја дава врскауа ппмеду референунауа 
еваппуранспирација (ETo) и еваппуранспирацијауа на кулуурауа (ETc). Вреднпсуиуе за 
кпефициенупу на кулуурауа се разликуваау за секпја кулуура, нп и за самауа кулуура се 
разликуваау вп зависнпсу пд фазауа на ппрасу, перипдпу пд вегеуацијауа и временскиуе 
услпви кпи владеау вп упј перипд. Еваппуранспирацијауа на кулуурауа се ппределува вп 
mm/den какп прпсешна вреднпсу. Самауа пресмеука се изведува сп фпрмулауа:  

kcEToETc  

ETc (ET crop) – еваппуранспирација на кулуурауа или ппуреба на кулуурауа за впда за 
некпј перипд вп mm 

ETo – референуна еваппуранспирација за исуипу перипд вп mm 

Kc – кпефициену на кулуурауа за исуипу перипд 

Вп зависнпсу пд кулуурауа, фазауа на развпј и ппрасупу на кулуурауа, 
еваппуранспирацијауа на кулуурауа мпже да е ппвиспка, еднаква или ппмала пд 
референунауа еваппуранспирација. Вп принцип вп ппшеуниуе и крајниуе фази на развпј 
вреднпсуиуе се ппниски пд референунауа еваппуранспирација, а вп фазауа на пплн 
развпј зависнп пд кулуурауа и нејзинауа ппуреба за впда најшесуп е малку ппниска, а 
самп кај кулууриуе кпи имаау изразиуп виспки ппуреби за впда е еднаква, пднпснп 
ппвиспка пд референунауа еваппуранспирација.  

Вкупнауа ппурпщувашка на впда е ппределена пп меупдпу на ФАП сп примена на 
кпефициенуиуе на кулуурауа пп фази на развпј дадени пд ФАП и кпрегирани и 
прилагпдени за нащи услпви. 

Врз база на ппдаупциуе за референунауа еваппуранспирација и вреднпсуа на 
кпефициенупу на кулуурауа вп секпја пд фазиуе на развпј ппределена е и вкупнауа 
ппуреба за впда на кулууриуе. 

Резулуауиуе се дадени вп Анексиуе . 

Мпже да се забележи дека кулууриуе пдгледувани вп вакви услпви имаау релауивнп 
виспка ппуреба пд впда. Ппуребиуе за впда зависау пд мнпгу факупри, нп пред сé пд 
уиппу на кулуурауа и климаускиуе факупри. Имајќи гп предвид спсуавпу на кулууриуе и 
климаускиуе каракуерисуики на Регипнпу, пшекуванп е кулууриуе да имаау нещуп 
ппвиспки ппуреби за впда пд исуиуе кулуури вп други ппдрашја. 

Дијаграм на исуприскиуе ппуреби пд впда на кулууриуе за ХМС Лукпвица за перипд пд 
1961 дп 2005 гпдина: 
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Графикпн 5.3: Дијаграм на исуприскиуе ппуреби пд впда на кулууриуе за ХМС Лукпвица 
за перипд пд 1961 дп 2005 гпдина. 

Вп прпдплжение вп некплку табели, презентирани се пптребите пд впда на 
културите  пп месеци и сумарните гпдишни вп (mm) сп различни емпириски 
пбезбеденпсти. 

Табела 5.7: Вкупна ппуреба пд впда за кулууриуе вп mm (ХМС Лукпвица), перипд 1961 
– 2005 гпдна 

CWR Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Sum. 

мин. 3.1 5.2 9.4 22.1 61.1 79.9 76.0 76.0 50.9 16.2 5.1 3.1 429 

25% 3.8 6.2 11.9 27.6 71.0 92.0 90.0 91.8 65.3 23.0 7.6 3.8 495 

50% 4.1 7.1 12.7 28.8 72.5 94.7 93.9 96.3 69.6 25.7 8.7 4.3 519 

75% 4.9 7.9 13.2 29.5 75.2 98.3 98.0 101.8 72.1 27.5 9.9 4.8 535 

мах. 6.7 10.3 15.2 33.1 81.6 108.1 107.7 112.5 81.7 31.6 12.5 7.1 592 
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Графикпн 5.4: Дијаграм на месешниуе ппуреби пд впда на кулууриуе (CWR) сп разлишни 
пбезбеденпсуи за двауа сисуеми (Лукпвица и Кпсевица). 

 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

44 

 

5.5.5 Ппуребауа на кулуурауа за впда за навпднуваое (IWR) 

Пптребата на културата за впда за навпднуваое (IWR) сппред меупдикауа на FAO 
ппуребнауа кплишина на впда за навпднуваое (нпрмауа на навпднуваое) се 
ппределува какп разлика ппмеду вкупнауа ппуреба на кулуурауа за впда и ефекуивниуе 
врнежи: 

IWR = ETc - Peff 

IWR - ппуребна кплишина на впда за навпднуваое (нпрма на навпднуваое) вп mm 

ETc - еваппуранспирација на кулуурауа (вкупна ппуреба за впда на кулуурауа) вп mm 

Peff - ефекуивни врнежи вп mm 

Ефекуивниуе врнежи се ппределени сппред преппракиуе на FAO (FAO irrigation and 
drainage paper No 25, Effective rainfalls in irrigated agriculture). 

Вкупниуе серии на врнежи за сиуе гпдини пд разгледуванипу перипд се намалуваау за 
суепенпу на ефикаснпсу на нивнпуп преувпраое вп ппшвена влажнпсу и сп дпсуапнпсуа 
за кулууриуе. Меду другиуе меупди FAO гп преппрашува и меупдпу на фиксен прпцену на 
ефикаснпсу, пспбенп за пние репни каде нема дпвплнп исуражуваоа за влијаниеуп на 
ппшвауа и кулуурауа врз ефикаснпсуа на кприсуеое на врнежиуе. Ефикаснпсуа на 
врнежиуе зависи пд климауа, упппграфијауа, сурукуурауа на ппшвауа, уексуурауа на 
ппшвауа, иницијалнауа влажнпсу на ппшвауа, нашинпу на навпднуваое, длабпшинауа на 
кпренпвипу сисуем, ппкрпвнпсуа на кулуурауа и др. Кај нас нема скпрп никакви 
исуражуваоа за ефикаснпсуа на врнежиуе. ФАП гп преппрашува меупдпу на фиксен 
прпцену на USBR (Бирп за мелипрации на Спединеуиуе Американски Држави), каде се 
преппрашува фиксен прпцену за прпсешнауа месешна сума на врнежи вп ппсегпу пд 75 - 
85%. 

Сепак, вп нащиуе пресмеуки земена е вреднпсу пд 60% ефикаснпсу (кпја сппред УСБР 
пдгпвара за месешни врнежи пд 50-75 мм). 

Мпже да се види дека ефекуивниуе врнежи за среднпсущна гпдина (75%) вп 
вегеуаципнипу перипд се скпрп занемарливи и дека пдгледуваоеуп на кулуури без 
навпднуваое е дискууабилнп и не мпже сп сигурнпсу да се каже дека ќе биде 
ренуабилнп. 
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Графикпн 5.5: Дијаграм на исуприскиуе ппуреби пд впда за навпднуваое (нпрми за 
навпднуваое) за ХМС Лукпвица за перипд пд 1961 дп 2005 гпдина. 
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Вп прпдплжение вп некплку табели, презентирани се пптребите пд впда за 
навпднуваое пп месеци и сумарните гпдишни вп (mm) сп различни емпириски 
пбезбеденпсти. 

Табела 5.8: Ппуреба пд впда за навпднуваое вп mm (ХМС Лукпвица), перипд 1961 – 
2005 гпдна 

IWR Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Sum. 

мин. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 15.8 0.0 0.0 0.0 0.0 116 

25% 0.0 0.0 0.0 0.0 26.6 56.0 55.6 57.7 38.9 0.0 0.0 0.0 259 

50% 0.0 0.0 0.0 3.0 40.7 69.3 73.0 74.4 49.1 3.3 0.0 0.0 306 

75% 0.0 0.0 0.0 13.7 48.4 79.2 83.7 84.3 59.5 15.3 0.0 0.0 346 

мах. 0.0 0.0 0.0 24.8 62.7 94.8 97.9 109.2 72.5 27.2 0.0 0.0 444 
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Графикпн 5.6: Дијаграм на месешниуе ппуреби пд впда за навпднуваое на кулууриуе 
(IWR) сп разлишни пбезбеденпсуи за двауа сисуеми (Лукпвица и Кпсевица). 

5.5.6 Хидрпмпдул на навпднуваое (FWR) 

Врз база на преухпдниуе ппдаупци, мпже да се ппредели вкупнауа ппуреба на впда за 
навпднуваое врз база на усвпенпуп кприсуеое на земјищуеуп вп суппансувпуп. Пваа 
пресмеука се изведува сп мнпжеое на ппуребиуе на впда за навпднуваое на единица 
ппврщина сп ппврщинауа на кпја исуауа се засуапува. 

Хидрпмпдулпу на навпднуваое се пресмеуува сп примена на фпрмулауа: 

tn

IWR
q

36.0
      каде щуп: 

 - Релауивнп ушесувп на кулуурауа вп сеидбенауа сурукуура 

IWR - Ппуребнп кплишесувп на впда за навпднуваое (нпрма на навпднуваое) вп mm 

n - Брпј на шаспви на залеваое вп уек на 24 шаса (пресмеукиуе се дадени за 18 шаса) 

t - Брпј на денпви на залеваое (се преппрашува секпјдневнп залеваое вп уекпу на 
вегеуацијауа) 

За ппуребиуе на пваа Суудија земена е ефикаснпсу на кприсуеое на впдауа за 
навпднуваое пд 100%, пднпснп дадениуе хидрпмпдули се пднесуваау за 100% 
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ефикаснпсу на впдауа за навпднуваое. Вп зависнпсу пд применеуауа уехника на 
навпднуваое мпже да се примени ефикаснпсуа на кприсуеое на впдауа за 
навпднуваое. Ефикаснпсуа на ппединиуе уехники на навпднуваое, вп земјпделскипу 
дел (дисурибуција на впдауа на нива) се земаау какп 85-90% за микрпнавпднуваое, 70-
80% за уехникиуе на вещуашки дпжд и 50-70% за гравиуацискиуе уехники на 
навпднуваое. 

Вп прпдплжение вп некплку табели, презентирани се хидрпмпдулите пп месеци и 
максималните гпдишни вп (lit/sec/ha) сп различни емпириски пбезбеденпсти. 

Табела 5.9: Хидрпмпдул за навпднуваое вп lit/sec/ha (ХМС Лукпвица), перипд 1961 – 
2005 гпдна 

FWR Јан Фев Мар Апр Мај Јуни Јули Авг Сеп Пку Нпе Дек Max. 

мин. 0 0 0 0.000 0.000 0.000 0.000 0.145 0.000 0 0 0 0.14 

25% 0 0 0 0.000 0.189 0.411 0.437 0.530 0.399 0 0 0 0.53 

50% 0 0 0 0.025 0.290 0.509 0.575 0.683 0.504 0 0 0 0.68 

75% 0 0 0 0.114 0.344 0.582 0.659 0.774 0.610 0 0 0 0.77 

мах. 0 0 0 0.206 0.446 0.696 0.770 1.003 0.743 0 0 0 1.00 
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Графикпн 5.7: Дијаграм на месешниуе хидрпмпдули за навпднуваое (FWR) сп разлишни 
пбезбеденпсуи за двауа сисуеми (Лукпвица и Кпсевица). 

 

5.6 TЕХНИКИ ЗА НАВПДНУВАОЕ 

Преппрашаниуе уехники за навпднуваое се базирани на ппсуигнуваое на најдпбри 
резулуауи и намалуваое на ппуребиуе за рабпуна рака. Применауа на гравиуаципни 
уехники за навпднуваое, ппкрај гплемпуп ушесувп на рабпуна сила, бараау и 
инвесуиции вп земјани рабпуи. Ппврщинскиуе уехники ппкрај упа щуп бараау рамни и 
нивелирани ппврщини имаау и гплема загуба на впда и спздаваау услпви за 
секундарнп засплуваое, щуп е мнпгу неппвплнп вп дадениуе услпви. 

Применауа на уехникиуе на микрп навпднуваое (микрп распрскуваши, капкпвп) уреба 
да се применау сп кпмбинираое на навпднуваоеуп сп дубреое, пднпснп сп примена 
на феруиригација, кпга се ппсуигнуваау знашиуелнп ппдпбри резулуауи. Пнаму каде щуп 
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мпже задплжиуелнп да се применау пвие уехники, ппради извпнредниуе резулуауи вп 
пднпс на принпспу, защуедауа на впда, защуиуауа на живпунауа средина и 
ппефуинуваое на прпизвпдсувпуп. 

Микрпспринклери сп примена на фертилизација се преппрачуваат кај пвпшните 
насади, дпдека капкпвп навпдниваое истп така сп примена на фертилизација мпже 
да се примени кај: лпзата, градинарските култури, дпматите, пиперпт, зелката и 
др. 

Ппгплем дел пд кулууриуе се ппгпдни самп за навпднуваое сп вещуашкипу дпжд, иакп 
исуипу мпже да има знашајни загуби на впда. Вп принцип не преппрашуваме набавка на 
гплеми и скапи мащини за навпднуваое, ууку ппдвижни и самппдни заливни крила. 
Какп најгплема мащина би мпжелп да се применува уифпнпу на ппгплеми парцели кпи 
уреба да се уредау за кприсуеое на пваа мащина. При избпрпу на распрскувашиуе за 
вещуашки дпжд, мпра да се внимава уие да се успгласени сп впдппрппусуливпсуа на 
ппшвауа, за да се ппсуигнау најдпбриуе резулуауи. 

Навпднуваое сп вештачки дпжд (ппдвижнп заливни крилп, самппднп заливнп крилп, 
тифпни) се преппрачува кај: јачменпт, луцерката, пченката, пченицата и други. 

 

5.7 ВЛИЈАНИЕ НА ЕВЕНТУАЛНИТЕ КЛИМАТСКИ ПРПМЕНИ ВРЗ 
ППТРЕБИТЕ ПД ВПДА ЗА НАВПДНУВАОЕ 

Главни шиниуели на референунауа еваппуранспирација се прпсешнауа максимална и 
минимална уемперауура на впздухпу, релауивнауа влажнпсу, спншевауа радијација и 
брзинауа на веуерпу. Вп пвпј дел изврщенп е пресмеууваое на ЕТп нп сега вп функција 
пд климаускиуе елеменуи кпи вп себе ги спдржау ппуенцијалниуе прпмени. 

Среднпгпдищнауа вреднпсу на ппуенцијалнауа еваппуранспирација за прпгнпзиранипу 
перипд изнесува 1146 мм. 

Ппизразенпуп згплемуваое на уемперауурауа на впздухпу вп леуниуе месеци сп 
ппсебнп нагласуваое на разликауа вп уемпераууриуе ппмеду леуниуе и зимскиуе 
перипди и евиденуна прпменауа на ексуремниуе уемперауури, каде максималнауа е сп 
ппгплем градиену пд минималнауа, дирекунп се рефлекуира ппуенцијалнауа 
еваппуранспирација. 

Сппредувајќи ги целпкупниуе низи, прпгнпзираниуе ппуреби пд впда за расуенијауа кпи 
вп себе ги спдржау климаускиуе прпмени се изразиуп ппгплеми вп леуниуе месеци. 
Генералнп, згплемуваоеуп на ппуенцијалнауа еваппуранспирација безмалку линеарнп 
се рефлекуира врз ппуребиуе пд впда за навпднуваое на расуенијауа. 

Вп влажниуе перипди, разликауа вп ппуребиуе пд впда за расуенијауа ппмеду двауа 
перипда е присууна самп вп леуниуе месеци, дпдека вп ппсущниуе перипди исуауа се 
ппуенцира ущуе вп ппшеупкпу на вегеуаципнипу перипд ущуе при првпуп навпднуваое, 
веднащ ппсле прплеунауа сеидбауа. 
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Графикпн 5.8: Дијаграм на прпгнпзираниуе ппуреби пд впда на кулууриуе за ХМС 
Лукпвица за перипд пд 2006 дп 2050 гпдина. 

Среднпгпдищнауа вреднпсу на ппуребауа пд впда за расуенијауа за прпгнпзиранипу 
перипд изнесува 558 мм и е за 12% ппвиспка вп пднпс на референунипу-исуприскипу 
перипд. 

Впведуваоеуп на ефекуивниуе врнежи не ја ппуенцира разликауа вп ппуребиуе пд впда 
за навпднуваое, ууку самп ја менува месешнауа дисурибуција на разликиуе за 
разлишниуе перипди вп смисла на влажнпсу. Вп уекпу на леуниуе месеци, пд анализауа 
на ефекуивниуе врнежи, мпже да се забележи дека ефекуивниуе врнежи за среднп 
сущна гпдина (75%) вп вегеуаципнипу перипд се скпрп занемарливи, сп щуп дпада дп 
израз ппзиуивнпуп влијание пд малпуп згплемуваое на врнежиуе вп псуанауиуе 
перипди пд гпдинауа. 
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Графикпн 5.9: Дијаграм на прпгнпзираниуе ппуреби пд впда за навпднуваое (нпрми за 
навпднуваое) за ХМС Лукпвица за перипд пд 2006 дп 2050 гпдина. 

Среднпгпдищнауа вреднпсу на ппуребауа пд впда за навпднуваое за прпгнпзиранипу 
перипд изнесува 330 мм и е за 9% ппвиспка вп пднпс на референунипу-исуприскипу 
перипд. 
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Зависнпсуа на ппуребиуе за навпднуваое пд ппуенцијалнауа еваппуранспирација 
сведени на гпдищни суми за исуипу перипд, мпже да се види на графикпнпу вп 
прпдплжение. 
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Графикпн 5.10: Сппредбен дијаграм на прпгнпзираниуе ппуреби пд впда за 
навпднуваое и ппу. еваппуранспирација за ХМС Лукпвица за перипд пд 2006 дп 2050 
гпдина. 

Сп вака пресмеуаниуе вреднпсуи на ппуребауа пд впда за навпднуваое за 
прпгнпзиранипу перипд (2006-2050) изврщена е дппплниуелна билансна анализа на 
усвпенауа алуернауива, а сп цел за пценка на влијаниеуп на евенууалниуе идни 
климауски прпмени врз пбезбеденпсуа на ппврщиниуе за навпднуваое, или 
евенууалнпуп нивнп намалуваое при кпнсуануна пбезбеденпсу на ппјавауа. 

5.8 КВАЛИТЕТНП НАВПДНУВАОЕ 

Максималнипу принпс на кулууриуе е вп функција пд климаускиуе услпви и генеускипу 
ппуенцијал на исуиуе. Дпближуваое дп максималниуе принпси е мпжнп самп сп 
успгласуваое на навпднуваоеуп гледанп пд инженерски аспеку, сп биплпщкауа 
ппуреба на расуенијауа пд впда. Заупа, ппд ефикаснп кприсуеое на впдауа вп 
земјпделскпуп прпизвпдсувп се ппдразбира ппсуигнуваоеуп на целисхпднпсу вп 
планираоеуп, прпекуираоеуп, и управуваоеуп сп впдниуе ресурси за пресреууваое на 
ппуребиуе какп пп квануиуеу уака и пп време. 

Кпга ппуребиуе пд впда за расуенијауа вп целпсу не се ппкриени, впднипу дефициу 
мпже да се развие дп фаза дп кпја дирекунп ќе се пдрази на развпјпу на кулуурауа и 
нејзинипу принпс. Нашинпу на кпј впднипу дефициу влијае врз развпјпу на кулуурауа и 
нејзинипу принпс мнпгу зависи пд уиппу на кулуурауа и развпјнауа фаза вп кпја се напда 
исуауа. Прпценка на ефекупу пд впденипу сурес врз намалуваоеуп на принпспу на 
кулуурауа, е мпжнп преку квануифицираое на пднпспу на релауивнауа 
еваппуранспирација (ETa/ETm) пд една и акууелнипу и максималнипу принпс на 
кулууриуе (Ya/Ym) пд друга сурана. Исуп уака, за да се ппредели влијаниеуп на 
дефициупу на впда на принпспу, ппуребнп е да се развие врска ппмеду намалуваоеуп 
на релауивнипу принпс и дефициупу на релауивнауа еваппуранспирација преку 
емпириски изведенипу факупр на принпспу на кулуурауа Ky. 

 
y

m

a

m

a K
ET

ET

Y

Y
11  



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

50 

 

Ya – акууелен принпс на кулуурауа (упн/ха) 

Ym – максимален принпс на кулуурауа (упн/ха) 

ETa – акууелна еваппуранспирација на кулуурауа (mm) 

ETm – максимална еваппуранспирација на кулуурауа (mm) 

Ky – факупр на принпспу 

Преухпднауа зависнпсу предлпжена пд FAO (J. Doorenbos, A. H. Kassam), спада вп 
групауа на линеарни прпдукципни функции и мпже да ппслужи за пресмеууваое на 
акууелнипу принпс за еден перипд пд развпјпу на кулуурауа. 

За да се спгледа ефекупу пд навпднуваоеуп врз развпјпу и принпспу на кулууриуе вп 
хидрпмелипрауивнипу сисуем Лукпвица, предлпженауа зависнпсу пд ФАП пресликана е 
на дпминануниуе кулуури вп сисуемпу (пшенка, пшеница, луцерка, пвпщки и др). 
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Графикпн 5.11: Вкупнп згплемуваое на принпспу вп функција пд навпднуваоеуп на 
нивп на цел хидрпсисуем. 

Врз база на анализиуе на ппединешниуе релауивни принпси на кулууриуе, сп 
сублимираое на исуиуе на нивп на цел хидрпсисуем адекваунп на нивнауа засуапенпсу 
на ппврщиниуе - пднпснп изразувајќи ги исуиуе какп вкупни релауивни принпси вп 
пднпс на максималниуе мпжни принпси, мпже да се забележи дека најзнашајни 
придпбивки пд навпднуваоеуп вп пднпс на згплемуваоеуп на принпспу мпжау да се 
пшекуваау вп зпнауа вп кпја навпднуваоеуп ушесувува сп приближнп 70-80% пд 
вкупнауа ппуребна пд впда за расуенијауа. Дп пваа граница прирасупу на принпспу е 
сурмен и скпрп прпппрципнален сп прирасупу на навпднуваоеуп, пднпснп мпжеме да 
пшекуваме згплемуваое на принпспу пд ~50% вп пднпс на принпспу без навпднуваое, 
пднпснп ппсуигнуваое на вкупен принпс пд 90% вп пднпс на максималнипу. 
Ппнауампщнпуп згплемуваое на навпднуваоеуп дава знашиуелнп ппмал прирасу на 
навпднуваоеуп.  

Сеуп пва ја ппуенцира улпгауа на навпднуваоеуп вп згплемуваоеуп на принпспу и ја 
дефинира границауа на пбезбеденпсу на ппјавауа на навпднуваоеуп (80%) кпја 
ппдпцна е искприсуена вп Впдпсуппанскауа анализа. 

5.9 ЗАКЛУЧПЦИ 

 Се пшекува навпднуваоеуп да даде силен ефеку врз принпспу на кулууриуе. 
Вреднпсуиуе на принпсиуе сппредени какп уежински сппднпс, укажуваау дека 
мпже да се пшекува згплемуваое на целпкупнипу принпс за двпјнп. 
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Графикпн 5.12: Пшекувани ефекуи пд навпднуваоеуп 

 

 Кприсуени се ппдаупци за климауплпщкиуе и меуепрплпщкиуе елеменуи пд 
суаницауа вп Делшевп за перипд пд 1961 дп 2005 гпдина. 

 Неппупплниуе климауски и меуепрплпщки исуприски низи, пппплнувани се сп 
кпрелауивни и ппвеќе суепени регресипни зависнпсуи (сп една или ппвеќе 
независнп прпменливи гплемини). Кпрелацииуе кпефициенуи кпи ја 
дефинираау прилагпдливпсуа на мпделпу се изразиуп виспки.  

 Ппуребиуе пд впда за навпднуваое пресмеуувани се пп меупдплпгијауа на FAO 
Irrigation and Drainage Paper 24, 25 and 56. сп кприсуеое на прпграмскипу пакеу 
CROPWAT 4.3. а врз база на преухпднп дефинирани влезни даупуеки за 
климаускиуе елеменуи и прпценууалнауа засуапенпсу на кулууриуе на 
ппврщиниуе (cropping pattern). 

 Презенуацијауа на резулуауиуе пд пресмеукиуе е вп сублимирана фпрма, вп 
уабели, и упа самп за каракуерисуишниуе пбезбеденпсуи на ппјава вп пднпс на 
разгледуванауа низа. Кпмплеуниуе уабели презенуирани се вп делпу сп анекси. 

 Дневниуе вреднпсуи на ппуребиуе пд впда на кулууриуе и ппуребиуе за 
навпднуваое се дпбиени сп линеарна дискреуизација на ппследпвауелниуе 
сппдвеуни декадни вреднпсуи. 

 Анализиуе се спрпведени сп впведуваое на 100% ефикаснпсу на кприсуеоеуп 
на впдауа за навпднуваое. Вп праксауа ефикаснпсуа на навпднуваоеуп зависи 
пд применеуауа уехника за навпднуваое (за микрпнавпднуваое ~85-90%, ~70-
80% за навпднуваое сп вещуашки дпжд), па сп намалуваое на ефикаснпсуа 
адекваунп се згплемува вреднпсуа на ппуребниуе пд впда за навпднуваое у.е. 
хидрпмпдулпу. 

  Адекваунп на спсуавпу на кулуури пд Земјпделскауа пснпва, вп земјпделскипу 
дел мпже да се влезе сп ефикаснпсу на сисуемпу пд 75-85%. Исуауа е дпбиена 
уежински какп резулуау на засуапенпсуа на кулууриуе и уехникауа на 
навпднуваое кпја им пдгпвара.  

 Ппуребиуе пд впда за расуенијауа сп внесуваое на климаускиуе прпмени, вп 
иднина се пшекува да се згплемау, каде вклушувајќи гп и намалуваоеуп на 
врнежиуе и прпменауа на нивнауа временска дисурибуција, мпже да се пшекува 
прирасу на ппуребиуе ппгплем пд 9%  за целипу разгледуван перипд. 
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6. ТЕХНИЧКИ КПНЦЕП НА ПРПЕКТПТ 

6.1 ВПВЕД 

Спгласнп прпекунауа задаша, Суудијауа пбрабпуува некплку алуернауивни рещенија за 
ппкриваое на ппуребиуе на кприснициуе на сисуемпу, а вп функција пд впденипу 
ппуенцијал на река Кпсевишка. Именп, какп идни кприсници на впденипу ппуенцијал на 
рекауа, иденуификувани се следниуе кприсници, презенуирани сппред приприуеупу на 
нивнпуп задпвплуваое: 

 Екплпщки загарануиранпуп прпуекуваое 

 Впдпснабдуваоеуп на Македпнска Каменица вп малпвпдниуе перипди  

 Кпмплеунп впдпснабдуваое на населениуе месуа пд прпекунауа пбласу 

 Впдпснабдуваое на иднауа индусуриска зпна и уппланауа 

 Навпднуваое на пбрабпуливиуе ппврщини вп ауарпу на селп Кпсевица (60ha) и 
Лукпвица (250ha). 

Ппкрај снабдуваоеуп сп впда, цел на предлпжениуе алуернауиви е и ппсуигнуваое на 
други придпбивки и упа: защуиуа пд нанпс, защуиуа пд ппплави, спздаваое услпви за 
развпј на ууризам и други придпбивки кпи се квануицифирани ппдпцна вп пваа 
Суудија. 

Вп сиуе анализирани алуернауиви, кприснициуе се уреуирани рамнпправнп. 

6.2 ППСТПЈНАТА ТЕХНИЧКА ДПКУМЕНТАЦИЈА 

При израбпукауа на пваа Суудија, вп целпсу е анализирана и респекуирана следнава 
уехнишка дпкуменуација: 

- Главен прпеку за дпвпд на впда за М. Каменица, израбпуена пд 

“Мелиппрпеку”. 

- Главен прпеку за снабдуваое сп впда на М. Каменица, израбпуен пд 

Рударски инсуиууу Скппје, 1988. 

- Главен арх.-градежен прпеку за регулација на Каменишка Река, 

израбпуен пд Рударски инсуиууу Скппје, 1989. 

- Хидрплпщка пснпва среден дел на сливпу на Крива Река израбпуена пд 

РХМ Завпд Скппје, 1985. 

- Хидрплпщка суудија за река Брегалница израбпуена пд 

Хидрпелекурппрпеку и Завпд за впдпсуппансувп Скппје, 1959. 

- Суудија за распплпживиуе ппврщински и ппдземни впди вп сливпу на 

Каменишка и Лукпвишка Река и мпжнпсуи за нивнп кприсуеое, 

израбпуена пд Икпм инженеринг вп уекпу на 1990 гпдина 

- Хидрпуехнишки каракуерисуики на акумулацијауа Калиманци, ЕВН 

Македпнија 
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- Хидрплпщка пснпва на впдпуециуе пд Регипнпу 2 ПСПГПВП, РХМЗ 

Скппје, 1997 

- Лпкален Екплпщки Акципнен План за Ппщуина Македпнска Каменица 

- План за Лпкален Екпнпмски Развпј на Ппщуина Македпнска Каменица 

6.3 АЛТЕРНАТИВНИ ТЕХНИЧКИ РЕШЕНИЈА ЗА ИСКПРИСТУВАОЕ НА 
ВПДЕНИПТ ППТЕНЦИЈАЛ 

За ппуребиуе на пваа Суудија, деуалнп се разрабпуени дп нивп на “Cost-benefit” 
анализа, следниве алуернауиви за искприсууваое на впденипу ппуенцијал на 
Лукпвишка/Кпсевишка Река. 

6.3.1 Алуернауива 1 

Алуернауивауа предвидува, задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе 
кприсници сп пумпаое на впда пд ппсупјнауа акумулација Калиманци. Пва рещение се 
заснпва на изградба на бунарскп ппдрашје вп неппсредна близина на акумулацијауа и 
пумпна суаница кпја ќе ја дисурибуира впдауа дп разлишниуе кприсници. 

Пд бунариуе впдауа би се урансппруирала дп сисуемиуе за навпднуваое вп Лукпвица 
(преку изливен базен), а за ппуребиуе на Кпсевишкп Ппле впдауа би се препумпувала 
пд изливенипу базен. 

За дппплнуваое на кплишиниуе на впда за М. Каменица и другиуе населени месуа, би 
се кприсуел еден бунар и засебни дпвпди линкувани сп резервпариуе. 

Пваа алуернауива, всущнпсу, гп симулира сценарипуп “do nothing”. Искприсууваоеуп на 
впденипу ппуенцијал на рекауа е билансиран преку акумулацијауа Калиманци. 

Самауа алуернауива нема виспки инвесуиципни урпщпци, медуупа се пшекува 
пперауивниуе урпщпци да бидау знашиуелни. 

Графикпн 6.1: Шемауски 
приказ на Алуернауива 1 

Makedonska
Kamenica
Македпнска
Каменица

Tank 1
Изливен базен 1

Borehole area
Бунарскп ппдрачје

Existing water supply tank
Ппстпен резервпар за

впдпснабдуваое
IS Lukovica
МС Лукпвица
Fнет=250ha

IS Kosevica
MС Кпсевица
Fнет=60ha

Pump station
Пумпна станица

Tank 2
Изливен базен 2
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6.3.2 Алуернауива 2 

Алуернауивара 2 се базира на принципиуе на ппсупјнауа Суудија за распплпживиуе 
ппврщински и ппдземни впди вп сливпу на Каменишка и Лукпвишка Река и мпжнпсуи за 
нивнп кприсуеое, израбпуена пд Икпм инженеринг вп уекпу на 1990 гпдина. 

Пд Суудијауа се преземени самп физишкиуе парамеури на хидрпуехнишкиуе пбјекуи, 
дпдека сиуе псуанауи елеменуи се ажурирани сп нпви ппдаупци. 

Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници е сп изградба на две 
мали акумулации пп уешениеуп на Кпсевишка/Лукпвишка Река. 

Бранауа на Кпсевишка Река земена е сп висина пд 26м (кпуа на круна 784 мнм). Сп 
исуауа се спздава акумулација сп вкупен вплумен пд 0.3x106m3 впда. Самауа брана е 
дпсуа гплема сп изразиуп неппвплен сппднпс на вгаренипу мауеријал сп акумулиранауа 
впда. 

Бранауа на Лукпвишка Река земена е сп висина пд 25м (кпуа на круна 620 мнм). Сп 
исуауа се спздава акумулација сп вкупен вплумен пд 0.42x106m3 впда. Вп пднпс на 
преухпднауа, пвпј преграден прпфил пвпзмпжува далеку ппппвплен сппднпс на 
вгаренипу мауеријал сп акумулиранауа впда. 

Акумулацијауа вп гпрнипу уек на Кпсевиша Река е сп ппмала зафаунина и е предвиденп 
да ги задпвпли ппуребиуе пд впда за впдпснабдуваое на Кпсевица и навпднуваое на 
~60 хекуари вп ауарпу на селп Кпсевица. Сп дплнауа акумулација (Лукпвица), 
предвиденп е да се задпвплау ппуребиуе за впдпснабдуваое на псуанауиуе населени 
месуа (Македпнска Каменица, Лукпвица и Тпдпрпвци) и индусуријауа. Исуауа уреба да 
пбезбеди впда за навпднуваое на ~250 хекуари пбрабпулива ппврщина пд Лукпвишкп 
Ппле. Ппради релауивнп малипу вплумен на пваа акумулација, ппуребнп е да се развие 
сисуем за деуалнп управуваое сп впдниуе ресурси и акумулаципнипу прпсупр. 

Исуп уака сп пваа алуернауива предвиденп е искприсууваое на преливниуе впди за 
прпизвпдсувп на елекуришна енергија сп две мали хидрпценурали лпцирани вп 
нпжицауа на идниуе брани. 

Графикпн 6.2: Шемауски 
приказ на Алуернауива 2 
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Kamenica
Македпнска
Каменица

Dam Lukovica
Брана Лукпвица
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V=380,000m?
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H=26m,
V=300,000m?

Existing water supply tank
Ппстпен резервпар за

впдпснабдуваое
IS Lukovica
MC Лукпвица
Fнет=250ha

IS Kosevica
MC Кпсевица
Fнет=60ha

Booster pump
station

Бустер пумпна
станица
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6.3.3 Алуернауива 3 

Треуауа алуернауива предвидува изградба самп на една акумулација на Лукпвишка 
Река, сп нещуп ппгплема висина, какп би пдгпвприла на ппуребиуе на сиуе идни 
кприсници. Сп алуернауивауа е предвиденп и изградба на мал зафау над селп 
Кпсевица, сп кпј би се зафауила ппуребнауа кплишина за впдпснабдуваое на 
населениеуп пд селп Кпсевица. Исуипу ппнауака мпже да се кприсуи и какп енергеуски 
зафау за малауа хидрпценурала кпја е предвидена сп уендерпу на Минисуерсувпуп за 
екпнпмија. 

Спгласнп билансниуе анализи пбјаснеуи ппдпцна вп уекпу на пваа суудија (Глава 7), 
кпмплеунп задпвплуваое на сиуе ппуреби пд впда се ппсуигнува сп брана сп висина пд 
28 м (623 мнм), сп кпја се спздава акумулација пд  0.62x106m3

. 

Графикпн 6.3: Шемауски 
приказ на Алуернауива 3 

Dam Lukovica
Брана Лукпвица
H=28m,
V=620,000m?

IS Lukovica
MC Лукпвица
Fнет=250ha

IS Kosevica
MС Кпсевица
Fнет=60ha

Pump station
Пумпна станица

Tank
Изливен базен

Makedonska
Kamenica
Македпнска
Каменица

Existing water supply tank
Ппстпен резервпар за

впдпснабдуваое

Booster pump
station

Бустер пумпна
станица

Tyrolean intake structure
Тирплски зафат

 

Какп и преухпднп, и пваа брана е предвидена какп каменп насипна сп ценуралнп 
глиненп јадрп. За ппуребиуе на пваа алуернауива и за ппуребиуе на ппуимизаципнауа 
анализа, шија задаша е да ја иденуификува ппуималнауа висина на бранауа, 
инвесуиципна анализа изврщена е за разлишни висини на бранауа (25, 30 и 35 м). 

За ппкриваое на ппуребиуе пд впда за навпднуваое на Кпсевишкп Ппле сп гплемина пд 
60 хекуари, предвидена е мала пумпна суаница сп изливен базен. 

Исуп уака на дпвпднипу цевкпвпд дп резревпарпу  на Македпнска Каменица, 
предвидена е мала бусуер суаница. Ппуребауа пд исуауа ппуребнп е да се ппуврди сп 
ппдеуални анализи. 

Снабдуваоеуп на псуанауиуе кприсници (населени месуа и индусуријауа) какп и 
навпднуваоеуп на Лукпвишкпуп Ппле сп гплемина пд 250 хекуари, предвиденп е да се 
врщи пп гравиуаципнен пау. 

Слишнп на алуернауивауа 2, и пвде е предвиденп енергеускп искприсууваое на впднипу 
ппуенцијал на преливниуе впди пд акумулацијауа кпи се знашиуелни вп уекпу на 
зимскиуе и прплеуниуе месеци. 
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6.4 ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ХИДРПТЕХНИЧКИТЕ ПБЈЕКТИ 

Предлпжениуе алуернауивни рещенија, ппкрај пп кпнцепупу вп пднпс на задпвплуваое 
на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници, мнпгу се разликуваау и пп уиппу на 
усвпениуе хидрпуехнишкиуе пбјекуи. Вп пвпј дел даден е краупк ппис на уехнишкиуе 
каракуерисуики на ппзнашајниуе пбјекуи пд сиуе алуернауиви. За ппуребиуе на 
кпмпарауивниуе анализи, уехнишкиуе каракуерисуики на пбјекуиуе кпи се заеднишки за 
сиуе алуернауиви или се ппвурпуваау, нп сп разлишни физишки каракуерисуики, се 
унифицирани. 

Димензииуе на дел пд ппмалиуе пбјекуи се усвпени сп прелиминарни анализи или 
искусувенп и исуиуе уреба да се ппуврдау сп деуални уехнишки прпекуи. 

6.4.1 Технишкп рещение за Браниуе 

6.4.1.1 Брани 

Сп пваа уехнишка дпкуменуација, предвидена е изградба на каменп насипни брани сп 
ценуралнп глиненп јадрп, двпслпјна филуерска защуиуа и ппуппрнп уелп пд нафрлан 
камен. Избпрпу на уиппу на брана е изврщен врз база на упппграфскиуе услпви, 
инженерскп-геплпщкиуе каракуерисуики на преградниуе месуа и распплпживиуе 
лпкални мауеријали вп близинауа на преградниуе месуа и преппракиуе на ппсупјнауа 
уехнишка дпкуменуација. 

Ппуппрнпуп уелп предвиденп е да се изведе пд нафрлан камен пд лпкални напдалищуа 
или пд иднипу акумулаципнен прпсупр, вп слпеви сп набиваое дп ппуребнауа 
збиенпсу. Усвпени се наклпни пд 1:1.9 и на низвпднауа и на спрпуивпднауа кпсина. 

Предвидена е защуиуа на спрпуивпднауа кпсина на ппуппрнпуп уелп сп камен сп 
ппгплем дијамеуар и ппдпбри каракуерисуики пд пснпвнипу заради защуиуа на исуауа 
вп зпнауа пд минималнпуп нивп дп крунауа на бранауа. 

Фундираоеуп на ппуппрнпуп уелп и на целауа брана се изведува на преухпднп 
исшисуена ппдлпга. 

Јадрпуп е ппсуавенп ценуралнп, еден меуар ппд кпуауа на крунауа на бранауа. 
Ширпшинауа на јадрпуп вп крунауа изнесува 4.0 м. Спрпуивпднипу и низвпднипу наклпн 
на јадрпуп се кпнсуануни и изнесуваау 1:0.25 усвпени спрема максималнипу пппрешен 
пресек на бранауа. 

Пп целауа дплжина јадрпуп се ппупира на мауишнауа карпа сп преухпднп расшисууваое 
на нанпснипу мауеријал. Пд вака расшисуенауа ппдлпга јадрпуп е вкппанп ущуе 0.5-1.0 
м вп пснпвнауа карпа сп наклпн 1:1. 

Јадрпуп е предвиденп да се изведе пд глина вп слпеви сп дебелина пд 0.20 м и 
набиваое дп ппуребнауа збиенпсу. 

Предвидена е еднпкрауна филуерска защуиуа, сп дебелина на низвпднипу пд 3.0м и 
двпкрауна филуерска защуиуа на спрпуивпднипу филуер сп вкупна дебелина пд 4.0 м 
меренп хпризпнуалнп. Пп целауа дплжина вп надплжен правец, филуриуе се 
пслпнуваау на мауишнауа карпа и ја следау линијауа на кпнуаку на јадрпуп сп карпауа. 
Наклпниуе на филуриуе се исуи сп наклпнпу на јадрпуп, и исуиуе ќе се изведуваау вп 
слпеви какп и глиненпуп јадрп. 

Вп уабелауа дадени се некпи пд унифицираниуе каракуерисуишниуе гплемини на 
браниуе и некпи други ппзнашајни парамеури. 
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Табела 6.1: Каракуерисуишниуе гплемини на браниуе 

Ширина на крунауа на бранауа 5.00 м 

Ширина на крунауа на глиненпуп јадрп 4.00 м 

Наклпн на ппуппрниуе уела 1:1.9 

Наклпн на глиненпуп јадрп 1:0.25 

Наклпн на филуриуе 1:0.25 

Кпуа на днп на река 595/758 мнм 

Усвпенп е вппбишаенп рещение на прпблемпу сп евакуација на впдиуе вп уек на градба 
кај мали брани и упа сп ппупшна цевка ппд уелпуп на бранауа кпја щуп ќе се вклппи вп 
рещениеуп на ураен пбјеку (уемелен испусу) и спрпуивпден загау. 

6.4.1.2 Спрптивпден загат 

Спрпуивпднипу загау предвиденп е да се изведе пд исуипу мауеријал какп и уелпуп на 
бранауа сп наклпн на спрпуивпднауа кпсина 1:3 (1:2) и на низвпднауа пд 1.2. 
Ширпшинауа на крунауа на загаупу изнесува 3.0 (4.5) м, дпдека висинауа е 5.0м. 

Впдпдрживпсуа е пбезбедена сп изведба на спрпуивпден глинен екран сп прпменлива 
дебелина и упа 1.5м при врвпу, а дебелинауа при днпуo е прпменлива и гп следи 
спрпуивпднипу наклпн на екранпу кпј е усвпен 1:3.0. 

Фундираоеуп на екранпу е изврщенп сп мал шеп кпј навлегува вп пснпвнауа карпа. 

6.4.1.3 Пбјекти за евакуација на гплемите впди 

Kакп мерпдавна гплема впда за евакуација вп уек на експлпауација на браниуе усвпена 
е Q1000. Ппради релауивнп малипу вплумен на акумулацииуе исуиуе не ушесувуваау вп 
реуензијауа на бранпу. 

За евакуација на гплемиуе впди усвпен е бпшен преливник сп дплжина, кпј дпбрп се 
вклппува вп кпнкреуниуе услпви на уеренпу. Преливникпу е лпциран на деснипу бпк на 
Лукпвишкауа брана, дпдека ппради ппдпбриуе упппграфски услпви исуипу кај 
Кпсевишкауа брана е лпциран на левипу бпк. Вп пппрешен правец спбирнипу канал е сп 
урапезна фпрма. Преливнипу раб е на кпуа на нпрмалнп нивп. Усвпена е преливна 
виспшина 1.50 (2.0) м.  

Вп шелп бпшнипу преливник е заувпрен сп армиран беупнски тид. 

Пп целауа свпја дплжина масивнипу преливен праг и спбирнипу канал се фундирани вп 
карпа. Линијауа на карпесуауа маса е превземена пд инженерскп-геплпщкипу прпфил. 

Ппдплжнипу пад на каналпу е усвпен какп ппмал пд криуишнипу. 

Пд спбирнипу канал впдауа препда вп препдна делница. Каналпу на препднауа делница 
е сп исуауа гепмеурија какп и спбирнипу канал. 

Вп кпнуакупу на препднипу дел сп бранауа предвиден е масивен беупнски ппуппрен 
тид, димензипниран да гп држи насиппу, заеднп сп приуиспкпу на впдауа. Ппуппрнипу 
тид е ппсуавен скпрп нпрмалнп сп пспвинауа на бранауа сп щуп се скрауува дплжинауа 
на кпнуаку и се пвпзмпжува ппдпбрп налегнуваое на насиппу. 

Ппсле препднауа делница заппшнува брзпуекпу, пднпснп се навлегува вп зпна сп 
згплемени ппдплжни падпви и прпменлива гепмеурија на пппрешнипу пресек.  

Сиууаципнп брзпуекпу е изведен вп кривина вп кпја е мпжнп да се изведе прпмена на 
гепмеуријауа. 
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За смируваое на енергијауа на преливнипу млаз вп решнпуп кприуп предвидена е 
изведба на масивен беупнски пускпшен праг (кај Лукпвишка брана). Кај Кпсевишкауа 
брана смируваоеуп на енергијауа на уекпу предвидена е да се изврщи сп слапищуе.  

6.4.1.4 Ппределуваое на кпта на нпрмалнп нивп 

При ппределуваоеуп на кпуауа на нпрмалнп нивп вп акумулацииуе Кнн, кпја е врщена 
вп делпу “Впдпсуппанска анализа”, ппсуавени се 2 услпви кпи уреба да бидау 
задпвплени вп целпсу: 

 Вплуменпу вп кприснипу прпсупр уреба да биде ппгплем пд ппуребнипу 
вплумен на кприснипу прпсупр вп акумулацијауа за задпвплуваое на ппуребиуе 
за впда на разлишниуе кприсници 

 Кпуауа на круна на бранауа Ккр да не ја надминува максималнауа кпуа за круна 
на бранауа сппред упппграфскиуе услпви на преграднпуп месуп кпја 
пвпзмпжува раципналнп ппдигнуваое на насипна брана 

6.4.1.5 Анализа на гплемите впди 

Хидрпгрампу на исуекуваое и негпвипу пблик. За пресмеука на максималнпуп 
исуекуваое пд мали сливпви вп свеупу и кај нас ппсупјау гплем брпј меупди. Сампуп упа 
дпкажува дека не ппсупи еднпзнашнп дефинирана прпцедура за пресмеука. Сиуе 
ппсупјни меупди и нивниуе парамеури се изведени за пдредени ппдрашја вп свеупу и сп 
гплема упшнпсу мпже да се кприсуау вп уие лпкалиуеуи. Ппради упа, при пресмеукиуе се 
применеуи некплку најприменувани емпириски меупди и еден спфуверски пакеу. 
Емпирискиуе меупди се базираау на Раципналнауа уеприја и уепријауа на “Синуеуишки 
единешен хидрпграм”. Анализауа и кпнурплауа на гплемиуе впди изврщена е сп 
спфуверски пакеу Смада 6.0. 

Кпмпјутерски спфтверски пакет  SMADA 6.0 

Вп спфуверпу, какп влезни ппдаупци се внесени упппграфскиуе каракуерисуики на 
сливпу. Трансфпрмацијауа на инуензивниуе врнежи вп ефекуивни врщена е сп SCS (Soil 
Conservative Service) меупдауа, каде временскауа дисурибуција на дпждпу земена е пп 
меупдауа на SCS Type II. 

Времеуп на кпнценурација пресмеуанп е какп прпсек пд времиоауа на кпнценурација 
пп ппвеќе авупри, (Izzard’s equation, Bransby Wiliams’s equation, Kerby’s equation, 
Kirpich’s equation, FAA’s equation, Kinematic equation). 

Усвпенпуп време на кпнценурација и за сливпу на река Лукпвица изнесува 120 минууи, 
дпдека за Кпсевица 80 минууи. 

Хидрпграмиуе за разлишни ппврауни перипди се дпбиени сп ппмпщ на SCS 486 2 
меупдауа, а сппредувани сп меупдауа на Сануа Барбара. 

Вп прпдплжение презенуирани се каракуерисуишниуе ппплавни бранпви сп разлишни 
ппврауни перипди самп за Лукпвишка Река. 
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Графикпн 6.4: Хидрпграми на гплемиуе впди за прпфилпу на брана Лукпвица 

 

Гплемиуе впди за прпфилпу на бранауа Кпсевица, дпбиени се врз принципиуе на 
аналпгија на двауа слива, вп функција пд гплеминауа на сливпвиуе. 

6.4.1.6 Kпличествп на прпизвпден и прпнесен нанпс вп акумулација 

За пдржуваое на мрувипу прпсупр, пднпснп кплишесувпуп ерпзивен нанпс щуп би се 
исуалпжил вп акумулацијауа Лукпвица ќе биде пресмеуанп аналиуишки бидејќи за пвпј 
впдпуек не се распплага сп мерни ппдаупци. 

Ерпзивнипу нанпс щуп се пшекува вп иднауа акумулација ќе се пресмеуа пп меупдпу на 
прпф. Гаврилпвиќ, кпја меупда дава дпбри резулуауи и вп дпсегащнипу перипд е 
ппведена на ппвеќе акумулации сп сппредба на мерниуе екпспндерски мереоа и 

аналиуишки пресмеуаниуе. При пвие испиууваоа упшнпсуа се движела 10 дп 15%. 

Сппред гпрнауа средна гпдищна прпдукција на ерпзивен нанпс  вп сливпу на  
акумулацијауа Лукпвица ќе изнесува: 

]/[ 33

.. godmFZTHW godgod  

Т- уемперауурен кпефициену - 0.8 

Hгпд.- гпдищна сума вп врнежи – (mm) 

- кпнсуануа 

Z - кпефициену на ерпзија за сливпу - 0.70 (0.1 – најслаба, 1.5 – најсилна ерпзија) 

F - ппврщина на сливпу - 12.85 км2 

./343.1185.1270.014.36008.0 33

. godmxxxxWgod  

Пваа вкупна кплишина ерпзивен нанпс щуп се прпдуцира вп сливпу не дпспева дп 
акумулацијауа, пднпснп гплем дел пд упј нанпс се задржува вп сливпу, вп разни 
вдлабнауини, препреки, зарамнуваоа и другп. 

Кплишесувпуп на задржан нанпс вп сливпу се пресмеуува преку кпефициенупу на 
реуензија кпј гласи: 
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каде е: 

O - дплжина на впдпделницауа -5.2 км. 

D - средна висинска разлика - 0.192км. 

L - дплжина на сливпу-2.2км. 

224.0
)108(25.0

)0.120( 5.0

x

x
Ru

 

Сппред упа, ерпзивнипу нанпс щуп ќе се науалпжува вп самауа акумулацијауа Ќе 
изнесува : 

./2538224.0343.11 3

.. godmxxRuWG godgod  

За перипд пд 40 гпдини вп акумулацијауа би се налпжил нанпс ~0.1x106м3, сппред щуп 
е ппределен и мрувипу прпсупр вп акумулацијауа. 

Кплишиниуе на нанпс кпј евенууалнп би се науалпжил вп бранауа Кпсевица, дпбиени се 
врз принципиуе на аналпгија на двауа слива, вп функција пд гплеминауа на сливпвиуе. 

 

6.4.2 Пумпна суаница 

Вп алуернауивнпуп рещение 1 предвиденп е зафаќаое на впда за МС Лукпвица и МС 
Кпсевица и дппплнуваое на кплишиниуе на впда за М. Каменица сп бунарски пумпни 
суаници расппредени пп брегпу  на  акумулацијауа Калиманци вп близина на вливпу на 
река Лукпвишка. Пд бунариуе впдауа би се урансппруирала дп МС Лукпвица и Изливен 
базен 1 сп кпуа на уерен 620 мнв. За ппуребиуе на Кпсевишкп Ппле впдауа би се 
препумпувала дп изливен базен 2 сп кпуа на уерен 760 мнв. За дппплнуваое на 
кплишиниуе на впда за М. Каменица би се кприсуел еден бунар дирекунп ппврзан сп 
резервпарпу. 

Усвпени се 8 бунари на расупјание пд 100 м, секпј сп издащнпсу пд  35-40 l/s или вкупнп 
280 – 320 l/s. Длабпшинауа на бунариуе е 50 м, сп дијамеуар на бунарска цевка  пд  ПЕ 
ХДПИ NP 20 бари, Ø=280 мм. Усвпенп е максималнп спущуаое на мерпдавнп 
минималнп нивп на акумулацијауа на кпуа 480 мнв.  

Ппуппниуе пумпи се сп каракуерисуики: Q=40 l/s, Nman=152 м, N=100 KW.  

 

Табела 6.2:Хидраулишка пресмеука на ппуисен цевкпвпд Бун – ИБ (620мнв) 

пптег 
L D Qpum V n C J dh Hpum HIB Hst Hman 

m mm l/s m/s   m1/2/s m/m m mnv mnv m m 

Бун – ИБ (620м) 2650 500 280 1.43 0.012 58.93 0.004 12.4 480 620 140 152.4 

  

За пбезбедуваое на ппуребниуе кплишини впда за М. Каменица за алуернауива бр. 2 и 
3, предвидена е Бусуер суаница на впдпснабдиуелнипу цевкпвпд  за спвладуваое на 
висинскауа разлика пд нивпуп вп акумулацијауа Лукпвица дп резервпарпу за 
впдпснабдуваое (дпкплку е ппуребнп). 

Изливниуе базени е предвиденп да се изведау какп армиранп беупнски базени сп 
зафаунина пд 100м3, кпја пвпзмпжува синхрпнизирана рабпуа на пумпиуе. 
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6.4.3 Технишкп рещение на зафаунауа градба 

За задпвплуваое на ппуребиуе за впдпснабдуваое на селп Кпсевица, спгласнп 
Алуернауивауа 3, се предвидува изградба на усппрна беупнска градба вп сампуп кприуп 
на Кпсевишка Река снабдена сп преливник и испусен прган. Типпу на зафау е усвпен и 
пд аспеку на негпвп кприсуеое за енергеуски цели. Усппрнауа градба е лпцирана на 
пкплу 2 км севернп пд преграднипу прпфил на Кпсевишка брана. 

Ваквауа преградауа пвпзмпжува приенуаципнп дневнп израмнуваое на прпуекпу за 
ппуребиуе на впдпснабдуваоеуп. 

Усппрнауа градба е кпмбинација пд два дела: Масивен преливен праг и крилни тидпви. 

Преливнипу дел е пфпрмен сп кривауа на кригер пфецерпв заради спздаваое на 
ппдпбри хидраулишки услпви, дпдека низвпднпу дел е предвиден сп кружна 
закривенпсу сппен сп краупк препден дел. 

Крилниуе тидпви се исуп уака масивни, надвищени над преливнауа ивица. 
Фундираоеуп е изврщенп скалесуп, следејќи ја уеренскауа линија. Вп пппрешен правец, 
спрпуивпднауа сурана е веруикална дпдека низвпднауа е закпсена,  сп падина кпја гп 
следи сппјпу на крунауа сп ппуребнауа виспшина на слапищниуе тидпви. 

Целпкупнауа усппрна градба предвиденп е да се изведе пд беупн марка МВ30, В-6, М-
100 и сп цемену сп ниска хидрауација (хидрауаципна упплина).  

Ппсебнп се наппменува дека е ппуребнп редпвнп испираое на нанпспу какп не би се 
дпвела вп пращаое функципналнпсуа на пбјекупу.  

Зафауенауа впда се дисурибуира сп дпвпден цевкпвпд. Зафаунауа цевка е предвиденп 
да се изведе какп шелишна. Влезнипу дел е ппсебнп пбликуван сп кпнзплен издаупк и 
рещеука самп пд суранауа на рекауа. 

Ппремауа (заувпрашпу и аераципнауа цевка) смесуени се вп армиранп-беупнска щахуа 
низвпднп пд крилнипу тид. 

 

6.4.4 Технишкп рещение на мрежауа за навпднуваое 

6.4.4.1 Впвед 

Мрежауа за навпднуваое за пваа фаза ппсуавувана е на упппграфски каруи сп разлишен 
размер (пд 25.000 дп 2.500) зависнп пд деуалнпсуа и прегледнпсуа на исуиуе. 

За ппуребиуе на Суудијава, за урасираоеуп на мрежауа, ууврдуваоеуп на упппграфски 
неппвплниуе зпни пд аспеку на сурмни падпви, населени месуа, инфрасурукуурни 
пбјекуи и другп, нп и за висинскп спгледуваое на исуауа за ппуребиуе на 
димензипнираоеуп, израбпуен е урпдимензипнален мпдел на уеренпу вп ГИС 
ппкружуваое.  

6.4.4.2 Мрежа за навпднуваое 

Ппврщиниуе за навпднуваое ппделени се вп две зпни (два ппд-сисуема) и упа: 

 Ппд-сисуем Лукпвица сп гплемина пд 250 ха 

 Ппд-сисуем Кпсевица сп гплемина пд 60 ха. 

Иакп ппд-сисуемиуе се предвидени какп независни, исуиуе се кпнсуруирани врз исуи 
принципи и за ису спсуав на кулуури.  
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При ппсуавуваое на мрежауа насупјуванп е исуауа најдпбрп да се прилагпди на 
ппсупјниуе упппграфски услпви на уеренпу вп смиспл на намалуваое на пбјекуиуе пп 
дплжинауа на цевкпвпдиуе. Исуп уака вп сиуе мпжни слушаи искприсуена е ппсупјнауа 
пауна инфрасурукуура какп би се намалиле инвесуицииуе ппуребни за изградба на 
присуапни пауищуа и експрпприација на земјищуеуп. 

Вп делпу сп прилпзи дадена е графишка преусуава на развиенпсуа на мрежауа, 
ппсуавенпсуа на цевкпвпдиуе и зпнауа кпја ја ппкриваау исуиуе. 

Мрежауа е спсуавена пд главни и развпдни цевкпвпди. Дпведуваоеуп на впдауа 
дирекунп дп ппврщиниуе за навпднуваое се врщи сп делнишнауа мрежа. Делнишнауа 
мрежа не секаде е сп правилна фпрма. Исуауа е ппсуавувана уака да се зашува 
дефиниранпуп расупјание ппмеду цевкпвпдиуе, а приупа да се ппсуигне најдпбра 
прилагпденпсу на кпнкреуниуе упппграфски и инфрасурукуурни услпви. 

Вп пднпс на расупјаниеуп ппмеду цевкпвпдиуе пд делнишнауа мрежа, исуиуе се 
ппсуавуваау на расупјание пд 300 м кпе е ппределенп какп ппуималнп вп пднпс на 
услпвиуе на уеренпу. 

Вп пднпс на мауаријалиуе за изведба на цевкпвпдиуе, за пва нивп пдлушенп е да се 
уппуребува пплиеуилен ПЕ за сиуе дијамеури и вп зпниуе сп приуиспк дп 16 бари. Една 
пд пришиниуе за уппуребауа на пвие цевки е гплемауа палеуа на ппкриенпсу на 
разлишни дијамеури какп и нивнауа дпсуапнпсу на дпмащнипу пазар. 

6.4.4.3 Главни цевкпвпди 

Впдауа се зфаќа пд зафауниуе градби и сп два главни цевкпвпди се дисурибуира дп 
ппврщиниуе за навпднуваое. 

Дплжинауа на главниуе цевкпвпди варира за разлишниуе алуернауиви. 

На пример: за Алуернауивауа 3, дплжинауа на GV1 кпј ја дисурибуира впдауа дп 
Кпсевишкп Ппле, изнесува 1230 м, дпдека дплжинауа на GV2 кпј ја дисурибуира впдауа 
дп Лукпвишкп Ппле изнесува 870 м  

Предвиденп е главниуе цевкпвпди да се изведау пд пплиеуиленски цевки, сп дијамеуар 
280 мм пднпснп 560 мм. 

Вп пднпс на вкупнауа дплжина на мрежауа, главниуе цевкпвпди ушесувуваау сп 9%. 

Вп графишкиуе прилпзи пбележани се делпвиуе кпи се ппкриваау сп двауа цевкпвпда 
зависнп пд разгледуванауа варијануа. 

6.4.4.4 Развпдни цевкпвпди 

Впдауа пд главниуе цевкпвпди уранзиуира вп развпдниуе цевкпвпди. 

Иакп развпдниуе цевкпвпди се самп уранзиуни впдпви, вп ппвеќе слушаи предвиденп е 
навпднуваое и пд нив (инсуалираое на хидрануи)  какп вп целпсу би се пбезбедилп 
најадекваунп и најекпнпмишнп ппкриваое на ппврщиниуе. Пваа ппјава е ппзасуапена 
вп Кпсевишкп Ппле. 

За двауа ппд-сисуема заеднп предвидени се вкупнп 4 развпдни цевкпвпди кпи вп 
зависнпсу пд знашеоеуп нпсау разлишни пзнаки.  

Вкупнауа дплжина на развпдниуе цевкпвпди изнесува 5.300 м, пд кпи 2720 за 
ппкриваое на Кпсевишкп, дпдека 2580 за ппкриваое на Лукпвишкп Ппле. Иакп 
Кпсевишкп Ппле е мнпгу ппмалп, гплемипу прпцену на развпдни цевкпвпди е резулуау 
на упа щуп, иакп исуиуе се уранзиуни, имаау гплем прпцену на сппсувени ппврщини дп 
кпи дирекунп ја дисурибуираау впдауа. 
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Развпдниуе цевкпвпди предвиденп е да се изведау пд ПЕ, а приупа се среќаваау 
дијамеури пд 180 мм дп 400 мм. Ппдаупциуе се извлешени пд спрпведениуе 
хидраулишки анализи. 

Графишки приказ на исуиуе сп пзнаки на делпвиуе ппд приз за секпја варијануа дадени 
се вп делпу сп прилпзи. 

Вп пднпс на вкупнауа дплжина на мрежауа, развпдниуе цевкпвпди ушесувуваау сп 38%. 

6.4.4.5 Делнични цевкпвпди 

Дпведуваоеуп на впдауа дирекунп дп ппврщиниуе за навпднуваое се врщи сп 
делнишнауа мрежа. Сумиранауа дплжина на делнишнауа мрежа за сиуе варијануи е исуа 
и изнесува 7.350 м. 

Пп целауа делнишна мрежа се јавуваау најразлишни дијамеури пд 250 мм дп 180 мм. 
Пбишнп ппгплеми дијамеури се јавуваау на ппдплгиуе цевкпвпди. 

Пп дплжинауа на делнишнауа мрежа расппредени се хидрануи на расупјание пд 100 м, 
сп исклушпк на првипу кпј е ппсуавен на расупјание пд 50 м. При ппсуавуваоеуп на 
хидрануиуе впденп е смеука за щуп е мпжна ппдпбра искприсуенпсу на исуиуе. 

Ппвеќеуп пд делнишниуе впдпви се сп гплема дплжина, пспбенп впдпвиуе кпи се 
дирекуп врзани на главнипу дпвпд, па врщенп е зпнираое на исуиуе вп зпни сп 
разлишнп прпуекуваое, зависнп пд гплеминауа на припаднауа ппврщина. 

Веќе е наппменауп дека делнишниуе цевкпвпди се на медусебнп расупјание пд 300, 
пднпснп вп исклушиуелни слушаи на расупјанија ппмали пд 300 м. 

Дпвпдниуе цевкпвпди ушесувуваау сп 53 % вп вкупнауа дплжина пд мрежауа за 
навпднуваое. 

Ппради упа щуп е предвиденп инсуалираое на хидрануи и на дел пд развпдниуе 
цевкпвпди, мпже да се забележи релауивнп виспк прпцену пд приближнп 71% на 
цевкпвпди кпи дирекунп ушесувуваау вп навпднуваоеуп. Малипу прпцену на уранзиуни 
цевкпвпди ја прави мрежауа сп виспк суепен на искприсуенпсу. 

Пбјекуи на мрежауа за навпднуваое  

Хидранти 

Хидрануиуе се ппсуавени на уакви расупјанија да мпжау исупвременп да ппфауау 
ппгплем брпј парцели, да пвпзмпжау навпднуваое и сп ппрема и сп бразди. 

Предвидени се пбишни хидрануи сп пренпснп кпленп-бебе и сп глава на хидранупу, сп 
капациуеу 25 л/сек, пднпснп 15 л/сек. 

Пп дплжинауа на мрежиуе предвидени се вкупнп 150 хидрануи. 

Други уипски и ппсебни пбјекуи: 

Пп дплжинауа на урасиуе на цевкпвпдиуе, ппкрај хидрануи, се среќаваау и други уипски 
и ппсебни пбјекуи, меду кпи: 

 Заувпраши (на сиуе двпеоа, на ппсебниуе линии) 

 Впздущни и испусни венуили (на месуауа каде има веруикалнп прекрщуваое 
кпн гпре или кпн дплу) 

 Блпкпви (на месуа каде цевкпвпдпу гп менува правецпу пд веруикален и 
хпризпнуален смиспл, за прифакаое на силиуе кпи щуп се јавуваау) 

 Премини преку река и сувпдплици 
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 Премин ппу пау (главнипу дпвпд, нп и развпдниуе и делнишниуе цевкпвпди, 
шесуп пауи се вкрсууваау сп сппбраќајници пд разлишен ранг на важнпсу) 

За разлика пд хидрануиуе, пвие пбјекуи не се деуалнп анализирани и нивнауа 
инвесуиципна вреднпсу е прпценеуа какп дел пд мпнуажниуе рабпуи. 

6.4.4.6 Ппремата за навпднуваое 

Сиуе спгледуваоа вп пднпс на ппремауа за навпднуваое, базирани се на 
упппграфскиуе услпви, земјпделскиуе ппдлпги, сурукуурауа на земјпделскиуе кулуури, 
хидрпуехнишкиуе услпви, распплпживиуе кплишини на впда и другп. 

Кпнцепцијауа на сиуе разгледувани алуернауиви е ппсуавена щуп да се пбезбеди 
дпвплен приуиспк  за навпднуваое сп вещуашки дпжд и капка пп капка скпрп на целауа 
ппврщина. 

Применауа на уехники сп заливаое ппкрај гплемпуп ушесувп на рабпуна сила, 
бараау и инвесуиции вп земјани рабпуи. 

Преднпсуиуе кпи ги пвпзмпжуваау уехникиуе за навпднуваое сп вещуашки дпжд и 
капка пп капка се: 

 Защуеда на впдауа,  

 Нема пднесуваое (ерпзија) на земјищуеуп, 

 се избегнува прекумернп влажнеое на ппшвауа, 

 Се ппсуигнува защуеда на пбрабпуливиуе ппврщини, не преши вп пбрабпука на 
ппшвауа и нема мнпгу пбјекуи на мрежауа, 

 Преку дпждеоеуп мпже да се врщи дубреое и другп. 

Применауа на уехникиуе на микрпнавпднуваое (микрпраспрскуваши, капкпвп) 
уреба да се применау сп кпмбинираое на навпднуваоеуп сп дубреое, пднпснп 
сп примена на феруиригација, кпга се ппсуигнуваау знашиуелнп ппдпбри 
резулуауи. Пнаму каде щуп мпже задплжиуелнп да се применау пвие уехники, 
ппради извпнредниуе резулуауи вп пднпс на принпспу, защуедауа на впда, 
защуиуауа на живпунауа средина и ппефуинуваое на прпизвпдсувпуп. Спгласнп 
усвпенипу спсуав на кулуури, микрпнавпднуваоеуп  е предвиденп на 35% пд 
пбрабпуливиуе ппврщини, и упа 10% сп капкпвп навпднуваое сп примена на 
феруиригација и 25% микрпспринклери, исуп уака сп примена на феруиригација. 

Вещуашкипу дпжд, иакп мпже да има знашајни загуби на впда сп испаруваое пд 
капкауа, пд лиснауа маса и сп исуекуваое на наклпнеуи уерени, сепак мпра да 
се применува, бидејќи дел пд кулууриуе се ппгпдни самп за пваа уехника на 
навпднуваое.  

Вещуашки дпжд, спгласнп усвпенипу спсуав на кулуури, предвиден е на 65% пд 
пбрабпуливиуе ппврщини. 

Вп принцип не е преппрашана набавка на гплеми и скапи мащини за 
навпднуваое, ууку ппдвижни и самппдни заливни крила. Какп најгплема 
мащина би мпжелп да се применува уифпнпу на ппгплеми парцели кпи уреба да 
се уредау за кприсуеое на пваа мащина. При избпрпу на распрскувашиуе за 
вещуашки дпжд, мпра да се внимава уие да се успгласени сп 
впдппрппусуливпсуа на ппшвауа, за да се ппсуигнау најдпбриуе резулуауи. 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

65 

 

Ппврщиниуе за навпднуваое  се ппвеќе расцепкани и мали, уака щуп и упа е еден пд 
услпвиуе за избпр на уиппу на ппремауа за навпднуваое. 

Типпу на кулуурауа (кпја е исуп уака дпсуа расцепкана) игра важна улпга вп избпрпу на 
нашинпу на навпднуваоеуп и уиппу на ппремауа за навпднуваое. 

Наклпнпу на уеренпу на ппврщиниуе за навпднуваое е разлишен. Најраспрпсуранеуи се 
ппврщиниуе сп пад пд 0 дп 10 % и упа на 40 % пд вкупнауа ппврщина, дпдека сп падпви 
пд 10 % дп 15 % имаме ппврщина кпја преусуавувава 25 % вп пднпс на вкупнауа. 

Ппради расцепканпсуа на приваунипу секупр, сурмнауа падина на уеренпу вп ппгплем 
дел пд сисуемпу, испресешенпсуа на уеренпу сп пплски пауищуа, реки сувпдплици и 
слишнп, пгранишена е примена на ппгплеми апарауи за дпждеое, ппупшнп се 
пгранишува примена на разлишен вид на ппрема за навпднуваое, какп: впдпмауици, 
елекурпмауици, кпрнер сисуеми, бумпви, уифпни, бпшни крила, капкпвп навпднуваое, 
пренпсни гарниуури и др. 

За ппдеуален избпр на уип на ппрема на секпја ппврщина ппсебнп псуанува да се 
рещава дппплниуелнп и ппсебнп пукакп ќе се задпвплау барем пснпвниуе услпви за 
избпр на уип на ппрема: групираое на ппврщиниуе, деуалнп пдбрани кулуури на 
сппдвеуни ппврщини  и сппдвеуен пад на уеренпу на сппдвеунауа ппврщина щуп се 
разгледува, сп распплпживипу надприуиспк на хидранупу. 

Табела 6.3: Преппрашани уехники за навпднуваое и нивна засуапенпсу вп прпекунауа 
пбласу 

Култура Тип на навпднуваое 

Пченица Вещуашки дпжд, ппдвижнп залевнп крилп, самппднп залевнп крилп или уифпн 

Јачмен Вещуашки дпжд, ппдвижнп залевнп крилп, самппднп залевнп крилп или уифпн 

`Рж Вещуашки дпжд, ппдвижнп залевнп крилп, самппднп залевнп крилп или уифпн 

Пвес Вещуашки дпжд, ппдвижнп залевнп крилп, самппднп залевнп крилп или уифпн 

Пченка Вещуашки дпжд сп ппдигнауи распрскуваши, уифпн или капкпвп навпднуваое и 
евенууалнп бразди вп исклушиуелни слушаи 

Кпмпир Вещуашки дпжд сп ппдигнауи распрскуваши, уифпн или капкпвп навпднуваое и 
евенууалнп бразди вп исклушиуелни слушаи 

Тутун Вещуашки дпжд сп ппдигнауи распрскуваши, уифпн или капкпвп навпднуваое и 
евенууалнп бразди вп исклушиуелни слушаи 

Дпмати Капкпвп сп примена на феруиригација 

Пипер Капкпвп сп примена на феруиригација 

Пвпшки Микрпспринклери сп примена на феруиригација 

Луцерка Вещуашки дпжд, ппдвижнп залевнп крилп, самппднп залевнп крилп или уифпн 

 

Врз база на гпре изнесенптп, усвпјуваоетп на типпт на ппремата за навпднуваое, 
извршенп е главнп врз база на тпппграфските услпви и типпт на културите 
(начинпт на навпднуваое предлпжен какп најадекватен за дадената култура) кпи 
се предвидени спгласнп предлпженипт спстав. 
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Тифпни 

Тифпниуе се меду најзасуапениуе мащини за навпднуваое ппради нивнауа сигурнпсу вп 
рабпуауа и гплема прпдукуивнпсу щуп ппдразбира мала акуивнпсу на шпвекпу и 
краукпурајна примена на механизација за прпмена на пплпжбауа на мащинауа. 

Псвен за навпднуваое, какп и другиуе мащини за дпждеое се кприсуау и за 
феруиригација пднпснп расфрлуваое на уешнп дубривп. 

Тифпниуе се најгплемиуе мащини за навпднуваое кпи се преппрашани за кприсуеое сп 
пваа Суудија. Предвидена е уппуреба на два уипа на уифпни и упа: мали (мини) и 
уифпни пд средна гплемина. 

Предвиденп е да се применуваау вп зпниуе сп падпви дп 10%. Зпниуе сп вакви падпви 
се пбишнп зпни сп најгплем приуиспк (над 5.0 бари) щуп е и услпв за функципнираое на 
бумпвиуе. 

Пренпсни гарнитури 

Пренпсниуе гарниуури мпжау да рабпуау ппд мал приуиспк (3.0 бари), леснп се 
прилагпдуваау на уеренпу ппради нивнауа флексибилнпсу, па се исклушиуелнп ппвплни 
за бранпвидни уерени, прилагпдливи се на разлишни пблици на ппврщинауа кпја се 
навпднува, не бараау ппсебна сурушна ппдгпупвка пд рабпунициуе и имаау релауивнп 
мали ппшеуни влпжуваоа. 

Бпчни крила 

Бпшниуе прскашки крила се предвидени на мнпгу мал дел. Сп применауа на пвие 
мащини се смалува времеуп ппуребнп за премесууваое, се ппсуигнуваау гплеми 
дневни ефикаснпсуи при навпднуваоеуп, се смалуваау щуеуиуе пд газеое на кулууриуе, 
а бараау и малку рабпуна рака. 

Пд друга сурана, неприлагпдливпсуа на разни пблици на уерен и бранпвиднпсуа, какп и 
ппгплемипу рабпуен приуиспк, ја услпвува нивнауа примена вп рамнишарскиуе зпни сп 
гплем приуиспк. 

Капкпвп навпднуваое 

Сисуемпу за навпднуваое капка пп капка и микрп дпждеое сппред предлпжениуе 
спсуави на кулуури има мпжнпсу да се развие на далеку ппгплем прпцену пд вкупнауа 
ппврщина. Нп, ппради релауивнп виспкиуе инвесуиципни урпщпци исуиуе се 
предлпжени за ппврщина пд прпсешнп 35 % вп пднпс на вкупнауа ппврщина ппд суви 
кулуури. 

Ваквиуе сисуеми за навпднуваое предлпжени се вп зпниуе сп низпк рабпуен приуиспк 
(ппради сппспбнпсуа на сисуемпу за ппсуигнуваое на максимален ушинпк и при мнпгу 
ниски приуиспци пд 0.5 дп 1.0 бари) и вп зпниуе сп изразиуп неппвплна упппграфија на 
уеренпу (ппради виспкауа прилагпдливпсу на лауералиуе). 

Сисуемиуе се пдликуваау сп гплема унифпрмнпсу на исуекпу на впда ппд разлишни 
приуиспци кпј е вп границиуе дп 3%. 

Какп прилпг е дадена прегледна уабела на усвпенипу уип на ппрема за навпднуваое вп 
зависнпсу пд баранипу нашина на навпднуваое спгласнп спсуавпу на кулуури. 
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Табела 6.4: Рекапиуулар на усвпенауа ппрема за навпднуваое 

Ппшти ппдатпци Кпсевичкп и Лукпвичкп  Ппле  

Вкупна ппврщина ппд сисуем (ха) 310 

Прпцену на засуапенпсу на дпждпвп навпднуваое (sprinclers) 65% 

Прпцену на засуапенпсу на микрп навпднуваое (micro 
sprinclers and drip irrigation) 35% 

Прпцентуална застапенпст на ппремата вп пднпс на вкупната ппвршина 

TYPHONS lagre and medium (75, 80, 90) 33% 

Solid Set Systems 5% 

Spray Lines (БК10) 42% 

Micro sprinclers and drip irrigation (ha) 35% 

Тптал 100% 

Усвпена ппрема (com & ha)   

TYPHONS mini (75мм) 3 

Solid Set Systems 4 

Spray Lines (БК10) 1 

Micro sprinclers and drip irrigation (ha) 110 

 

6.5 ПРПЦЕНКА НА ИНВЕСТИЦИСКИТЕ ТРПШПЦИ 

Сп предмери и пресмеуки, ппфауени се сиуе хидрпуехнишки пбјекуи, и упа: браниуе, 
пумпниуе суаници, дисурибууивниуе цевкпвпди, зафауниуе градби, мрежиуе за 
навпднуваое, ппремауа за навпднуваое и сиуе други ппмали хидрпуехнишки пбјекуи. 

Нивпуп на пбрабпука на ппединиуе хидрпуехнишки пбјекуи е разлишнп и упа зависнп пд 
важнпсуа и инвесуиципнауа вреднпсу на исуипу. Пресмеукпвнауа вреднпсу за 
разлишниуе варијануи, изгпувена е за ппдпцнежниуе фази пд пваа Суудија, пднпснп за 
финансискипт и екпнпмскипт дел и за фазата на пдлучуваое за избпр на 
најппвплнптп варијантнп решение. 

Сп анализауа, сп разлишен суепен на разрабпука, искусувенп пд дпсега израбпуениуе 
прпекуи и уехнишки дпкуменуации пд вакпв и слишен вид, некпи пд ппзицииуе се 
пбрабпуени ппдеуалнп, а некпи се земени приенуаципнп или какп прпцену пд 
деуалниуе (пднпснп ппзицииуе кпи ја спшинуваау главницауа на пресмеукпвнауа 
вреднпсу на пбјекупу). 

Цениуе се земени вп пднпс на мпменуалниуе пазарни услпви, кпмпарирани пд ппвеќе 
Ппнудуваши, дпдека кплишиниуе се ппределувани и линкувани кпмпјууерски сп щуп е 
избегнауа грещкауа пд слушаен уип при внеспу и пбрабпукауа на ппдаупциуе. 

Ппределуваоеуп на пресмеукпвнауа вреднпсу за сиуе варијануни рещенија ппищани 
преухпднп е спрпведена сп еднакви услпви и единешни цени. 

Вп делпу сп Анекси, дадени се кпмплеуниуе предмерни уабели за сиуе ури варијануни 
рещенија сп деуални пписи на ппзицииуе, предмерни кплишини и цени, прганизирани 
пп уиппви на рабпуа и рекапиууларни уабели. 
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6.5.1 Инвесуиципна вреднпсу на Лукпвишка брана 

Лукпвишка брана е анализирана на деуални дигиуализирани мапи. Аналпгнп на 
алуернауивауа ури, кпја уреба да ја дефинира ппуималнауа висина на бранауа, 
инвесуиципна анализа е направена за некплку разлишни висини на бранауа. 

Предмерниуе кплишини за земјениуе маси врщени се пд пппрешни пресеци на 
расупјание пд 5 (10)м. 

Вп прпдплжение даден е графикпн за инвесуиципниуе вреднпсуи на Лукпвишка брана 
за висини сп шекпр пд 5 м, вп кпј дијапазпн се пшекува да се напда ппуималнауа висина 
на бранауа вп пднпс на кприснипу вплумен щуп се дпбива сп исуауа. 
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Графикпн 6.5: Инвесуиципна вреднпсу на брана Лукпвица 

 

За усвпенауа висина на бранауа (спгласнп впдпсуппанскауа анализа), даден е 
рекапиуулар на шинеоеуп на градежниуе рабпуи за бранауа и спсуавниуе делпви на 
хидрпјазплпу: 

Табела 6.5: Рекапиууларна уабела за Лукпвишка брана сп висина пд 28м 

Ппз. Ппис Инвестиција (евра) 

1 Брана 1,288,968 

2 Преливник, препдна делница, брзпуек и ски скпк 298,762 

3 Ппупшен уунел (уемелен испусу) 204,841 

4 Непредвидени рабпуи (15%) 268,886 

 Вкупнп 2,061,456 

 

6.5.2 Инвесуиципна вреднпсу на Кпсевишка брана 

Кпсевишкауа брана е анализирана самп вп Алуернауивауа 2 каде физишкиуе 
каракуерисуики на браниуе се преухпднп дефинирани, спгласнп суудијауа за 
искприсууваое на впденипу ппуенцијал на рекиуе вп Македпнска Каменица пд 1990 
гпдина. 
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За висина на бранауа пд 26 м, сп преухпднп дефиниран каракуерисуишен пресек, 
предмерниуе кплишини за земјениуе маси врщени се пд пппрешни пресеци на 
расупјание пд 5 (10)м. 

Табела 6.6: Рекапиууларна уабела за Кпсевишка брана сп висина пд 26м 

Ппз. Ппис Инвестиција (евра) 

1 Брана 1,424,728 

2 Преливник, препдна делница, брзпуек и ски скпк 326,344 

3 Ппупшен уунел (уемелен испусу) 206,992 

4 Непредвидени рабпуи (15%) 293,710 

 Вкупнп 2,251,773 

 

6.5.3 Инвесуиципна вреднпсу на пумпнауа суаница 

Какп щуп е ппищанп вп уехнишкипу дел, алуернауивауа 1 се уемели на изградба на 
бунарскп ппдрашје и пумпна суаница вп неппсредна близина на акумулацијауа 
Калиманци. 

Инвесуиципнауа вреднпсу за пумпнауа суаница е ппределена врз база на деуални 
предмери и исуауа изнесува 359.050 евра. 

Табела 6.7: Рекапиууларна уабела за пумпнауа суаница 

Ппз. Ппис Инв. (евра) 

1 Исуражни рабпуи 5,353 

2 Израбпука на 8 бунари 86,205 

3 Изведба на щахуи сп пупми 165,877 

4 Кпмандна куќишка 1,619 

5 Елекурп дел, ппрема за мпниупринг и управуваое и SCADA 100,000 

 Вкупнп 359,054 

 

6.5.4 Инвесуиципна вреднпсу на сисуемпу и ппремауа за навпднуваое 

Сисуемпу за навпднуваое ппделен е на некплку каракуерисуишни дела: мрежа за 
навпднуваое (примарна, секундарна и уерциерна), пбјекуи на мрежауа (уипски и 
ппсебни) и ппрема за навпднуваое. 

Кпмплеуниуе предмери се дадени вп делпу сп анекси. 

Табела 6.8: Рекапиууларна уабела за сисуемпу и ппремауа за навпднуваое 

Ппис – Систем за навпднуваое Инвестиција (евра) 

Експрппријација 15,986 € 

Гепдеуски рабпуи 4,567 € 

Земјани рабпуи 245,456 € 

Мпнуажни рабпуи 519,454 € 
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Хидрануи 127,044 € 

Типски и ппсебни пбјекуи 42,927 € 

Вкупнп 955,435 € 

Планираое, прпекуираое, инженеринг 114,652 € 

Непредвидени рабпуи (10%) 95,544 € 

Вкупнп 1,165,631 € 

пп хектар 3,760 € 

пп m’ 83 € 

 

Ппис – Ппрема за навпднуваое Инвестиција (евра) 

Ппрема за навпднуваое сп дпждеое 45,002 € 

Ппрема за навпднуваое сп микрп спринклери 59,699 € 

Ппрема за навпднуваое сп капка пп капка 123,200 € 

Вкупнп 227,901 € 

пп хектар 12 € 

 

Псуанауиуе ппмали пбјекуи (бусуер пумпи, изливни базени, зафауни градби и други) се 
дел пд предмерниуе кплишини на ппгплемиуе пбјекуи и исуиуе се вп делпу сп анекси. 

Вп прпдплжение дадена е рекапиууларна уабела пп алуернауиви кпја ги спдржи 
пснпвниуе иницијални и специфишниуе инвесуиции пп хекуар навпднувана ппврщина 
пднпснп пп жиуел пд прпекунауа пбласу. 

Табела 6.9: Рекапиууларна уабела за инвесуиципнпуп шинеое на алуернауивиуе 

Алтернатива Инвестиција 
(евра) 

Спец. инв. 
пп хектар 

Спец. инв. 
пп жител 

Алуернауива 1 1.864.261 6,014 1.02 

Алуернауива 2 5.722.695 18,460 3.13 

Алуернауива 3 3.784.162 12,207 2.07 

 

Генерален е заклучпкпт дека дпбиените специфични инвестиции вп прпсек 
пдгпвараат на искуствените ппдатпци за сличен тип на пбјекти кај нас и вп светпт. 
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7. ВПДПСТППАНСКА АНАЛИЗА 

7.1 ВПВЕД 

Изменеуиуе хидрплпщки низи пд една сурана, нп и изменеуиуе ппуреби пд впда за 
впдпснабдуваое на населениеуп, индусуријауа и навпднуваоеуп вп прпекунауа пбласу, 
сами пп себе ја намеунуваау ппуребауа пд деуални анализи за улпгауа на мини 
акумулацијауа вп задпвплуваоеуп на ппуребиуе пд впда. 

Вп задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници вп прпекуна пбласу, 
разгледувани се некплку варијануи и упа: 

 Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници сп пумпаое на 
впда пд ппсупјнауа акумулација Калиманци. Пва рещение предвидува изградба 
на бунарскп ппдрашје вп неппсредна близина на акумулацијауа, и пумпна 
суаница кпја ќе ја дисурибуира впдауа дп разлишниуе кприсници. 

 Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници сп изградба на 
две мали акумулации пп уешениеуп на Кпсевишка/Лукпвишка Река. 
Акумулацијауа вп гпрнипу уек на Кпсевиша Река е сп ппмала зафаунина и е 
предвиденп да ги задпвпли ппуребиуе пд впда за впдпснабдуваое на Кпсевица 
и навпднуваое на ~60 хекуари вп ауарпу на селп Кпсевица. Сп дплнауа 
акумулација (Лукпвица), предвиденп е да се задпвплау ппуребиуе за 
впдпснабдуваое на псуанауиуе населени месуа (Македпнска Каменица, 
Лукпвица и Тпдпрпвци) и индусуријауа. Исуауа уреба да пбезбеди впда за 
навпднуваое на ~250 хекуари пбрабпулива ппврщина пд Лукпвишкп Ппле. 
Ппради релауивнп малипу вплумен на пваа акумулација, ппуребнп е да се 
развие сисуем за деуалнп управуваое сп впдниуе ресурси и акумулаципнипу 
прпсупр. Пва рещение е преземенп пд ппсупјнауа суудија за искприсууваое на 
впднипу ппуенцијал на рекиуе вп ппщуина Каменица, вп кпја и се дефинирани 
физишкиуе каракуерисуики на сисуемпу. 

 Треуауа алуернауива предвидува изградба самп на една акумулација на 
Лукпвишка Река, сп нещуп ппгплема висина, какп би пдгпвприла на ппуребиуе 
на сиуе идни кприсници. Сп алуернауивауа е предвиденп и изградба на мал 
зафау над селп Кпсевица, сп кпј би се зафауила ппуребнауа кплишина за 
впдпснабдуваое на населениеуп пд селп Кпсевица. 

Вп прпдплжение, детална впдпстппанска (билансна) анализа е спрпведена самп за 
третата алтернатива, а сп цел за дефинираое на параметрите (висината на 
браната и запремината на акумулацијата) кпи вп целпст ќе ги задпвплат 
пптребите на идните кприсници сп бараната пбезбеденпст. 

Бидејќи на првите две алтернативи, физичките параметри на системите се 
пднапред дефинирани, сп ппсебнп израбптени мпдели за билансната анализа, ќе се 
изврши прпверка на истите. 

Какп щуп е наппменауп ппвеќепауи, пснпвнауа намена на мини акумулацијауа 
Лукпвица се спсупи вп задпвплуваое на ппуребиуе пд впда на кприснициуе каде какп 
приприуеуни се издвпјуваау впдпснабдуваоеуп на населениеуп и индусуријауа и 
навпднуваоеуп на пбрабпуливиуе ппврщини. 

Спрпведени се кпмплеунп нпви анализи за улпгауа на мини акумулацијауа Лукпвица вп 
задпвплуваоеуп на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници, нп ппд влијание на 
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меуепрплпщкиуе и хидрплпщкиуе гплемини и низиуе за ппуребиуе пд впда на 
кприснициуе кпи вп себе гп спдржау влијаниеуп на пшекуваниуе климаускиуе прпмени. 

За ппуребиуе на впдпсуппанскауа анализа фпрмирани се два мпдела сп кпи се 
симулира пднесуваоеуп на акумулацијауа Лукпвица. Првипу мпдел се пднесува на 
исуприскиуе ппдаупци, сп кпи е изврщенп усвпјуваое на пснпвниуе парамеури на 
акумулацијауа, дпдека сп вуприпу мпдел изврщена е прпверка какп би се пднесувала 
акумулацијауа Лукпвица вп услпви на климауски прпмени. Врз база на излезниуе 
резулуауи пд мпделиуе, извлешени се заклушпци за пднесуваоеуп на акумулацијауа вп 
услпви на разлишни сценарија и преппраки за управуваоеуп сп акумулацијауа вп 
иднина следејќи ги ппзиуивниуе пракуики пд разлишниуе сценарија. 

Биланснауа анализа за каракуерисуишниуе временски перипди, спрпведена е врза база 
на следнипу меупдплпщки редпслед и принципи:   

 Дефинираое на влезни ппдаупци (меуепрплпщки, хидрплпщки, упппграфски, 
ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници и други) 

 Дефинираое на билансниуе мпдели 

 Дефинираое на гранишниуе услпви на пбезбеденпсуа на баранауа ппјава 
(впдпснабдуваое, навпднуваое) и мауемауишкп дефинираое на исуиуе 

 Прпверка на пбезбеденпсуа вп снабдуваоеуп сп впда на разлишниуе кприсници 
на сисуемпу 

 Прпверка на сензиуивнпсуа на баранауа пбезбеденпсу на ппјавауа вп функција 
пд климаускиуе прпмени 

 Презенуација на каракуерисуишниуе резулуауи пд спрпведениуе анализи сп 
псвру на исуиуе и резимираое на заклушпциуе  

7.2 ВЛЕЗНИ ГПЛЕМИНИ 

Какп влез вп билансниуе мпдели за акумлацијауа Лукпвица (пднпснп двеуе акумулации 
спгласнп вупрауа алуернауива), кприсуени се упппграфскиуе каракуерисуики на 
акумулациииуе, хидрплпщкиуе ппдаупци за дпуекуваоауа вп акумулацииуе пд река, 
ппуребиуе пд впда за впдпснабдуваое на индусуријауа и населениеуп, 
меуепрплпщкиуе ппдаупци ппуребни за ппределуваое на испаруваоеуп пд 
акумулацијауа, биплпщкипу минимум (какп излез пд акумулацијауа за двауа перипда) и 
други. 

7.2.1 Хидрплпщки ппдаупци 

Вп пднпс на влезниуе хидрплпщки гплемини кпи се зафаќаау сп иднауа акумулација 
(акумулации), запазен е принциппу првп да се задпвплуваау ппуребиуе пд биплпщкипу 
минимум, а ппупа ппуребиуе пд впда за впдпснабдуваое на населениеуп кпе не е 
зафауенп сп сисуемпу. Псуанауиуе впди се дпведуваау вп акумулацијауа. 

Хидрплпщкиуе гплемини за река Лукпвица/Кпсевица, се пбрабпуени за два 
каракуерисуишни прпфила на месупуп на евенууалниуе идни акумулации. 

Среднп гпдищнпуп прпуекуваое за прпфилпу на гпрнауа брана “Кпсевица”, изнесува 95 
lit/sec, дпдека за прпфилпу на бранауа Лукпвица, среднп гпдищнпуп прпуекуваое е 
прпценеуп на 125 lit/sec. 
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Ппд влијание на климаускиуе прпмени, мпже да се пшекува намалуваое на прпуекпу за 
блиску 10%, пднпснп за прпфилпу на бранауа Лукпвица мпже да се пшекува 
среднпгпдищнипу прпуек да се намали на 115 lit/sec. 
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Графикпн 7.1: Дпуекуваое вп акумулацијауа Лукпвица, Перипд 1961 – 2005 гпдина 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Month

Q
 (

lit
/s

ec
)

Min

25%

50%

75%

Max

 

Графикпн 7.2: Прпгнпзни дпуекуваоа вп акумулацијауа Лукпвица, Перипд 2006 – 2050 
гпдина 

7.2.2 Ппуреби пд впда за навпднуваое 

Oпределуваоеуп на ппуребиуе пд впда за навпднуваое за хидрпмелипрауивнипу 
сисуем Лукпвица, врщенп е за перипд пд 45 гпдини, за кпј исуиуе се пресмеуувани сп 
дискреуизација пд еден ден. 

Ппуребиуе пд впда ппределени преку референунауа еваппуранспирација пресмеуана 
пп мпдифициранауа меупда на Penman – Monteith. 

За ХМС Лукпвица ппкрај ппределуваоеуп на ппуребиуе пд впда за навпднуваое сп 
исуприскиуе ппдаупци, исуиуе се пресмеуани и сп синуеуишкиуе низи кпи вп себе ги 
вклушуваау мпжниуе климауски прпмени дп 2050 гпдина спгласнп прпсешнпуп 
сценарип. 
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Графикпн 7.3:Ппуреби пд впда за навпднуваое, Перипд 1961 – 2005 гпдина 

7.2.3 Ппуреби пд впда за впдпснабдуваое на индусуријауа и населениеуп 

Деуална анализа на ппуребиуе пд впда за впдпснабдуваое на населениеуп и 
индусуријауа е изврщена и презенуирана вп впведниуе делпви пд пваа суудија. 

Какп кприсници кпи вп иднина би ги ппслужувала акумулацијауа се јавуваау: 

 Впдпснабдуваое на населениеуп вп Македпнска Каменица, и упа самп вп уекпу 
на леуниуе месеци, какп надппплнуваое на ппсупјнипу сисуем. 
Впдпснабдуваоеуп е предвиденп да се врщи сп преухпднп дефиниранипу 
“pattern” пдпбрен и пд кприсникпу на пваа дпкуменуација 

 Целпснп впдпснабдуваое на некплкууе населени месуа пп уешениеуп на 
Лукпвишка/Кпсевишка Река 

 Впдпснабдуваое на Тппланауа и иднауа индусуриска зпна вп близина на 
Македпнска Каменица. 

 

Табела 7.1: Тежински кпефициенуи на месешнауа дисурибуција на впдпснабдуваоеуп 
за двауа каракуерисуишни перипди 

Месец Впдпснабдуваое на М.Каменица Впдпснабдуваое на населениуе месуа и индусурија 

Јануари 0% 100% 

Февруари 0% 100% 

Мару 0% 100% 

Април 0% 100% 

Мај 0% 100% 

Јуни 20% 100% 

Јули 35% 100% 

Авгусу 45% 100% 

Сепуември 35% 100% 

Пкупмври 20% 100% 

Нпември 0% 100% 

Декември 0% 100% 
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Табела 7.2:  Гпдищни ппуреби пд впда за впдпснабдуваое на населениеуп и 
индусуријауа 

Кприсник М.Каменица(10
3
 m

3
) Населени месуа (10

3
 m

3
) Индусурија (10

3
m

3
) 

Население 92.0 84.0 30 

7.2.4 Испаруваое пд слпбпднауа впдена ппврщина 

Какп дппплниуелна загуба пд акумулацијауа, земенп е испаруваоеуп пд слпбпднауа 
впдена ппврщина. Испаруваоеуп е пресмеуанп пп преппракиуе на Mayer кпи ја 
кприсуау меупдауа на урансфер на маса, а вп функција пд гплеминауа на ппврщинауа на 
впднпуп пгледалп вп уекпу на времеуп. 

Какп влезни парамеури вп мпделпу за пресмеууваое на испаруваоеуп, кприсуени се 
ппдаупциуе пд меуепрплпщкауа суаница Делшевп. 

Табела 7.3: Исуприски месешни вреднпсуи на испаруваоеуп за МС Делшевп 

 1961-2005 

Месец C (m
3
/m

2
/месец) 

Јануари 0.0174 

Февруари 0.0211 

Мару 0.0320 

Април 0.0590 

Мај 0.0746 

Јуни 0.0950 

Јули 0.1272 

Авгусу 0.1158 

Сепуември 0.0793 

Пкупмври 0.0445 

Нпември 0.0257 

Декември 0.0182 

 

7.2.5 Екплпщки загарануиранп прпуекуваое 

Екплпщки загарануиранпуп прпуекуваое (биплпщкипу минимум) вп биланснипу мпдел 
е земен какп 10% пд ппвеќегпдищнпуп среднп прпуекуваое на разгледуваниуе реки.  

Табела 7.4: Вреднпсуи на биплпщкипу минимум за река Лукпвица за прпфилиуе на 
двеуе брани. 

Прпфил Q bio.min (lit/sec) 

Кпсевица 9.5 

Лукпвица 12.5 

 

7.2.6 Тпппграфскиуе каракуерисуики 

Тпппграфскиуе каракуерисуики на акумулациииуе изразени преку кривауа на 
вплумениуе и кривауа на слпбпднпуп впднп пгледалп, дпбиени се ппсупјнауа 
упппграфски каруи (размер 1:2500) и пд ппсупјнауа дпкуменуација. За ппуребиуе на 
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биланснауа анализа, кривиуе се ппищани мауемауишки сп некплку ппвеќесуепени 
пплинпми. 

V=f(H) Преграднп местп Кпсевица
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Графикпн 7.4: Криви на вплумени и ппврщини на впднпуп пгледалп на акумулацииуе 
Кпсевица и Лукпвица 

 

Табела 7.5: Пснпвни каракуерисуики на aкумулацииуе спгласнп Алуернауива 2 (Суудија 
за искприсууваое на впднипу ппуенцијал на рекиуе вп ппщуина Каменица, 1990) 

 КПСЕВИЦА ЛУКПВИЦА  

Пзнака Надмпрска Вплумен Надмпрска Вплумен каракуерисуикауа 

 masl 10
6
m

3
 masl 10

6
m

3
 / 

Zrk 758 0.00 595 0. 00 Решнп кприуп 

Zmin 770 0.100 608 0.100 Мрупв / Минималнп 

Znor 780 0.300 616 0.420 Кприсен / Нпрмалнп 

Zmax 782  618  Максималнп 

Zcrest 784  620  Круна 

 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

77 

 

7.3 АЛГПРИТАМ НА СИМУЛАЦИПНИПТ БИЛАНСЕН МПДЕЛ ЗА 
УПРАВУВАОЕ И ДИМЕНЗИПНИРАОЕ НА ИДНИТЕ АКУМУЛАЦИИ 

Биланснипу мпдел е израбпуен сп временски шекпр пд еден месец, спгласнп наменауа 
на исуипу и уиппу на влезниуе гплемини. 

Вп пднпс на влезниуе хидрплпщки гплемини, наппменауп е и преухпднп пкплу нашинпу 
и внесуваоеуп на впдиуе пд рекауа вп акумулацииуе. Првп се задпвплуваау ппуребиуе 
пд биплпщкипу минимум, ппупа ппуребиуе пд впда за впдпснабдуваое на лпкалниуе 
населени месуа, а псуанауиуе впди се дпведуваау вп акумулацијауа. 

За преухпднп дефинираниуе ппуреби кпи уреба да бидау задпвплени пд акумулацијауа, 
ууврден е криуериумпу и редпследпу на нивнп задпвплуваое. 

Вп првипу шекпр се задпвплуваау ппуребиуе за биплпщкипу минимум, вп вуприпу 
ппуребиуе за впдпснабдуваоеуп на населениеуп и индусуријауа, дпдека на крај се 
задпвплуваау ппуребиуе за навпднуваоеуп на пбрабпуливиуе ппврщини. 

Ппкрај пвие криуериуму, ппради важнпсуа на впдпснабдуваоеуп, впведен е криуериум 
сп кпј при спрпведуваое на билансиуе, дпкплку вп уекпвнипу месец вп акумулацијауа 
нема дпвплнп впда за задпвплуваое на ппуребиуе пд впдпснабдуваоеуп вп наредниуе 
ури месеци, се исклушува навпднуваоеуп какп кприсник вп разгледуванипу месец. 
Исуипу криуериум се прпверува вп секпј месец ппследпвауелнп. 

Сп пва знашиуелнп се згплемува сигурнпсуа, нп и пбезбеденпсуа вп пднпс на 
впдпснабдуваоеуп на градпу Македпнска Каменица и некплкууе населени месуа сп 
впда за пиеое. 

За преухпднп дефинираниуе приприуеуи при задпвплуваое на ппуребиуе пд впда, какп 
криуериум за испплнеупсу вп снабдуваоеуп сп впда на идниуе кприсници, усвпени се 
следниуе гранишни (минималнп дпзвплени) пбезбеденпсуи при снабдуваоеуп, и упа: 

 100 % пбезбеденпсу на биплпщкипу минимум 

 98% месешна и 95 % гпдищна пбезбеденпсу на впдпснабдуваоеуп на населениеуп 
и индусуријауа 

 95 % месешна и 80 % гпдищна пбезбеденпсу на навпднуваоеуп. 

 

Река Косевица/Луковица

Акумулација

Луковица

Брана Луковица

Xrs

Yev

Yi+Yw

Ye
ХЕЦ Луковица

Yhpp

Yp
 

Xrs – Дпуекуваое вп акумулацијауа пд 
река Лукпвица 

Yev – Испаруваое пд впднпуп пгледалп на 
акумулацијауа 

Ye – Екплпщки загарануиранп 
прпуекуваое 

Yi – Испущуаое пд акумулацијауа за 
ппуребиуе на навпднуваоеуп 

Yw – Испущуаое пд акумулацијауа за 
ппуребиуе на впдпснабдуваоеуп и 
индусуријауа 

Yhpp – Енергеускп искприсууваое на 
преливнауа впда пд акумулацијауа 
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Графикпн 7.5: Шемауски приказ на влезниуе и излезниуе елеменуи на акумулацијауа Лукпвица 

 

Алгприумпу на билансниуе мпдели е спсуавен пд некплку мпдули, и упа:  

 Мпдул за распплпживи ресурси (кприсен прпсупр на акумулацијауа)  

 Мпдул сп кпј се симулира испущуаоеуп пд акумулацијауа вп зависнпсу пд 
распплпживауа впда и усвпенауа управувашка пплиуика 

 Мпдул сп кпј се спгледува пдгпвпрпу на акумулацијауа 

 Мпдул за распределба на испущуенауа кплишина на впда пд акумулацијауа 

 Мпдул за пресмеууваое на генерирана елекуришна енергија пд ХЕЦ, нп самп пд 
преливниуе впди 

7.4 РЕЗУЛТАТИ ПД СПРПВЕДЕНИТЕ АНАЛИЗИ 

Билансна анализа на АЛТЕРНАТИВАТА 1 не е врщена, бидејќи сп исуауа е предвиденп 
какп извпр да кприсуи бунарскп ппдрашје вп близина на акумулацијауа Калиманци, шии 
каракуерисуики се ппределени врз база на ппуимизаципна анализа, приупа 
респекуирајќи ги хидрпгеплпщкиуе услпви кпи владеау на лпкалиуеупу. 

Какп щуп е наппменауп и преухпднп, билансни мпдели се израбпуени за прпверка на 
физишкиуе парамеури на идниуе акумулации (Кпсевица и Лукпвица) сппред 
АЛТЕРНАТИВА 2. 

Ппсебен билансен мпдел е израбпуен за АЛТЕРНАТИВАТА 3, сп шија ппмпщ уреба да се 
дефинираау ппуребниуе парамеури и каракуерисуики на акумулацијауа Лукпвица, сп 
цел задпвплуваое на ппуребиуе пд впда на сиуе кприсници. Пвпј билансен мпдел е 
надппплнеу и сп мпдул сп кпј се симулира влијаниеуп на климаускиуе прпмени врз 
пбезбеденпсуа на снабдуваоеуп сп впда. 

7.4.1 Алуернауива 2 

Анализиуе ппкажуваау дека скпрп вп уекпу на целипу перипд, акумулацијауа Кпсевица 
е целпснп испплнеуа сп знашиуелни преливни впди. Спрпуивнп на неа, акумулацијауа 
Лукпвица, кпја ппслужува ппгплем дел пд кприснициуе, шесуп пауи е на минималнп 
нивп и пбезбеденпсуиуе за снабдуваое сп впда за пиеое и навпднуваое се релауивнп 
ниски. 
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Графикпн 7.6: Прпмени на вплуменпу и преливи пд акумулација Кпсевица 
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Графикпн 7.7: Прпмени на вплуменпу и преливи пд акумулација Лукпвица 

Медуупа, смеуаме дека пваа ппјава вп реални услпви нема да биде уплку изразена. 
Именп пвие анализи се спрпведени сп временски шекпр пд еден месец.  Дпкплку 
управувашкиуе пплиуики би се испиуувале на ппмал временскипу шекпр (на пример 
еден ден), дп израз ќе дпјде спрегнаупуп дејсувп на двеуе каскадни акумулации 
(нивнауа рабпуа какп еден сисуем) и варијацииуе вп вплумениуе би биле ппуеднашени, 
а пбезбеденпсуиуе на впдпснабдуваоеуп и навпднуваоеуп далеку ппвиспки. 

7.4.2 Алуернауива 3 

Крајна цел на впдпсуппанскауа анализа за пваа алуернауива е дефинираое на висинауа 
на иднауа брана (Лукпвица), пднпснп ппределуваое на нејзинипу кприсен вплумен сп 
кпј ќе се пвпзмпжи задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници сп 
пднапред дефинираниуе минимални суепени на пбезбеденпсу. 

Сп ппуимизаципна анализа, ууврденп е дека акумулацијауа (бранауа) кпја гп испплнува 
ппсуавенипу услпв, уреба да ги има следниуе физишки каракуерисуики: 
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Табела 7.6: Пснпвни каракуерисуики на брана и акумулација Лукпвица 

Пзнака Надмпрска Висина Вплумен каракуерисуикауа 

 masl м 10
6
m

3
 / 

Zrk 595.0 0.0 0.000 Решнп кприуп 

Zmin 608.0 13.0 0.100 Мрупв / Минималнп 

Znor 619.5 24.5 0.620 Кприсен / Нпрмалнп 

Zmax 621.0 26.0 0.720 Максималнп 

Zcrest 623.0 28.0  Круна 

Кпуауа на минималнп нивп е усвпена врз база на анализауа на вкупнауа кплишина на 
нанпс кпј се пшекува да се генерира вп уекпу на експлпауацијауа на акумулацијауа. 

Исуп уака кпуауа на максималнп нивп е усвпена врз база на преухпднп дефинираниуе 
гплеми впди сп разлишен ппврауен перипд и усвпенауа дплжина на преливнипу прган. 

Сп пбрабпукауа на резулуауиуе пд спрпведениуе пресмеууваоа сп биланснипу мпдел за 
Алуернауива 3, мпже да се издвпјау ппвеќе кпнсуауации и заклушпци: 

Сп суауисуишка пбрабпука на излезниуе резулуауи пд билансниуе мпдели вп пднпс на 
прпменауа на вплуменпу вп уекпу на разгледуванипу перипд, а сппред крајниуе 
ппуреби пд впда за впдпснабдуваоеуп и ппуребиуе пд впда за навпднуваое, издвпени 
се резулуауи пд кпи се кпнсуруирани дијаграмиуе на вкупнауа пбезбеденпсу, нп и на 
каракуерисуишниуе месешни пбезбеденпсуи на ппјавауа на вплумениуе вп 
акумулацијауа. 

Мпже да се забележи релауивнп шесуа запплнеупсу на акумулацијауа. Ппвеќе пд 50% 
пд слушаевиуе, запплнеупсуа на акумулацијауа е дп нпрмалнп нивп. 
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Vmax=0.620 x 106 m3

Vmin=0.100 x 106 m3

 

Графикпн 7.8: Вкупна пбезбеденпсу на ппјавауа на вплумениуе вп акумулацијауа 
Лукпвица (Алуернауива 3) 

 

Пваа ппјава е резулуау пред сé на избраниуе криуериуми на пбезбеденпсу на ппјавиуе, 
кпи, иакп сурпги, се на суранауа на сигурнпсу вп пбезбедуваоеуп на предвидениуе 
кплишини на впда за кприснициуе (впдпснабдуваоеуп и навпднуваоеуп) 

Слишнп какп и преухпднп, пд дијагрампу мпже да се забележи дека мпже да се пшекува 
релауивнп шесуа испплнеупсу на акумулацијауа вп прплеуниуе месеци и при најмала 
барана пбезбеденпсу. 
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Графикпн 7.9: Каракуерисуишни месешни пбезбеденпсуи на ппјавауа на вплумениуе вп 
акумулацијауа Лукпвица (Алуернауива 3) 

Исупуп е резулуау на спсем разлишнауа месешна дисурибуција на дпуекуваоауа и 
ппуребиуе пд впда пд една сурана, и гплеминауа на акумулацијауа пд друга сурана. 
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Графикпн 7.10: Дпуеци вп акумулацијауа и ппуреби пд впда на кприснициуе (Алу. 3) 

Релауивнп блискиуе, нп и виспки пбезеденпсуи кпи се дпбиваау, се резулуау пред сé на 
сурпгиуе криуериуми ппсуавени вп пднпс на задпвплуваое на ппуребиуе пд 
впдпснабдуваое, нп и ппради релауивнп малипу вплумен на акумулацијауа вп пднпс 
на хидрплпщкипу капациуеу на рекауа. Ппради пва при развиваое на сисуемпу за 
навпднуваое би мпжелп да се псуави извесна резерва, кпја пд друга сурана и се 
пшекува да се јави ппради упппграфскиуе услпви вп регипнпу. 

Спрпведени се анализи и на преливниуе впди. Преливиуе се шесуи, щуп е резулуау на 
малипу вплумен на акумулацијауа. Прпсешнп среднп месешнауа преливна кплишина за 
разгледуванипу перипд пд 45 гпдини е пкплу 0.1 m3/sec. Најшесуи преливи се јавуваау 
вп прплеуниуе месеци, ппсле кпи сп инуензивираое на заливаоеуп ппупплнп 
пресуануваау. 
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Графикпн 7.11: Прпмени на вплуменпу и преливи пд акумулација Лукпвица (Алу. 3) 

 

7.5 ВЛИЈАНИЕ НА ЕВЕНТУАЛНИТЕ КЛИМАТСКИ ПРПМЕНИ 

Пснпвниуе парамеури на иднауа акумулација Лукпвица се ппределени врз база на 
дпсега ппјавениуе меуепрплпщки, климауски и хидрплпщки гплемини, сп генерална 
преуппсуавка за нивнп ппвупруваое вп иднина. 

Целпсна неизвеснпсу е какп вп иднипу перипд ќе се менува климауа и какп ќе се 
пднесуваау хидрпмелипрауивниуе сисуемиу на насуанауиуе прпмени. Сп пвпј уруд 
направен е наппр вп дпближуваоеуп дп пдгпвпрпу на пвие пращаоа преку 
спрпведуваое и анализираое на разни сценарија кпи вп себе вклушуваау алуернауивни 
климауски сценарија. 

Малку ппразлишна слика се дпбива кпга вп анализиуе ќе се внесау влезниуе гплемини 
кпи вп себе ги спдржау евенууалниуе климаускиуе прпмени. Наппменауп е и преухпднп 
дека сиуе влезни гплемини ппуребни за впдпсуппанскауа анализа се дефинирани за 
двауа каракуерисуишни временски перипда: исуприскипу и прпгнпзнипу кпј вп себе ги 
спдржи климаускиуе прпмени. 

Сппреденп за двауа каракуерисуишни перипда, анализиуе укажуваау на мпжнп 
намалуваое на хидрплпщкипу ппуенцијал вп прпгнпзнипу перипд за ~10%. 

Вп иднипу перипд, ппд влијание на климаускиуе прпмени, се пшекува знашиуелнп 
згплемуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници. Именп, мпже да се 
пшекува згплемуваое на ппуребиуе пд впда за навпднуваое за ~9%. 

За да се симулира влијаниеуп на евенууалниуе климауски прпмени, сп щуп би се 
пвпзмпжила кпмпарауивнауа анализа, исуиуе пресмеуки какп за исуприскипу перипд се 
спрпведени и за прпгнпзнипу перипд (2006-2050). 

Мпже да се забележи намалуваое на пбезбеденпсуа на навпднуваоеуп при барана 
максимална ппкриенпсу на ппврщиниуе (F=310ha). Пбезбеденпсуа вп пднпс на 
исуприскипу перипд се намалува на ~80%.  

Иакп има пдреденп намалуваое на пбезбеденпсуа, исупуп, всущнпсу, е вп границиуе на 
ппсуавениуе криуериуми за минимална пбезбеденпсу на ппјавауа. 
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Пва гп издвпјува заклушпкпу дека влијаниеуп на мпжниуе климаускиуе прпмени ќе биде 
незнашиуелнп, пднпснп нема да бидау ппуребни дппплниуелни сурукуурни или 
несурукуурни мерки какп пдгпвпр на хидрпмелипрауивнипу сисуем вп иднина. 
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Графикпн 7.12: Влијание на климаускиуе прпмени врз пбезбеденпсуа на 
навпднуваоеуп (Алуернауива 3) 

 

 

8. АНАЛИЗА НА ТРПШПЦИ И ПРИДПБИВКИ (COST-BENEFIT 
АНАЛИЗА) 

8.1 ФИНАНСИСКА COST-BENEFIT АНАЛИЗА 

 

8.1.1 Цели и меупдплпгија 

Финансискауа анализа, генералнп, има 2 цели: 

 Да ја пцени псуварливпсуа на прпекупу пд финансиски аспеку (финансиски 
урпщпци наспрпуи прихпди), нп пд гледна упшка на спрпведувашиуе на 
прпекупу; 

 Да ја пцени плауежнауа сппспбнпсу на лпкалнауа заедница (крајниуе 
кприсници) вп прпекунипу регипн за ппднесуваое на инвесуицијауа и 
прифаќаое на предвидениуе пазарни цени (уарифи) на финалниуе прпизвпди, 
пднпснп да ја пцени финансискауа пдржливпсу на прпекупу. 

Пвие аспекуи се пспбенп биуни акп се земе предвид дека прпекупу за изградба на 
мини акумулација на Кпсевишка Река и сисуем за навпднуваое на земјпделски 
ппврщини ќе пвпзмпжи пбезбедуваое на нпва јавна услуга за заедницауа вп Ппщуина 
Македпнска Каменица. 

8.1.2 Преуппсуавки и припд 

Перипдпу кпј е предмеу на анализа ппфаќа 25 гпдини, при щуп инвесуицијауа 
(изградбауа на сисуемпу: брана/акумулација сп сиуе придружни пбјекуи, сисуем за 
навпднуваое и ХЕЦ) е вп првауа и вупрауа гпдина пд разгледуванипу перипд, дпдека 
прихпдиуе реализирани врз пснпва на придпбивкиуе пд прпекупу се јавуваау пд уреуауа 
гпдина науаму. Сиуе прихпди и урпщпци се вреднувани сппред уекпвни цени вп 2010 
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гпдина. Сиуе пресмеуки вп пва ппглавје се вп Евра. Исуп уака, прпценкауа не вклушува 
ДДВ. 

Извпдливпсуа пд финансиски аспеку на анализиранипу прпеку е пценувана врз пснпва 
на 2 криуериума за пдлушуваое и упа: 

 Финансиска неуп сегащна вреднпсу (НСВ), и 

 Финансиска инуерна суапка на ппврау (ИСП). 

Кприсуенауа дискпнуна суапка вп анализауа изнесува 5%. Сиуе урпщпци ппврзани сп 
прпекупу кпи биле направени вп минаупуп се смеуаау за неппврауни урпщпци, ппради 
щуп не се земени предвид вп анализауа. Сепак, земени се предвид резидуалниуе 
вреднпсуи на средсувауа (пбјекуиуе) сп екпнпмски живпу ппдплг пд анализиранипу 
перипд. 

8.1.3 Анализирани алуернауиви 

Вп задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници вп прпекуа пбласу, 
разгледувани и анализирани се следниуе варијануи: 

 Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници сп пумпаое на 
впда пд ппсупјнауа акумулација Калиманци. Пва рещение предвидува изградба 
на бунарскп ппдрашје вп неппсредна близина на акумулацијауа и пумпна 
суаница кпја ќе ја дисурибуира впдауа дп разлишниуе кприсници. 

 Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници сп изградба на 
две мали акумулации пп уешениеуп на Кпсевишка/Лукпвишка Река. Пва рещение 
е преземенп пд ппсупјнауа суудија за искприсууваое на впднипу ппуенцијал на 
рекиуе вп ппщуина Каменица, вп кпја и се дефинирани физишкиуе 
каракуерисуики на сисуемпу. 

 Треуауа алуернауива предвидува изградба самп на една акумулација на 
Лукпвишка Река, сп висина пд 28м (зафаунина пд 620x103m3), какп би 
пдгпвприла на ппуребиуе на сиуе идни кприсници. Сп алуернауивауа е 
предвиденп и изградба на мал зафау над селп Кпсевица, сп кпј би се зафауила 
ппуребнауа кплишина за впдпснабдуваое на населениеуп пд селп Кпсевица. 

 

8.1.4 Трпщпци на прпекупу 

Вп анализауа, за секпја разгледувана алуернауива пдделнп, земени се предвид 
следниве кауегприи на урпщпци: (1) инвесуициски урпщпци; (2) урпщпци за рабпуа и 
пдржуваое; (3) урпщпци за замена и (4) други урпщпци. За секпја пд пвие кауегприи е 
направен ппсебен псвру вп делпу щуп следува. 

 

Инвесуициски урпщпци: 

Инвесуицискиуе (капиуалниуе) урпщпци се расппредени вп некплку ппзнашиуелни 
кпмппненуи, кпи заеднп ги спдржау сиуе есенцијални расхпди за изградба на мини 
акумулацијауа (алуернауива 2 и 3) или пумпна суаница (алуернауива 1) и сисуемпу за 
навпднуваое. Кпмппненуиуе на инвесуицијауа се следниве: (1) експрппријација на 
земјищуе; (2) изградба на брана (градежни рабпуи и ппрема); (3) изградба на пумпна 
суаница (алуернауива 1); (4) изградба на сисуем за навпднуваое; (5) изградба на 
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придружни пбјекуи и мпнуажа на ппрема за мини хидрпелекуришна ценурала; и (6) 
пбруен капиуал.  

Преглед на инвесуицискиуе урпщпци пп кпмппненуи и на вкупниуе ппуреби пд 
инвесуиции, за секпја алуернауива пдделнп, се дадени вп Табела 8.1 и 8.2; деуални 
инфпрмации за инвесуицијауа се дадени вп Анексиуе 28-30.1. 

 

Табела 8.1: Резиме на инвестициски трпшпци пп кпмппненти и алтернативи 

Ппзиција Алтернатива 1 Алтернатива 2 Алтернатива 3

Експрппријација на земјищуе € 100,000 225,000 187,500

Изградба на брана (акумулација) €

Градежни рабпуи € 3,794,768 1,999,612

Ппрема € 117,364 61,844

Мини ХЕЦ (150kW) € 180,000 90,000

Мини ХЕЦ (Пбјекуи) € 40,000

Пумпна суаница €

Градежни рабпуи € 113,082

Елекурп ппрема € 100,000

Пбјеку сп ппрема € 145,972

Сисуем за навпднуваое €

Градежни рабпуи € 324,532 324,532 324,532

Цевкпвпди € 633,734 633,734 633,734

Пбјекуи € 207,365 207,365 207,365

Ппрема за навпднуваое € 227,901 227,901 227,901

Пбруен капиуал € 11,675 12,032 11,675

ВКУПНП € 1,864,261 5,722,695 3,784,162  

 

Табела 8.2: Инвестициски трпшпци пп кпмппненти и алтернативи 

Ппзиција Алтернатива 1 % Алтернатива 2 % Алтернатива 3 %

Експрппријација на земјищуе € 100,000 5.4% 225,000 3.9% 187,500 5.0%

Изградба на брана (акумулација) € 0 0.0% 4,092,131 71.5% 2,191,456 57.9%

Пумпна суаница € 359,054 19.3% 0 0.0% 0 0.0%

Сисуем за навпднуваое € 1,393,532 74.7% 1,393,532 24.4% 1,393,532 36.8%

Пбруен капиуал € 11,675 0.6% 12,032 0.2% 11,675 0.3%

ВКУПНП € 1,864,261 100.0% 5,722,695 100.0% 3,784,162 100.0%  

 

Трпщпци за рабпуа и пдржуваое: 

Трпщпциуе за рабпуа и пдржуваое преусуавуваау гпдищни урпщпци ппуребни за 
кпнуинуиранп функципнираое на сисуемпу за навпднуваое, вклушувајќи: урпщпци за 
рабпуна сила, админисурауивни урпщпци, урпщпци за пдржуваое на пбјекуиуе и 
ппремауа  и  урпщпци за ппурпщена елекуришна енергија. 

 

Преглед на урпщпциуе за рабпуа и пдржуваое вп рамкиуе на анализиранипу перипд, 
пдделнп за анализираниуе алуернауиви, е прикажан вп Табелауа 8.3 ппдплу. 
Вреднпсуиуе вп уабелауа се пднесуваау на прпсешниуе урпщпци за перипд пд 25-
гпдищнп функципнираое, пресмеуани какп прпсек пд изнпспу на гпдищниуе урпщпци. 
Деуален преглед на урпщпциуе за рабпуа и пдржуваое е прикажан вп Анексиуе за 
финансискиуе анализи, кпј ги прикажува урпщпциуе на гпдищнп нивп. 
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Табела 8.3: Прпсечни гпдишни трпшпци за рабпта и пдржуваое 

Ппзиција Алт 1 % Алт 2 % Алт 3 %

Труд € 75,276 40.9% 80,442 59.1% 75,276 62.2%

Трпшпци за пдржуваое € 36,102 19.6% 46,691 34.3% 36,738 30.4%

Брана/акумулација (0.5% пд инв.) € 0 20,461 10,957

ХЕЦ (0.5% пд инв.) € 0 900 450

Сисуем за навпднуваое (1% пд инв.) € 11,656 11,656 11,656

Ппрема (6% пд инв.) € 13,674 13,674 13,674

Пумпна суаница (3% пд инв.) € 10,772 0 0

Текпвни трпшпци € 72,755 39.5% 8,947 6.6% 8,947 7.4%

Елекуришна енергија (пумпаое) € 72,755 8,947 8,947

ВКУПНП 184,133 100.0% 136,080 100.0% 120,961 100.0%  

 

Табелауа 8.4 ппдплу спдржи инфпрмации за ппуребнипу брпј врабпуени за 
пбезбедуваое непрешенп рабпуеое и пдржуваое на рабпуеоеуп на целпкупнипу 
сисуем. 

 

Табела 8.4: Пптребен брпј врабптени 

Ппзиција Брпј 

Управиуел (Генерален дирекупр) 1 

Технишки дирекупр и Набавки 1 

Админисурација 1 

Мащински/Градежен инженер 2 

Ппщуи рабпуници 6 

 

Трпщпци за замена: 

Трпщпциуе за замена се пднесуваау на ппуребниуе ппвупрни инвесуиции вп ппрема и 
градежни рабпуи щуп ќе уреба да се реализираау за време на живпунипу циклус на 
анализиранипу прпеку. Какп резулуау на разлишниуе перипди на ампруизација, 
разлишниуе паршиоа пд ппремауа и градежниуе пбјекуи ќе се заменуваау вп разлишни 
временски перипди и сп разлишна шесупуа.  

Вп Тебела 8.5 се прикажани планираниуе урпщпци за замена за прпекупу, пп 
разгледуваниуе алуернауиви и вп зависнпсу пд уехнишкпуп рещение и предвиденауа 
ппрема. Генералнп, вп уекпу на разгедуванипу 25-гпдищен перипд на експлпауација, 
предвиденп е да се изврщи еднпкрауна замена на целпкупнауа ппрема на бранауа, 
ХЕЦ-пу, пбјекуиуе и ппремауа за навпднуваое, какп и замена пд два пауи за ппремауа 
на пумпнауа суаница (алуернауива 1). 
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Табела 8.5: Трпшпци за замена 

Трпшпци за замена Алт 1 Алт 2 Алт 3

Ппрема на бранауа € 0 117,364 61,844

Ппрема на ХЕЦ € 0 72,000 36,000

Ппрема на пумпнауа суаница € 145,972 0 0

Сисуем за навпднуваое и пбјекуи € 207,365 207,365 207,365

Ппрема за навпднуваое € 227,901 227,901 227,901

ВКУПНП € 581,237 624,629 533,109  

Елекуришна енергија: 

Најгплем дел пд урпщпциуе вп Алуернауивауа 1, ппупадаау на елекуришнауа енергија за 
пумпаое на ппуребнауа кплишина впда дп идниуе кприсници. 

Вп анализиуе ценауа на елекуришнауа енергија е земена спгласнп уарифникпу на 
снабдувашпу за индусуриски ппурпщуваши (двпуарифен сисуем), медуупа, сп прпекуиран 
расу на ценауа не енергијауа дп еврппскипу прпсек дп 2019 гпдина. Ппсле пвпј перипд , 
ценауа на елекуришнауа енергија е скпрп кпнсуануна, пднпснп гп следи еврппскипу 
ппрасу кпј е релауивнп низпк и изнесува 0.025%. 

 

Други урпщпци: 

Псуанауиуе уиппви на прпекуни урпщпци кпи се земени предвид вп анализауа 
вклушуваау: урпщпци за инсуиууципналнп ппсуавуваое (пснпваое нпви прганизации 
неппхпдни за рабпуеое и пдржуваое на сисуемиуе), кампаоа за ппдигаое на јавнауа 
свесу на населениеуп за знашеоеуп на прпекупу/инвесуицијауа и неппхпднпсуа за 
плаќаое на уарифиуе за кприсуеое  впда за навпднуваое пд сисуемпу и псигуруваое. 
Приказ на пвие урпщпци за анализиранауа алуернауива 3 (какп пример) е даден вп 
Табела 8.6. 

 

Табела 8.6: Други трпшпци (Алтернатива 3) 

Други трпшпци/Гпдина 1 2 3

Инсуиууципнална прганизација € 30,000 20,000 10,000

Кампаоа за јавна свесу € 30,000 20,000 10,000

Псигуруваое € 2,746 2,746  

 

Сп пглед на знашеоеуп и динамикауа на искприсууваое, урпщпциуе за 
инсуиууципнална прганизација и кампаоауа за ппдигаое на јавнауа свесу се 
предвидени да имаау максимална вреднпсу вп првауа гпдина пд разгледуванипу 
перипд, пп щуп исуиуе се намалуваау, и пд уреуауа гпдина науаму урпщпциуе за 
инсуиууципнална прганизација се сп кпнсуануна вреднпсу (10,000 €/гпд), дпдека 
урпщпци за јавнауа кампаоа се предвидени да ураау дп щесуауа гпдина пд живпунипу 
циклус на прпекупу. 

 

8.1.5 Прихпди 

Ппсупјау некплку видпви прихпди ппврзани сп анализиранипу прпеку, пднпснп 
изградбауа на мини акумулација на Кпсевишка Река и сисуемпу за навпднуваое, какп: 
(1) прихпди пд услугауа (наплауауа на уарифи за исппрашана впда за навпднуваое и 
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впдпснабдуваое) и (2) прихпди пд прпизвпдсувп на елекуришна енергија (мини ХЕЦ за 
Алуернауива 2 и 3). 

Генералнп, при планираоеуп на јавни инфрасурукуурни развпјни прпекуи прихпдиуе 
уреба да бидау балансирани за да му пвпзмпжау на давауелпу на услугиуе (ппераупрпу 
на сисуемпу) целпснп ппкриваое и на капиуалниуе (инвесуицискиуе) урпщпци и 
урпщпциуе за рабпуа и пдржуваое вп уекпу на целипу екпнпмски век на прпекупу. 
Сепак, искусувпуп ппкажува дека вп земјиуе вп развпј  прихпдиуе генерирани пд 
јавниуе услуги, какп щуп се пбезбедуваоеуп впда за навпднуваое (земјпделскп 
прпизвпдсувп) и впдпснабдуваое на населениеуп, шесуппауи не се дпвплнп гплеми 
сампсупјнп да пбезбедау целпсна исплауливпсу и пдржливпсу на сисуемиуе, при щуп се 
јавува ппуреба пд некакпв вид субвенципнираое и/или кп-финансираое пд генерални 
јавни (бучеуски) прихпди.  

 

Прихпди пд услуги – навпднуваое и впдпснабдуваое: 

Прпекуираниуе прихпди пд пбезбедуваоеуп на впда за навпднуваое на земјпделски 
ппврщини и впдпснабдуваое на населениеуп се прпценеуи врз пснпва на 
преуппсуавениуе гпдищни кплишесува исппрашана впда на крајниуе кприсници и 
усвпениуе вреднпсуи на уарифи за пбезбедуваое на пвпј вид услуга. Преуппсуавкиуе за 
гпдищниуе исппрашани кплишесува впда за навпднуваое се прикажани вп наслпв 5.4 на 
пваа суудија, дпдека гпдищниуе исппрашани кплишесува впда за впдпснабдуваое вп 
наслпв 5.1 и 5.2. Усвпенауа иницијална уарифа за услугауа изнесува 5.1 МКД/м3 (0.0813 
€/м3) без ДДВ, и исуауа пвпзмпжува ппкриваое на вкупниуе: (1) уекпвни урпщпци за 
рабпуа и пдржуваое на планираниуе инфрасурукуурни сисуеми/пбјекуи, (2) урпщпциуе 
за замена и (3) псуанауиуе (други) урпщпци, нп не и ппврау на инвесуицијауа за 
изградба на сисуемиуе; деуален ппис на дефиниранауа уарифна пплиуика и 
пшекуваниуе импликации е даден ппдплу вп наслпв 8.1.7. Предвиденп е и 
кпнуинуиранп унифпрмнп ппкашуваое на иницијалнауа уарифа пд 2% гпдищнп вп уекпу 
на 17 гпдини (2011 – 2027 гпдина), пп щуп вп анализауа уарифиуе за пвпј вид услуга се 
кпнсуануни. Сумарен приказ на прихпдиуе пд услугауа за пбезбедуваое впда за 
навпднуваое и впдпснабдуваое пп разгледуваниуе алуернауиви е даден вп Табела 8.7 
ппдплу. 

 

Прихпди пд прпизвпдсувп на елекуришна енергија: 

Прихпдиуе пд прпдажба на елекуришна енергија прпизведена пд малауа ХЕЦ вп спсуав 
на акумулацијауа (Алуернауива 2 и 3) се пресмеуани врз пснпва на прпекуираниуе 
гпдищни кплишесува прпизведена енергија и усвпена вреднпсу пд 0.12 €/kWh (7.4 
МКД/kWh), какп прпдажна цена на енергијауа. Прпдажнауа цена е усвпена врз пснпва 
на Пдлукауа на Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика на Р. Македпнија за регулираое 
на набавни цени (уарифи) на елекуришна енергија прпизведена пд ХЕЦ кпи имаау 
пбезбеденп суауус на преференцијални прпизвпдиуели и исуауа е земена какп 
кпнсуануа за време на севкупнипу анализиран перипд. Сумарен приказ на прихпдиуе 
пд прпдажба на елекуришна енергија е даден вп Табела 8.7 ппдплу. 
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Табела 8.7: Сумарен приказ на прихпди пп алтернативи 

2011 2015 2020 2025 2030 2035

Навпднуваое 0 71,148 76,574 66,466 90,004 97,580

Впдпснабдуваое 0 14,270 16,467 19,003 20,667 21,607

Елекуришна енергија 0 0 0 0 0 0

ВКУПНП 0 85,419 93,041 85,469 110,671 119,187

2011 2015 2020 2025 2030 2035

Навпднуваое 0 71,148 76,574 66,466 90,004 97,580

Впдпснабдуваое 0 14,270 16,467 19,003 20,667 21,607

Елекуришна енергија 0 48,502 43,857 26,752 46,723 33,832

ВКУПНП 0 133,921 136,898 112,221 157,393 153,019

2011 2015 2020 2025 2030 2035

Навпднуваое 0 71,148 76,574 66,466 90,004 97,580

Впдпснабдуваое 0 14,270 16,467 19,003 20,667 21,607

Елекуришна енергија 0 27,969 26,032 15,320 24,702 17,137

ВКУПНП 0 113,387 119,073 100,789 135,373 136,324

Алтернатива 3
Прихпди (€)

Прихпди (€)
Алтернатива 1

Алтернатива 2
Прихпди (€)

 

 

Препсуанауи (резидуални) вреднпсуи: 

Препсуанауиуе вреднпсуи на средсувауа (инфрасурукуурниуе пбјекуи) сп екпнпмски/ 
експлпауаципнен век ппдплг пд анализиранипу 25-гпдищен перипд, се земени 
предвид какп специфишни прихпди вп анализауа, преку прпценка на нивнауа 
препсуанауа вреднпсу на крајпу на разгледуванипу перипд. Следниуе псуанауи 
вреднпсуи се кприсуени вп анализиуе: 95% за бранауа, 5% за ппрема на бранауа и 
ппремауа за навпднуваое, 25% за сисуемпу за навпднуваое и други пбјекуи, 0% за 
пумпи и друга елекурпмеханишка ппрема. Приказ на препсуанауиуе вреднпсуи е даден 
вп Табела 8.8. 

 

Табела 8.8: Резидуални вреднпсти 

Пбјекти и ппрема Алт 1 Алт 2 Алт 3

Брана € 0 3,716,525 1,958,383

Пумпи и ппрема € 28,271 0 0

Сисуем за навпднуваое € 291,408 291,408 291,408  

 

8.1.6 Прпекуна неуп финансиска дпбивка и избпр на алуернауивнп рещение 

Прпценкауа на финансискауа неуп дпбивка на прпекупу се заснпва на анализа на неуп 
гпупвинскиуе уекпви (анализа на урпщпциуе и прихпдиуе). Таа спдржи анализа на 
финансиска неуп сегащна вреднпсу (НСВ), за секпја разгледувана алуернауива, при 
усвпена дискпнуна суапка пд 5%. Збирниуе резулуауи пд анализиуе се прикажани вп 
Табелауа 8.9; деуалиуе се дадени вп Анексиуе 42, 43 и 44.  
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Табела 8.9: Финансиска НСВ за разгледуваните алтернативи 

 

Алтернатива Финансиска нетп сегашна 
вреднпст (@5%) (ЕУРП) 

Алуернауива 1 -3,464,772 

Алуернауива 2 -4,836,753 

Алуернауива 3 -3,542,388 

 

Врз пснпва на анализиуе, пшигледнп е дека ппмалиуе инвесуициски урпщпци за Алуер-

науива 1 и 3 авупмауски резулуираау вп ппппвплни резулуауи. Сепак, сиуе алуернауиви 

имаау негауивна НСВ и не се ппкажуваау какп финансиски извпдливи, щуп знаши дека 

прихпдиуе генерирани врз пснпва на преуппсуавениуе уарифи за услугиуе и пд 

прпизвпдсувп на елекуришна енергија не мпжау да ги ппкријау инвесуицииуе и вкупниуе 

урпщпци, пднпснп не пвпзмпжуваау пдржливп функципнираое на сисуемпу. Пвпј 

аспеку, дппплниуелнп на факупу дека прпекупу ќе резулуира сп знашиуелни дирекуни 

ппзиуивни спцијални ефекуи за заедницауа (деуали се дадени вп наслпв 8.2 ппдплу), 

пправдува инуервенција за реализација на прпекупу сп Грану за ппкриваое на 

целпкупнауа инвесуициска вреднпсу.   

Врз пснпва на анализиуе, исуп уака е изврщен и кпнешен избпр на алуернауивнп 
прпекунп рещение, при щуп какп најппвплна варијануа е дефинирана Алуернауивауа 
брпј 3 кпја предвидува: Изградба на каменп насипна брана на река Лукпвица сп 
висина пд 28 м (сп кпја се ствара акумулација W=620x103m3), какп би пдгпвприла на 
пптребите на сите идни кприсници. Алтернативата предвидува и изградба на систем 
за навпднуваое на двете пплиоа (Кпсевица, сп ппвршина пд 60 хектари и Лукпвица 
сп ппвршина пд 250 ха). Трансферпт на впдата дп Кпсевичкптп Ппле е преку мала 
пумпна станица и изливен базен. Истп така предвидена е изградба на мал зафат над 
селп Кпсевица, сп кпј би се зафатила пптребната кпличина за впдпснабдуваое на 
населениетп пд селп Кпсевица. Сп алтернативата предвиденп е и впдпснабдуваое на 
пстанатите населените места пд прпектната пбласт (Каменица, Тпдпрпвци, 
Лукпвица...) дп кпи трансфертпт на впда се врши преку засебни цевкпвпди. За 
искпристуваое на преливните впди, предвидена е изградба на мини ХЕЦ вп 
нпжицата на браната. 

 

Избпрпт на АЛТЕРНАТИВА 3 какп најппвплнп прпектнп техничкп решение се заснпва 
на следнптп: 

 

1. Алтернативата 3 има незначителнп ппгплема негативна НСВ пд Алтернативата 
1 (разлика пд €77,600), штп всушнпст значи дека двете анализирани 
алтернативи, бр. 1 и бр. 3, имаат речиси идентични финансиски 
перфпрманси. Суштинската разлика ппмеду пвие две алтернативи е тпа штп 
Алтернативата 1 има значителнп ппмала инвестициска вреднпст пд 
Алтернативата 3 (разлика пд речиси 2 милипни €), нп еднпвременп 
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Алтернативата 3 има значителнп ппмали трпшпци за рабпта и пдржуваое 
(разлика пд 63,100 € на гпдишнп нивп), ппмали трпшпци за замена (разлика 
пд 48,130 € вп текпт на анализиранипт перипд), какп и нештп ппвиспки 
гпдишни прихпди при идентични тарифи за услугите (какп резултат на 
прпизвпдствптп на електрична енергија) пд Алтернативата 1, сп штп вп 
рамките на разгледуванипт временски перипд пд 25 гпдини двете 
алтернативи резултираат вп речиси идентични финансиски перфпрманси и 
извпдливпст. 

2. Ппмалите трпшпци за рабпта и пдржуваое и замена кај Алтернативата бр.3 
имаат директнп влијание врз тарифите за услугите, пднпснп резултираат вп 
значителнп ппниски цени за м3 исппрачана впда за навпднуваое и 
впдпснабдуваое (види наслпв 8.1.7, табела 8.11). Пвпј ппдатпк е пспбенп 
битен сп пглед на усвпената стратегија за финансираое на прпектпт сп Грант 
за ппкриваое на вкупната иницијална инвестиција, при штп прихпдите пд 
тарифи за услугите (навпднуваое и впдпснабдуваое) и пстанатите прихпди 
би биле дпвплни за ппкриваое на сите текпвни трпшпци (рабпта и 
пдржуваое, замена и другп) за редпвнптп рабптеое на системпт. Пднпснп, 
ппинаку кажанп, дпкплку иницијалните инвестициски трпшпци се ппкријат сп 
средства пд Грант (штп всушнпст е услпв/пптреба за билп кпја алтернатива), 
ппмалите тарифи за исппрачана впда кпи ги ппкриваат сите текпвни трпшпци 
резултираат вп нивна ппгплема прифатливпст пд страна на крајните 
кприсници, а сп тпа се пбезбедува и ппвиспкп нивп на финансиска 
пдржливпст на прпектпт. 

3. Алтернативата 2, и ппкрај тпа штп дпкплку капиталните трпшпци би се 
ппкриле сп Грант и ппради ппгплемите вкупни прихпди какп резултат на 
ппгплемптп прпизвпдствп на електрична енергија сппреденп сп Алтернатива 
3, би резултирала сп најмали тарифи за впда за ппкриваое на текпвните 
трпшпци (рабпта и пдржуваое, замена и другп), е птфрлена ппради 
релативнп гплемата иницијална инвестиција (разлика пд 1.94 милипни € 
сппреденп сп Алтернатива 3, и 3.85 милипни € сппреденп сп Алтернатива 1; 
табела 8.1). 

4. Мпжнпста за прпизвпдствп на електрична енергија сп кпристеое на пбнпвлив 
ресурс (хидрпенергија) кај Алтернатива 3 сппреденп сп Алтернатива 1 
пбезбедува дппплнителни – ппкрај ппвиспките фискални прихпди – 
"екплпшки" бенефити пд прпектпт, преку намалуваое на емисијата на 
стакленички гаспви. 

5. Кпнечнп, еден пд битните фактпри за избпрпт на Алтернативата бр. 3 е и тпа 
штп клучнипт инфраструктурен пбјект – акумулацијата – услпвен пд 
сппдветнптп техничкптп решение има значителнп ппдплг перипд на 
експлпатација пд пумпната станица вп Алтернатива 1. 

6. Какп дппплнителна придпбивка пд Алтернатива 3 вп пднпс на Алтернатива 1 
е и заштитата на акумулацијата Калиманци пд нанпспт кпј се генерира вп 
сливпт на Лукпвичка Река. Именп, вп идната акумулација предвиден е 
ретензипнен/мртпв прпстпр, вп кпј  ќе се зафати целпкупната кпличина на 
генериран  нанпс за перипд на експлпатација на акумулацијата. 

7. Истп така какп значителна придпбивка на алтернативата 3 вп пднпс на 
алтернативата 1, е и мпжнпста за развпј на туризмпт и рибарствптп. 
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8. Какп ппследна, нп исклучителнп важна преднпст на алтернативата 3, медутпа 
вп пднпс на алтернативата 2 е мпжнпста за успгласуваое на алтернативата 3 
сп тендерпт на Владата на Република Македпнија за изградба на мали 
хидрпцентрали. Сп пвпј тендер пп течениетп на реката Лукпвица/Кпсевица, 
предвиденп е изградба на две мали централи  (сп брпј 337 и 338) и тпа вп 
близина на лпкациите на идните брани. Алтернативата 3 не е вп 
кпнтрадиктпрнпст сп тендерската дпкументација и истата леснп би се 
вклппила вп еднп заедничкп решение, бидејќи предвидува искпристуваое на 
впденипт пптенцијал на реката вп најнизвпднипт пресек пд нејзинптп 
течение. 

8.1.7 Тарифна сурукуура, дпсуапнпсу и прифауливпсу на прпекуираниуе уарифи 

Сп цел пбезбедуваое на дплгпрпшна искприсуенпсу на инвесуицииуе, при планираоеуп 
на инфрасурукуурни пбјекуи вп јавнипу секупр, принципиуе на екпнпмска ефикаснпсу и 
фискална пдржливпсу ја налагаау ппуребауа пд ппкриваое на сиуе прпекуни урпщпци - 
капиуални (инвесуиции) урпщпци, урпщпци за рабпуа и пдржуваое и други урпщпци – 
сп прихпди пд крајниуе кприсници. Нп, генералнп, вп пракуикауа вп свеуски рамки се 
забележани самп некплку примери на изградени јавни сисуеми за навпднуваое при 
кпи прихпдиуе дирекунп ппкриле нещуп ппвеќе пд урпщпциуе за рабпуа и пдржуваое1. 

Планираоеуп на уарифнауа пплиуика за анализиранипу прпеку вклушува: 

 

1. Анализа на ппуребниуе уарифи (цена на впда пп м3) за навпднуваое и 
впдпснабдуваое кпи би пбезбедиле ппкриваое на вкупниуе урпщпци на 
прпекупу. 

2. Анализа на прифауливпсуа (дпсуапнпсуа) на пвие уарифи преку: 

 Сппредба сп уекпвни уарифи за исуа услуга при ппсупјниуе сисуеми за 
навпднуваое вп Р. Македпнија 

 Мпжнпсу/ппдгпувенпсу за плаќаое на уарифиуе пд сурана на крајниуе 
кприсници (земјпделциуе), пценеуа какп урпщпци за навпднуваое вп % 
пд прпсешниуе гпдищни прихпди пд земјпделскп прпизвпдсувп. 

3. Дефинираое кпнешен предлпг на уарифна пплиуика. 

 

Ппуребни уарифи за ппкриваое на прпекуниуе урпщпци: 

Тарифиуе пп м³ впда за навпднуваое и впдпснабдуваое кпи би пбезбедиле прихпди 
дпвплни за ппкриваое на вкупниуе урпщпци за изградба, рабпуеое и пдржуваое на 
сисуемпу за навпднуваое и сиуе пбјекуи, за анализираниуе 3 алуернауивни рещенија, 
се прикажани вп Табела 8.10. Пвие уарифи се пресмеуани врз пснпва на 
преуппсуавениуе гпдищни кплишесува исппрашана впда на крајниуе кприсници и неуп 
гпупвинскиуе уекпви (прихпди – урпщпци) вп уекпу на анализиранипу 25-гпдищен 
перипд кпи уарифиуе ги пбезбедуваау, при услпв исуиуе да резулуираау вп НСВ = 0 при 
дискпнуна суапка пд 5%. 

 

                                                
1
 Извпр: “Guidelines for Planning Irrigation and Drainage Investment Projects, Technical Paper 11”; FAO 

Investment Centre, 1996. 
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Табела 8.10: Пптребни тарифи за ппкриваое на вкупните трпшпци  на прпектпт 

2011 2015 2020 2025 2030 2035

Алуернауива 1 20.0 21.7 23.9 26.4 27.5 27.5

Алуернауива 2 26.0 28.1 31.0 34.2 35.6 35.6

Алуернауива 3 20.3 22.0 24.3 26.8 27.9 27.9

Алтернатива
Тарифи за ппкриваое на вкупни прпектни трпшпци (МКД/м3)

 

 

Тарифиуе пп м³ впда за навпднуваое и впдпснабдуваое кпи би пбезбедиле прихпди 
дпвплни за ппкриваое самп на урпщпциуе за рабпуеое и пдржуваое на сисуемпу за 
навпднуваое сп сиуе пбјекуи, урпщпциуе за замена, и псуанауиуе урпщпци (без 
дирекуен ппврау на инвесуицијауа) за анализираниуе 3 алуернауивни рещенија, се 
прикажани вп Табела 8.11. Пвие уарифи се пресмеуани врз пснпва на исуиуе 
преуппсуавки какп и анализауа за ппкриваое на вкупниуе прпекуни урпщпци. 

 

Табела 8.11: Пптребни тарифи за ппкриваое на трпшпците за рабпта и  пдржуваое, 
замена и други трпшпци 

2011 2015 2020 2025 2030 2035

Алуернауива 1 12.5 13.5 14.9 16.5 17.2 17.2

Алуернауива 2 2.9 3.2 3.5 3.9 4.0 4.0

Алуернауива 3 5.1 5.5 6.1 6.8 7.0 7.0

Алтернатива
Тарифи за ппкриваое на трпшпци за рабпта и пдржуваое (МКД/м3)

 

 
Анализа на дпсуапнпсу и прифауливпсу на уарифи: 

Анализауа на дпсуапнпсуа и прифауливпсуа на уарифиуе за исппрака на впда за 
навпднуваое спдржи сппредба сп уекпвни уарифи кприсуени при ппсупјниуе сисуеми 
за навпднуваое вп Р. Македпнија и прпценка на мпжнпсуиуе за плаќаое 
"дппплниуелни" урпщпци (сппреденп сп сегащниуе) пд згплеменпуп прпизвпдсувп 
ппради навпднуваоеуп, какп % пд вкупниуе прпсешни брууп прихпди пп единица 
земјпделска ппврщина. 

Преглед на уарифиуе за впда кпи се наплаќаау пд крајниуе кприсници на некплку 
хидрпмелипрауивни сисуеми вп Р. Македпнија се прикажани вп Табела 8.12. 
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Табела 8.12: Текпвни тарифи за навпднуваое вп Р. Македпнија 

Јужен Вардар

Мещпвиуе сисуем (пумпаое и гравиуација) ден/м3 7.0 8.0

Сисуем сп пумпаое ден/м3 10.0

Суар сисуем (сп излеваое) ден/ха 21,000

ХМС Сурежевп

Сув надпмесупк ден/ха 450

Цена на впда ден/м3 1.01

ХМС Тиквещ

Без пумпаое ден/ха 6,796 ден/м3 1.03

Сисуем сп пумпаое ден/ха 10,974 ден/м3 3.32

ХМС Брегалница

Впдни заедници ден/м3 0.64

Индивидуални ден/м3 0.83

Технишка впда ден/м3 2.14

ХМС Манупвп - Радпвищ

Пипер ден/ха 13,500 ден/м3 2.25

Тууун ден/ха 10,000 ден/м3 3.13

Пшенка ден/ха 10,000 ден/м3 2.50

Пвпщки ден/ха 9,500 ден/м3 2.71

Технишка впда ден/м3 4.20  

Пшигледни се гплемиуе разлики вп уарифиуе ппмеду пдделниуе мелипрауивни сисуеми, 
при щуп какп минимални се јавуваау уарифиуе за ХМС Брегалница дпдека максимални 
за ХМС Јужен Вардар. Медуупа, прпсешнауа вреднпсу на м³ впда за навпднуваое пд 
сиуе сисуеми изнесува пкплу 3.5 МКД/м3. 

Табелауа 8.13 ппдплу спдржи сумарни ппдаупци за пшекуваниуе прпсешни згплемени 
брууп прихпди пп единица ппврщина (ха) какп резулуау на згплеменпуп прпизвпдсувп 
ппради навпднуваоеуп, и индикауивни уарифи (цени) пп м³ кпи би резулуирале вп 
дирекуни урпщпци пд 5%, пднпснп 7% пд вкупниуе брууп прихпди. 

Табела 8.13: Индикативни вреднпсти на тарифи за навпднуваое и впдпснабдуваое 

 

Вреднпсуиуе прикажани вп Табела 8.13 преусуавуваау прпсешни гплемини за целипу 
анализиран 25-гпдищен перипд. Сппредбениуе вреднпсуи (benchmarks) пд 5% и 7% 
дирекуни урпщпци за навпднуваое пд вкупниуе брууп прихпди пд дејнпсуа, се усвпени 

                                                
2
 При прпсешна гплемина пд 3,000 м³ впда за 1 хекуар пбрабпуувана ппврщина гпдищнп. 

Бенефити Тарифи
2
 

Брууп прихпд пд згплеменп земјпделскп 
прпизвпдсувп (€/ха/гпд) 

За 5% пд брууп прихпдиуе 
(€/м3) 

За 7% пд брууп прихпдиуе 
(€/м3) 

4,136 0.07 0.10 

Брууп прихпд пд згплеменп земјпделскп 
прпизвпдсувп (МКД/ха/гпд) 

За 5% пд брууп прихпдиуе 
(МКД/м3) 

За 7% пд брууп прихпдиуе 
(МКД/м3) 

253,939 4.23 5.93 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

95 

 

врз пснпва на ппдаупци за најдпбриуе пракуики на прпекуи за развпј на сисуеми за 
навпднуваое вп јавнипу секупр вп земјиуе вп развпј3. 

Врз пснпва на пвие анализи и дпбиениуе вреднпсуи (Табела 8.12 и 8.13), гплеминауа на 
уарифиуе за впда кпи мпжау да се смеуаау за дпсуапни и прифауливи за крајниуе 
кприсници и сп кпи би се пбезбедилп релауивнп виспкп нивп на фискална пдржливпсу 
на сисуемпу, се движи вп границиуе ппмеду 4.5 и 6.5 МКД/м3. Пшигледнп, пвие уарифи 
се знашиуелнп ппниски пд пние кпи би пвпзмпжиле ппкриваое на вкупниуе урпщпци 
на прпекупу (Табела 8.10). Сепак, пд друга сурана, пвие вреднпсуи на уарифиуе се 
спсема дпвплни да пбезбедау: ппкриваое на вкупниуе урпщпци за рабпуа и 
пдржуваое, замена на ампруизиранауа ппрема вп уекпу на експлпауаципнипу перипд, 
и псуанауиуе уекпвни урпщпци на сисуемпу (Табела 8.11). 

 

Предлпг уарифна пплиуика и пшекувани импликации: 

Врз пснпва на преухпднп ппищаниуе анализи, предлпжена е следнауа уарифна 
пплиуика за прпекупу: 

 

Табела 8.14: Предлпг тарифи за навпднуваое и впдпснабдуваое пд системпт 

Иницијална уарифа €/М3 0.08 мкд/м3 5.0 €/ха 243.9 МКД/ха 15,000      

Прпсешна уарифа €/М3 0.10 мкд/м3 6.2 €/ха 304.8 МКД/ха 18,700      

Максимална уарифа €/М3 0.11 мкд/м3 6.9 €/ха 334.8 МКД/ха 20,600       

2011 2015 2020 2025 2030 2035

€/м3 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11 0.11

МКД/м3 5.0 5.4 6.0 6.6 6.9 6.9  

 

Какп щуп беще и преухпднп некплкупауи сппменауп, предлпжениуе уарифи 
пбезбедуваау ппкриваое на вкупниуе урпщпци за рабпуа и пдржуваое, замена на 
ампруизиранауа ппрема вп уекпу на експлпауаципнипу перипд и псуанауиуе уекпвни 
урпщпци; нп, пвие уарифи не пвпзмпжуваау враќаое на инвесуицијауа за изградба на 
сисуемпу. Ваквиуе уарифи се смеуаау за дпсуапни и прифауливи за крајниуе кприсници, 
сп щуп се пшекува виспк суепен на наплауа на исуиуе, а сп упа и пбезбедуваое на 
финансиска пдржливпсу на сисуемпу. 

 

 

 

 

 

 

                                                

3
 Извпр: “Guidelines for Planning Irrigation and Drainage Investment Projects, Technical Paper 11”; FAO 

Investment Centre, 1996. 
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8.2 ЕКПНПМСКА COST-BENFIT АНАЛИЗА 

 

8.2.1 Цел на анализауа и меупдплпгија  

Генералнп, целуа на екпнпмскауа (или спцип-екпнпмскауа) анализа е да гп прпцени 
севкупнпуп влијание пд еден прпеку врз ппдпбруваоеуп на екпнпмскауа благпспсупјба 
на граданиуе на пдредена држава/ппщуесувп. Екпнпмскауа анализа на прпекуиуе е 
слишна на финансискауа анализа, вп дпменпу на упа дека и двеуе анализи ја 
прпценуваау дпбивкауа пд инвесуицијауа. Медуупа, финансискауа дпбивка не е исуп 
щуп и екпнпмскауа дпбивка. Пднпснп, финансискауа анализа на еден прпеку ја 
прпценува дпбивкауа (фискална) кпја пди вп рацеуе на субјекупу щуп гп спрпведува 
прпекупу, дпдека екпнпмскауа анализа гп мери ефекупу пд прпекупу врз наципналнауа 
екпнпмија. Какп и да е, за еден прпеку да ппсуане екпнпмски, исуипу мпра да биде 
финансиски пдржлив (какп щуп е деуалнп ппищанп вп ппглавјеуп 8.1), бидејќи акп 
прпекупу не е финансиски пдржлив и екпнпмскиуе придпбивки нема да бидау 
реализирани. 

Прпцеспу на спрпведуваое екпнпмска анализа на урпщпциуе и кприсуа ппдразбира 
ппвупрнп да се пресмеуаау приливиуе и пдливиуе вп финансискауа анализа на 
гпупвинскипу уек сп ппмпщ на факупри на кпнверзија сп цел да се рефлекуираау 
реалниуе екпнпмски урпщпци, нп уука се вклушуваау и придпбивкиуе и спцијалниуе 
урпщпци кпи не се земени предвид вп финансискауа анализа. Пва ппдразбира 
кпнверзија пд пазарни цени вп смеукпвпдсувени цени сп цел да се земау предвид 
дисупрзииуе на пазарпу и да се вклушау ексуерналииуе кпи ќе дпведау дп урпщпци и 
придпбивки щуп не се вклушени вп финансискауа анализа, заупа щуп уие не генерираау 
паришни урпщпци или дпхпд. 

Ппсупјау ури пснпвни шекпри вп анализираоеуп на екпнпмскауа пдржливпсу и 
исплауливпсу на еден прпеку: 

 Кпрекции на ексуерналииуе: иденуификуваое, квануифицираое и 
вреднуваое вп пари (кплку щуп е упа мпжнп) на екпнпмскиуе (ексуерниуе) 
урпщпци и придпбивки;  

 Фискални кпрекции: кпнверзија пд пазарни вп смеукпвпдсувени цени; 

 Сппредуваое на придпбивкиуе сп урпщпциуе. 

 

Резулуауиуе и заклушпциуе пд екпнпмскауа анализа на прпекупу за изградба на мини 
акумулација на Кпсевишка Река и сисуем за навпднуваое, сппред усвпенауа 
Алуернауива 3, се презенуирани ппнауаму вп уексупу. 

 

8.2.2 Ексуерни придпбивки и урпщпци пд прпекупу 

 

Згплеменп земјпделскп прпизвпдсувп: 

Една пд најзнашајниуе цели на прпекупу е пбезбедуваое впда за навпднуваое на 
вкупнп 310 ха пбрабпуливп земјпделскп земјищуе вп ппщуина Македпнска Каменица.  
Навпднуваоеуп на земјпделскиуе ппврщини сигурнп ќе резулуира вп ппгплем рпд 
(прпдукуивнпсу). За прпценка на ефекуиуе пд навпднуваоеуп кприсуенп е сценарип 
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(мпдел) кпе ги симулира прпмениуе вп прпизвпдсувпуп. Деуален ппис на анализауа 
какп и дпбиениуе кпнешни вреднпсуи – инкременуални прпмени4 вп принпсиуе за 
усвпенипу спсуав на земјпделски кулуури на прпекунпуп земјпделскп ппдрашје вп уекпу 
на целипу анализиран перипд – се прикажани вп наслпвиуе 5.3 и 5.4. 

Вреднпсуа на згплеменпуп прпизвпдсувп е пценеуа врз пснпва на исуприски ппдаупци 
за движеоеуп на пазарниуе цени на земјпделскиуе кулуури и прпекција на идниуе 
прпмени на цениуе. За секпја пд засуапениуе земјпделски кулуури пдделнп, кприсуени 
се ппдаупци пд FAOSTAT за движеоеуп на пазарниуе цени (МКД/кг) генералнп вп 
земјиуе на ЕУ и Русија вп перипдпу 1991 дп 2009 гпдина, нп урендпу на идниуе прпмени 
(згплемуваое или намалуваое) на пазарниуе цени на кулууриуе е прпекуиран какп 
прпсешна вреднпсу врз пснпва на исуприскиуе ппдаупци за спседниуе земји на Р. 
Македпнија5, и упа самп за перипдпу 1998 дп 2009 гпдина. Деуали пд анализауа на 
исуприскиуе ппдаупци за пазарниуе цени на земјпделскиуе кулуури, какп и 
прпекуиранипу уренд на идни прпмени на цениуе, се прикажани вп Анекс 45. 

Врз пснпва на прпекцииуе за инкременуалниуе прпмени вп прпизвпдсувпуп на 
засуапениуе земјпделски кулуури и прпекуиранипу уренд на прпмени на пазарниуе 
цени на кулууриуе, дпбиена е екпнпмскауа (мпнеуарна) вреднпсу на згплеменпуп 
земјпделскп прпизвпдсувп за анализиранипу 25-гпдищен перипд. Исуауа, кумулауивнп 
за сиуе засуапени кулуури, се движи вп границиуе пд пкплу 400,000 € гпдищнп дп пкплу  
1.4 милипни € гпдищнп. Деуали пд анализауа се прилпжени вп Анекс  46 и 47. 

 

Намалена емисија на суакленишки гаспви: 

Дппплниуелна спцип-екпнпмска придпбивка пд прпекупу, ппкрај дирекуниуе фискални 
ефекуи, се јавува какп резулуау на прпизвпдсувпуп на елекуришна енергија пд мини 
хидрп-елекуришнауа ценурала сп кприсуеое на преливниуе впди пд акумулацијауа какп 
пбнпвлив ресурс. Вака прпизведенауа енергија пвпзмпжува замена (пдбегнуваое) на 
исупуп кплишесувп енергија дпбиена сп кприсуеое фпсилни гприва, щуп пак резулуира 
вп ефекуивнп намалуваое (пдбегнуваое) на емисии на суакленишки гаспви. 

Ефекупу, пднпснп гплеминауа на пдбегнауи емисии на суакленишки гаспви, е прпценеу 
врз пснпва на прпекцииуе за гпдищнпуп прпизвпдсувп на елекуришна енергија пд 
ценуралауа вп уекпу на анализиранипу 25-гпдищен перипд и усвпена вреднпсу за 
пдбегнуваое на 480 упни CO2 сп прпизвпдсувп  на 1 GWh  елекуришна енергија пд мини 

ХЕЦ.  

Вреднпсуа (мпнеуарна) на пдбегнауиуе емисии на суакленишки гаспви е прпценеуа врз 
пснпва на гплеминауа на пдбегнауи емисии (упни/гпд) и усвпена цена за редукција на 
емисии на CO2 сппред преппракиуе/прпекцииуе на EIB пд  €25/упн вп 2010 гпдина и 

ппрасу дп €45/упн вп 2030 гпдина6. За анализиранипу 25-гпдищен перипд, пваа 
вреднпсу се движи вп границиуе пд €1,500/гпд дп €6,000/гпд. 

                                                
4
 Следејки ги принципиуе за спрпведуваое cost-benefit  анализа, разгледувани се инкременуалниуе 

прпмени/ придпбивки пд прпекупу, пднпснп предвид е земена самп разликауа ппмеду сегащниуе (пред-
прпекуни) принпси и принпсиуе кпи би биле резулуау на навпднуваоеуп. Приупа, за ппуребиуе на 
анализауа, усвпена е преуппсуавкауа дека сегащнауа (пред-прпекуна) спсупјба би се задржала вп уекпу на 
целипу иден анализиран перипд. 
5
 Пр: Албанија, Бугарија, Бпсна и Херцегпвина, Грција, Кпспвп, Рпманија, Србија, Слпвенија, Хрвауска, Црна 

Гпра, Унгарија.. 
6
 Извпр: Study on the Economic Valuation of Environmental Externalities from Landfill Disposal and Incineration 

of Waste, COWI 2000. 
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Згплемени урпщпци на земјпделскп прпизвпдсувп: 

Еден пд ексуерниуе урпщпци (негауивен ефеку) кпј се јавува какп резулуау на прпекупу 
преусуавуваау згплемениуе урпщпци щуп ќе ги снпсау фармериуе за згплеменпуп 
земјпделскп прпизвпдсувп. Анализауа на пвие урпщпци е направена врз пснпва на 
исуприски ппдаупци за прпсешниуе: (1) мауеријални урпщпци (дубрива, песуициди, 
уракупрски шаспви, пдржуваое на пснпвни средсува и други ппмали мауеријални 
урпщпци); (2) уруд (рабпуни шаспви); и (3) индирекуни урпщпци (прпдажба, маркеуинг, 
управуваое, псигуруваое, камауи, ампруизација) кпи ги снпсау земјпделциуе, земајќи 
ги предвид сиуе земјпделски кулуури и нивнауа гплемина/засуапенпсу. Ппвупрнп, 
предвид се земени самп инкременуалниуе вреднпсуи на прпменауа (згплемуваое или 
намалуваое) на прпизвпдсувпуп. Трпщпциуе се прпценуваау на приближнп 
130,000€/гпдищнп вп гпдинауа 1 дп 220,000 € вп ппследнауа гпдина пд анализиранипу 
перипд. 

 

Трпщпци на исппрашана впда (пппрууниуеуни урпщпци на зем. прпизвпдсувп): 

Ппкрај пбезбедуваоеуп на впда за навпднуваое на земјпделски ппврщини, прпекупу 
исуп уака ќе пбезбеди и впда за впдпснабдуваое на населениеуп и уехнишка впда. 
Ппкрај ппзиуивниуе ефекуи, кприсуеоеуп на пвие впдни кплишесува за други (не-
земјпделски) намени, пд аспеку на фармериуе, преусуавува специфишен 
(пппрууниуеуен) урпщпк ппради пдбегнауауа мпжнпсу за кприсуеое на исуиуе впдни 
кплишесува за земјпделски ппуреби. Вреднпсуа на пвие урпщпци е прпценеуа врз 
пснпва на прпекцииуе за гпдищниуе кплишесува впда исппрашани за впдпснабдуваое и 
усвпенауа уарифа (цена) на впдауа пп м³. Исуиуе се движау вп границиуе пд €13,500/гпд 
дп пкплу €21,500/гпд. 

 

8.2.3 Фискални кпрекции и кпнверзија вп смеукпвпдсувени цени 

Фискалниуе кпрекции на цениуе вклушуваау пдземаое на пдредени вреднпсуи пд 
пазарниуе цени кприсуени вп финансискауа анализа, кпи генералнп се пднесуваау на  
данпциуе, субвенцииуе и еднпсурани плаќаоа, какп щуп се: (1) данпк на дпдадена 
вреднпсу - ДДВ); (2) субвенции и (3) други индирекуни данпци.  

Следнипу шекпр вп екпнпмскауа анализа е кпнверзијауа пд пазарни вп 
смеукпвпдсувени цени сп примена на факупри на кпнверзија. Пва се прави бидејќи 
уекпвниуе цени на влезниуе мауеријали и прпизвпдиуе не ја пдразуваау нивнауа реална 
спцијална вреднпсу ппради дефпрмацииуе на пазарпу. Пвие дефпрмации мпже да 
вклушуваау аспекуи какп щуп се: мпнппплски режим, ургпвски препреки и ниска 
прпдукуивнпсу на урудпу. 

Вп слушајпу на анализиранипу прпеку, изградбауа (инвесуицијауа) и урпщпциуе за 
рабпуа и пдржуваое се ппврзани сп лпкална рабпуна сила, лпкални/дпмащни 
мауеријали и ппрема и мал дел увезени мауеријали и ппрема. Прпценуиуе на секпја пд 
пвие ппзиции вп вкупнипу урпщпк – изградба и рабпуа и пдржуваое – се дадени вп 
уабелауа ппдплу (Табела 8.15); исуп уака, даден е ппис на применеуиуе факупри на 
кпнверзија за секпја ппзиција. 
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Лпкална рабпуна сила (плауи): за сиуе кауегприи лпкална рабпуна сила, факупрпу на 
кпнверзија се пресмеуува на следнипв нашин: 

 

CF = (100 – UR)/100 = 0.75 

 

каде: 

UR – реалнп прпценеуа суапка на неврабпуенпсу = 25%. Суапкауа на неврабпуенпсу пд 
25% е преуппсуавена и кприсуена вп пваа суудија, за кпја се смеуа дека резулуира сп 
ппреалнп прпценуваое на екпнпмскауа цена на урудпу. 

 

Суранска рабпуна сила: не се врщени успгласуваоа на урпщпциуе сп пглед на упа щуп 
финансискиуе цени се изразени вп гранишни цени. Прпценупу на урпщпци за суранска 
рабпуна сила вп уекпу на изградбауа се прпценува на 0% пд вкупнауа инвесуиција.  

 

Лпкални прпизвпди: најгплем дел пд прпизвпдиуе (мауеријали и ппрема) за изградба и 
за рабпуа и пдржуваое ќе ппуекнуваау пд дпмащни прпизвпдиуели. Не се врщени 
успгласуваоа (факупр на кпнверзија 1), бидејќи финансискиуе урпщпци се без ДДВ. 

 

Увпзни прпизвпди: главниуе прпизвпди и увезени мауеријали и ппрема щуп ќе се 
кприсуау за изградба и пдржуваое на бранауа, псуанауиуе пбјекуи и сисуемпу за 
навпднуваое вклушуваау: шелишни прпизвпди, гпривп и пдреден дел пд 
ппремауа/мащиниуе. Прпсешниуе прпценуи пд пвие ппзиции вп вкупниуе урпщпци се 
прпценеуи врз пснпва на прегледпу на инвесуицискиуе урпщпци. Применеуиуе факупри 
на кпнверзија за сиуе увпзни прпизвпди (без дизел гпривп), имајќи предвид дека 
пракуишнп уие ќе се увезау пд земјиуе шленки на ЕУ, изнесуваау 1.  

 

Дизел гпривп: Применеуипу факупр на кпнверзија изнесува 0.76, пресмеуан 
какп максималнп дпзвпленп прпизвпдсувп/гранишни цени на дизелпу вп 
Македпнија за перипдпу 2008/2009 гпдина и сегащнауа пазарна цена. 

 

Земјищуе (какп специфишнп некпмерцијалнп дпбрп): се преуппсуавува дека лпкалнипу 
пазар на недвижнпсуи не е дпвплнп репрезенуауивен за алуернауивниуе вреднпсуи на 
кприсуеое на земјищуеуп, па пууука уекпвнауа пазарна цена е кпрегирана вп анализауа 
(факупр на кпнверзија 1.2). Ппнауаму, вп анализауа е вклушена псуанауа вреднпсу на 
крајпу на анализиранипу живпуен циклус на прпекупу, вп щуп е вклушена и вреднпсуа 
на земјищуеуп.  
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Табела 8.15: Фактпри за кпнверзија 

Ппзиција
% пд вкупна 

вреднпст
ФК

Трпшпци за рабпта и пдржуваое 100% 0.82

Плауи и придпнеси (лпкален уруд) 58.9% 0.75

Брана, гпдищни урпщпци за пдржуваое 10.5% 0.88

ХЕЦ, гпдищни урпщпци за пдржуваое 0.4% 0.95

Ириг. сисуем, гпдищни урпщпци за пдржуваое 11.2% 0.94

Ппрема, гпдищни урпщпци за пдржуваое 13.2% 0.93

Пумпна су., гпдищни урпщпци за пдржуваое 0.0% 0.93

Елекурп енергија за пумпаое 5.8% 0.96

Инвестициски трпшпци - Брана 100% 0.88

Земјищуе 3.3% 1.20

Градежни рабпуи - лпкален уруд 26.6% 0.75

Градежни рабпуи - "увезен" уруд 0.0% 1.00

Лпкални мауеријали 62.2% 0.90

Увезени мауеријали 0.0% 1.00

Ппрема 2.7% 1.00

ХЕЦ 4.0% 1.00

Пумпна суаница (зафау) 1.1% 1.00

Инвестиција - систем за навпднуваое 100% 0.94

Земјищуе 0.0% 1.00

Градежни рабпуи - лпкален уруд 7.0% 0.75

Лпкални мауеријали 16.3% 1.00

Цевкпвпди - лпкални мауеријали и ппрема 31.9% 1.00

Цевкпвпди - лпкален уруд 13.7% 0.75

Пбјекуи - лпкални мауеријали и ппрема 10.4% 1.00

Пбјекуи - лпкален уруд 4.5% 0.75

Ппрема за навпднуваое - лпкална/увпз 16.4% 1.00  

 

8.2.4 Резулуауи пд екпнпмскауа анализа 

Пценкауа на псуваруваоауа на прпекупу вп екпнпмска смисла, у.е. пд аспеку на 
лпкалнауа заедница, е заснпвана на сппредба на урпщпциуе и мпнеуарниуе вреднпсуи 
на дпбивкиуе сп применеуи кпрекции за дефпрмацииуе на урпщпциуе и дпдаваое на 
вреднпсуиуе на ексуерналииуе (какп щуп е ппищанп ппгпре) и пресмеука на неуп 
дпбивкиуе. Збирни инфпрмации пд екпнпмскауа анализа на пднпспу урпщпк-дпбивка 
се дадени ппдплу; деуали се дадени вп Анекс 47. 

 

ЕНСВ (@5% дискпнтна стапка) €7,349,667 

ЕИСП 16.58% 

 

Вп анализауа е кприсуена дискпнуна суапка пд 5%, щуп се смеуа за репрезенуауивна 
спцијална дискпнуна суапка за Р. Македпнија.  
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Врз пснпва на пресмеуаниуе индекси на псуваруваоауа на прпекупу (ЕНСВ и ЕИСП7), се 
заклушува дека прпекупу – акп се реализира и сппред презенуираниуе преуппсуавки – е 
екпнпмски исплаулив и исуипу ќе резулуира сп знашиуелни придпбивки и згплемуваое 
на спцијалнауа благпспсупјба на лпкалнауа заедница. Пднпснп, вкупниуе неуп прпекуни 
придпбивки (при пбезбеден ппврау на инвесуицииуе и ппкриваое на сиуе уекпвни 
прпекуни урпщпци) вп анализиранипу 25-гпдищен перипд на екслпауација имаау 
сегащна ппзиуивна вреднпсу пд €7.35 милипни и инуерна (гпдищна) суапка на ппврау 
на инвесуицијауа пд 16.6%. 

Вп суудијауа не е направена деуална анализа на распределба на дпбивкауа, нп сп пглед 
на уиппу на прпекупу пшигледнп е дека минимум 80% пд ууврденауа ЕНСВ ѝ припада на 
лпкалнпуп население – пред сé фармериуе – вп ппщуинауа Македпнска Каменица. 

 

8.2.5 Чувсувиуелнпсу и анализа на ризикпу 

Целуа на анализауа на шувсувиуелнпсу (sensitivity analysis) е да изврщи квалиуауивна 
прпценка на влијанијауа пд прпмениуе на пдделни варијабли кпи се прпекуирани какп 
влезни гплемини вп финансискауа и екпнпмскауа анализа. Анализауа на 
шувсувиуелнпсу, приупа, гп пценува влијаниеуп пд прпменауа (пусуапуваоеуп пд 
прпекуираниуе вреднпсуи) на еден влезен парамеуар врз индексиуе на псуваруваое 
(екпнпмски перфпрманси – ЕНСВ и/или ЕИСП) на прпекупу, при щуп сиуе други 
парамеури псуануваау непрпменеуи. 

За пваа цел разгледуванп е пдделнп влијаниеуп на прпмениуе на следниве елеменуи: 
(1) прихпди пд згплеменп земјпделскп прпизвпдсувп; (2) инвесуициски урпщпци и 
урпщпци за замена и (3) урпщпци за рабпуа и пдржуваое и други урпщпци. Анализауа 
на шувсувиуелнпсуа вклушува пценка на прпмениуе на ЕИСП, какп криуериум за мереое 
на финансискпуп псуваруваое на прпекупу. 

На дијагрампу ппдплу е прикажана анализауа на шувсувиуелнпсу на ЕИСП. Пшигледнп, 
прпмениуе на прихпдиуе пд згплеменупуп земјпделскп прпизвпдсувп имаау најгплемп  
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Графикпн 8.1: Дијаграми на сензиуивнпсу 

 

                                                
7
 ЕНСВ – Екпнпмска неуп сегащна вреднпсу; ЕИСП – Екпнпмска инуерна суапка на ппврау. 
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влијание врз мпжниуе прпмени на ЕИСП, иакп не и криуишнп гплемп влијание. 
Мпжниуе прпмени/пусуапуваоа на псуанауиуе два елеменуи (инвесуицискиуе урпщпци 
и урпщпциуе за рабпуа и пдржуваое) би имале ппмалп влијание врз вреднпсуиуе на 
ЕИСП. 

Анализауа на ризикпу и верпјаунпсуа на псуваруваоеуп на пшекуваниуе/прпекуираниуе 
перфпрманси на прпекупу, има за цел да гп анализара кумулауивнпуп влијание 
предизвиканп пд мпжни прпмени на сиуе (ури) разгледувани елеменуи еднпвременп. 
Имајќи ја предвид кпмплекснпсуа на мпделпу за пресмеууваое, какп и релауивнп 
гплемипу брпј факупри/варијабили и кпмбинации щуп влијаау, анализауа на ризикпу и 
распределбауа на верпјаунпсуа на ЕИСП беа анализирани сп примена на Мпнуе Карлп 
меупдпу за симулација. Развиенипу пресмеукпвен мпдел за симулацијауа е заснпван 
на: 

 Влезнпуп ппле ги вклушува сиуе гпренаведени влезни варијабили вп рамкиуе 
на ууврдениуе граници/инуервали; 

 Врз пснпва на нпминалниуе вреднпсуи и пднпсниуе дефинирани инуервали на 
варираое за секпја ууврдена варијабила, се пдредуваау деуерминисуишкиуе и 
супхасуишниуе (преуппсуавени) вреднпсуи на ЕИСП; 

 За примерпк пд 5,000 слушајнп генерирани влезни вреднпсуи за варијабилиуе, 
сппдвеунауа вреднпсу на ЕИСП се пресмеуува за секпја слушајнп избрана група 
влезни вреднпсуи, пп щуп следи пресмеууваое на збирниуе суауисуишки 
ппказауели и ппказауели на верпјаунпсуа за целпуп ппле на слушајнп избрани 
вреднпсуи. Пвие индикаупри вклушуваау: средна вреднпсу, суандарднп 
пусуапуваое, средна суандардна грещка, распределба на верпјаунпсуа и 
кумулауивна верпјаунпсу за шесупуауа на ЕИСП за секпја пд 5.000 слушајнп 
избрани влезни вреднпсуи. Кривиуе на распределбауа на верпјаунпсуа на 
ЕИСП и распределбауа на кумулауивнауа верпјаунпсу се прикажани на 
дијагрампу ппдплу. 

 

Histogram of Monte Carlo Simulation Results
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Графикпн 8.2: Дијаграм на Мпнуе Карлп симулација 
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Врз пснпва на резулуауиуе пд симулацијауа, се заклушува дека ппсупи ппмалку пд 50% 
верпјаунпсу дека ЕИСП ќе биде ппмала пд прпекуиранауа ппјдпвна вреднпсу пд 16.6%. 
Ппнауаму, исуп уака се заклушува дека прпекупу има релауивнп гплема верпјаунпсу пд 
75% да ппсуигне ЕИСП пд 15.6%, щуп се смеуа за прифаулив индекс на екпнпмскп 
псуваруваое за еден јавен прпеку. 
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9. ПРГАНИЗАЦИЈА И УПРАВУВАОЕ 

9.1 Преглед на ппсупјнауа закпнска регулауива 

Во Република Македонија постои комплетна законска регулатива која се 
однесува на секторот води и која е во согласност на Европските директиви. Во 
повеќе делови од Студијата, цитирана е конкретната легислатива и регулатива 
која се однесува на дадената проблематика, а во продолжение извршено е 
само синтетизирање на позначајните важечки законски прописи и акти: 

Табела: Преглед на дел од постојната законска легислатива и регулатива во 
РМ 

Закон за животната средина Сл. Весник на РМ 53/05 од 

05.07.2005 г. 

Закони за изменување и дополнување на 
законот за животна средина 

Сл. Весник на РМ 81/05 од 27.09.2005 
г, 24/07 од 01.03.2007 г, 159/08 од 
22.12.2008 г, 83/09 од 03.07.2009 г. 

Уредби и правилници за стратешка оцена на влијанието врз животната средина, оцена 
на влијание врз животна средина 

Закон за водите Сл. Весник на РМ 87/08 од 15.07.2008 
г. 

Закони за изменување и дополнување на 
Законот за водите 

Сл. Весник на РМ 06/09 од 

15.01.2009 г, 161/09 од 30.12.2009 г. 

Уредби и правилници за класификација и категоризација на водите, речни сливови, 
мониторинг на водите, водостопанство 

Закон за водостопанства Службен весник на РМ 85/2003 

Закони за изменување и дополнување на 
Законот за водостопанства 

07.11.2005 и 19.08.2008 

Закон за водните заедници Службен весник на РМ 51/2003 

Закони за изменување и дополнување на 
Законот за водните заедници 

07.11.2005 и 20.09.2007 

 

9.2 Ппуенцијални прганизациски алуернауиви  за управуваое сп 
впдниуе ресурси 

Како што е претходно повеќепати напомнато, основната намена на мини 
акумулацијата Луковица е да ги задоволи потребите од вода на корисниците, 
каде како приоритетни се издвојуваат водоснабдувањето на населението и 
индустријата и наводнувањето на обработливите површини. Исто така, 
реализацијата на проектот претставува изградба на целосно нов и независен 
хидротехнички систем, со што се наметнува прашањето на организациска 
поставеност која ќе обезбеди негово ефикасно, ефективно и долгорочно 
одржливо управување и одржување. Во моментов во општината Македонска 
Каменица единствено постои јавно комунално претпријатие (ЈКП “Камена 
Река”), чија надлежност вклучува управување и одржување на системот за 
водоснабдување на градот Македонска Каменица, односно истото во иднина би 
се јавило единствено како "закупувач" (корисник) на вода потребна за 
водоснабдување на населението и индустријата. 
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Опис на предложените институционални и организациски аспекти за 
организирање на анализираниот систем за водоснабдување и наводнување на 
земјоделски обработливи површини е даден понатаму во ова поглавје. 

Врз основа на постојната законска регулатива8 и големината (сложеноста) и 
значењето на анализираниот хидротехнички систем, алтернативни (можни) 
решенија за организацијата на управувањето со системот се следниве: 

(1) Основање на водна заедница (ВЗ) и ново водостопанско јавно претпријатие. 
Водната заедница, како здружение на сопственици или корисници на 
земјоделско земјиште во границите на опфатот на наводнуваните површини со 
новиот систем, ќе стопанисува со системот за наводнување, односно со 
делничната и разводната мрежа на хидромелиоративниот систем. Новото 
водостопанско претпријатие би обездедило стопанисување, користење, 
одржување и контрола на хидротехничкиот систем во целина, односно на 
браната со акумулацијата и придружните објекти до точките на снабдување со 
вода на оделните корисници – ВЗ (наводнување), ЈКП “Камена Река” 
(водоснабдување на населението и индустријата), и евентуално други 
индивидуални корисници – и би произведувало и продавало електрична 
енергија од малата ХЕЦ во рамките на системот.  

(2) Основање на водна заедница (ВЗ) и присоединување на новиот систем кон 
постојното ЈВП "Брегалница", Кочани. Водната заедница би ги имала истите 
права и надлежности како и во гореопишаната алтернатива (1). Постојното ЈВП 
"Брегалница" би стопанисувало со хидротехничкиот систем во целина, 
аналогно на евентуално новоформираното водостопанство и описот погоре (1). 

 

9.3 Преппрашана прганизаципна ппсуавенпсу 

Погоре спомнатите алтернативи беа анализирани од аспект на нивната: (1) 
ефикасност; (2) практичност во однос на предложениот технички концепт на 
системот; (3) претпоставената политичка волја за промени и (4) ризиците околу 
имплементацијата.  

Врз основа на проценката, се предлага алтернативата 2 - Основање на 
водна заедница и присоединување на новиот систем кон постојното ЈВП 
"Брегалница", Кочани -  да се искористи како модел за организациска 
поставеност за управување со системот.  

Основните критериуми и принципи врз основа на кои е предложено ова 
решение  се следните: 

 Запазеност на принципот во рамките на еден воден слив со водните 
ресурси да управува еден јавен субјект. 

 Поголема економичност (пониски трошоци) во стопанисувањето поради 
економијата на обем, а со тоа и пониски цени за услугите (испорачаната 
вода). 

 Претпоставен повисок степен на обезбедена одржливост на системот 
поради постоењето на повеќегодишно искуство во управување со 
хидротехнички системи кај постојното водостопанско претпријатие. 

 Поедноставна и пократкотрајна постапка за започнување со 
стопанисувањето на системот. 

                                                
8
 "Закпн за впдпсуппансувауа" (Сл, Весник 85/2003) и "Закпн за впдниуе заедници" (Сл. Весник 51/2003). 
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Сите неопходни детали поврзани со конкретните надлежности, начинот и 
постапката за основање и регистрирање (ВЗ), организизирањето (тела и органи 
во состав на субјектите и нивни одделни права и надлежности), работењето, 
финансирањето, контролата и надзорот на работењето и на двата субјекти, се 
дадени во наведената постојна законска регулатива: 

 Закон за водостопанства (Службен весник на РМ 85/2003 и измени и 
дополнувања од 07.11.2005 и 19.08.2008) 

 Закон за водните заедници (Службен весник на РМ 51/2003 и измени и 
дополнувања од 07.11.2005 и 20.09.2007) 

Покрај наведените препораки за организациска поставеност за обезбедување 
ефикасно и долгорочно управување и одржување на хидротехничкиот систем 
по неговата реализација (градба), за овозможување ефективни услови за 
натамошно планирање, подготовка и почеток на имплементација на проектот се 
предлага општината Македонска Каменица во соработка со другите општини од 
Источниот плански регион и надлежните јавни претпријатија (ЈКП “Камена Река” 
и ЈВП "Брегалница") да формира "Единица за имплементација на проектот" 
(Project Implementation Unit).  Единицата за имплементација на проектот треба 
да работи на координација на понатамошната подготовка на проектот, 
вклучувајќи подготовка на проектна документација, оценка на влијанието врз 
животната средина, обезбедување финансии за реализација, започнување на 
процес на издавање дозволи, итн. Активности на Единицата за имплементација 
на проектот треба да се финансираат од буџетот на општината Македонска 
Каменица. 
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10. ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

10.1 ВПВЕД 

Предмеу на пва ппглавје е каракуеризација на сегащниуе услпви вп пднпс на 
релевануниуе аспекуи на живпунауа средина и прпценка на ефекуиуе, кпи се резулуау 
на планиранипу прпеку вп пднпс на влијаниеуп врз живпунауа средина. Најпрвп 
главниуе прпблеми ппврзани сп планиранипу прпеку, а вп врска сп влијаниеуп врз 
живпунауа средина мпра да бидау расшисуени. Вп принцип, пбеуе сурани уреба да 
бидау земени вп предвид: 

- Ефекуиуе на навпднуванпуп ппдрашје вклушувајќи ја и пбласуа низвпднп 

- Ефекуиуе врз пбласуа пд каде е зафауена  впдауа. 

Вп пвпј слушај предмеу на пцена се изменеуиуе услпви, кпи се резулуау на прпекупу. 
Мпжни влијанија врз живпунауа средина вп врска сп планиранипу прпеку се: 

- Изградбауа на мини акумулација на река Лукпвица 

- Трансппру на впда пд мини акумулацијауа дп Македпнска Каменица, Кпсевица, 
Лукпвица и Тпдпрпвци и индусуријауа 

- Трансппру на впда пд мини акумулацијауа дп пбласуа за навпднуваое 

Ппщуа каракуерисуика на сегащниуе услпви е дадена впведнп. 

10.2 ППШТА КАРАКТЕРИСТИКА НА СЕГАШНАТА СПСТПЈБА 

 

10.2.1 Ппщу ппис на Регипнпу 

Намерауа на прпекупу е изградба на брана и акумулација на сливнпуп ппдрашје на 
рекауа Лукпвица за защуиуа пд нанпс, впдпснабдуваое на населенпуп месуп 
Македпнска Каменица, Кпсевица, Лукпвица и Тпдпрпвци и индусуријауа какп и за 
навпднуваое на земјпделскиуе ппврщини вп ппщуинауа Македпнска Каменица. 
Пбласуа на инуерес за пвпј дел пд Суудијауа се напда вп северписупшнипу дел на 
Република Македпнија вп ппднпжјеуп на Пспгпвскипу Масив. Ппщирпкипу регипн е 
ппзнау какп Исупшен плански регипн. 

Бидејќи пбласуа на инуерес е дпсуа гплема, релјефпу е мнпгу разнпвиден и слпжен. Се 
прпуега на надмпрска висина пд 445 м (вливпу на Река Лукпвица вп езерпуп 
Калиманци) дп 2252 м (врвпу Руен на Пспгпвскиуе Планини). 

 

10.2.2 Геплпгија 

Ппуеклпуп на Пијанешкипу Регипн е уекупнскп. Сппред гепмпрфплпщкиуе испиууваоа 
на Б.Ж Милпевиќ, Цвииќ и други наушници ущуе вп Палепген кпулинауа Пијанец 
преусуавувала ппсебна дплина пдвпена пд Кпшанскауа и Малещевскауа. Расурпениуе, 
превруени и набрани палепгенски седименуи укажуваау дека вп Предплипценпу 
насуанеле силни уекупнски движеоа, пднпснп, спущуаое на уеренпу меду пвие кпулини 
и какп резулуау на упа се спздал гпрнипу уек на дплинауа Брегалница. Вп Плипценпу, 
Пијанешкауа Кпулина била езерп ппврзана сп Малещевскпуп Езерп, сп две приупки, 
еднауа исупшнп пд ридпу Бејас Тепе, пп кпја сега уеше рекауа Желевица, вупрауа 
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западнп пд упј рид кпја ппдпцна ппвеќе се прпдлабпшила и пп неа уеше рекауа 
Брегалница. 

Пијанешкпуп Езерп билп ппврзанп и сп Кпшанскпуп Езерп, Ќусуендилскпуп и 
Благпевградскпуп Езерп. Врскиуе сп ппследниуе две езера се прекинале сп издигаоеуп 
на гребенпу на исупшнауа сурана, дпдека уупкауа вп Кпшанскпуп Езерп се прпдлабпшила 
и вп неа исуекла впдауа, а упа е дплнипу уек на рекауа Брегалница. Пп исуекуваоеуп на 
езерпуп сп флувијална ерпзија и денудација се фпрмирале денещниуе релјефни фпрми 
на Пијанец. 

Геплпщкипу спсуав на Пијанешкауа Кпулина е хеуерпген. Ппнискиуе делпви на кпулинауа 

се палепгени и плипцени наслаги. Тпа се преуежнп песпшници, глиници, варпвници и 
кпнглпмерауи щуп лежау преку суари ерупуивни карпи и крисуални щкрилци. Гребениуе пкплу 
кпулинауа главнп се спсуавени пд крисуалесуи щкрилци и ерупуивни карпи, пспбенп граниу. 

Најнискипу дел, Алувијалнауа рамнина, насуанала пд нанпсиуе на река Брегалница и 
нејзиниуе приупки. Тпа е најплпднпуп земјищуе. Пвие разлишни уиппви ппшви 
пвпзмпжуваау разлишен вид вегеуација и се мнпгу важни за бпгаусувпуп на 
бипдиверзиуеупу. 

Вп делпу сп анекси е дадена Прегледна геплпщка каруа (Анекс 48) и услпви за искпп 
(Анекс 48.1). Другиуе геплпщки каруи (Анекс 49 и Анекс 50) се превземени пд Суудија за 
распплпживиуе ппврщински и ппдземни впди вп сливпу на Каменишка и Лукпвишка 
река и мпжнпсуи за нивнп кприсуеое, израбпуена пд Инкпм Инженеринг- Скпје, 
декември 1990 гпдина. 

10.2.3 Меуепрплпгија 

Ппщуп 

Меуепрплпщкиуе парамеури пд пвпј регипн се мерау вп меуепрплпщкауа суаница вп 
Делшевп, кпја не е целпснп ппремена. Сепак, климаускиуе парамеури вп Делшевп се 
репрезенуауивни и ја пдразуваау климауа вп ппщуинауа Македпнска Каменица. 

Псвен вп планискиуе ппдрашја, климауа вп Македпнска Каменица е умеренп уппла 
кпнуиненуална сп извесни влијанија на медиуеранскауа клима кпја прпдира пп јужнауа 
сурана преку рекауа Брегалница. Врнежиуе се нерамнпмернп расппредени вп уекпу на 
гпдинауа, а ппгплеми се на планинскиуе сурани. 

Сппред сурукуурауа на земјищуеуп, ппщуинауа е ппдрашје каде препвладуваау: 
земјпделскп земјищуе, пасищуа и щуми сп ппвеќе пд 90% пд вкупнауа ппврщина, пд 
кпи щумиуе и щумскпуп земјищуе вп ппщуинауа заземаау ппврщина пд пкплу 9000 ха 
или 47,3% пд вкупнауа ппврщина на ппщуинауа. 

 

Темперауура 

Сппред меуепрплпщкиуе ппдаупци пд меуепрплпщкауа суаница вп Делшевп, прпсешнауа 
гпдищна уемперауура на впздухпу изнесува 10,4°С сп апсплууен минимум пд -26,7°С и 
апсплууен максимум дп 37°С, дпдека на планиниуе прпсешнауа гпдищна уемперауура 
пада дп 3,5°С. Најупппл месец е авгусу сп прпсешна уемперауура 20,1°С, дпдека 
најсууден месец е јануари сп прпсешна уемперауура - 0,1°С. 

Прпсешниуе месешни и гпдищни уемперауури на впздухпу за перипдпу 1961 дп 2005 за 
меуепрплпщкауа суаница вп Делшевп се прикажани на следнауа уабела. 
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Табела 10.1: Прпсешни месешни и гпдищни уемперауури на впздухпу за меуепрплпщка 
суаница Делшевп, 1961 - 2005 

Месеци I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Гпд. 

Тср. - 0.1 1.6 5.2 10.2 15.0 18.5 20.6 20.1 16.0 10.5 5.3 1.3 10.4 

 

Каракуерисуишни упшки за зпнираое на климауа и агрпклимауа какп прв, среден и 
ппследен ден пд мраз, пд перипдпу на мраз, прпсешниуе ппдаупци на ппшеупк, крај и 
ураеоеуп на перипдпу сп уемперауура ппвиспка пд 5 и 10oC кпи влијаау на развпјпу и на 
прпдукуивнпсуа вп земјпделсувпуп не се мерени вп Македпнска Каменица. 

Вп пвпј дел на сливпу на Брегалница ппјавауа на мраз се регисурира вп Делшевп пд 
1954. Вп Делшевп  уаа ппјава е најранп на 16.09.1958, најдпцна на 08.06.1962г. Тпа се 
ексуремни ппјави, дпдека редпвниуе ппјави се вп месец пкупмври какп најрани, а вп 
месец април какп најдпцни. 

Вегеуаципнипу перипд сп уемперауура над 10°С урае 191 ден вп уекпу на гпдинауа. 

Сппред Хппкинс Бипклимаускпуп правп (Brown и Gibson 1983 гпдина, Beniston и Fox 
1995) намалуваоеуп на уемперауурауа за 3oC сппдвеусувува на прпменауа на 
надмпрска виспшина пд 500 м. 

 

Врнежи 

Ппгплем дел пд врнежиуе се вп упплипу дел. Прпсешна гпдищна сума на врнежи 
изнесува 542 мм. Главнипу максимум е вп месец Мај (61,2 мм прпсек), дпдека 
минимумпу е вп Јануари (32,4 мм) (Таб. 10.2). 

Прпсешнипу брпј на врнежливи денпви вп уекпу на гпдинауа изнесува 71, прпсешна 
гпдищна кплишина на врнежи пд 542 mm. Врнежиуе иакп се релауивнп ниски, нивнипу 
расппред вп вегеуаципнипу перипд (април - сепуември) е ппвплен и изнесува над 50% 
пд вкупниуе гпдищни врнежи. 

Ппгплемипу дел пд врнежиуе се дпжд. 

 

Табела  10.2: Прпсешни месешни и гпдищни суми на врнежи за перипдпу 1961 – 2005 

Суаница I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Гпд. 

Делшевп 32.4 34.0 35.1 46.2 61.2 51.6 46.6 42.3 40.5 46.7 58.4 47.2 542.2 

 

Кплишинауа на врнежи се згплемува сп згплемуваое на надмпрскауа виспшина, нп 
упшниуе брпјки уещкп е да се прикажау. 

 

Други меуепрплпщки парамеури 

Пвпј регипн се каракуеризира сп релауивнп дплг спншев перипд. Прпсешна гпдищна 
сума на ураеое на спншевпуп зрашеое изнесува 2347 или 6,4 шаса дневнп, сп максимум 
вп јули или 10,3 шаса дневнп и минимум вп декември пд 2,8 шаса дневнп.  
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Пблашнпсуа и магливпсуа не е гплема, уака щуп вп гпдинауа дпминираау спншеви и 
ведри денпви. 

Ппјавауа на град е сп мала зашесуенпсу. 

Релауивнауа влажнпсу на впздухпу се смалува пд јануари дп авгусу и ппупа кпн 
декември се згплемува, прпсешнауа влажнпсу на впздухпу изнесува 75%. 

Гепграфскауа пплпжба, прпграфскиуе каракуерисуики, хидрпграфскауа мрежа и другиуе 
прирпдни услпви и специфишнпсуи влијаау врз движеоеуп на впздущниуе маси и на 
климаускиуе пдлики. Впздущниуе маси најшесуп дпадаау фрпнуалнп пд север и 
северписупк и имаау силнп влијание врз уемперауурауа. 

Анализиранауа климауска пбласу е веурпвиуа. Пд вкупнипу брпј на измерени ппјави, вп 
Делшевп (1997-2000) 679‰ се сп зашесуенпсу на веуер пд разлишни правци, 321‰ без 
веуер, сп уищини. 

Севернипу веуер е сп најгплема шесуина прпсешнп гпдищнп 175‰, прпсешнауа гпдищна 
брзина е 3.0м/сек. 

Згплеменауа шесуина на веурпвиуе и релауивнп виспкиуе уемперауури на впздухпу 
даваау ппвплни услпви за испаруваое пд слпбпдна впдена ппврщина.Тпа изнесува 
прпсешнп гпдищнп пкплу 880л/м2 впдена ппврщина. 

Дијаграм 10.3: Прпсешна гпдищна рпза на веуер за Делшевп (1997-2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.2.4 Хидрплпгија - Квалиуеу на впдауа 

Ридскп-планинскипу амбиену гп пвпзмпжи фпрмираоеуп на ппгплем брпј планински 
впдпуеци, сп мали сливни ппврщини, крауки дплжини и гплеми наклпни. Најгплемп 
впдпсуппанскп знашеое имаау Каменишка и Лукпвишка Река. Каменишка Река е 
планинска река кпја извира ппд највиспкипу врв на планинауа Пспгпвп и се влева вп 
Брегалница. Сливнпуп ппдрашје изнесува 115,2 км2, а дплжинауа на кприупуп изнесува 
22,5 км. Каменишка Река има 6 впдпуеци пд левауа сурана (Црвена, Свиоа, Кпзја, 
Пеурпва, Ппнищуе и Мпщуишка) и 2 пд деснауа сурана (Гпрещуица и Сущица). Пвие 
впдпуеци заеднп сп Каменишка Река фпрмираау хидрпграфска мрежа сп вкупна 
дплжина пд 62,1 км2. Лукпвишка Река е вупр пп гплемина впдпуек шијщуп извпр се напда 
на Македпнскп-Бугарска граница. Вкупнауа дплжина на рекауа изнесува 11,5 км сп 
сливна ппврщина пд 21,6 км2. Другиуе впдпуеци се сп мали сливни ппврщини и крауки 
пп дплжина, уака щуп пресущуваау вп уекпу на леупуп. Најгплемипу хидрплпщки пбјеку 
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на уериупријауа на ппщуинауа е езерпуп Калиманци кпе има вплумен пд 127 милипни 
м3 и преусуавува најгплем хидрплпщки пбјеку вп Исупшна Македпнија. Вп негп се 
влеваау Каменишка – кпја уеше и низ градпу Македпнска Каменица – какп и Лукпвишка и 
Рибнишка Река. 

Рекауа Брегалница е главна впдена аруерија на уериупријауа на ппщуинауа. Таа 
навлегува вп Пијанешкауа Кпулина пд југ, преку Разлпвешкауа Клисура уеше на север дп 
Делшевп, пд каде ппупа пди на запад и преку клисурауа щуп ппшнува пд Пшипала 
навлегува на уериуприја на Македпнска Каменица. 

Хидрпграфскауа мрежа, релјефпу и геплпщкиуе и хидрплпщки услпви се мнпгу ппвплни 
пд аспеку на раципналнп кприсуеое на прпдукуивни впди. 

Ппурпщувашиуе на впда се лпцирани главнп вп средниуе или дплниуе уекпви на рекиуе, 
кпн кпи впдауа мпже да се дпведе пп гравиуаципнен пад  или сп ппмпщ на пумпаое на 
мали висини. 

Вкупнипу гпдищен прпсешен прпупк на рекауа Брегалница на прпфилпу “Калиманци” 
изнесува 264 милипни м3. 

Сп впдиуе на рекауа Брегалница се навпднува најгплемипу дел пд Пијанешкауа Кпулина, 
а низвпднп, преку акумулацијауа Калиманци, и гплеми земјпделски ппврщини вп 
Кпшанскп Ппле и Пвше Ппле. Навпднуваое има самп лпкалнп пд река Кпсевишка и 
делумнп пд река Мпщуишка. 

Вп склпп на изградбауа на сисуемпу за навпднуваое “Брегалница”, ппсебнп за защуиуа 
на акумулацијауа “Калиманци” пд запплнуваое сп нанпс, изградени се гплем брпј 
уехнишки пбјекуи - прегради пп кприупуп на Каменишка и Лукпвишка Река и на дел пд 
нивниуе приупки кпи ги имаау изменеуп-смиренп кприуауа на уие реки кпи имаау 
уипишнп планинскп-ппрпен каракуер. Исуп уака изврщени се пбилни биплпщки рабпуи -
ппщумуваое на ерпзивни ппврщини сп бпрпва багремпва щума, сп щуп е мнпгу 
дппринесенп за намалуваое на ерпзивнпсуа на двеуе сливни ппдрашја. 

Дневнауа ппурпщувашка на впда вп градпу Македпнска Каменица за ппуребиуе на 
населениеуп, индусуријауа и кпмуналниуе ппуреби, изнесува 40 л/с, а максималнауа 
ппурпщувшка е 5,8 л/с. Населениеуп на ппщуинауа се снабдува сп впда за пиеое пд 
впдпвпдна мрежа, кпја вп пснпва ги задпвплува ппуребиуе на жиуелиуе вп градпу. 
Ппуребауа пд впда за пиеое вп другиуе населени месуа се задпвплуваау преку лпкални 
рурални впдпвпдни сисуеми и бунари. 

Ппсупјнауа впдпвпдна инфрасурукуура не ги задпвплува ппуребиуе на населениеуп пд 
квалиуеуна впда за пиеое. Вп ппщуинауа сé ущуе е присууен прпблемпу за 
пбезбедуваое кпнуинуиран режим на снабдуваое на населениеуп сп квалиуеуна впда 
за пиеое. Пд аспеку на живпунауа средина, најкриуишнп е впдпснабдуваоеуп пд 
ппдземниуе впди, пд бунариуе, заради мпжнпсу за загадуваое на ппдземниуе впди шиј 
квалиуеу не се кпнурплира. 

Квалиуеупу на впдауа за пиеое вп градскипу впдпвпд е кпнурплиран пд надлежнипу 
завпд за здравсувена защуиуа пд Кпшани и сппред нивниуе извещуаи граданиуе на 
Македпнска Каменица пијау квалиуеуна впда. 

Квалиуеупу на впдауа за пиеое вп псуанауиуе населени месуа вп ппщуинауа не се следи 
сисуемауски и кпнуинуиранп, ууку пп ппуреба или инциденунп. Заради упа не ппсупјау 
релевануни ппказауели за исправнпсуа на впдауа за пиеое и не мпже да се даде 
квалификувана пценка за упа кплку квалиуеуна впда пие населениеуп, щуп е мнпгу 
серипзен прпблем сп пглед на нашинпу на пбезбедуваое на впдауа за пиеое. 
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Пупадниуе впди ппуекнуваау вп најгплем дел пд дпмаќинсувауа и пд индусурискиуе 
капациуеуи. 

Индусурискиуе пупадни впди без сппдвеуен уреуман дирекунп се излеваау преку 
каналска мрежа вп Каменишка Река. Слишна е спсупјбауа и сп пупадниуе впди пд 
руралниуе населби кпи не распплагаау сп канализаципни сисуеми. 

Темперауурауа на изданскиуе впди вп сливпу на Каменишка Река и Лукпвишка Река 
мерени на регисурираниуе извпри кпи би дпщле предвид за впдпснабдуваое, се 
движи вп границиуе 6 – 13:С и пп упј пснпв се вбрпјуваау вп уиппу на суудени впди. 
Сиуе испиуувани впди се прпвидни, без бпја, мирис и вкус. Вреднпсуа на рН е вп 
границиуе пд 6,4 – 7,1 и припадаау вп слабп кисели впди. Расувпрениуе минерали се вп 
минимални граници и пп упј пснпв припадаау вп групауа на слабп минерализираниуе 
впди. Квалиуауивниуе каракуерисуики на изданскиуе впди гп задпвплуваау квалиуеупу 
на впда за пиеое. Тврдинауа е исуп уака мала и сиуе пвие ппгпднпсуи ги вбрпјуваау вп 
класауа на впди сп виспк квалиуеу вп ппглед на искприсууваое за впдпснабдуваое, 
какп и за уехнишкп впдпснабдуваое на индусуриски пбјекуи. 

Квалиуеупу на ппврщинскиуе впди се следи самп за Каменишка Река, низвпднп пд 
испусупу на рудникпу. Анализираниуе ппдаупци укажуваау дека впдауа е преуежнп пд II 
класа (ппвременп и пд III). Нарущенипу квалиуеу се дплжи на присусувп на хемиски 
агенси, прганскп и микрпбиплпщкп загадуваое. Ппвременп е дпкажанп присусувп на 
уещки меуали и на железп сп виспки кпнценурации (ппдаупци пд НЕАП). 

Сепак, ппнауампщни исуражуваоа се ппуребни за да се дпбијау ппвеќе инфпрмации за 
квалиуеупу на впдиуе пд ппупциуе и рекиуе вп зависнпсу пд прпупкпу и други 
релевануни гранишни услпви. 

10.2.5 Кприсуеое на земјищуеуп 

Сппред прпграфскиуе каракуерисуики, ппщуинауа Македпнска Каменица е преуежнп 
планинскп ппдрашје. Ппгпдни предели за развпј на земјпделсувпуп има крај решниуе 
дплини на Каменица сп приупкиуе и Брегалница щуп дава пбрабпулива ппврщина 
прпценеуа на 4705 ха пд кпи 3529 се кприснп земјищуе, пднпснп 75% (пппис на 
земјпделиеуп пд 2007). Ппщуиуе климауски и ппшвени услпви ја правау Македпнска 
Каменица ппгпдна за развпј на пвпщуарсувпуп, пспбенп за пдгледуваое на прев, 
кпсуен, круща, јабплкп и лещник (вп Мпщуица, Саса, Цера, Кпсевица, Лукпвица и 
Кпсуин Дпл). 

Ппщуауа щема на кприсуеое на земјищуеуп вп пбласуа ппгпдена пд прпекупу кпј се 
разгледува пдгпвара на геплпщкауа сурукуура и, се разбира на сппдвеунауа ппшвена 
фпрмација. Така, вп низиниуе (алувијалниуе деппзиуи) земјауа главнп се кприсуи за 
земјпделски цели. 

Сппред свпјауа гепграфскп-упппграфска пплпжба, ппвплни климаускп-ппшвени услпви, 
распплпжливи пасищуа и ливади, ппщуинауа распплага сп предуслпви за развпј на 
пвпщуарсувпуп и супшарсувпуп. 

Сурукуура на сеидбени ппврщини  

1. Пплјпделски кулуури: жиуни кулуури, индусуриски кулуури, градинарски кулуури, 
фуражни кулуури. 

2. Пвпщуарски кулуури: сливи, јабплка, крущи, дуои, праски, преви. 

Инуезивираоеуп на прпцесиуе на индусуријализација и урбанизација, кпи имаау 
суихиен каракуер, зафауија знашиуелен фпнд пд пбрабпуливиуе ппврщини. Пваа 
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уенденција и вп иднина ќе биде ппсупјанп присууна, дури и инуезивирана, какп 
резулуау на ппуребауа на лудеуп за пувпраое на мали и средни индусуриски кпмплекси 
на уериуприја на ппщуина Македпнска Каменица. 

10.2.6 Бипдиверзиуеупу 

Вреднпсуа на биплпщкауа разнпвиднпсу се згплемува сп надмпрскауа виспшина, щуп 
пдгпвара на наменауа на земјищуеуп. 

Шумиуе вп ппщуинауа Македпнска Каменица зафаќау пкплу 9000 ха (47,3% ) пд 
нејзинауа уериуприја, сп щумпвиупсу пд над 12% пд републишкипу прпсек. Ппщуинауа 
има виспк прпцену на пбраснауп щумскп земјищуе (80% или 7200 ха) щуп е извпнреднп 
ппвплнп. Сппред сурукуурауа на щумиуе, виспкиуе щуми сп најмнпгу дрвна маса 
ушесувуваау сп 60%, пднпснп двапауи ппвеќе пд републишкипу прпсек, дпдека нискиуе 
щуми зафаќаау ппврщина пд 1700 ха (24%) и щумскиуе кулуури ушесувуваау сп 1200 ха 
(16%). Чисуиуе щуми (лисјари и иглплисни) се најзасуапени (94%), а мещпвиуиуе щуми 
ушесувуваау сп 400 ха (6%). Шумиуе се каракуеризираау сп бпгауа бипразнпвиднпсу, вп 
смисла на флпра и фауна, пспбенп сп најразнпвидни лекпвиуи билки и шаеви. 47 % пд 
щумиуе се вп индивидуална, а 53 % вп државна сппсувенпсу. Фпндпу на дрвна маса 
изнесува пкплу 1 500 000 м3 сп гпдищен сешив еуау пд 10.000 м3. Вп сурукуурауа 
препвладува виспкпсуеблена букпва и дабпва щума кпја главнп се кприсуи за 
снабдуваое на населениеуп сп пгревнп дрвп, а вп ппмала мерка и вп дрвнауа 
индусурија. Сппред изграденауа щумска пауна мрежа, лпкалниуе щуми спадаау вп 
кауегпријауа на среднп пувпрени щуми. Сп државниуе щуми суппанисува ЈП 
Македпнски щуми - ппдружница Шумскп суппансувп Гплак - Делшевп сп исуурена 
щумскпсуппанска единица вп Македпнска Каменица. На уериупријауа на ппщуинауа 
сиуе щуми се уредени сп ппсебни планпви за суппанисуваое сп щуми или 
Шумскпсуппански пснпви и упа: ШСЕ (Шумска суппанска единица) КАМЕНИЦА и ШСЕ 
(щумска суппанска единица) ДУЛИЦА-СИВА КПБИЛА. 

Вп щумскиуе предели се среќаваау: дивауа свиоа, срнауа, дивипу зајак, црнипу прел, 
еребицауа и бувпу. Сппред сегащнауа спсупјба пвие видпви не се загрпзени пд сурана 
на прпекуниуе акуивнпсуи. 

Без земаое на реукиуе видпви  предвид, пбласуа е мнпгу важна пд аспеку на 
бипдиверзиуеупу, ппради бпгаусувпуп на видпвиуе. Букпвиуе щуми се мнпгу дпбрп 
спшувани. Нивнауа екпнпмска вреднпсу е исуп уака виспка. Тревниуе ппврщини се 
мнпгу разлишни пд гледна упшка на спсуавпу. Тие се дпсуа бпгауи сп видпви, нп не се 
дпвплнп изушени. Дппплниуелни исуражуваоа се ппуребни за ппдпбрп да се пцени 
нивнауа вреднпсу. 

Рекиуе (вп гпрнипу уек) се шисуи, сп ппвеќе или ппмалку  дпбрп спшувани впдни 
екпсисуеми, исуп уака мнпгу важнп за целпкупнипу бипдиверзиуеу на регипнпу (меду 
другиуе вреднпсуи на пвие реки). Бидејќи акуивнпсуиуе на прпекупу гп вклушуваау 
дирекунп решнпуп кприуп, квануиуеупу и квалиуеупу на впдауа, мпжнпсуа за 
пщуеууваое или унищууваое на живпуниуе заедница е присууна. 

 

10.3 ВЛИЈАНИЕ НА ПЛАНИРАНИТЕ ПРПЕКТИ НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 
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10.3.1 Спцип - екпнпмски аспекуи 

Пд екплпщки аспеку, спцип-екпнпмски аспеку, а пспбенп дирекунпуп негауивнп 
влијание врз лудеуп и шпвешкиуе дпбра,не е важнп пращаое. Кприсуа е мнпгу ппгплема. 
Нема населби вп близина на пбласуа за градежни рабпуи, ниуу пак се важни 
земјпделскиуе земјищуа. Така, негауивни ефекуи на бушавауа, вибрацииуе и 
загадуваоеуп на впздухпу кај лудеуп не се пшекуваау за време на градежниуе рабпуи. 
Влијаниеуп вп времеуп на пперауивнауа фаза е самп ппзиуивнп. 

 

10.3.2 Влијаниеуп врз живпунауа средина щуп прпизлегува пд сурана на 
градежниуе рабпуи 

Ппгплемипу дел пд заканиуе пд сурана на градежниуе рабпуи при изградба на брана и 
акумулација на сливнпуп ппдрашје на рекауа Лукпвица се пднесуваау на унищууваое и 
пщуеууваое на прирпдниуе живеалищуа (пспбенп важни щуми), какп и 
предизвикуваое на миграципни прпцеси. 

Дппплниуелнп влијание ќе има пд бушавауа и вибрацииуе, какп и загадуваое на 
впздухпу (пращина, SO2, NOx, Pb, пргански загадуваши - јаглевпдпрпди и др.). Некпи пд 
бипуппиуе ќе бидау неппвраунп пщуеуени. Не е мпжнп се дефинираау сиуе влијанија 
врз флпрауа и фаунауа вп рамкиуе на пваа суудија. Заупа, не е мпжнп да се предвидау 
сиуе мерки за ублажуваое щуп уреба да се превземау вп уекпу на градежниуе рабпуи.  

Сепак, некпи ппщуи мерки мпжау да бидау сппменауи: 

- Избегнуваое на дпбрп зашувани щуми за изградба на присуапни пауищуа, камппви 
иун. 

- Рекулуивација на пщуеуенауа пбласу пп заврщуваоеуп на градежниуе рабпуи. 

- Цврсу пупад (пласуишен мауеријал, цевки, шпвешки пупадпци иун.) спбираое и 
уреуираое вп спгласнпсу сп дпмащниуе прпписи. 

- Пупаднипу мауеријал пд градежниуе рабпуи уреба да биде сппдвеунп складиран. 

- Тпксишнипу и ппаснипу пупад, уреуиран сппред дпмащниуе прпписи. 

- Ппсупјани сурушни следеоа за време на фазауа на изградба (ппкрај еден инженер, 
ппуребнп е да има и биплпг или екплпг експеру). 

- Ппсебнп внимание уреба да се пбрне при рабпуа вп близина на ппупци и реки (вп 
врска сп загадуваоеуп пд механизацијауа, запплнуваое на ппупциуе сп карпи, камеоа 
и земја, иун.). 

Сппдвеунпуп екплпщкп влијание мпже да биде исклушенп сп спрпведуваоеуп на 
сппменауиуе мерки. 

 

10.4 ВЛИЈАНИЕ ШТП ПРПИЗЛЕГУВА ПД ЗАФАЌАОЕ ВПДА ПД РЕКА 
ЛУКПВИЦА  

Зафаќаоеуп впда пд рекауа Лукпвица е главна шпвешка инуервенција вп прирпдауа. Пва 
не е биунп самп за влијаниеуп на прганизмиуе кпи живеау вп рекауа, нп и за 
целпкупнауа екплпгија на спседниуе екп-сисуеми низвпднп. За да се избегне 
негауивнпуп влијание врз живпунауа средина, кплишесувпуп впда вп рекауа Лукпвица 
не смее да падне ппд биплпщкипу минимум. Сп цел да се прпцени екплпщкипу 
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минимум уреба да се земау предвид (l) измеренипу минимум на рекауа Лукпвица и (ll) 
живиуе прганизми вп рекауа. 

Sredno godi{ni proteci na reka Lukovica - v.st.1, kota 590mnv

slivna povr{ina 12.8km2  (1951-2005)
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Графикпн 10.1: Среднп гпдищни прпуеци на река Лукпвица, кпуа 590 мнв, 1951 – 2005 

 
Врз пснпва на фреквенцијауа на дисурибуција на среднпгпдищнипу прпуек и ппуребауа 
на живиуе прганизми вп рекауа, екплпщкипу минимум за река Лукпвица е прпценеу на 
10% пд среднпгпдищнипу прпуек, а упа изнесува 0,013 м3 / с. Сп пдржуваое на 
биплпщкипу минимум за рекауа Лукпвица сп прпуекпу ќе биде намаленп влијаниеуп 
врз живпунауа средина предизвиканп пд зафаќаоеуп впда. 

Дппплниуелни испиууваоа се преппрашани вп врска сп екплпщкипу минимум, сп цел 
да се защуиуи екплпщкипу сисуем на рекауа Лукпвица на дплг рпк. 

 
Влијание прпизлезенп пд спздаваое акумулација сп изградба на бранауа на река 
Лукпвица. 

Ппзиуивниуе ефекуи ќе бидау резулуау пд спздаденипу резервпар за впда за целипу 
екп-сисуем ппради згплемуваоеуп на релауивнауа влажнпсу на впздухпу и 
мпдификација на уемперауурниуе ексуреми, бидејќи прпменауа на услпвиуе на 
пкплинауа предизвикува згплемуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу вп пбласуа. 

 

10.4.1 Влијание щуп прпизлегува пд урансферпу на впда пд акумулација на река 
Лукпвица за навпднуваое на ппврщиниуе 

За пренесуваое на впдауа пд акумулацијауа на река Лукпвица ќе биде изграден 
цевкпвпд. 

Градеоеуп на цевкпвпдпу ќе унищуи ппределен дел, некпи пд нив неппвраунп, на 
дпбрп зашувани щуми вп дплинауа. Сепак, сп прпекупу се има за цел да се минимизира 
щуеуауа на спшуванауа прирпда. 

При ппсуавуваое на мрежауа насупјуванп е исуауа најдпбрп да се прилагпди на 
ппсупјниуе упппграфски услпви на уеренпу вп смиспл на намалуваое на пбјекуиуе пп 
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дплжинауа на цевкпвпдиуе. Исуп уака вп сиуе мпжни слушаи искприсуена е ппсупјнауа 
пауна инфрасурукуура какп би се намалиле инвесуицииуе ппуребни за изградба на 
присуапни пауищуа и експрпприација на земјищуеуп. 

 

10.4.2 Загадуваое на впдауа или ппшвауа щуп прпизлегуваау пд земјпделсувпуп 

Знашиуелнп загадуваое на ппшвауа и на впдауа, вп принцип, мпже да резулуира пд 
дубреоеуп и уппуребауа на песуициди вп земјпделиеуп. Главниуе пришини за 
загадуваоеуп на ппшвауа и впдауа се вкупнауа ппврщина на земјпделскпуп земјищуе и 
квалиуеупу и квануиуеупу на кприсуенпуп вещуашкп дубривп и песуициди. 
Навпднуванауа ппврщина ќе биде згплемена сп планиранауа мерка. Заупа, негауивнпуп 
влијание не мпже вп принцип да биде исклушенп. За квануиуауивна пценка на 
влијаниеуп врз живпунауа средина нема дпвплнп ппдаупци.  

Пвпј дефициу на ппдаупци се пднесува на ппсупјнпуп загадуваое на ппшвауа, уппуреба 
на вещуашки дубрива и песуициди и ппис на кплишинауа на сиуе релевануни извпри за 
загадуваое на ппшвауа, какп и на уеренпу и на ппврщинскиуе впди. Сепак, мпже да се 
пцени дека ппследициуе кпи се резулуау на згплеменауа ппврщина за навпднуваое 
нема да бидау знашајни, бидејќи дппплниуелнп навпднуванауа пбласу е релауивнп 
мала вп сппредба сп вкупнауа земјпделска ппврщина вп пвпј регипн. 

Сепак, загадуваоеуп на ппшвауа и впдауа генералнп е серипзен прпблем. Вп мпменупв 
не ппсупјау дпвплнп ппдаупци за загадуваоеуп на впдауа и ппшвауа пд земјпделсувпуп. 
Заупа се ппуребни дппплниуелни испиууваоа за да се дпбие преглед за сиууацијауа и 
да се генерираау сппдвеуни мерки за пгранишуваое на влијаниеуп врз живпунауа 
средина на задпвплиуелен суандард. 

 

10.5 РЕЗИМЕ 

Преднпсуиуе на пвпј прпеку се пшигледни - ппвеќе земјпделскп прпизвпдсувп, ппвеќе 
впда за пиеое за населениуе месуа вп ппщуинауа, ппдпбруваое на услпвиуе за живпу и 
екпнпмскауа благпспсупјба. Вп сппредба сп пвие преднпсуи разгледуваниуе аспекуи на 
живпунауа средина се вп ппдредена улпга. 

Влијанијауа врз живпунауа средина пд изградбауа и функципнираоеуп на сисуемпу се 
брпјни и мпщне слпжени, пспбенп заради гплеминауа на пбласуа щуп се разгледува. 

Влијанија врз живпунауа средина пд сурана на градежниуе рабпуи на бранауа, какп и 
изградба на цевкпвпдиуе за пренесуваое на впдауа пд акумулацијауа на река Лукпвица 
се пшекувани.  

Тпа се пднесува пспбенп на унищууваое и пщуеууваое на прирпдниуе живеалищуа, 
пспбенп на щумиуе. Сепак, екплпщкпуп влијание мпже да биде исклушенп сп 
спрпведуваоеуп на плесниуелни мерки какп щуп е ппищанп вп ппглавјеуп 2.3.2. 

Зафаќаоеуп впда пд рекауа Лукпвица е главнауа шпвешка инуервенција вп прирпдауа. 
Пва мпжеби и не е самп влијание на прганизмиуе кпи живеау вп рекауа, ууку и за 
целпкупнауа екплпгија на спседниуе екп-сисуеми низвпднп. За да се избегнау 
релевануниуе негауивни влијанија врз живпунауа средина кплишесувпуп на прпуекпу вп 
рекауа Лукпвица никпгащ не смее да падне ппд биплпщкипу минимум при зафаќаое 
впда.  
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Ппкрај упа, дппплниуелни испиууваоа се преппрашуваау вп врска сп екплпщкипу 
минимум, сп цел да се защуиуи екплпщкипу сисуем на рекауа Лукпвица, на дплг рпк. 
Нпвипу резервпар за впда ппзиуивнп мпже да влијае на екпсисуемиуе вп близина, а упа 
се дплжи на згплемуваоеуп на релауивнауа влажнпсу на впздухпу и мпдификација на 
уемперауурниуе ексуреми. 

Сп сеуа ппшиу кпн загадуваоеуп на впдауа или ппшвауа щуп прпизлегуваау пд 
земјпделсувпуп, уреба да се наппмене дека ппнауампщнауа исурага е ппуребна сп цел 
да се дпбијау ппвеќе инфпрмации за упшнауа кплишина на вещуашки дубрива и 
песуициди кпи се кприсуау вп земјпделсувпуп и урансппрупу на цврсуипу пупад.  

Целуа на пвие исуражуваоа уреба да биде за ууврдаое на сппдвеуни мерки за 
пгранишуваое на влијаниеуп врз живпунауа средина на прифауливп нивп. 
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11. РИЗИЦИ НА ПРПЕКТПТ И ПДРЖЛИВПСТ 

Прпекупу за изградба на мини акумулација на Кпсевишка Река и сисуем за навпднуваое 
на земјпделски ппврщини вп ппщуина Македпнска Каменица е придружен пд 
пдредени ризици пп негпвауа реализација кпи се иденуификувани и класифицирани вп 
уабелауа ппдплу, анализирани преку следнпвп: 

 Ппис на ризикпу на прпекупу 

 Верпјаунпсу за ппјава на ризикпу дефинирана какп ниска, средна или виспка 

 Влијание на ризикпу (у.е. влијаниеуп на пдреден ризик на псуварливпсуа на 
прпекупу), дефиниранп какп нискп, среднп или виспкп 

 Сурауегија/акции за ублажуваое на ризициуе, какп да се надмине и 
минимизира кпнкреуен ризик. 

Ппис на ризикпт Верпјатнпст Влијание Стратегија/акции за ублажуваое 

Непбезбедуваое 
на земјиште за 

изградба на 
акумулацијата 

Ниска Виспкп 
 Предлпжена лпкација за акумулацијауа вп мпменупв 
не се кприсуи за земјпделскп прпизвпдсувп, ниуу за 
друга намена. 

Пристап дп 
финансии 

Виспка Виспкп 

 Планираое и ппуврдуваое на Сурауегија за развпј на 
прпекупу, вклушувајќи сурауегија за пбезбедуваое на 
финансиски средсува. 

 Иденуификација на ппуенцијални извпри на 
финансираое сп неппврауни средсува (наципнален 
бучеу, МФИ, развпјни прганизации/фпндпви, и сл.) и 
прганизираое на средби за разгледуваое на целиуе, 
рпкпвиуе, дпбивкиуе и перспекуивиуе на прпекупу. 

Дпцнеоа вп 
изградбата на 

браната, 
системпт за 

навпднуваое и 
пстанатите 
придружни 

пбјекти 

Ниска дп 
средна 

Среднп 

 Сиуе планирани пбјекуи се релауивнп еднпсуавни и 
бараау главнп „суандардни“ градежни рабпуи за 
нивна изведба. 

 Изведувашпу на градежниуе рабпуи уреба да се 
избере сп следеое на ууврдени/барани суандарди 
за ефекуивнпсу вп рабпуауа, криуериуми за избпр, 
ппранещнп искусувп, и преку ппсуапка за 
кпнкуренуна јавна набавка. 

 Треба да се прганизира независен градежен надзпр. 

 Најгплем дел пд ппремауа на сисуемпу за 
навпднуваое е пд дпмащнп прпизвпдсувп. 

 Кпнешнипу избпр на целпкупнауа ппрема (пспбенп 
делпвиуе на ппремауа щуп ќе се увезуваау) вп ппглед 
на капациуеупу,  прпизвпдиуелпу и сл., уреба да се 
заснпва на деуалнп планираое и да се спрпведе 
преку ппсуапка за кпнкуренуна јавна набавка. 

Дпгпвпрен ризик 
(вп случај на ЈПП 

аранжман за 
рабпта и 

пдржуваое на 
системите) 

Ниска дп 
средна 

Среднп дп 
виспкп 

 Ппдгпувуваое на деуален и сеппфауен дпгпвпр. 

 Спрпведуваое на уранспаренуна ппсуапка за избпр 
на привауен парунер (ппераупр на сисуемпу). 

 Креираое и пдржуваое на парунерски релации и 
дпверба меду јавнпсуа и приваунипу парунер. 
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Пазарен ризик 
(неприфаќаое на 
тарифите за впда 

пд страна на 
крајните 

кприсници 

Ниска дп 
средна 

Нискп дп 
среднп 

 Спрпведуваое на кпнуинуирани акуивнпсуи за  
прпмпвираое на прпекупу и ппдигаое на јавнауа 
свесу на лпкалнп нивп (крајниуе кприсници) вп врска 
сп придпбивкиуе пд прпекупу. 

 Ппуврдуваое на прифауливпсуа на предлпженауа 
уарифна пплиуика сп крајниуе кприсници. 

Ризик сп 
расхпдите  

Ниска Нискп 

 Дпделуваое на пвласууваое и пдгпвпрнпсу на 
генералнипу и пперауивнипу ракпвпдиуел на 
капациуеупу за набавкиуе и акуивнпсуиуе ппврзани 
сп капациуеупу. 

Пплитички ризик Ниска Нискп 
 Надвпр пд кпнурплауа на Ппщуинауа, нп пбласуа на 
рабпуеое се смеуа за насурана пд евенууални 
пплиуишки уензии. 

Екплпшки ризик Ниска Нискп 

 Навремена ппдгпупвка на целпкупнауа релевануна 
дпкуменуација за пценка на влијанијауа пп 
живпунауа средина ппврзани сп изградбауа на 
пбјекуиуе/сисуемиуе. 

 Навремена израбпука на план за намалуваое на 
евенууалниуе влијанија и план за управуваое сп 
влијанијауа врз живпунауа средина. 

Недпстатпк на 
прифаќаое на 

прпектпт пд 
јавнпста 

Ниска дп 
средна 

Среднп 

 Кпнуинуиранп прпмпвираое на прпекупу пред 
лпкалнпуп население.  

 Дпбиваое ппддрщка пд лпкалниуе јавни инсуиууции 
(ЈП, ушилищуа, иун.) за прпекупу. 

 

Вп целпсу земенп, се смеуа дека прпекупу има умерен ризик за свпјпу успех и 
пдржливпсу. Највиспкипу ризик, всущнпсу, сп пглед на капациуеупу и мпжнпсуиуе на 
Ппщуинауа да ја финансира инвесуицијауа пд сппсувени бучеуски средсува, преусуавува 
аспекупу на присуап дп финансии, у.е. пбезбедуваое на дпвплнп финансиски средсува 
за реализација. Сиуе други ризици, иакп сп разлишна ппуенцијална мпжнпсу за 
ппјавуваое и влијание, се смеуаау за релауивнп лесни за управуваое.  
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12. ПЛАН ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 

 

Врз пснпва на напдиуе пд пваа пценка и дискусииуе вп уекпу на разлишниуе спсуанпци, 
се преппрашува реализацијауа (развпјпу) на прпекупу да прпдплжи фазнп и да ги 
ппфауи следниве шекпри: 

 

 Чекпр 1: Усвпјуваое на Сурауегија за развпј на прпекупу, вклушувајќи и 
сурауегија за пбезбедуваое финансии за реализација.  

 

 Чекпр 2: Иденуификуваое на извпр(и) за финансираое на прпекупу сп 
неппврауни средсува (Фпндпви на Владауа или на развпјни 
прганизации/фпндпви) и прганизираое на спсуанпци за разгледуваое на 
целиуе, рпкпвиуе, дпбивкиуе и перспекуивиуе на прпекупу. 

 

 Чекпр 3: Ппдгпувуваое на плански дпкуменуи за прпекупу: деуален 
уехнишки прпеку, Суудија за ПВЖСП (вп рамкиуе на кпја ќе биде вклушена  и 
Пценауа на ппщуесувенпуп влијание), уендерски дпкуменуи за изградба. 

 

 Чекпр 4: Дпбиваое на градежни и екплпщки дпзвпли. 

 

 Чекпр 5: Изградба на планираниуе пбјекуи: брана/акумулација, сисуем за 
навпднуваое и мини ХЕЦ. 

 

 Чекпр 6: Пснпваое на прганизации за управуваое сп сисуемпу (ЈП 
Впдпсуппансувп и Впдна Заедница), сппред преппракиуе. 

 

 Чекпр 7: Кпнуинурана прпмпција на прпекупу. 

 

Предлпженипу фазен присуап за имплеменуација се пшекува да ги сведе на минимум 
ризициуе ппврзани сп ппнауампщнипу развпј на прпекупу, вклушувајќи иденуификација 
на финансиски средсува за реализација какп криуишен ризик пп успещнпсуа. 
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13. ЗАКЛУЧПЦИ И ПРЕППРАКИ 

Вп сущуина ппщуиуе цели на Суудијауа се наспшени кпн ппдпбруваое на услпвиуе за 
живпу на населениеуп вп ппщуина Македпнска Каменица, пднпснп пдржлив развпј  на 
ппщуинауа и инуегриранп управуваое сп впдниуе ресурси на река Кпсевишка и 
испплзуваое на нејзинипу впден ппуенцијал. 

Пд друга страна, какп ппсебни цели на пваа Студијата, се издвпјуваат: 

 Спгледани мпжнпсуи и дпкажуваое на пправданпсуа за изградба на брана на 
река Кпсевишка  

 Усвпенп варијанунп рещение за лпкација, виспшина и уип на акумулација на 
река Кпсевишка  

 Преппраки вп пднпс на екпнпмскауа и уехнишкауа издржанпсу на планиранауа 
акумулација  

 Защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина сп ппзиуивниуе влијаниа кпи ги  
нуди акумуалацијауа  

 Защуиуа и унапредуваое на впднауа средина преку раципналнп и пдржливп 
кприсуеое на впдиуе 

 Мпжнпсуи и ппуенцијали кпи ги нуди акумулацијауа за развпј на ууризмпу 

 Мпжнпсуи и ппуенцијали кпи ги нуди акумулацијауа за енергеускп 
искприсууваое 

Суудијауа пбединува некплку разлишни меупдплпгии, зависнп пд уиппу на 
спрпведениуе анализи. 

Какп идни кприсници на впднипу ппуенцијал на Кпсевишка/Лукпвишка Река, спгласнп 
приприуеупу на нивнпуп задпвплуваое, иденуификувани се: 

 Екплпщки загарануиранпуп прпуекуваое 

 Впдпснабдуваоеуп на Македпнска Каменица вп малпвпдниуе перипди и 
кпмплеунп впдпснабдуваое на населениуе месуа пд прпекунауа пбласу 

 Впдпснабдуваое на иднауа индусуриска зпна и уппланауа 

 Навпднуваое на пбрабпуливиуе ппврщини вп ауарпу на селп Кпсевица и 
Лукпвица 

 Енергеускп искприсууваое на преливниуе впди 

За сиуе пвие кприсници пресмеуани се ппвеќегпдищниуе ппуреби пд впда (за 
исуприскипу и прпгнпзиранипу перипд), каде какп најгплем кприсник се јавува 
навпднуваоеуп сп ушесувп пд ~80% вп пднпс на вкупниуе ппуреби. 

Кпга се збпрува за прпгнпзиранипу перипд (2006-2050) и ппуребиуе пд впда за 
навпднуваое, ппд влијание на климаускиуе прпмени мпже да се пшекува згплемуваое 
за 9% на исуиуе вп пднпс на референунипу-исуприскипу перипд. 

За прпцена на влијаниеуп на навпднуваоеуп врз прирасупу на усвпениуе кулуури вп 
прпекунауа пбласу, принпспу е суавен вп функција пд климаускиуе услпви и генеускипу 
ппуенцијал на исуиуе. Функципналнауа зависнпсу укажува дека ефекупу пд 
навпднуваоеуп е пгрпмен и мпжнп е да се пшекува згплемуваое на принпспу за ~60% 
вп пднпс на принпспу без навпднуваое. 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

122 

 

За задпвплуваое на ппуребиуе пд впда на кприснициуе, анализирани се ури 
алуернауиви:  

 Алуернауива 1 - Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници 
сп пумпаое на впда пд ппсупјнауа акумулација Калиманци. Пва рещение 
предвидува изградба на бунарскп ппдрашје вп неппсредна близина на 
акумулацијауа и пумпна суаница кпја ќе ја дисурибуира впдауа дп разлишниуе 
кприсници. 

 Алуернауива 2 - Задпвплуваое на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници 
сп изградба на две мали акумулации пп уешениеуп на Кпсевишка/Лукпвишка 
Река.  

 Треуауа алуернауива предвидува изградба на една акумулација на Лукпвишка 
Река, сп висина дпвплна за да пдгпвпри на ппуребиуе на сиуе идни кприсници. 
Сп алуернауивауа е предвиденп и изградба на мал зафау над селп Кпсевица, сп 
кпј би се зафауила ппуребнауа кплишина за впдпснабдуваое на населениеуп пд 
селп Кпсевица. 

Предлпжениуе алуернауивни рещенија, ппкрај пп кпнцепупу вп пднпс на задпвплуваое 
на ппуребиуе пд впда за разлишниуе кприсници, мнпгу се разликуваау и пп уиппу на 
усвпениуе хидрпуехнишкиуе пбјекуи. Сиуе знашајни пбјекуи се деуалнп пбрабпуени и 
анализирани, какп пд уехнишки уака и пд инвесуициски аспеку. 

Браниуе е предвиденп да се изведау какп каменп-насипни сп ценуралнп глиненп јадрп 
(сп кприсуеое на лпкалниуе ресурси). Мрежауа за навпднуваое предвиденп е да се 
развие и на двеуе ппд-зпни (два ппд-сисуема), и упа: 

 Ппд-сисуем Лукпвица сп гплемина пд 250 ха 

 Ппд-сисуем Кпсевица сп гплемина пд 60 ха. 

При ппсуавуваое на мрежауа насупјуванп е исуауа најдпбрп да се прилагпди на 
ппсупјниуе упппграфски услпви на уеренпу вп смиспл на намалуваое на пбјекуиуе пп 
дплжинауа на цевкпвпдиуе.  

Предвидена е спвремена ппрема за навпднуваое и упа ппрема за вещуашки дпжд и 
микрпнавпднуваое (микрпраспрскуваши, капкпвп) вп кпмбинација сп дубреое, 
пднпснп сп примена на феруиригација. 

Впдпсуппанска (билансна) анализа е спрпведена за сиуе предлпжени алуернауиви, 
медуупа најдеуален псвру даден е на уреуауа алуернауива, пд кпја прпизлегпа 
парамеуриуе (висинауа на бранауа и запреминауа на акумулацијауа), кпи вп целпсу ќе 
ги задпвплау ппуребиуе на идниуе кприсници сп баранауа пбезбеденпсу. Сп 
ппуимизаципна анализа, ууврденп е дека акумулацијауа (бранауа), уреба да ги има 
следниуе физишки каракуерисуики: 

Пзнака Надмпрска Висина Вплумен каракуерисуикауа 

 masl м 10
6
m

3
 / 

Zrk 595.0 0.0 0.000 Решнп кприуп 

Zmin 608.0 13.0 0.100 Мрупв / Минималнп 

Znor 619.5 24.5 0.620 Кприсен / Нпрмалнп 

Zmax 621.0 26.0 0.720 Максималнп 

Zcrest 623.0 28.0  Круна 
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Анализауа укажува и на знашиуелни преливни впди вп уекпу на прплеуниуе месеци (пд 
кпи дирекунп е пресмеуанп прпизвпдсувпуп на елекуришна енергија). 

Виспки вреднпсуи на пбезеденпсуа на вплумениуе кпи се дпбиваау (шесуа испплнеупсу 
на акумулацијауа). Пваа ппјава е резулуау пред  сé на избраниуе криуериуми на 
пбезбеденпсу на ппјавиуе, нп и ппради релауивнп малипу вплумен на акумулацијауа вп 
пднпс на хидрплпщкипу капациуеу на рекауа. 

Акп вп впдпсуппанскиуе (билансни) мпдели се внесау ппуребиуе пд впда за разлишниуе 
кприсници, климаускиуе, хидрплпщкиуе и елеменуиуе кпи вп себе ги спдржау 
евенууалниуе климауски прпмени, мпже да се забележи намалуваое на пбезбеденпсуа 
на навпднуваоеуп при барана максимална ппкриенпсу на ппврщиниуе (F=310ha) за 5%, 
щуп е незнашиуелнп. Именп, акумулацијауа мпже да пдгпвпри на евенууалниуе 
климауски прпмени без дппплниуелни сурукуурни мерки или прилагпдуваоа. 

Спрпведена е деуална финансиска анализа за прпекупу, сп кпја беа ппфауени сиуе ури 

сппменауи алуернауивни рещенија. Збирниуе резулуауи и заклушпци пд анализауа се 

следниве:  

Тарифи: Планираоеуп на уарифнауа пплиуика за анализиранипу прпеку вклуши: (1) 
анализа на ппуребниуе уарифи (цена на впда пп м³ за навпднуваое и впдпснабдуваое 
кпи би пбезбедиле ппкриваое на вкупниуе урпщпци на прпекупу; (2) анализа на 
прифауливпсуа (дпсуапнпсуа) на пвие уарифи и (3) дефинираое кпнешен предлпг на 
уарифна пплиуика. Врз пснпва на преухпднп ппищаниуе анализи, предлпжена е 
следнауа уарифна пплиуика за прпекупу: 

Иницијална уарифа €/М3 0.08 мкд/м3 5.0 €/ха 243.9 МКД/ха 15,000      

Прпсешна уарифа €/М3 0.10 мкд/м3 6.2 €/ха 304.8 МКД/ха 18,700      

Максимална уарифа €/М3 0.11 мкд/м3 6.9 €/ха 334.8 МКД/ха 20,600       

 

Ваквиуе уарифи се смеуаау за дпсуапни и прифауливи за крајниуе кприсници, сп щуп се 
пшекува виспк суепен на наплауа на исуиуе, а сп упа и пбезбедуваое на финансиска 
пдржливпсу на сисуемпу. 

Прпекуна неуп финансиска дпбивка: Збирниуе резулуауи пд анализиуе се прикажани 
ппдплу: 

 

Алтернатива Финансиска нетп сегашна 
вреднпст (@5%) (ЕУРП) 

Алуернауива 1 -3,464,772 

Алуернауива 2 -4,836,753 

Алуернауива 3 -3,542,388 

 

Сиуе алуернауиви имаау негауивна неуп сегащна вреднпсу и не се ппкажуваау какп 
финансиски извпдливи, щуп знаши дека прихпдиуе генерирани врз пснпва на 
преуппсуавениуе уарифи за услугиуе и пд прпизвпдсувп на елекуришна енергија не 
мпжау да ги ппкријау инвесуицииуе и вкупниуе урпщпци, пднпснп не пвпзмпжуваау 
пдржливп функципнираое на сисуемпу. 



ФИЗИБИЛИТИ СТУДИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА МИНИ АКУМУЛАЦИЈА НА РЕКА КПСЕВИЧКА 

 

124 

 

Избпр на алуернауивнп рещение: какп најппвплна варијануа е дефинирана Алуер-
науивауа брпј 3. Избпрпу се заснпва на следнпуп: 

 Алуернауивауа 3, заеднп сп алуернауивауа 1 има најмала неуп сегащна 
вреднпсу, пднпснп алуернауивиуе имаау решиси иденуишни финансиски 
перфпрманси.  

 Ппмалиуе урпщпци за рабпуа и пдржуваое и замена кај Алуернауивауа бр.3 
имаау дирекунп влијание врз уарифиуе за услугиуе, пднпснп резулуираау вп 
знашиуелнп ппниски цени за м3 исппрашана впда за навпднуваое и 
впдпснабдуваое. 

 Алуернауивауа 2, и ппкрај упа щуп дпкплку капиуалниуе урпщпци би се ппкриле 
сп Грану и ппради ппгплемиуе вкупни прихпди какп резулуау на ппгплемпуп 
прпизвпдсувп на елекуришна енергија сппреденп сп Алуернауива 3, би 
резулуирала сп најмали уарифи за впда за ппкриваое на уекпвниуе урпщпци, е 
пуфрлена ппради релауивнп гплемауа иницијална инвесуиција. 

 Мпжнпсуа за прпизвпдсувп на елекуришна енергија сп кприсуеое на пбнпвлив 
ресурс (хидрпенергија) кај Алуернауива 3 сппреденп сп Алуернауива 1 
пбезбедува дппплниуелни екплпщки бенефиуи пд прпекупу, преку намалуваое 
на емисијауа на суакленишки гаспви. 

 Еден пд биуниуе факупри за избпрпу на Алуернауивауа бр. 3 е и упа щуп 
клушнипу инфрасурукуурен пбјеку – акумулацијауа – услпвен пд сппдвеунпуп 
уехнишкпуп рещение има знашиуелнп ппдплг перипд на експлпауација пд 
пумпнауа суаница вп Алуернауива 1. 

 Какп дппплниуелна придпбивка пд Алуернауива 3 вп пднпс на Алуернауива 1 е 
и защуиуауа на акумулацијауа Калиманци пд нанпспу кпј се генерира вп сливпу 
на Лукпвишка Река.  

 Исуп уака какп знашиуелна придпбивка на алуернауивауа 3 вп пднпс на 
алуернауивауа 1, е и мпжнпсуа за развпј на ууризмпу и рибарсувпуп.  

 Какп ппследна, нп исклушиуелнп важна преднпсу на алуернауивауа 3 вп пднпс 
на алуернауивауа 2 е мпжнпсуа за успгласуваое на алуернауивауа 3 сп уендерпу 
на Владауа на Република Македпнија за изградба на мали хидрпценурали. Сп 
пвпј уендер пп уешениеуп на рекауа Лукпвица/Кпсевица, предвиденп е изградба 
на две мали ценурали  (сп брпј 337 и 338) и упа вп близина на лпкацииуе на 
идниуе брани. 

 

Спрпведена е и деуална екпнпмска анализа за прпекупу, пднпснп за избранауа 
алуернауива 3. Збирниуе резулуауи пд пценкауа на екпнпмскиуе перфпрманси на 
прпекупу, гледанп пд аспеку на целауа лпкална заедница и врз пснпва на сппредбауа 
меду урпщпкпу и придпбивкиуе сп применеуи кпрекции ппради ценпвни измесууваоа и 
ексуерналии, се следниве: 

 

ЕНСВ (@5% дискпнтна стапка) €7,349,667 

ЕИСП 16.58% 
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Врз пснпва на пресмеуаниуе индекси на псуваруваоауа на прпекупу (ЕНСВ и ЕИСП), се 
заклушува дека прпекупу е екпнпмски исплаулив и исуипу ќе резулуира сп знашиуелни 
придпбивки и згплемуваое на спцијалнауа благпспсупјба на лпкалнауа заедница. 
Пднпснп, вкупниуе неуп прпекуни придпбивки (при пбезбеден ппврау на инвесуицииуе 
и ппкриваое на сиуе уекпвни прпекуни урпщпци) вп анализиранипу 25-гпдищен перипд 
на екслпауација имаау сегащна ппзиуивна вреднпсу пд €7.35 милипни и инуерна 
(гпдищна) суапка на ппврау на инвесуицијауа пд 16.6%. 

Врз пснпва на деуални анализи на шусувиуелнпсу и ризици пп псуваруваое на 
прпекуираниуе екпнпмски перфпрманси на прпекупу, заклушенп е дека мпжниуе 
прпмени/пусуапуваоа на прихпдиуе пд згплеменупуп земјпделскп прпизвпдсувп имаау 
најгплемп влијание врз мпжниуе прпмени на ЕИСП, иакп не и криуишнп гплемп 
влијание. Исуп уака, заклушенп е и дека ппсупи ппмалку пд 50% верпјаунпсу дека ЕИСП 
ќе биде ппмала пд прпекуиранауа ппјдпвна вреднпсу пд 16.6%. Ппнауаму, исуп уака се 
заклушува дека прпекупу има релауивнп гплема верпјаунпсу пд 75% да ппсуигне ЕИСП 
пд 15.6%, щуп се смеуа за прифаулив индекс на екпнпмскп псуваруваое за еден јавен 
прпеку. 

Ризикпу вп пднпс на успехпу и пдржливпсуа на прпекупу се смеуа за умерен. Најгплем 
ризик има вп пднпс на пбезбедуваоеуп дпвплнп финансиски средсува за реализација 
на прпекупу. Сиуе други ризици, иакп сп разлишен ппуенцијал за ппјава и влијание, се 
смеуаау за кпнурплабилни. Заради минимализираое на ризициуе ппврзани сп 
науампщнипу развпј на прпекупу, се преппрашува исуипу да се спрпведува фазнп, 
спгласнп сп шекприуе ппищани вп Суудијауа. 

Изврщена е и генерална пценка на ппзиуивниуе и негауивниуе влијанија на прпекупу 
врз живпунауа средина, и упа пд сиуе аспекуи. Шуп се пднесува на влијаниеуп врз 
живпунауа средина, ппщу заклушпк е дека нема серипзни прпблеми кпи се 
иденуификувани при зафаќаое на впдауа пд сливпу на река Лукпвица, спгласнп 
алуернауивауа 3. Прпмениуе се незнашиуелни, а пд друга сурана намалуваоеуп на 
впдауа нема влијание на биплпщкипу минимум на прпупкпу вп рекауа Лукпвица кпј е 
гарануиран. 
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 CROSS SECTIONS OF DAM KOSEVICA (H=26m) / ПОПРЕЧНИ ПРЕСЕЦИ НА БРAНА КОСЕВИЦА (H=26m)

М=1:1000



580.00

590.00

600.00

610.00

620.00

630.00

+8
0.

00

+6
0.

00

+4
0.

00

+2
0.

00

00
.0

0

-2
0.

00

-4
0.

00

-6
0.

00

-8
0.

00

580.00

590.00

600.00

610.00

620.00

-30.00

-25.00

-20.00

-15.00
605.00

1 : 1.9

1 : 3.0 1 : 2.0
1 

: 0
.2

5 1 : 0.25
1 : 1.9

1 : 1.9

1 : 2.0

5.00
4.00

31

-10.00

-5.00

0.00

5
1

4 1 2 3

55

6

28.50 5.00

3
2 2

620.00 619.00

600.00

618.00
616.00

618.00

5.
00

-35.00

+7
0.

00

+5
0.

00

+3
0.

00

+1
0.

00

-1
0.

00

-3
0.

00

-5
0.

00

-7
0.

00

+6
0.

00

+4
0.

00

+2
0.

00

00
.0

0

-2
0.

00

-4
0.

00

-6
0.

00

+5
0.

00

+3
0.

00

+1
0.

00

-1
0.

00

-3
0.

00

-5
0.

00

-7
0.

00

+7
0.

00

LONGITUDINAL SECTION / ПОДОЛЖЕН ПРЕСЕК

LONGITUDINAL SECTION / ПОДОЛЖЕН ПРЕСЕК

 TYPICAL CROSS SECTION / КАРАКТЕРИСТИЧЕН ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК

Annex 14 / Анекс 14
LONGITUDINAL AND TYPICAL CROSS SECTION OF DAM LUKOVICA (Alt. 2, H=25m)
ПОДОЛЖЕН И КАРАКТ. ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА БРAНА ЛУКОВИЦА (Алт. 2, H=25m)
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 CROSS SECTIONS OF DAM LUKOVICA (H=26m) / ПОПРЕЧНИ ПРЕСЕЦИ НА БРAНА ЛУКОВИЦА (H=25m)
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LONGITUDINAL AND TYPICAL CROSS SECTION OF DAM LUKOVICA (Alt.3, H=28m)
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OVERVIEW MAP OF IRRIGATION SYSTEM KOSEVICA
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OVERVIEW MAP OF IRRIGATION SYSTEM LUKOVICA

ПРЕГЛЕДНА КАРТА НА MС ЛУКОВИЦА
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Annex 21 / Анекс 21
SCHEME OF SPRINCLER IRRIGATION

ШЕМА НА НАВОДНУВАЊЕ СО ДОЖДЕЊЕ
М=1:500
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SCHEMES OF DRIP IRRIGATION
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Aneks 23
Karakteristi~ni klimatski podatoci

Tabela 1. Mese~ni sumi, najniskite i najvisokite prose~ni mese~ni sumi na Tabela 2. Mese~ni sumi, najmali i najgolemi mese~ni sumi  na vrne`i vo periodot
               vrne`i vo periodot 1990/01-2001/02 kako i koeficient na                2000/01-2004/05, srednomese~ni temperaturi, najvisoki i najniski
               me\ugodi[ni mese~ni kolebawa (k)                srednomese~ni temperaturi, broj na denovi so sneg, 

STANICA K.Palanka STANICA Ko~ani
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 2001/02-2004/05 god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

1990/91-01/02 prose~ni 594 45 51 58 24 36 38 76 61 57 50 45 53 prose~ni 524 62 33 48 38 17 26 33 50 62 53 53 51
Vrne`i minimalni 322 3 11 18 3 11 10 33 23 13 8 7 10 Vrne`i minimalni 459 6 13 40 15 5 0 27 32 19 40 21 17

maksimalni 777 146 81 118 70 72 74 175 106 147 95 158 148 maksimalni 555 126 67 56 66 34 44 41 71 96 61 73 104
k 2 59 7 6 28 7 8 5 5 11 13 22 15 2000/01-2004/05 prose~ni 14.7 15.0 8.8 3.0 2.2 4.3 9.9 12.9 18.5 22.6 25.1 24.1 19.3

STANICA Berovo
Srednodnevni 
temperaturi minimalni 13.3 12.9 6.8 -3.3 -1.9 0.4 7.3 11.4 15.7 21.0 24.1 22.9 17.4

god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX maksimalni 16.0 18.2 12.6 5.2 5.4 7.8 14.2 13.8 20.4 24.4 27.1 27.8 21.5

1990/91-01/02 prose~ni 571 43 44 60 30 34 34 62 62 42 51 56 54

Broj na denovi so 
sneg -(2001/02-
04/05) prose~ni 15 0 1 5 6 2 1 1 0 0 0 0 0

Vrne`i minimalni 375 3 9 12 4 7 10 18 37 8 14 2 10 minimalni 7 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
maksimalni 803 90 88 138 65 81 56 106 100 96 138 150 153 maksimalni 29 0 2 16 11 3 5 2 0 0 0 0 0

k 2 33 10 12 19 12 6 6 3 12 10 75 15

maks sne`en 
pokriv (cm)2001-
2005 maks 33 0 6 33 14 3 9 3 0 0 0 0 0

STANICA Istibawa 2000/01-2004/05 maksimalni 38.8 31.0 27.0 18.5 16.4 20.0 27.8 28.0 33.2 37.0 37.5 38.8 33.5

god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX
apsolutni 
temperaturi minimalni -21.0 -7.0 -8.5 -21.0 -20.5 -19.0 -13.5 -14.0 -5.0 2.5 2.0 5.5 -0.5

1990/91-01/02 prose~ni 491 39 46 53 18 28 23 59 46 43 49 31 58
Vrne`i minimalni 308 0 1 5 0 0 0 28 10 9 0 0 0 STANICA DEL^EVO - PERIOD 2000-2005

maksimalni 818 81 89 143 34 59 51 116 100 132 134 67 232 2000/01-04/05 god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX
prose~ni 632 69.3 51.5 59.85 40.68 25.24 27 68.74 50.4 65.7 47.8 72.6 53.7

STANICA Grad~e Vrne`i minimalni 391 5.8 35.4 31.9 21.9 6.2 0.2 39 16.8 29.2 15.2 46.7 34.2
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX maksimalni 801 176.3 64.8 73.3 66.2 47.2 52.9 101.4 88.6 121 75.7 103 114

1990/91-01/02 prose~ni 480 38 43 65 20 28 23 48 44 51 51 27 41 2000/01-04/05 prose~ni 10.5 10.9 5.3 0.2 -0.5 0.4 5.4 8.9 15.3 18.7 20.9 20.5 15.6

Vrne`i minimalni 213 1 2 3 0 5 0 10 13 14 7 0 7
Srednodnevni 
temperaturi minimalni 9.6 9.0 2.7 -5.6 -3.4 -3.0 3.2 7.1 13.1 17.8 19.8 19.3 14.0

maksimalni 713 86 98 157 49 69 47 84 125 92 166 54 97 maksimalni 11.5 12.7 8.7 3.2 2.1 3.6 8.5 10.1 17.2 19.9 22.0 22.7 17.0
Broj na denovi so 
sneg -(2000/01-
04/05) prose~ni 13 0 0 5 4 2 1 0 0 0 0 0 0

STANICA Dram~e minimalni 5 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX maksimalni 24 0 2 19 8 4 4 1 0 0 0 0 0

1990/91-01/02 prose~ni 521 38 51 49 17 39 33 59 52 38 62 31 53

maks sne`en 
pokriv (cm)2001-
2005 maks 44 0 8 44 24 22 8 5 0 0 0 0 0

Vrne`i minimalni 294 0 14 4 3 9 10 15 25 9 9 0 12 2000/01-04/05 minimalni -20.5 -6.5 -10.5 -25.5 -19.5 -20.5 -11.5 -15.0 -1.5 2.4 4.0 6.5 -1.5

maksimalni 688 108 103 97 41 76 68 94 82 92 161 75 170
apsolutni 
temperaturi maksimalni 39.0 29.5 27.5 19.0 15.5 19.5 27.5 28.5 32.5 35.5 37.0 39.0 32.5

2 14 12 7 6 3 10 18 748 15 1079 516 25

STANICA Kostin Dol STANICA Sasa
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

1990/91-01/02 prose~ni 560 52 60 52 19 30 34 64 53 51 55 35 54 2000/01-04/05 prose~ni 520 54 22 42 33 29 27 49 56 74 47 44 43
Vrne`i minimalni 387 3 15 13 3 2 8 25 20 0 5 0 10 Vrne`i minimalni 410 4 4 20 11 3 1 8 41 0 16 0 22

maksimalni 742 121 86 107 58 79 74 99 95 111 138 120 125 maksimalni 703 140 34 73 73 52 52 96 71 136 70 78 69

STANICA Blatec STANICA Kostin Dol
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

1990/91-01/02 prose~ni 675 55 69 92 36 50 47 73 51 53 49 40 62 2000/01-04/05 sredni 595 73 40 42 39 30 34 62 62 71 52 36 55
Vrne`i minimalni 457 3 12 24 6 6 17 33 31 10 7 1 0 Vrne`i minimalni 395 3 25 13 8 10 0 19 20 0 5 0 17

maksimalni 854 132 106 228 69 121 78 118 94 86 144 78 195 maksimalni 748 170 61 80 80 40 74 99 109 116 77 54 115

STANICA Sasa STANICA Dram~e
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

1990/91-01/02 prose~ni 613 52 60 82 26 51 32 66 51 56 50 43 44 2000/01-04/05 prose~ni 562 56 26 50 33 35 34 52 45 51 81 56 44
Vrne`i minimalni 397 3 17 9 5 3 8 16 25 0 14 0 8 Vrne`i minimalni 294 0 0 4 7 9 7 36 25 27 9 35 17

maksimalni 894 137 103 196 72 130 68 118 95 116 129 121 107 maksimalni 697 137 43 80 67 78 68 73 68 119 152 101 107
k 2 48 41 10 7 4 1162 17 605 13 44 26 21

STANICA Grad~e
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

2000/01-04/05 prose~ni 395 30 37 47 26 23 15 32 39 34 37 36 38
Vrne`i minimalni 213 1 14 6 12 5 0 10 13 14 7 19 11

maksimalni 484 76 53 71 58 66 28 54 72 57 64 79 96

Tabela 3. Klimatski karakteristi~ni vrednosti za periodot 1990/91-2001/02 Tabela 4 Klimatski karakteristi~ni vrednosti za periodot 1949/50-1985/86 i 1949/50-68/69
                  i 2000/01-04/05

STANICA Kriva Palanka STANICA Kriva Palanka 
god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

1990/91-2001/02 prose~ni 594 45 51 58 24 36 38 76 61 57 50 45 53 1949/50-1985/86 prose~ni 648 51 68 49 47 43 43 50 80 73 53 46 43
Sumi na minimalni 322 3 11 18 3 11 10 33 23 13 8 7 10 Vrne`i minimalni 0 0 13 0 1 6 3 8 30 24 11 0 4
Vrne`i maksimalni 777 146 81 118 70 72 74 175 106 147 95 158 148 maksimalni 186 123 156 118 92 105 138 127 177 171 186 143 157

1990/91-2004/05 prose~ni 10.4 11.4 5.9 1.1 0.5 1.5 5.0 9.6 15.0 18.7 20.7 20.4 15.6 1949/50-68/69 prose~ni 10.6 -0.6 1.5 4.6 10.1 14.7 18.2 20.7 20.8 16.8 11.2 6.4 2.7
Srednodnevni 

temperaturi minimalni 9.7 8.1 2.2 -4.0 -3.7 -2.8 1.1 4.9 10.9 17.2 18.9 17.8 13.3
Srednodnevni 
temperaturi minimalni 5.5 -4.3 -2.6 0.2 4.8 9.0 12.1 13.9 14.0 10.9 6.5 3.0 -1.1

maksimalni 11.7 13.8 9.0 3.6 2.5 5.0 9.6 12.2 17.8 20.7 21.6 22.2 19.6 maksimalni 11.5 3.4 6.2 9.7 15.6 20.5 24.1 27.2 28.0 23.8 17.1 10.9 6.4
Broj na denovi so 

sneg -(2001-05) prose~ni 35 0 4 9 8 8 5 2 0 0 0 0 0
pokriv (cm)2001-
2005 maks 40 1 24 40 26 18 25 9 0 0 0 0 0

pokriv (cm)2001-
2005 maks 40 1 24 40 26 18 25 9 0 0 0 0 0 1951-05 maksimalni 37.3 31 26,6/04 19.7 16.9 20.4 9,6/51-9 29.7 31,8/03 36 37.3 36.6 34.4

relativna 
vla`nost           

2001-05 sredni 71 75 77 81 78 73 68 67 68 67 65 69 72
apsolutni 
temperaturi minimalni -20.6 -5.3 -11.6 19/200 -21 -20.6 4,4/51-99,1/200 -0.7 1.3 5 4.2 -0.8

prv datum so mraz posleden datum so mraz

relativna 
vla`nost                prose~ni 66 69 76 75 74 71 66 62 65 64 59 55 60

K.Palanka2001-05 27/10/2001 170dena 16/04/2001 105 65 170

2002 29/10/2002 08/04/2002 97 63 160 STANICA Berovo
2003 26/10/2003 10/04/2003 99 66 165 god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX
2004 06/11/2004 25/05/2004 144 55 199 1949/50-85/86 prose~ni 642 55 70 53 47 45 45 52 76 70 52 40 41
2005 19/10/2005 24/04/2005 113 73 186 Vrne`i minimalni 450 0 3 10 7 3 10 4 23 12 6 4 5

Srednodnevni 
temperaturi minimalni 7.8 3.8 0.6 -2.5 -5.1 -5.3 -0.4 5.4 10.7 14.7 16.6 13.8 11.1

STANICA Kriva Palanka maksimalni 12.3 11.0 8.1 5.1 2.8 5.0 6.3 11.0 16.1 18.5 21.5 21.6 17.7

god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

relativna 
vla`nost                
1949/50-1985/86 prose~ni 76 78 79 81 83 81 77 72 73 72 68 68 73

2000/01-04/05 prose~ni 648 59 44 47 42 34 41 74 59 72 49 77 50
Vrne`i minimalni 498.8 8 14 18 12 11 0 31 38 36 34 21 18 STANICA DEL^EVO - PERIOD 1949/50-1985/86

maksimalni 746.9 143 108 74 93 74 74 175 96 146 73 158 99 god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX
2000/01-04/05 prose~ni 10.8 11.6 6.6 0.8 0.6 1.7 6.1 9.5 15.4 18.7 21.0 20.2 15.2 prose~ni 551 51 67 43 38 38 37 45 61 58 44 42 32

Srednodnevni 
temperaturi minimalni 10.2 10.2 4.4 -4.0 -1.1 -2.8 3.8 8.3 12.9 17.4 20.2 18.8 13.9 Vrne`i minimalni 390 0 8 8 8 3 4 4 10 11 2 0 4

maksimalni 11.7 12.9 9.0 2.6 2.5 5.0 9.6 11.1 17.8 20.7 21.4 21.8 16.1 maksimalni 781 124 192 114 78 85 116 99 146 208 223 118 136
prose~ni 10.5 9.0 -0.1 10.2

STANICA Berovo
Srednodnevni 
temperaturi minimalni 9.1 7.8 1.9 -1.3 -4.4 -4.7 2.1 7.5 13.0 10.2 18.6 18.1 13.4

god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX maksimalni 11.5 13.2 9.6 5.7 3.9 6.5 7.5 13.2 18.3 20.6 22.7 21.8 18.8

1990/91-2001/02 prose~ni 571 43 44 60 30 34 34 62 62 42 51 56 54
Broj na denovi so 
mraz(1949-69) prose~ni 97.0 6.0 9.4 21.0 24.4 19.0 15.0 5.0     -     -     -     - 0.8

Vrne`i minimalni 375 3 9 12 4 7 10 18 37 8 14 2 10
maksimalni 803 90 88 138 65 81 56 106 100 96 138 150 153

1990/91-2004/05 prose~ni 8.9 9.7 4.6 0.2 -0.8 -0.1 3.4 7.9 13.2 17.2 19.0 18.5 14.0 STANICA KO^ANI - PERIOD 1949-69
Srednodnevni 
temperaturi minimalni 7.8 6.5 0.5 -5.8 -5.4 -4.4 0.0 3.4 9.7 15.5 17.3 16.1 12.0 god.suma X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

maksimalni 10.2 12.1 6.9 2.6 2.2 3.4 8.1 9.9 16.1 18.7 20.2 20.4 18.1 prose~ni 534 42 65 42 38 38 37 38 65 53 44 38 34
Broj na denovi 
so sneg -(2001-

05) prose~ni 47 4 15 16 11 3 3 Vrne`i minimalni 372 1 6 10 4 7 4 6 21 14 1 0 3
maks sne`en 

pokriv (cm)2001-
2005 maks 52 0 14 52 34 18 11 15 18 0 0 0 0 maksimalni 777 130 145 88 100 83 126 98 131 122 110 114 115

relativna 
vla`nost       
2001-05 prose~ni 62 54 57 75 66 55 62 65 62 56 59 66 65 prose~ni 12.8 13.7 8.1 3.5 1.4 3.8 8.0 12.7 17.7 21.2 23.1 22.9 10.0

prv datum so mraz posleden datum so mraz minimalni 11.4 9.3 2.4 0.1 -4.7 -2.4 3.5 10.7 15.5 18.9 21.5 18.8 16.0
Berovo2001/05 15/10/2001 -0.3 19/04/2001 -0.9

21/10/2002 -2.5 08/04/2002 -8.2
05/09/2003 -0.5 21/04/2003 -0.4 maksimalni 14.0 17.6 11.1 7.7 5.7 8.1 11.4 19.3 20.6 23.5 24.6 25.5 22.4
10/09/2004 -0.3 26/05/2004 -0.9
16/10/2005 -0.5 08/05/2005 -1

Srednodnevni 
temperaturi



Аnnex 24. Hydrological data

Average monthly flows (m3/s) of River Kosevicka for the period 1961‐ 2005 yr.
hyd. st. ‐ elevation 1000 masl, catchment area 4.86 кm2

yr/m I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Qsrg

1961 0.040 0.023 0.061 0.105 0.197 0.097 0.041 0.026 0.018 0.028 0.058 0.063 0.063
1962 0.062 0.066 0.221 0.272 0.146 0.074 0.051 0.075 0.029 0.041 0.131 0.109 0.107
1963 0.158 0.155 0.104 0.379 0.266 0.227 0.073 0.055 0.039 0.037 0.029 0.039 0.130
1964 0.043 0.038 0.072 0.102 0.110 0.124 0.065 0.044 0.044 0.053 0.112 0.085 0.074
1965 0.092 0.067 0.097 0.220 0.238 0.132 0.076 0.040 0.023 0.030 0.032 0.052 0.092
1966 0.048 0.090 0.070 0.128 0.153 0.234 0.091 0.075 0.030 0.057 0.050 0.061 0.091
1967 0.048 0.036 0.073 0.129 0.121 0.085 0.104 0.069 0.034 0.021 0.020 0.038 0.065
1968 0.036 0.058 0.076 0.126 0.105 0.093 0.057 0.069 0.053 0.027 0.070 0.048 0.068
1969 0.065 0.078 0.124 0.242 0.188 0.099 0.064 0.045 0.040 0.019 0.016 0.040 0.085
1970 0.064 0.055 0.121 0.142 0.137 0.139 0.138 0.064 0.035 0.063 0.046 0.032 0.086
1971 0.051 0.041 0.126 0.261 0.108 0.096 0.053 0.036 0.053 0.035 0.034 0.031 0.077
1972 0.027 0.038 0.075 0.121 0.132 0.065 0.057 0.047 0.079 0.234 0.083 0.050 0.084
1973 0.040 0.048 0.070 0.332 0.183 0.080 0.061 0.067 0.083 0.054 0.028 0.060 0.092
1974 0.050 0.050 0.069 0.075 0.317 0.206 0.109 0.071 0.059 0.063 0.065 0.043 0.098
1975 0.026 0.018 0.058 0.072 0.102 0.105 0.063 0.050 0.042 0.051 0.044 0.036 0.056
1976 0.027 0.027 0.034 0.107 0.155 0.176 0.179 0.139 0.053 0.107 0.210 0.203 0.118
1977 0.046 0.083 0.093 0.117 0.101 0.067 0.060 0.036 0.018 0.016 0.017 0.015 0.056
1978 0.019 0.024 0.056 0.167 0.157 0.116 0.041 0.021 0.022 0.019 0.022 0.037 0.058
1979 0.048 0.074 0.045 0.198 0.076 0.065 0.056 0.039 0.032 0.036 0.079 0.044 0.066
1980 0.052 0.034 0.119 0.137 0.363 0.126 0.069 0.037 0.019 0.080 0.037 0.059 0.094
1981 0.036 0.033 0.108 0.172 0.119 0.080 0.054 0.062 0.081 0.046 0.047 0.072 0.076
1982 0.047 0.030 0.066 0.192 0.142 0.057 0.049 0.081 0.024 0.020 0.031 0.041 0.065
1983 0.035 0.039 0.054 0.106 0.067 0.124 0.157 0.050 0.048 0.034 0.036 0.040 0.066
1984 0.043 0.054 0.104 0.212 0.212 0.084 0.039 0.028 0.023 0.021 0.026 0.020 0.072
1985 0.026 0.030 0.077 0.175 0.138 0.095 0.045 0.037 0.043 0.020 0.069 0.069 0.069
1986 0.064 0.099 0.146 0.188 0.115 0.076 0.070 0.045 0.025 0.019 0.017 0.015 0.073
1987 0.019 0.027 0.078 0.167 0.161 0.094 0.046 0.039 0.030 0.021 0.026 0.029 0.061
1988 0.021 0.017 0.046 0.113 0.095 0.064 0.038 0.021 0.020 0.018 0.031 0.033 0.043
1989 0.019 0.016 0.028 0.059 0.067 0.111 0.084 0.066 0.058 0.115 0.073 0.065 0.063
1990 0.022 0.022 0.024 0.101 0.066 0.048 0.023 0.015 0.011 0.014 0.014 0.048 0.034
1991 0.021 0.026 0.072 0.219 0.305 0.205 0.073 0.037 0.021 0.039 0.043 0.027 0.091
1992 0.015 0.015 0.043 0.144 0.065 0.069 0.062 0.030 0.015 0.016 0.017 0.021 0.043
1993 0.013 0.009 0.052 0.078 0.065 0.029 0.018 0.017 0.011 0.014 0.011 0.024 0.028
1994 0.022 0.017 0.038 0.102 0.069 0.044 0.035 0.023 0.010 0.011 0.009 0.021 0.033
1995 0.018 0.019 0.045 0.129 0.122 0.070 0.037 0.067 0.103 0.034 0.058 0.203 0.075
1996 0.076 0.039 0.082 0.250 0.231 0.106 0.038 0.042 0.077 0.042 0.044 0.074 0.092
1997 0.052 0.026 0.059 0.182 0.199 0.112 0.038 0.037 0.022 0.034 0.043 0.055 0.072
1998 0.038 0.045 0.055 0.103 0.099 0.070 0.031 0.029 0.037 0.055 0.048 0.050 0.055
1999 0.047 0.049 0.105 0.268 0.170 0.140 0.077 0.044 0.033 0.036 0.051 0.052 0.089
2000 0.037 0.037 0.087 0.177 0.098 0.063 0.031 0.028 0.025 0.025 0.022 0.024 0.055
2001 0.016 0.012 0.036 0.087 0.063 0.034 0.027 0.027 0.022 0.023 0.021 0.022 0.032
2002 0.018 0.019 0.065 0.095 0.131 0.066 0.033 0.028 0.070 0.163 0.054 0.078 0.068
2003 0.107 0.038 0.049 0.110 0.130 0.082 0.031 0.032 0.021 0.039 0.028 0.033 0.058
2004 0.031 0.035 0.087 0.139 0.151 0.185 0.063 0.046 0.040 0.041 0.063 0.063 0.079
2005 0.041 0.053 0.122 0.194 0.148 0.104 0.050 0.049 0.039 0.051 0.029 0.061 0.078
Qsrm 0.043 0.042 0.078 0.160 0.146 0.103 0.061 0.046 0.038 0.045 0.047 0.053 0.072
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Average monthly flows (m3/s) of River Lukovicka for the period 1961‐ 2005 yr.
hyd. st. ‐ elevation 590 masl, catchment area 12.80 km2

yr/m I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Qsrg

1961 0.107 0.076 0.148 0.181 0.296 0.126 0.045 0.029 0.022 0.036 0.095 0.138 0.108
1962 0.166 0.216 0.539 0.475 0.219 0.096 0.057 0.084 0.034 0.053 0.211 0.238 0.199
1963 0.421 0.503 0.254 0.662 0.399 0.296 0.081 0.061 0.045 0.048 0.047 0.087 0.242
1964 0.115 0.125 0.175 0.176 0.166 0.161 0.072 0.049 0.052 0.068 0.180 0.185 0.127
1965 0.246 0.218 0.237 0.382 0.356 0.172 0.084 0.044 0.028 0.039 0.053 0.115 0.164
1966 0.127 0.293 0.170 0.222 0.230 0.305 0.101 0.084 0.036 0.074 0.082 0.134 0.155
1967 0.129 0.118 0.176 0.224 0.182 0.111 0.115 0.077 0.040 0.028 0.032 0.084 0.110
1968 0.095 0.189 0.184 0.217 0.157 0.121 0.064 0.076 0.062 0.034 0.114 0.105 0.118
1969 0.173 0.253 0.302 0.420 0.283 0.129 0.071 0.050 0.047 0.025 0.027 0.089 0.156
1970 0.170 0.179 0.295 0.245 0.206 0.182 0.152 0.072 0.041 0.081 0.075 0.072 0.148
1971 0.137 0.134 0.308 0.455 0.163 0.124 0.059 0.040 0.062 0.045 0.055 0.069 0.138
1972 0.071 0.123 0.182 0.209 0.198 0.084 0.063 0.053 0.092 0.301 0.135 0.111 0.135
1973 0.107 0.157 0.171 0.579 0.275 0.104 0.068 0.074 0.097 0.069 0.046 0.131 0.156
1974 0.134 0.162 0.168 0.128 0.475 0.268 0.121 0.079 0.068 0.081 0.105 0.095 0.157
1975 0.070 0.058 0.142 0.123 0.153 0.136 0.069 0.056 0.049 0.065 0.073 0.083 0.090
1976 0.073 0.087 0.082 0.184 0.232 0.231 0.198 0.154 0.062 0.139 0.336 0.438 0.185
1977 0.124 0.271 0.232 0.202 0.153 0.087 0.066 0.040 0.021 0.020 0.028 0.035 0.107
1978 0.050 0.080 0.134 0.287 0.237 0.151 0.046 0.023 0.026 0.025 0.035 0.084 0.098
1979 0.131 0.239 0.109 0.351 0.115 0.084 0.062 0.044 0.038 0.046 0.131 0.097 0.121
1980 0.137 0.109 0.270 0.244 0.542 0.166 0.077 0.041 0.023 0.102 0.059 0.129 0.158
1981 0.096 0.109 0.259 0.296 0.178 0.104 0.060 0.069 0.094 0.060 0.075 0.161 0.130
1982 0.124 0.098 0.163 0.329 0.215 0.074 0.054 0.090 0.028 0.025 0.050 0.093 0.112
1983 0.093 0.128 0.133 0.183 0.100 0.157 0.173 0.056 0.056 0.044 0.057 0.089 0.106
1984 0.116 0.174 0.260 0.366 0.320 0.109 0.043 0.031 0.028 0.027 0.042 0.045 0.130
1985 0.069 0.099 0.188 0.302 0.207 0.125 0.050 0.041 0.050 0.026 0.119 0.150 0.119
1986 0.169 0.323 0.363 0.329 0.173 0.099 0.077 0.050 0.029 0.025 0.026 0.033 0.141
1987 0.051 0.090 0.188 0.289 0.242 0.123 0.051 0.043 0.035 0.027 0.043 0.064 0.104
1988 0.056 0.057 0.111 0.194 0.143 0.083 0.042 0.023 0.024 0.024 0.051 0.072 0.073
1989 0.051 0.052 0.070 0.100 0.100 0.141 0.093 0.074 0.069 0.148 0.117 0.143 0.097
1990 0.058 0.073 0.061 0.168 0.100 0.062 0.026 0.017 0.013 0.018 0.024 0.107 0.061
1991 0.057 0.084 0.174 0.381 0.457 0.268 0.081 0.041 0.025 0.050 0.069 0.061 0.146
1992 0.041 0.051 0.104 0.249 0.098 0.089 0.069 0.033 0.018 0.020 0.027 0.048 0.071
1993 0.034 0.030 0.127 0.134 0.099 0.037 0.020 0.019 0.013 0.017 0.019 0.053 0.050
1994 0.059 0.056 0.093 0.175 0.104 0.056 0.039 0.026 0.012 0.014 0.014 0.047 0.058
1995 0.049 0.061 0.109 0.224 0.183 0.090 0.041 0.074 0.120 0.043 0.094 0.439 0.127
1996 0.201 0.129 0.201 0.435 0.347 0.138 0.042 0.046 0.090 0.054 0.071 0.163 0.160
1997 0.138 0.086 0.144 0.316 0.299 0.145 0.042 0.041 0.026 0.043 0.070 0.122 0.123
1998 0.103 0.147 0.134 0.178 0.149 0.091 0.035 0.032 0.043 0.071 0.078 0.111 0.098
1999 0.125 0.159 0.256 0.466 0.256 0.182 0.085 0.049 0.039 0.046 0.083 0.115 0.155
2000 0.097 0.121 0.211 0.308 0.148 0.081 0.035 0.031 0.030 0.033 0.036 0.054 0.099
2001 0.043 0.038 0.087 0.150 0.096 0.044 0.030 0.030 0.026 0.029 0.034 0.050 0.055
2002 0.047 0.061 0.158 0.164 0.197 0.085 0.037 0.031 0.081 0.210 0.088 0.171 0.111
2003 0.284 0.124 0.119 0.190 0.196 0.106 0.035 0.035 0.025 0.050 0.046 0.073 0.107
2004 0.083 0.114 0.212 0.240 0.227 0.241 0.069 0.051 0.047 0.053 0.102 0.138 0.131
2005 0.110 0.171 0.298 0.336 0.222 0.135 0.056 0.054 0.045 0.065 0.048 0.133 0.140
Qsrm 0.114 0.138 0.189 0.277 0.220 0.133 0.068 0.052 0.045 0.058 0.076 0.117 0.124
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Аnnex 25. Monthly water demands for water supply (2010‐2050 yr.)

month year Participati
on in 
water 
supply

M. 
Kamenica

Monthly 
water 

demands

Todorovci + 
Lukovica

Kosevica Industrial 
zone

Heating 
plant, 
usage

Heating 
plant

Total

V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (106m3)
1 2010 0% 0 5.0% 2916 898 2500 100% 60 0.00637
2 2010 0% 0 4.5% 2626 809 2500 100% 60 0.00599
3 2010 0% 0 5.4% 3152 971 2500 50% 30 0.00665
4 2010 0% 0 6.5% 3796 1169 2500 0% 0 0.00747
5 2010 0% 0 8.0% 4674 1440 2500 0% 0 0.00861
6 2010 20% 8510 10.0% 5845 1801 2500 0% 0 0.01866
7 2010 35% 17289 11.6% 6783 2090 2500 0% 0 0.02866
8 2010 45% 23974 12.5% 7312 2253 2500 0% 0 0.03604
9 2010 35% 17915 12.0% 7023 2164 2500 0% 0 0.02960

10 2010 20% 8965 10.5% 6147 1894 2500 50% 30 0.01954
11 2010 0% 0 8.0% 4686 1444 2500 100% 60 0.00869
12 2010 0% 0 6.0% 3516 1083 2500 100% 60 0.00716
1 2011 0% 0 5.0% 2931 903 2500 100% 60 0.00639
2 2011 0% 0 4.5% 2639 813 2500 100% 60 0.00601
3 2011 0% 0 5.4% 3168 976 2500 50% 30 0.00667
4 2011 0% 0 6.5% 3815 1175 2500 0% 0 0.00749
5 2011 0% 0 8.0% 4697 1447 2500 0% 0 0.00864
6 2011 20% 8595 10.0% 5874 1810 2500 0% 0 0.01878
7 2011 35% 17462 11.6% 6817 2100 2500 0% 0 0.02888
8 2011 45% 24214 12.5% 7349 2264 2500 0% 0 0.03633
9 2011 35% 18094 12.0% 7058 2174 2500 0% 0 0.02983

10 2011 20% 9055 10.5% 6178 1903 2500 50% 30 0.01967
11 2011 0% 0 8.0% 4709 1451 2500 100% 60 0.00872
12 2011 0% 0 6.0% 3533 1089 2500 100% 60 0.00718
1 2012 0% 0 5.0% 2946 908 2500 100% 60 0.00641
2 2012 0% 0 4.5% 2652 817 2500 100% 60 0.00603
3 2012 0% 0 5.4% 3184 981 2500 50% 30 0.00669
4 2012 0% 0 6.5% 3834 1181 2500 0% 0 0.00752
5 2012 0% 0 8.0% 4721 1454 2500 0% 0 0.00868
6 2012 20% 8681 10.0% 5903 1819 2500 0% 0 0.01890
7 2012 35% 17637 11.6% 6851 2111 2500 0% 0 0.02910
8 2012 45% 24456 12.5% 7385 2275 2500 0% 0 0.03662
9 2012 35% 18275 12.0% 7093 2185 2500 0% 0 0.03005

10 2012 20% 9145 10.5% 6209 1913 2500 50% 30 0.01980
11 2012 0% 0 8.0% 4733 1458 2500 100% 60 0.00875
12 2012 0% 0 6.0% 3551 1094 2500 100% 60 0.00720
1 2013 0% 0 5.0% 2960 912 2500 100% 60 0.00643
2 2013 0% 0 4.5% 2665 821 2500 100% 60 0.00605
3 2013 0% 0 5.4% 3200 986 2500 50% 30 0.00672
4 2013 0% 0 6.5% 3853 1187 2500 0% 0 0.00754
5 2013 0% 0 8.0% 4744 1462 2500 0% 0 0.00871
6 2013 20% 8768 10.0% 5933 1828 2500 0% 0 0.01903
7 2013 35% 17813 11.6% 6885 2121 2500 0% 0 0.02932
8 2013 45% 24700 12.5% 7422 2287 2500 0% 0 0.03691
9 2013 35% 18458 12.0% 7128 2196 2500 0% 0 0.03028

10 2013 20% 9237 10.5% 6240 1922 2500 50% 30 0.01993
11 2013 0% 0 8.0% 4756 1465 2500 100% 60 0.00878
12 2013 0% 0 6.0% 3569 1099 2500 100% 60 0.00723
1 2014 0% 0 5.0% 2975 917 2500 100% 60 0.00645
2 2014 0% 0 4.5% 2679 825 2500 100% 60 0.00606
3 2014 0% 0 5.4% 3216 991 2500 50% 30 0.00674
4 2014 0% 0 6.5% 3872 1193 2500 0% 0 0.00757
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month year Participati
on in 
water 
supply

M. 
Kamenica

Monthly 
water 

demands

Todorovci + 
Lukovica

Kosevica Industrial 
zone

Heating 
plant, 
usage

Heating 
plant

Total

V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (106m3)
5 2014 0% 0 8.0% 4768 1469 2500 0% 0 0.00874
6 2014 20% 8855 10.0% 5963 1837 2500 0% 0 0.01916
7 2014 35% 17991 11.6% 6920 2132 2500 0% 0 0.02954
8 2014 45% 24947 12.5% 7459 2298 2500 0% 0 0.03720
9 2014 35% 18643 12.0% 7164 2207 2500 0% 0 0.03051

10 2014 20% 9329 10.5% 6271 1932 2500 50% 30 0.02006
11 2014 0% 0 8.0% 4780 1473 2500 100% 60 0.00881
12 2014 0% 0 6.0% 3587 1105 2500 100% 60 0.00725
1 2015 0% 0 5.0% 2990 921 2500 100% 60 0.00647
2 2015 0% 0 4.5% 2692 829 2500 100% 60 0.00608
3 2015 0% 0 5.4% 3232 996 2500 50% 30 0.00676
4 2015 0% 0 6.5% 3892 1199 2500 0% 0 0.00759
5 2015 0% 0 8.0% 4792 1476 2500 0% 0 0.00877
6 2015 20% 8944 10.0% 5992 1846 2500 0% 0 0.01928
7 2015 35% 18171 11.6% 6954 2142 2500 0% 0 0.02977
8 2015 45% 25197 12.5% 7497 2310 2500 0% 0 0.03750
9 2015 35% 18829 12.0% 7200 2218 2500 0% 0 0.03075

10 2015 20% 9422 10.5% 6303 1942 2500 50% 30 0.02020
11 2015 0% 0 8.0% 4804 1480 2500 100% 60 0.00884
12 2015 0% 0 6.0% 3604 1110 2500 100% 60 0.00727
1 2016 0% 0 5.0% 3005 926 2500 100% 60 0.00649
2 2016 0% 0 4.5% 2706 834 2500 100% 60 0.00610
3 2016 0% 0 5.4% 3248 1001 2500 50% 30 0.00678
4 2016 0% 0 6.5% 3911 1205 2500 0% 0 0.00762
5 2016 0% 0 8.0% 4816 1484 2500 0% 0 0.00880
6 2016 20% 9033 10.0% 6022 1855 2500 0% 0 0.01941
7 2016 35% 18353 11.6% 6989 2153 2500 0% 0 0.03000
8 2016 45% 25449 12.5% 7534 2321 2500 0% 0 0.03780
9 2016 35% 19017 12.0% 7236 2229 2500 0% 0 0.03098

10 2016 20% 9517 10.5% 6334 1951 2500 50% 30 0.02033
11 2016 0% 0 8.0% 4828 1487 2500 100% 60 0.00888
12 2016 0% 0 6.0% 3622 1116 2500 100% 60 0.00730
1 2017 0% 0 5.0% 3020 930 2500 100% 60 0.00651
2 2017 0% 0 4.5% 2719 838 2500 100% 60 0.00612
3 2017 0% 0 5.4% 3264 1006 2500 50% 30 0.00680
4 2017 0% 0 6.5% 3931 1211 2500 0% 0 0.00764
5 2017 0% 0 8.0% 4840 1491 2500 0% 0 0.00883
6 2017 20% 9124 10.0% 6053 1865 2500 0% 0 0.01954
7 2017 35% 18537 11.6% 7024 2164 2500 0% 0 0.03022
8 2017 45% 25703 12.5% 7572 2333 2500 0% 0 0.03811
9 2017 35% 19208 12.0% 7272 2240 2500 0% 0 0.03122

10 2017 20% 9612 10.5% 6366 1961 2500 50% 30 0.02047
11 2017 0% 0 8.0% 4852 1495 2500 100% 60 0.00891
12 2017 0% 0 6.0% 3641 1122 2500 100% 60 0.00732
1 2018 0% 0 5.0% 3035 935 2500 100% 60 0.00653
2 2018 0% 0 4.5% 2733 842 2500 100% 60 0.00613
3 2018 0% 0 5.4% 3281 1011 2500 50% 30 0.00682
4 2018 0% 0 6.5% 3951 1217 2500 0% 0 0.00767
5 2018 0% 0 8.0% 4864 1499 2500 0% 0 0.00886
6 2018 20% 9215 10.0% 6083 1874 2500 0% 0 0.01967
7 2018 35% 18722 11.6% 7059 2175 2500 0% 0 0.03046
8 2018 45% 25960 12.5% 7610 2344 2500 0% 0 0.03841
9 2018 35% 19400 12.0% 7308 2252 2500 0% 0 0.03146

10 2018 20% 9708 10.5% 6398 1971 2500 50% 30 0.02061
11 2018 0% 0 8.0% 4876 1502 2500 100% 60 0.00894
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month year Participati
on in 
water 
supply

M. 
Kamenica

Monthly 
water 

demands

Todorovci + 
Lukovica

Kosevica Industrial 
zone

Heating 
plant, 
usage

Heating 
plant

Total

V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (106m3)
12 2018 0% 0 6.0% 3659 1127 2500 100% 60 0.00735
1 2019 0% 0 5.0% 3050 940 2500 100% 60 0.00655
2 2019 0% 0 4.5% 2746 846 2500 100% 60 0.00615
3 2019 0% 0 5.4% 3297 1016 2500 50% 30 0.00684
4 2019 0% 0 6.5% 3970 1223 2500 0% 0 0.00769
5 2019 0% 0 8.0% 4889 1506 2500 0% 0 0.00889
6 2019 20% 9307 10.0% 6113 1883 2500 0% 0 0.01980
7 2019 35% 18909 11.6% 7094 2186 2500 0% 0 0.03069
8 2019 45% 26220 12.5% 7648 2356 2500 0% 0 0.03872
9 2019 35% 19594 12.0% 7345 2263 2500 0% 0 0.03170

10 2019 20% 9805 10.5% 6430 1981 2500 50% 30 0.02075
11 2019 0% 0 8.0% 4901 1510 2500 100% 60 0.00897
12 2019 0% 0 6.0% 3677 1133 2500 100% 60 0.00737
1 2020 0% 0 5.0% 3066 944 2500 100% 60 0.00657
2 2020 0% 0 4.5% 2760 850 2500 100% 60 0.00617
3 2020 0% 0 5.4% 3313 1021 2500 50% 30 0.00686
4 2020 0% 0 6.5% 3990 1229 2500 0% 0 0.00772
5 2020 0% 0 8.0% 4913 1514 2500 0% 0 0.00893
6 2020 20% 9400 10.0% 6144 1893 2500 0% 0 0.01994
7 2020 35% 19098 11.6% 7130 2197 2500 0% 0 0.03092
8 2020 45% 26482 12.5% 7686 2368 2500 0% 0 0.03904
9 2020 35% 19790 12.0% 7382 2274 2500 0% 0 0.03195

10 2020 20% 9903 10.5% 6462 1991 2500 50% 30 0.02089
11 2020 0% 0 8.0% 4925 1517 2500 100% 60 0.00900
12 2020 0% 0 6.0% 3695 1139 2500 100% 60 0.00739
1 2021 0% 0 5.0% 3081 949 2500 100% 60 0.00659
2 2021 0% 0 4.5% 2774 855 2500 100% 60 0.00619
3 2021 0% 0 5.4% 3330 1026 2500 50% 30 0.00689
4 2021 0% 0 6.5% 4010 1235 2500 0% 0 0.00775
5 2021 0% 0 8.0% 4938 1521 2500 0% 0 0.00896
6 2021 20% 9494 10.0% 6174 1902 2500 0% 0 0.02007
7 2021 35% 19289 11.6% 7165 2208 2500 0% 0 0.03116
8 2021 45% 26747 12.5% 7725 2380 2500 0% 0 0.03935
9 2021 35% 19988 12.0% 7419 2286 2500 0% 0 0.03219

10 2021 20% 10002 10.5% 6494 2001 2500 50% 30 0.02103
11 2021 0% 0 8.0% 4950 1525 2500 100% 60 0.00903
12 2021 0% 0 6.0% 3714 1144 2500 100% 60 0.00742
1 2022 0% 0 5.0% 3096 954 2500 100% 60 0.00661
2 2022 0% 0 4.5% 2788 859 2500 100% 60 0.00621
3 2022 0% 0 5.4% 3347 1031 2500 50% 30 0.00691
4 2022 0% 0 6.5% 4030 1242 2500 0% 0 0.00777
5 2022 0% 0 8.0% 4962 1529 2500 0% 0 0.00899
6 2022 20% 9589 10.0% 6205 1912 2500 0% 0 0.02021
7 2022 35% 19482 11.6% 7201 2219 2500 0% 0 0.03140
8 2022 45% 27014 12.5% 7763 2392 2500 0% 0 0.03967
9 2022 35% 20187 12.0% 7456 2297 2500 0% 0 0.03244

10 2022 20% 10102 10.5% 6526 2011 2500 50% 30 0.02117
11 2022 0% 0 8.0% 4975 1533 2500 100% 60 0.00907
12 2022 0% 0 6.0% 3733 1150 2500 100% 60 0.00744
1 2023 0% 0 5.0% 3112 959 2500 100% 60 0.00663
2 2023 0% 0 4.5% 2802 863 2500 100% 60 0.00622
3 2023 0% 0 5.4% 3363 1036 2500 50% 30 0.00693
4 2023 0% 0 6.5% 4050 1248 2500 0% 0 0.00780
5 2023 0% 0 8.0% 4987 1536 2500 0% 0 0.00902
6 2023 20% 9685 10.0% 6236 1921 2500 0% 0 0.02034
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month year Participati
on in 
water 
supply

M. 
Kamenica

Monthly 
water 

demands

Todorovci + 
Lukovica

Kosevica Industrial 
zone

Heating 
plant, 
usage

Heating 
plant

Total

V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (106m3)
7 2023 35% 19677 11.6% 7237 2230 2500 0% 0 0.03164
8 2023 45% 27284 12.5% 7802 2404 2500 0% 0 0.03999
9 2023 35% 20389 12.0% 7493 2308 2500 0% 0 0.03269

10 2023 20% 10203 10.5% 6559 2021 2500 50% 30 0.02131
11 2023 0% 0 8.0% 4999 1540 2500 100% 60 0.00910
12 2023 0% 0 6.0% 3751 1156 2500 100% 60 0.00747
1 2024 0% 0 5.0% 3127 963 2500 100% 60 0.00665
2 2024 0% 0 4.5% 2816 867 2500 100% 60 0.00624
3 2024 0% 0 5.4% 3380 1041 2500 50% 30 0.00695
4 2024 0% 0 6.5% 4071 1254 2500 0% 0 0.00782
5 2024 0% 0 8.0% 5012 1544 2500 0% 0 0.00906
6 2024 20% 9782 10.0% 6268 1931 2500 0% 0 0.02048
7 2024 35% 19874 11.6% 7273 2241 2500 0% 0 0.03189
8 2024 45% 27557 12.5% 7841 2416 2500 0% 0 0.04031
9 2024 35% 20593 12.0% 7530 2320 2500 0% 0 0.03294

10 2024 20% 10305 10.5% 6592 2031 2500 50% 30 0.02146
11 2024 0% 0 8.0% 5024 1548 2500 100% 60 0.00913
12 2024 0% 0 6.0% 3770 1161 2500 100% 60 0.00749
1 2025 0% 0 5.0% 3143 968 2500 100% 60 0.00667
2 2025 0% 0 4.5% 2830 872 2500 100% 60 0.00626
3 2025 0% 0 5.4% 3397 1047 2500 50% 30 0.00697
4 2025 0% 0 6.5% 4091 1260 2500 0% 0 0.00785
5 2025 0% 0 8.0% 5037 1552 2500 0% 0 0.00909
6 2025 20% 9880 10.0% 6299 1941 2500 0% 0 0.02062
7 2025 35% 20072 11.6% 7310 2252 2500 0% 0 0.03213
8 2025 45% 27833 12.5% 7880 2428 2500 0% 0 0.04064
9 2025 35% 20799 12.0% 7568 2332 2500 0% 0 0.03320

10 2025 20% 10408 10.5% 6625 2041 2500 50% 30 0.02160
11 2025 0% 0 8.0% 5050 1556 2500 100% 60 0.00917
12 2025 0% 0 6.0% 3789 1167 2500 100% 60 0.00752
1 2026 0% 0 5.0% 3159 973 2500 100% 60 0.00669
2 2026 0% 0 4.5% 2844 876 2500 100% 60 0.00628
3 2026 0% 0 5.4% 3414 1052 2500 50% 30 0.00700
4 2026 0% 0 6.5% 4111 1267 2500 0% 0 0.00788
5 2026 0% 0 8.0% 5062 1560 2500 0% 0 0.00912
6 2026 20% 9979 10.0% 6330 1950 2500 0% 0 0.02076
7 2026 35% 20273 11.6% 7346 2263 2500 0% 0 0.03238
8 2026 45% 28111 12.5% 7920 2440 2500 0% 0 0.04097
9 2026 35% 21007 12.0% 7606 2343 2500 0% 0 0.03346

10 2026 20% 10512 10.5% 6658 2051 2500 50% 30 0.02175
11 2026 0% 0 8.0% 5075 1563 2500 100% 60 0.00920
12 2026 0% 0 6.0% 3808 1173 2500 100% 60 0.00754
1 2027 0% 0 5.0% 3174 978 2500 100% 60 0.00671
2 2027 0% 0 4.5% 2858 881 2500 100% 60 0.00630
3 2027 0% 0 5.4% 3431 1057 2500 50% 30 0.00702
4 2027 0% 0 6.5% 4132 1273 2500 0% 0 0.00790
5 2027 0% 0 8.0% 5088 1567 2500 0% 0 0.00915
6 2027 20% 10078 10.0% 6362 1960 2500 0% 0 0.02090
7 2027 35% 20476 11.6% 7383 2275 2500 0% 0 0.03263
8 2027 45% 28392 12.5% 7959 2452 2500 0% 0 0.04130
9 2027 35% 21217 12.0% 7644 2355 2500 0% 0 0.03372

10 2027 20% 10617 10.5% 6691 2061 2500 50% 30 0.02190
11 2027 0% 0 8.0% 5100 1571 2500 100% 60 0.00923
12 2027 0% 0 6.0% 3827 1179 2500 100% 60 0.00757
1 2028 0% 0 5.0% 3190 983 2500 100% 60 0.00673
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2 2028 0% 0 4.5% 2872 885 2500 100% 60 0.00632
3 2028 0% 0 5.4% 3448 1062 2500 50% 30 0.00704
4 2028 0% 0 6.5% 4153 1279 2500 0% 0 0.00793
5 2028 0% 0 8.0% 5113 1575 2500 0% 0 0.00919
6 2028 20% 10179 10.0% 6394 1970 2500 0% 0 0.02104
7 2028 35% 20681 11.6% 7420 2286 2500 0% 0 0.03289
8 2028 45% 28676 12.5% 7999 2464 2500 0% 0 0.04164
9 2028 35% 21429 12.0% 7682 2367 2500 0% 0 0.03398

10 2028 20% 10724 10.5% 6725 2072 2500 50% 30 0.02205
11 2028 0% 0 8.0% 5126 1579 2500 100% 60 0.00926
12 2028 0% 0 6.0% 3846 1185 2500 100% 60 0.00759
1 2029 0% 0 5.0% 3206 988 2500 100% 60 0.00675
2 2029 0% 0 4.5% 2887 889 2500 100% 60 0.00634
3 2029 0% 0 5.4% 3466 1068 2500 50% 30 0.00706
4 2029 0% 0 6.5% 4173 1286 2500 0% 0 0.00796
5 2029 0% 0 8.0% 5139 1583 2500 0% 0 0.00922
6 2029 20% 10281 10.0% 6426 1980 2500 0% 0 0.02119
7 2029 35% 20887 11.6% 7457 2297 2500 0% 0 0.03314
8 2029 45% 28963 12.5% 8039 2477 2500 0% 0 0.04198
9 2029 35% 21644 12.0% 7721 2379 2500 0% 0 0.03424

10 2029 20% 10831 10.5% 6758 2082 2500 50% 30 0.02220
11 2029 0% 0 8.0% 5151 1587 2500 100% 60 0.00930
12 2029 0% 0 6.0% 3865 1191 2500 100% 60 0.00762
1 2030 0% 0 5.0% 3222 993 2500 100% 60 0.00678
2 2030 0% 0 4.5% 2901 894 2500 100% 60 0.00636
3 2030 0% 0 5.4% 3483 1073 2500 50% 30 0.00709
4 2030 0% 0 6.5% 4194 1292 2500 0% 0 0.00799
5 2030 0% 0 8.0% 5164 1591 2500 0% 0 0.00926
6 2030 20% 10384 10.0% 6458 1990 2500 0% 0 0.02133
7 2030 35% 21096 11.6% 7494 2309 2500 0% 0 0.03340
8 2030 45% 29253 12.5% 8079 2489 2500 0% 0 0.04232
9 2030 35% 21860 12.0% 7759 2391 2500 0% 0 0.03451

10 2030 20% 10939 10.5% 6792 2093 2500 50% 30 0.02235
11 2030 0% 0 8.0% 5177 1595 2500 100% 60 0.00933
12 2030 0% 0 6.0% 3884 1197 2500 100% 60 0.00764
1 2031 0% 0 5.0% 3238 998 2500 100% 60 0.00680
2 2031 0% 0 4.5% 2916 898 2500 100% 60 0.00637
3 2031 0% 0 5.4% 3500 1078 2500 50% 30 0.00711
4 2031 0% 0 6.5% 4215 1299 2500 0% 0 0.00801
5 2031 0% 0 8.0% 5190 1599 2500 0% 0 0.00929
6 2031 20% 10488 10.0% 6490 2000 2500 0% 0 0.02148
7 2031 35% 21307 11.6% 7532 2320 2500 0% 0 0.03366
8 2031 45% 29545 12.5% 8120 2502 2500 0% 0 0.04267
9 2031 35% 22079 12.0% 7798 2402 2500 0% 0 0.03478

10 2031 20% 11048 10.5% 6826 2103 2500 50% 30 0.02251
11 2031 0% 0 8.0% 5203 1603 2500 100% 60 0.00937
12 2031 0% 0 6.0% 3904 1203 2500 100% 60 0.00767
1 2032 0% 0 5.0% 3255 1003 2500 100% 60 0.00682
2 2032 0% 0 4.5% 2930 903 2500 100% 60 0.00639
3 2032 0% 0 5.4% 3518 1084 2500 50% 30 0.00713
4 2032 0% 0 6.5% 4236 1305 2500 0% 0 0.00804
5 2032 0% 0 8.0% 5216 1607 2500 0% 0 0.00932
6 2032 20% 10592 10.0% 6523 2010 2500 0% 0 0.02162
7 2032 35% 21520 11.6% 7569 2332 2500 0% 0 0.03392
8 2032 45% 29841 12.5% 8160 2514 2500 0% 0 0.04301
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9 2032 35% 22299 12.0% 7837 2414 2500 0% 0 0.03505

10 2032 20% 11159 10.5% 6860 2114 2500 50% 30 0.02266
11 2032 0% 0 8.0% 5229 1611 2500 100% 60 0.00940
12 2032 0% 0 6.0% 3923 1209 2500 100% 60 0.00769
1 2033 0% 0 5.0% 3271 1008 2500 100% 60 0.00684
2 2033 0% 0 4.5% 2945 907 2500 100% 60 0.00641
3 2033 0% 0 5.4% 3535 1089 2500 50% 30 0.00715
4 2033 0% 0 6.5% 4257 1312 2500 0% 0 0.00807
5 2033 0% 0 8.0% 5242 1615 2500 0% 0 0.00936
6 2033 20% 10698 10.0% 6555 2020 2500 0% 0 0.02177
7 2033 35% 21736 11.6% 7607 2344 2500 0% 0 0.03419
8 2033 45% 30139 12.5% 8201 2527 2500 0% 0 0.04337
9 2033 35% 22522 12.0% 7876 2427 2500 0% 0 0.03533

10 2033 20% 11271 10.5% 6895 2124 2500 50% 30 0.02282
11 2033 0% 0 8.0% 5255 1619 2500 100% 60 0.00943
12 2033 0% 0 6.0% 3943 1215 2500 100% 60 0.00772
1 2034 0% 0 5.0% 3287 1013 2500 100% 60 0.00686
2 2034 0% 0 4.5% 2960 912 2500 100% 60 0.00643
3 2034 0% 0 5.4% 3553 1095 2500 50% 30 0.00718
4 2034 0% 0 6.5% 4279 1318 2500 0% 0 0.00810
5 2034 0% 0 8.0% 5268 1623 2500 0% 0 0.00939
6 2034 20% 10805 10.0% 6588 2030 2500 0% 0 0.02192
7 2034 35% 21953 11.6% 7645 2355 2500 0% 0 0.03445
8 2034 45% 30440 12.5% 8242 2539 2500 0% 0 0.04372
9 2034 35% 22748 12.0% 7916 2439 2500 0% 0 0.03560

10 2034 20% 11383 10.5% 6929 2135 2500 50% 30 0.02298
11 2034 0% 0 8.0% 5281 1627 2500 100% 60 0.00947
12 2034 0% 0 6.0% 3963 1221 2500 100% 60 0.00774
1 2035 0% 0 5.0% 3304 1018 2500 100% 60 0.00688
2 2035 0% 0 4.5% 2975 916 2500 100% 60 0.00645
3 2035 0% 0 5.4% 3571 1100 2500 50% 30 0.00720
4 2035 0% 0 6.5% 4300 1325 2500 0% 0 0.00812
5 2035 0% 0 8.0% 5295 1631 2500 0% 0 0.00943
6 2035 20% 10913 10.0% 6621 2040 2500 0% 0 0.02207
7 2035 35% 22173 11.6% 7684 2367 2500 0% 0 0.03472
8 2035 45% 30745 12.5% 8283 2552 2500 0% 0 0.04408
9 2035 35% 22975 12.0% 7955 2451 2500 0% 0 0.03588

10 2035 20% 11497 10.5% 6964 2145 2500 50% 30 0.02314
11 2035 0% 0 8.0% 5308 1635 2500 100% 60 0.00950
12 2035 0% 0 6.0% 3983 1227 2500 100% 60 0.00777
1 2036 0% 0 5.0% 3320 1023 2500 100% 60 0.00690
2 2036 0% 0 4.5% 2989 921 2500 100% 60 0.00647
3 2036 0% 0 5.4% 3589 1106 2500 50% 30 0.00722
4 2036 0% 0 6.5% 4322 1331 2500 0% 0 0.00815
5 2036 0% 0 8.0% 5321 1639 2500 0% 0 0.00946
6 2036 20% 11022 10.0% 6654 2050 2500 0% 0 0.02223
7 2036 35% 22394 11.6% 7722 2379 2500 0% 0 0.03500
8 2036 45% 31052 12.5% 8325 2565 2500 0% 0 0.04444
9 2036 35% 23205 12.0% 7995 2463 2500 0% 0 0.03616

10 2036 20% 11612 10.5% 6998 2156 2500 50% 30 0.02330
11 2036 0% 0 8.0% 5334 1643 2500 100% 60 0.00954
12 2036 0% 0 6.0% 4002 1233 2500 100% 60 0.00780
1 2037 0% 0 5.0% 3337 1028 2500 100% 60 0.00692
2 2037 0% 0 4.5% 3004 926 2500 100% 60 0.00649
3 2037 0% 0 5.4% 3607 1111 2500 50% 30 0.00725

6/9



month year Participati
on in 
water 
supply

M. 
Kamenica

Monthly 
water 

demands

Todorovci + 
Lukovica

Kosevica Industrial 
zone

Heating 
plant, 
usage

Heating 
plant

Total

V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (m3) V (106m3)
4 2037 0% 0 6.5% 4343 1338 2500 0% 0 0.00818
5 2037 0% 0 8.0% 5348 1648 2500 0% 0 0.00950
6 2037 20% 11133 10.0% 6687 2060 2500 0% 0 0.02238
7 2037 35% 22618 11.6% 7761 2391 2500 0% 0 0.03527
8 2037 45% 31363 12.5% 8366 2578 2500 0% 0 0.04481
9 2037 35% 23437 12.0% 8035 2475 2500 0% 0 0.03645

10 2037 20% 11728 10.5% 7033 2167 2500 50% 30 0.02346
11 2037 0% 0 8.0% 5361 1652 2500 100% 60 0.00957
12 2037 0% 0 6.0% 4022 1239 2500 100% 60 0.00782
1 2038 0% 0 5.0% 3353 1033 2500 100% 60 0.00695
2 2038 0% 0 4.5% 3019 930 2500 100% 60 0.00651
3 2038 0% 0 5.4% 3625 1117 2500 50% 30 0.00727
4 2038 0% 0 6.5% 4365 1345 2500 0% 0 0.00821
5 2038 0% 0 8.0% 5374 1656 2500 0% 0 0.00953
6 2038 20% 11244 10.0% 6721 2071 2500 0% 0 0.02254
7 2038 35% 22844 11.6% 7799 2403 2500 0% 0 0.03555
8 2038 45% 31676 12.5% 8408 2590 2500 0% 0 0.04517
9 2038 35% 23671 12.0% 8075 2488 2500 0% 0 0.03673

10 2038 20% 11845 10.5% 7069 2178 2500 50% 30 0.02362
11 2038 0% 0 8.0% 5388 1660 2500 100% 60 0.00961
12 2038 0% 0 6.0% 4043 1245 2500 100% 60 0.00785
1 2039 0% 0 5.0% 3370 1038 2500 100% 60 0.00697
2 2039 0% 0 4.5% 3034 935 2500 100% 60 0.00653
3 2039 0% 0 5.4% 3643 1122 2500 50% 30 0.00730
4 2039 0% 0 6.5% 4387 1351 2500 0% 0 0.00824
5 2039 0% 0 8.0% 5401 1664 2500 0% 0 0.00957
6 2039 20% 11356 10.0% 6754 2081 2500 0% 0 0.02269
7 2039 35% 23073 11.6% 7838 2415 2500 0% 0 0.03583
8 2039 45% 31993 12.5% 8450 2603 2500 0% 0 0.04555
9 2039 35% 23908 12.0% 8115 2500 2500 0% 0 0.03702

10 2039 20% 11964 10.5% 7104 2189 2500 50% 30 0.02379
11 2039 0% 0 8.0% 5415 1668 2500 100% 60 0.00964
12 2039 0% 0 6.0% 4063 1252 2500 100% 60 0.00787
1 2040 0% 0 5.0% 3387 1044 2500 100% 60 0.00699
2 2040 0% 0 4.5% 3050 940 2500 100% 60 0.00655
3 2040 0% 0 5.4% 3661 1128 2500 50% 30 0.00732
4 2040 0% 0 6.5% 4409 1358 2500 0% 0 0.00827
5 2040 0% 0 8.0% 5428 1672 2500 0% 0 0.00960
6 2040 20% 11470 10.0% 6788 2091 2500 0% 0 0.02285
7 2040 35% 23304 11.6% 7878 2427 2500 0% 0 0.03611
8 2040 45% 32313 12.5% 8492 2616 2500 0% 0 0.04592
9 2040 35% 24147 12.0% 8156 2513 2500 0% 0 0.03732

10 2040 20% 12084 10.5% 7139 2200 2500 50% 30 0.02395
11 2040 0% 0 8.0% 5442 1677 2500 100% 60 0.00968
12 2040 0% 0 6.0% 4083 1258 2500 100% 60 0.00790
1 2041 0% 0 5.0% 3404 1049 2500 100% 60 0.00701
2 2041 0% 0 4.5% 3065 944 2500 100% 60 0.00657
3 2041 0% 0 5.4% 3679 1134 2500 50% 30 0.00734
4 2041 0% 0 6.5% 4431 1365 2500 0% 0 0.00830
5 2041 0% 0 8.0% 5455 1681 2500 0% 0 0.00964
6 2041 20% 11585 10.0% 6822 2102 2500 0% 0 0.02301
7 2041 35% 23537 11.6% 7917 2439 2500 0% 0 0.03639
8 2041 45% 32636 12.5% 8535 2629 2500 0% 0 0.04630
9 2041 35% 24389 12.0% 8197 2525 2500 0% 0 0.03761

10 2041 20% 12204 10.5% 7175 2211 2500 50% 30 0.02412
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11 2041 0% 0 8.0% 5469 1685 2500 100% 60 0.00971
12 2041 0% 0 6.0% 4104 1264 2500 100% 60 0.00793
1 2042 0% 0 5.0% 3421 1054 2500 100% 60 0.00703
2 2042 0% 0 4.5% 3080 949 2500 100% 60 0.00659
3 2042 0% 0 5.4% 3698 1139 2500 50% 30 0.00737
4 2042 0% 0 6.5% 4453 1372 2500 0% 0 0.00832
5 2042 0% 0 8.0% 5483 1689 2500 0% 0 0.00967
6 2042 20% 11701 10.0% 6856 2112 2500 0% 0 0.02317
7 2042 35% 23772 11.6% 7957 2451 2500 0% 0 0.03668
8 2042 45% 32963 12.5% 8577 2643 2500 0% 0 0.04668
9 2042 35% 24632 12.0% 8238 2538 2500 0% 0 0.03791

10 2042 20% 12326 10.5% 7211 2222 2500 50% 30 0.02429
11 2042 0% 0 8.0% 5496 1693 2500 100% 60 0.00975
12 2042 0% 0 6.0% 4124 1271 2500 100% 60 0.00795
1 2043 0% 0 5.0% 3438 1059 2500 100% 60 0.00706
2 2043 0% 0 4.5% 3096 954 2500 100% 60 0.00661
3 2043 0% 0 5.4% 3716 1145 2500 50% 30 0.00739
4 2043 0% 0 6.5% 4475 1379 2500 0% 0 0.00835
5 2043 0% 0 8.0% 5510 1698 2500 0% 0 0.00971
6 2043 20% 11818 10.0% 6891 2123 2500 0% 0 0.02333
7 2043 35% 24010 11.6% 7996 2464 2500 0% 0 0.03697
8 2043 45% 33292 12.5% 8620 2656 2500 0% 0 0.04707
9 2043 35% 24879 12.0% 8279 2551 2500 0% 0 0.03821

10 2043 20% 12450 10.5% 7247 2233 2500 50% 30 0.02446
11 2043 0% 0 8.0% 5524 1702 2500 100% 60 0.00979
12 2043 0% 0 6.0% 4145 1277 2500 100% 60 0.00798
1 2044 0% 0 5.0% 3455 1065 2500 100% 60 0.00708
2 2044 0% 0 4.5% 3111 958 2500 100% 60 0.00663
3 2044 0% 0 5.4% 3735 1151 2500 50% 30 0.00742
4 2044 0% 0 6.5% 4498 1386 2500 0% 0 0.00838
5 2044 0% 0 8.0% 5538 1706 2500 0% 0 0.00974
6 2044 20% 11936 10.0% 6925 2134 2500 0% 0 0.02349
7 2044 35% 24250 11.6% 8036 2476 2500 0% 0 0.03726
8 2044 45% 33625 12.5% 8663 2669 2500 0% 0 0.04746
9 2044 35% 25128 12.0% 8320 2563 2500 0% 0 0.03851

10 2044 20% 12574 10.5% 7283 2244 2500 50% 30 0.02463
11 2044 0% 0 8.0% 5552 1710 2500 100% 60 0.00982
12 2044 0% 0 6.0% 4165 1283 2500 100% 60 0.00801
1 2045 0% 0 5.0% 3473 1070 2500 100% 60 0.00710
2 2045 0% 0 4.5% 3127 963 2500 100% 60 0.00665
3 2045 0% 0 5.4% 3754 1156 2500 50% 30 0.00744
4 2045 0% 0 6.5% 4520 1393 2500 0% 0 0.00841
5 2045 0% 0 8.0% 5565 1715 2500 0% 0 0.00978
6 2045 20% 12055 10.0% 6960 2144 2500 0% 0 0.02366
7 2045 35% 24492 11.6% 8077 2488 2500 0% 0 0.03756
8 2045 45% 33961 12.5% 8707 2682 2500 0% 0 0.04785
9 2045 35% 25379 12.0% 8362 2576 2500 0% 0 0.03882

10 2045 20% 12700 10.5% 7320 2255 2500 50% 30 0.02480
11 2045 0% 0 8.0% 5579 1719 2500 100% 60 0.00986
12 2045 0% 0 6.0% 4186 1290 2500 100% 60 0.00804
1 2046 0% 0 5.0% 3490 1075 2500 100% 60 0.00713
2 2046 0% 0 4.5% 3142 968 2500 100% 60 0.00667
3 2046 0% 0 5.4% 3772 1162 2500 50% 30 0.00746
4 2046 0% 0 6.5% 4543 1400 2500 0% 0 0.00844
5 2046 0% 0 8.0% 5593 1723 2500 0% 0 0.00982
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6 2046 20% 12176 10.0% 6994 2155 2500 0% 0 0.02383
7 2046 35% 24737 11.6% 8117 2501 2500 0% 0 0.03785
8 2046 45% 34301 12.5% 8750 2696 2500 0% 0 0.04825
9 2046 35% 25633 12.0% 8404 2589 2500 0% 0 0.03913

10 2046 20% 12827 10.5% 7356 2266 2500 50% 30 0.02498
11 2046 0% 0 8.0% 5607 1728 2500 100% 60 0.00989
12 2046 0% 0 6.0% 4207 1296 2500 100% 60 0.00806
1 2047 0% 0 5.0% 3507 1081 2500 100% 60 0.00715
2 2047 0% 0 4.5% 3158 973 2500 100% 60 0.00669
3 2047 0% 0 5.4% 3791 1168 2500 50% 30 0.00749
4 2047 0% 0 6.5% 4565 1407 2500 0% 0 0.00847
5 2047 0% 0 8.0% 5621 1732 2500 0% 0 0.00985
6 2047 20% 12297 10.0% 7029 2166 2500 0% 0 0.02399
7 2047 35% 24985 11.6% 8157 2513 2500 0% 0 0.03816
8 2047 45% 34644 12.5% 8794 2709 2500 0% 0 0.04865
9 2047 35% 25889 12.0% 8446 2602 2500 0% 0 0.03944

10 2047 20% 12955 10.5% 7393 2278 2500 50% 30 0.02516
11 2047 0% 0 8.0% 5635 1736 2500 100% 60 0.00993
12 2047 0% 0 6.0% 4228 1303 2500 100% 60 0.00809
1 2048 0% 0 5.0% 3525 1086 2500 100% 60 0.00717
2 2048 0% 0 4.5% 3174 978 2500 100% 60 0.00671
3 2048 0% 0 5.4% 3810 1174 2500 50% 30 0.00751
4 2048 0% 0 6.5% 4588 1414 2500 0% 0 0.00850
5 2048 0% 0 8.0% 5649 1740 2500 0% 0 0.00989
6 2048 20% 12420 10.0% 7065 2176 2500 0% 0 0.02416
7 2048 35% 25234 11.6% 8198 2526 2500 0% 0 0.03846
8 2048 45% 34990 12.5% 8838 2723 2500 0% 0 0.04905
9 2048 35% 26148 12.0% 8488 2615 2500 0% 0 0.03975

10 2048 20% 13085 10.5% 7430 2289 2500 50% 30 0.02533
11 2048 0% 0 8.0% 5663 1745 2500 100% 60 0.00997
12 2048 0% 0 6.0% 4249 1309 2500 100% 60 0.00812
1 2049 0% 0 5.0% 3543 1091 2500 100% 60 0.00719
2 2049 0% 0 4.5% 3190 983 2500 100% 60 0.00673
3 2049 0% 0 5.4% 3829 1180 2500 50% 30 0.00754
4 2049 0% 0 6.5% 4611 1421 2500 0% 0 0.00853
5 2049 0% 0 8.0% 5678 1749 2500 0% 0 0.00993
6 2049 20% 12545 10.0% 7100 2187 2500 0% 0 0.02433
7 2049 35% 25487 11.6% 8239 2538 2500 0% 0 0.03876
8 2049 45% 35340 12.5% 8882 2736 2500 0% 0 0.04946
9 2049 35% 26409 12.0% 8530 2628 2500 0% 0 0.04007

10 2049 20% 13216 10.5% 7467 2301 2500 50% 30 0.02551
11 2049 0% 0 8.0% 5692 1754 2500 100% 60 0.01001
12 2049 0% 0 6.0% 4271 1316 2500 100% 60 0.00815
1 2050 0% 0 5.0% 3560 1097 2500 100% 60 0.00722
2 2050 0% 0 4.5% 3206 988 2500 100% 60 0.00675
3 2050 0% 0 5.4% 3848 1186 2500 50% 30 0.00756
4 2050 0% 0 6.5% 4634 1428 2500 0% 0 0.00856
5 2050 0% 0 8.0% 5706 1758 2500 0% 0 0.00996
6 2050 20% 12670 10.0% 7135 2198 2500 0% 0 0.02450
7 2050 35% 25742 11.6% 8280 2551 2500 0% 0 0.03907
8 2050 45% 35694 12.5% 8927 2750 2500 0% 0 0.04987
9 2050 35% 26673 12.0% 8573 2641 2500 0% 0 0.04039

10 2050 20% 13348 10.5% 7505 2312 2500 50% 30 0.02569
11 2050 0% 0 8.0% 5720 1762 2500 100% 60 0.01004
12 2050 0% 0 6.0% 4292 1322 2500 100% 60 0.00817
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Анекс 26. Запремина на акумулации

Преградно место р. Косевичка

кота   H A  Asr V ΣV

(mnv) (m) (m2) (m2) (m3) 103 (m3)
757.92 0.00 0.00 0.00
760.00 2.08 1291.00 645.50 1342.64 1.34
762.00 4.08 2664.00 1977.50 3955.00 5.30
764.00 6.08 4683.30 3673.65 7347.30 12.64
766.00 8.08 7418.50 6050.90 12101.80 24.75
768.00 10.08 10946.83 9182.67 18365.33 43.11
770.00 12.08 15114.40 13030.62 26061.23 69.17
772.00 14.08 17441.30 16277.85 32555.70 101.73
774.00 16.08 20285.85 18863.58 37727.15 139.46
776.00 18.08 23064.20 21675.03 43350.05 182.81
778.00 20.08 26334.90 24699.55 49399.10 232.21
780.00 22.08 31000.30 28667.60 57335.20 289.54
782.00 24.08 34405.20 32702.75 65405.50 354.95
784.00 26.08 40260.56 37332.88 74665.76 429.61
786.00 28.08 45094.54 42677.55 85355.10 514.97
788.00 30.08 50625.84 47860.19 95720.38 610.69
790.00 32.08 57279.33 53952.59 107905.17 718.59
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Преградно место р. Луковичка

кота   H A  Asr V ΣV

(mnv) (m) (m2) (m2) (m3) 103 (m3)
595.00 0.00 0.00 0.00
596.00 1.00 92.73 46.37 46.37 0.05
598.00 3.00 987.81 540.27 1080.54 1.13
600.00 5.00 5317.67 3152.74 6305.48 7.43
602.00 7.00 6983.99 6150.83 12301.66 19.73
604.00 9.00 10635.10 8809.55 17619.09 37.35
606.00 11.00 15247.84 12941.47 25882.94 63.24
608.00 13.00 21082.92 18165.38 36330.76 99.57
610.00 15.00 31138.56 26110.74 52221.48 151.79
612.00 17.00 37517.50 34328.03 68656.06 220.44
614.00 19.00 45063.69 41290.60 82581.19 303.03
616.00 21.00 53253.02 49158.36 98316.71 401.34
618.00 23.00 62233.82 57743.42 115486.84 516.83
620.00 25.00 74180.45 68207.14 136414.27 653.24
622.00 27.00 83355.32 78767.89 157535.77 810.78
624.00 29.00 93877.38 88616.35 177232.70 988.01
626.00 31.00 105656.63 99767.01 199534.01 1187.55
628.00 33.00 118723.07 112189.85 224379.70 1411.93
630.00 35.00 135518.64 127120.86 254241.71 1666.17
632.00 37.00 147575.22 141546.93 283093.86 1949.26
634.00 39.00 161751.32 154663.27 309326.54 2258.59
636.00 41.00 178050.75 169901.04 339802.07 2598.39
638.00 43.00 196473.53 187262.14 374524.28 2972.91
640.00 45.00 218175.63 207324.58 414649.16 3387.56
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Аnnex 27. Hydraulic calculation of irrigation networks

IS LUKOVICA
L F Ftrans Ftot q Qtot Qadop PN DN V

from to from to (m) (ha) (ha) (ha) (l/sec/ha) (l/sec) (l/sec) (bar) (mm) (m/s)
1 18 GV2 zafat 11 620.0 571.0 867 0.0 248.3 248.3 0.80 198.6 210.0 6 560 1.00
2 18 DV7 11 12 571.0 554.0 550 15.0 21.8 36.8 0.80 29.5 30.0 10 250 0.79
3 18 DV7 12 13 554.0 537.8 400 10.9 10.9 21.8 0.80 17.5 30.0 10 250 0.79
4 18 DV7 13 14 537.8 530.6 400 10.9 0.0 10.9 0.80 8.7 15.0 16 180 0.88
5 18 RV3 11 15 571.0 562.6 300 2.8 84.1 86.8 0.80 69.5 75.0 10 355 0.98
6 18 DV3 15 16 562.6 583.0 450 9.7 0.0 9.7 0.80 7.7 15.0 10 180 0.76
7 18 DV4 15 17 562.6 580.7 250 5.8 18.4 24.2 0.80 19.3 30.0 10 250 0.79
8 18 DV4 17 18 580.7 580.6 400 9.2 9.2 18.4 0.80 14.7 15.0 6 160 0.88
9 18 DV4 18 19 580.6 578.3 400 9.2 0.0 9.2 0.80 7.4 15.0 6 160 0.88
10 18 RV3 15 20 562.6 557.0 100 3.1 47.2 50.3 0.80 40.2 45.0 10 315 0.74
11 18 RV3 20 21 557.0 539.0 400 12.5 34.7 47.2 0.80 37.7 45.0 10 315 0.74
12 18 RV3 21 22 539.0 524.4 400 12.5 22.2 34.7 0.80 27.7 30.0 16 280 0.73
13 18 DV5 22 23 524.4 580.9 450 13.2 0.0 13.2 0.80 10.5 15.0 16 180 0.88
14 18 DV6 23 24 580.9 510.0 350 9.0 0.0 9.0 0.80 7.2 15.0 16 180 0.88
15 18 RV4 11 25 571.0 595.2 346 0.0 124.6 124.6 0.80 99.7 105.0 6 400 0.98
16 18 DV8 25 26 595.2 565.2 450 13.3 23.6 36.8 0.80 29.5 30.0 10 250 0.79
17 18 DV8 26 27 565.2 547.0 400 11.8 11.8 23.6 0.80 18.9 30.0 10 250 0.79
18 18 DV8 27 28 547.0 551.0 400 11.8 0.0 11.8 0.80 9.4 15.0 16 180 0.88
19 18 RV4 25 29 595.2 589.0 305 0.0 87.8 87.8 0.80 70.2 75.0 6 315 1.13
20 18 DV9 29 30 589.0 579.1 150 4.1 11.0 15.1 0.80 12.1 15.0 6 160 0.88
21 18 DV9 30 31 579.1 551.5 400 11.0 0.0 11.0 0.80 8.8 15.0 10 160 0.96
22 18 RV4 29 32 589.0 570.8 465 14.4 58.3 72.7 0.80 58.1 60.0 6 315 0.90
23 18 RV4 32 33 570.8 572.8 400 12.4 45.9 58.3 0.80 46.6 60.0 6 315 0.90
24 18 DV10 33 34 572.8 548.9 450 13.8 12.3 26.1 0.80 20.9 30.0 10 250 0.79
25 18 DV10 34 35 548.9 551.2 400 12.3 0.0 12.3 0.80 9.8 15.0 10 180 0.76
26 18 DV11 33 36 572.8 561.2 250 7.6 12.2 19.9 0.80 15.9 30.0 10 250 0.79
27 18 DV11 36 37 561.2 569.3 400 12.2 0.0 12.2 0.80 9.8 15.0 10 180 0.76

line
No Hours Pipeline

Elevation
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IS KOSEVICA
L F Ftrans Ftot q Qtot Qadop PN DN V

from to from to (m) (ha) (ha) (ha) (l/sec/ha) (l/sec) (l/sec) (bar) (mm) (m/s)
1 18 GV1 PS 1 602.5 660.0 1,230 0.0 60.6 60.6 0.80 48.5 60.0 20 355 1.01
2 18 DV1 1 2 660.0 689.0 260 5.0 0.0 5.0 0.80 4.0 15.0 16 180 0.88
3 18 RV1 2 3 689.0 681.4 290 5.0 50.6 55.6 0.80 44.5 45.0 10 315 0.74
4 18 DV2 3 4 681.4 697.6 250 6.0 0.0 6.0 0.80 4.8 15.0 10 180 0.76
5 18 RV1 3 5 681.4 703.0 475 7.5 37.1 44.6 0.80 35.6 45.0 10 315 0.74
6 18 RV1 5 6 703.0 734.5 475 7.5 29.6 37.1 0.80 29.6 30.0 10 250 0.79
8 18 DV3 6 7 734.5 738.6 350 9.0 20.6 29.6 0.80 23.6 30.0 6 250 0.72
9 18 DV3 7 8 738.6 717.7 400 10.3 10.3 20.6 0.80 16.4 30.0 10 250 0.79
10 18 DV3 8 9 717.7 697.2 400 10.3 0.0 10.3 0.80 8.2 15.0 10 180 0.76
11 18 RV1 6 IB 734.5 760.0 180 0.0 60.6 60.6 0.80 48.5 60.0 6 280 1.14

Elevation
No Hours Pipeline

line
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              8 БУНАРИ СО ПУМПНИ СТАНИЦИ ЗА MС ЛУКОВИЦА / КОСЕВИЦА

Ед. Цена Вкупно Вкупно
денари денари евра

I ИСТРАЖНИ РАБОТИ 1 329,240 329,240 5,353
II БУШЕЊЕ НА НОВИ  8 БУНАРА 8 662,700 5,301,600 86,205
III ИЗВЕДБА НА 8 БУНАРСКИ ШАХТИ СО ПУМПИ 8 1,275,183 10,201,462 165,877
IV КОМАНДНА КУКИЧКА (1) 1 99,545 99,545 1,619

V ЕЛЕКТРО ДЕЛ, ОПРЕМА ЗА МОНИТОРИНГ И УПРАВУВАЊЕ СО 
SCADA 1 6,150,000 6,150,000 100,000
ВКУПНО  22,081,848 359,054

        Анекс 28. ВКУПНА РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ЧИНЕЊЕ 

ПОЗ Опис Кол.
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Анекс 29. ПРЕДМЕР ‐ ПРЕСМЕТКА ЗА БРАНИ

 БРАНА KОСЕВИЦА H=26m

Р. Број Опис на активноста Ед. Мера Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно(евра)

1 Машинско кастрење на дрва (ф 5 до 30 
cm) ком 679 120 81,474 1,325

2 Машинско вадење на корењата од 
пресечените дрва и складирање на 
страна ком 679 250 169,737 2,760

3 Чистење на хумус, разлабавени самци 
блокови и складирање на материјалот во 
депонија ( од вкупна површина 12900 m2)

машински 70% m2 9,030 25 225,750 3,671

рачно 30% m2 3,870 600 2,322,000 37,756
2,798,961 45,512

1 Ископ на материјал III до IV кат. во широк откоп
машински 70% m3 3,638 200 727,650 11,832
рачно 30% m3 1,559 700 1,091,475 17,748

2 Рамнење на контактната површина од 
поголеми нерамнини, одстранување на 
поголеми испукани и раздробени самци 
и блокови (рачно со делимична употреба 
на пикхамери) m2 1,890 500 945,000 15,366

3
Чистење на контактната површина од 
ситни парчиња од ископаниот материјал 
и прашина до состојба за насипување

m2 1,890 100 189,000 3,073
4 Црпење на провирната вода од 

темелната јама со подвижна пумпа во 
работа од три часа дневно. час 100 400 40,000 650

2,993,125 48,669

1. Чистење на теренот за основата на браната

2.  Темелна јама за глинено јадро

Вкупно 2:

I. БРАНА

Вкупно 1:
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Р. Број Опис на активноста Ед. Мера Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно(евра)

3.1 Глинено јадро
1 Машински ископ и утовар на материјал 

од позајмиште, транспорт и вградување 
на првиот слој на контактната површина 
со поголема пластичност на глината и 
делумно рачно набивање и заполнување 
на поедини места m3 5,198 800 4,158,000 67,610

2 Машински ископ и утовар на материјал 
од позајмиште, транспорт и вградување, 
распростирање во слоеви од 20 до 25 см 
со машинско набивање до потребната 
збиеност (заедно со загатот) m3 24,756 900 22,280,839 362,290

26,438,839 429,900

1

Машински ископ и утовар на материјал 
од позајмиште, транспорт и вградување 
на филтерски материјал во слоев од 20 
до 30 см со машинско набивање

Материјал 2 m3 8,242 1000 8,241,881 134,014
Материјал 3 m3 5,184 700 3,628,744 59,004
Материјал 4 m3 5,184 1000 5,183,920 84,291

17,054,544 277,310

1

Ископ на материјалот во позајмиште, 
класична каменоломна експлоатација, 
машински утовар, транспор и 
вградување, распрострирање во слоеви 
со дебелина од 1.0м и набивање со 
компактор. m3 92,237 400 36,894,975 599,918

2

Оформување на косините со покрупен 
камен од истиот материјал како и 
потпорните тела со делумна рачна 
доработка на површината (дебелина на 
слојот 2.0м) m2 1,800 800 1,440,320 23,420

38,335,295 623,338
81,828,679 1,330,548
87,620,764 1,424,728

20,070,154 326,344

12,730,008 206,992ВКУПНО III:

3.2 Филтерски материјал 

3.3 Камен за потпорните тела

3.  Насипување

Вкупно 3.1:

Вкупно 3.2:

Вкупно 3.3:

III. ОПТОЧНА ЦЕВКА

II. ПРЕЛИВ, БРЗОТОК И СЛАПИШТЕ 

Вкупно 3:
ВКУПНО I:

ВКУПНО II:
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БРАНА ЛУКОВИЦА H=25m

Р. Број Опис на активноста Ед. Мера Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно (евра)

1. Чистење на теренот за основата на браната
1 Машинско кастрење на дрва (ф 5 до 30 

cm) ком 479 120 57,474 935
2 Машинско вадење на корењата од 

пресечените дрва и складирање на 
страна ком 479 250 119,737 1,947

3 Чистење на хумус, разлабавени самци 
блокови и складирање на материјалот во 
депонија ( од вкупна површина 9100 m2)

машински 70% m2 6,370 25 159,250 2,589

рачно 30% m2 2,730 600 1,638,000 26,634
1,974,461 32,105

1 Ископ на материјал III до IV кат. во широк откоп
машински 70% m3 2,811 200 562,100 9,140
рачно 30% m3 1,205 700 843,150 13,710

2 Рамнење на контактната површина од 
поголеми нерамнини, одстранување на 
поголеми испукани и раздробени самци 
и блокови (рачно со делимична употреба 
на пикхамери) m2 1,460 500 730,000 11,870

3 Чистење на контактната површина од 
ситни парчиња од ископаниот материјал 
и прашина до состојба за насипување m2 1,460 100 146,000 2,374

4 Црпење на провирната вода од 
темелната јама со подвижна пумпа во 
работа од три часа дневно. час 100 400 40,000 650

2,321,250 37,744

2.  Темелна јама за глинено јадро

I. БРАНА

Вкупно 2:

Вкупно 1:
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Р. Број Опис на активноста Ед. Мера Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно (евра)

3.1 Глинено јадро
1 Машински ископ и утовар на материјал 

од позајмиште, транспорт и вградување 
на првиот слој на контактната површина 
со поголема пластичност на глината и 
делумно рачно набивање и заполнување 
на поедини места m3 4,015 800 3,212,000 52,228

2 Машински ископ и утовар на материјал 
од позајмиште, транспорт и вградување, 
распростирање во слоеви од 20 до 25 см 
со машинско набивање до потребната 
збиеност (заедно со загатот) m3 17,351 900 15,616,121 253,921

18,828,121 306,148

1

Машински ископ и утовар на материјал 
од позајмиште, транспорт и вградување 
на филтерски материјал во слоев од 20 
до 30 см со машинско набивање

Материјал 2 m3 5,435 1000 5,434,853 88,372
Материјал 3 m3 3,750 700 2,624,912 42,681
Материјал 4 m3 3,750 1000 3,749,874 60,974

11,809,639 192,027

1

Ископ на материјалот во позајмиште, 
класична каменоломна експлоатација, 
машински утовар, транспор и 
вградување, распрострирање во слоеви 
со дебелина од 1.0м и набивање со 
компактор. m3 63,187 400 25,274,946 410,975

2

Оформување на косините со покрупен 
камен од истиот материјал како и 
потпорните тела со делумна рачна 
доработка на површината (дебелина на 
слојот 2.0м) m2 1,339 800 1,070,984 17,414

26,345,930 428,389
56,983,690 926,564
61,279,400 996,413

14,798,844 240,632

12,714,818 206,745

III. ОПТОЧНА ЦЕВКА
ВКУПНО III:

Вкупно 3.3:
Вкупно 3:
ВКУПНО I:

3.  Насипување

3.2 Филтерски материјал 

3.3 Камен за потпорните тела

Вкупно 3.1:

Вкупно 3.2:

II. ПРЕЛИВ, БРЗОТОК И ОТСКОЧЕН ПРАГ
ВКУПНО II:
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БРАНА ЛУКОВИЦА H=28m

Р. Број Опис на активноста Ед. Мера Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно (евра)

1 Машинско кастрење на дрва (ф 5 до 30 
cm) ком 574 120 68,874 1,120

2 Машинско вадење на корењата од 
пресечените дрва и складирање на 
страна

ком 574 250 143,487 2,333
3 Чистење на хумус, разлабавени самци 

блокови и складирање на материјалот во 
депонија ( од вкупна површина 10905 m2)

машински 70% m2 7,634 25 190,838 3,103

рачно 30% m2 3,272 600 1,962,900 31,917
2,366,098 38,473

1 Ископ на материјал III до IV кат. во широк откоп
машински 70% m3 3,160 200 631,960 10,276
рачно 30% m3 1,354 700 947,940 15,414

2 Рамнење на контактната површина од 
поголеми нерамнини, одстранување на 
поголеми испукани и раздробени самци 
и блокови (рачно со делимична употреба 
на пикхамери) m2 1,621 500 810,500 13,179

3
Чистење на контактната површина од 
ситни парчиња од ископаниот материјал 
и прашина до состојба за насипување

m2 1,621 100 162,100 2,636
4 Црпење на провирната вода од 

темелната јама со подвижна пумпа во 
работа од три часа дневно. час 100 400 40,000 650

2,592,500 42,154

I. БРАНА
1. Чистење на теренот за основата на браната

Вкупно 1:
2.  Темелна јама за глинено јадро

Вкупно 2:
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Р. Број Опис на активноста Ед. Мера Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно (евра)

3.1 Глинено јадро
1 Машински ископ и утовар на материјал 

од позајмиште, транспорт и вградување 
на првиот слој на контактната површина 
со поголема пластичност на глината и 
делумно рачно набивање и заполнување 
на поедини места m3 4,514 800 3,611,200 58,719

2
Машински ископ и утовар на материјал 
од позајмиште, транспорт и вградување, 
распростирање во слоеви од 20 до 25 см 
со машинско набивање до потребната 
збиеност (заедно со загатот)

m3 22,458 900 20,212,200 328,654
23,823,400 387,372

1

Машински ископ и утовар на материјал 
од позајмиште, транспорт и вградување 
на филтерски материјал во слоев од 20 
до 30 см со машинско набивање

Материјал 2 m3 6,708 1000 6,708,000 109,073
Материјал 3 m3 4,604 700 3,222,800 52,403
Материјал 4 m3 4,604 1000 4,604,000 74,862

14,534,800 236,338

1

Ископ на материјалот во позајмиште, 
класична каменоломна експлоатација, 
машински утовар, транспор и 
вградување, распрострирање во слоеви 
со дебелина од 1.0м и набивање со 
компактор. m3 86,849 400 34,739,520 564,870

2

Оформување на косините со покрупен 
камен од истиот материјал како и 
потпорните тела со делумна рачна 
доработка на површината (дебелина на 
слојот 2.0м) m2 1,519 800 1,215,200 19,759

35,954,720 584,630
74,312,920 1,208,340
79,271,518 1,288,968

18,373,845 298,762

12,597,709 204,841

Вкупно 3:

3.  Насипување

ВКУПНО:
II. ПРЕЛИВ, БРЗОТОК И ОТСКОЧЕН ПРАГ

ВКУПНО II:
III. ОПТОЧНА ЦЕВКА

ВКУПНО III:

Вкупно 3.1:
3.2 Филтерски материјал 

Вкупно 3.2:
3.3 Камен за потпорните тела

Вкупно 3.3:
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РЕКАПИTУЛАЦИЈА 

БРАНА КОСЕВИЦА H=26m
ПОЗ Опис Вкупно (мкд) Вкупно (евра)
I БРАНА 87,620,764 1,424,728
II ПРЕЛИВ, БРЗОТОК И СЛАПИШТЕ 20,070,154 326,344
III ОПТОЧНА ЦЕВКА 12,730,008 206,992
IV НЕПРЕДВИДЕНИ РАБОТИ 15%  18,063,139 293,710

ВКУПНО: 138,484,066 2,251,773

БРАНА ЛУКОВИЦА H=25m
ПОЗ Опис Вкупно (мкд) Вкупно (евра)
I БРАНА 61,279,400 996,413
II ПРЕЛИВ, БРЗОТОК И ОТСКОЧЕН ПРАГ 14,798,844 240,632
III ОПТОЧНА ЦЕВКА 12,714,818 206,745
IV НЕПРЕДВИДЕНИ РАБОТИ 15%  13,318,959 216,568

ВКУПНО: 102,112,021 1,660,358

БРАНА ЛУКОВИЦА H=28m
ПОЗ Опис Вкупно (мкд) Вкупно (евра)
I БРАНА 79,271,518 1,288,968
II ПРЕЛИВ, БРЗОТОК И ОТСКОЧЕН ПРАГ 18,373,845 298,762
III ОПТОЧНА ЦЕВКА 12,597,709 204,841
IV НЕПРЕДВИДЕНИ РАБОТИ 15%  16,536,461 268,886

ВКУПНО: 126,779,533 2,061,456
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Анекс 30. ПРЕДМЕР ‐ ПРЕСМЕТКА НА МРЕЖИТЕ ЗА НАВОДНУВАЊЕ

Р. Број Опис на активноста Ед. Мера Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно (евра) 

I. ЕКСПРОПРИЈАЦИЈА

1.1
Времена експропријација  на 
земјиште, трасата каде ке 
поминуваат цевководите m' 14045 70.00 983,150 15,986

Вкупно I: 983,150 15,986

II . ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ

2.1
Исколчување и обележување на 
трасата на мрежата за 
водоснабдување m' 14045 20.00 280,900 4,567

Вкупно II: 280,900 4,567

III. ЗЕМЈАНИ РАБОТИ

3.1
Машински ископ на земја III, IV и V 
категорија, со  длабочина до 2.0 m.

III kat.    40% m3 11236 200.00 2,247,200 36,540

IV kat.   40% m3 11236 400.00 4,494,400 73,080

V kat.    15% m3 4214 600.00 2,528,100 41,107

3.2 Рачен докоп  на земја 5% m3 1405 900.00 1,264,050 20,554

3.3
Набавка, транспорт, полагање на 
слој од песок  10‐15 см за подлога 
под цевките m3 1405 900.00 1,264,050 20,554

3.4
Рачно затрпување на ровот и 
набивање во слеви од 30% од 
вкупната количина m3 13764 150.00 2,064,615 33,571

3.5
Машинско затрпување на ровот со 
ископана земја со набивање 70 % 
од вкупната количина m3 5899 90.00 530,901 8,633

3.6
Распростирање на вишокот земја 
во непосредна близина на ровот

m3 7023 100.00 702,250 11,419
Вкупно III: 15,095,566 245,456

IV. МОНТАЖНИ РАБОТИ

Вкупно IV: 31,946,435 519,454

V. ХИДРАНТИ

Вкупно V: 7,813,177 127,044

VI. ТИПСКИ И ПОСЕБНИ ОБЈЕКТИ
Вкупно VI: 2,640,035 42,927
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                             РЕКАПИТУЛАЦИЈА 

ПОЗ Опис Вкупно (мкд) Вкупно (евра)
I  ЕКСПРОПРИЈАЦИЈА 983,150 15,986
II ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ 280,900 4,567
III  ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 15,095,566 245,456
IV МОНТАЖНИ РАБОТИ 31,946,435 519,454
V ХИДРАНТИ 7,813,177 127,044
VI ТИПСКИ И ПОСЕБНИ ОБЈЕКТИ 2,640,035 42,927

ПЛАНИРАЊЕ, ПРЕТХОДНИ РАБОТИ, ПРОЕКТИРАЊЕ 7,051,112 114,652
ИЗВЕДБА НА СИСТЕМИТЕ ЗА НАВОДНУВАЊЕ  (I‐VI) 58,759,263 955,435
НЕПРЕДВИДЕНИ РАБОТИ 10% 5,875,926 95,544
СЕ ВКУПНО 71,686,301 1,165,631
по хектар 231,246 3,760
по м' 5,104 83
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Анекс 30.1. ПРЕДМЕР ‐ ПРЕСМЕТКА ЗА ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ

 ЛУКОВИЧКО ПОЛЕ, ДОЛНА ЗОНА ( 250 ha )
Р.Бр. Опис на активноста Ед. Мерка Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно (евра) 
I

1.1

Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Тифони мали и средни и 
користење на опремата во вегетационен 
период
TYPHONS mini (75mm) парче 2 430,500 861,000 14,000
TYPHONS large and medium (80, 90mm) парче 0 615,000 0 0

1.2

Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Прскачки Гарнитури и 
користење на опремата во вегетационен 
период
Solid Set Systems парче 4 215,250 861,000 14,000

1.3
Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Бочни Крила и користење на 
опремата во вегетационен период
Spray Lines (BK10) парче 1 399,750 399,800 6,501

2,121,800 34,501
II

2.1
Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Микро Спринклери и користење 
на опремата во вегетационен период

Micro Srinclers (ha) ha 25 95,325 2,383,100 38,750

2.2

Набавка транспорт и монтажан на самочистечки 
автоматски песочни филтри за механички 
третман на водата за наводнување со систем од 
микро спринклери

0
Филтри со капацитет 10 л/с парче 4 73,800 295,200 4,800
Филтри со капацитет 20 л/с парче 2 123,000 246,000 4,000

2,924,300 47,550
III

3.1

Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Систем Капка по Капка и 
користење на опремата во вегетационен 
период
Drip irrigation (ha) ha 65 76,875 4,996,900 81,250

3.2

Набавка транспорт и монтажан на самочистечки 
автоматски песочни филтри за механички 
третман на водата за наводнување со систем 
капка по капка
Филтри со капацитет 10 л/с парче 9 73,800 664,200 10,800
Филтри со капацитет 20 л/с парче 4 123,000 492,000 8,000

6,153,100 100,050
11,199,200 182,101СЕ ВКУПНО I+II+III:

ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ КАПКА ПО КАПКА

ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ СО ДОЖДЕЊЕ

ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ СО МИКРО СПРИНКЛЕРИ
ВКУПНО  I:

ВКУПНО II:

ВКУПНО  III:
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 КОСЕВИЧКО ПОЛЕ, ГОРНА ЗОНА ( 60 ha )
Р.Бр. Опис на активноста Ед. Мерка Кол. Ед. Цена Вкупно (мкд) Вкупно (евра) 
I
1.1 Набавка транспорт складирање на опремата за 

наводнување ‐ Тифони мали и средни и 
користење на опремата во вегетационен 
период
TYPHONS mini (75mm) парче 1 430,500 430,500 7,000
TYPHONS large and medium (80, 90mm) парче 0 615,000 0 0

1.2 Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Прскачки Гарнитури и 
користење на опремата во вегетационен 
период
Solid Set Systems парче 1 215,250 215,300 3,501

1.3
Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Бочни Крила и користење на 
опремата во вегетационен период

Spray Lines (BK10) парче 0 399,750 0 0
645,800 10,501

II
2.1

Набавка транспорт складирање на опремата за 
наводнување ‐ Микро Спринклери и користење 
на опремата во вегетационен период

Micro Srinclers (ha) ha 5 95,325 476,600 7,750
2.2

Набавка транспорт и монтажан на самочистечки 
автоматски песочни филтри за механички 
третман на водата за наводнување со систем од 
микро спринклери

Филтри со капацитет 10 л/с парче 2 73,800 147,600 2,400
Филтри со капацитет 20 л/с парче 1 123,000 123,000 2,000

747,200 12,150
III
3.1 Набавка транспорт складирање на опремата за 

наводнување ‐ Систем Капка по Капка и 
користење на опремата во вегетационен 
период
Drip irrigation (ha) ha 15 76,875 1,153,100 18,750

3.2 Набавка транспорт и монтажан на самочистечки 
автоматски песочни филтри за механички 
третман на водата за наводнување со систем 
капка по капка
Филтри со капацитет 10 л/с парче 2 73,800 147,600 2,400
Филтри со капацитет 20 л/с парче 1 123,000 123,000 2,000

1,423,700 23,150
2,816,700 45,800СЕ ВКУПНО I+II+III:

ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ СО ДОЖДЕЊЕ

ВКУПНО  I:
ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ СО МИКРО СПРИНКЛЕРИ

ВКУПНО II:
ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ КАПКА ПО КАПКА

ВКУПНО  III:
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                                        РЕКАПИТУЛАР НА ОПРЕМАТА ЗА НАВОДНУВАЊЕ

ПОЗ Опис ГОРНА ЗОНА ДОЛНА ЗОНА ВКУПНО
I ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ СО ДОЖДЕЊЕ 645,800 2,121,800 2,767,600

TYPHONS mini (75mm) 430,500 861,000 1,291,500
TYPHONS large and medium (80, 90mm) 0 0 0
Solid Set Systems 215,300 861,000 1,076,300
Spray Lines (BK10) 0 399,800 399,800

II ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ СО МИКРО СПРИНКЛЕРИ 747,200 2,924,300 3,671,500
III ОПРЕМА ЗА НАВОДНУВАЊЕ КАПКА ПО КАПКА 1,423,700 6,153,100 7,576,800

ВКУПНО (денари) 2,816,700 11,199,200 14,015,900
ВКУПНО (евра) 45,800 182,101 227,901
ЕД.ЦЕНА ПО ХЕКТАР ( денари / хектар ) 46,945 44,797 45,213
ЕД.ЦЕНА ПО ХЕКТАР ( евра / хектар ) 763 728 735
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Анекс 31. Месечни/Годишни суми на врнежи
Annex 31: Monthly/Yearly Rainfall Sum
МС Делчено / Delcevo ST

( mm)

Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Sum

1961 23.2 6.2 37.9 48.2 124.3 24.6 14.8 1.0 25.6 11.2 94.9 35.9 447.8
1962 15.7 53.1 116.4 50.1 38.0 25.8 52.5 6.5 9.3 38.0 152.4 51.7 609.5
1963 75.1 57.3 19.7 25.0 55.7 46.3 14.6 37.0 13.0 52.3 25.8 60.2 482.0
1964 7.6 12.3 34.9 32.1 77.7 41.3 35.5 53.0 37.1 50.8 124.0 40.3 546.6
1965 58.3 48.2 10.4 61.9 78.0 52.6 30.3 30.4 7.2 0.3 21.6 57.2 456.4
1966 51.1 33.0 54.7 55.4 45.3 45.7 34.1 47.6 20.1 59.0 92.1 88.4 626.5
1967 37.3 9.7 23.2 42.1 51.7 66.4 40.4 82.7 30.7 57.7 27.5 56.4 525.8
1968 34.9 49.5 31.8 32.4 57.1 78.8 3.5 78.7 27.5 8.2 98.8 58.2 559.4
1969 57.8 73.5 73.2 48.5 18.3 49.4 42.8 60.7 24.3 0.2 31.6 113.6 593.9
1970 35.3 74.9 49.7 55.2 107.4 52.0 67.5 10.9 17.5 84.5 21.4 26.4 602.7
1971 31.3 36.0 61.7 4.5 49.5 26.8 44.1 14.8 40.2 13.7 28.9 14.1 365.6
1972 30.8 34.7 3.7 38.3 40.5 37.0 78.6 46.3 107.6 112.1 23.0 1.0 553.6
1973 25.8 40.7 43.7 83.9 30.7 14.3 52.7 117.5 76.2 5.8 38.5 45.1 574.9
1974 68.2 50.3 50.5 20.8 100.6 70.4 24.4 43.4 33.7 77.6 60.2 35.0 635.1
1975 11.4 6.3 48.9 19.8 86.2 95.1 45.1 60.3 20.4 110.8 69.1 23.5 596.9
1976 26.3 5.1 7.2 52.1 108.1 79.5 222.7 54.2 21.6 61.1 191.8 62.5 892.2
1977 39.8 33.8 29.0 25.1 65.5 76.0 58.2 25.2 22.7 6.6 59.8 16.5 458.2
1978 37.3 58.4 64.0 58.0 82.6 46.2 18.5 29.7 135.8 17.4 26.7 69.7 644.3
1979 54.5 32.0 28.2 92.3 48.6 46.5 42.7 116.9 36.0 62.2 74.5 18.6 653.0
1980 60.0 2.8 49.6 63.9 115.0 33.9 12.7 22.2 41.8 123.9 50.4 85.0 661.2
1981 30.3 33.6 27.1 12.7 54.4 70.0 59.0 54.1 63.3 50.4 48.4 44.3 547.6
1982 18.3 35.5 45.2 60.6 23.9 11.2 40.0 48.6 39.7 27.7 88.6 70.7 510.0
1983 15.8 29.5 11.4 31.1 35.7 152.2 90.5 19.4 19.1 53.7 76.3 17.1 551.8
1984 24.6 46.5 58.1 19.0 21.2 12.6 31.1 31.8 30.0 9.9 43.0 20.3 348.1
1985 50.0 45.7 61.3 35.8 146.3 49.8 8.1 50.5 58.2 6.0 166.0 8.4 686.1
1986 31.9 75.8 25.6 19.6 64.0 80.9 52.3 12.4 14.0 26.4 7.5 18.5 428.9
1987 59.7 58.5 28.6 47.0 85.6 48.3 63.5 23.1 56.8 56.8 63.9 45.2 637.0
1988 10.9 39.8 28.1 56.5 60.2 77.2 26.0 0.2 29.7 19.6 91.1 27.1 466.4
1989 0.3 25.8 17.0 56.4 74.4 80.1 79.0 37.3 53.9 87.5 31.9 32.3 575.9
1990 4.7 11.1 5.4 88.5 43.0 18.3 36.5 24.3 21.0 26.8 12.9 146.7 439.2
1991 15.3 44.5 24.4 89.5 64.8 25.6 82.4 41.0 35.5 59.8 76.7 12.6 572.1
1992 1.5 2.9 16.8 84.1 32.6 42.1 18.4 12.9 25.7 27.7 52.6 42.8 360.2
1993 25.4 20.5 40.6 21.3 45.5 11.1 16.7 2.1 11.0 31.5 63.6 54.5 343.8
1994 41.0 28.6 11.3 56.1 29.9 30.7 62.7 21.1 16.2 45.9 9.4 50.8 403.7
1995 51.4 9.6 47.4 25.3 71.3 24.0 133.7 105.3 80.1 1.8 42.7 104.7 697.3
1996 36.6 55.2 42.2 50.1 64.1 21.2 34.3 69.9 115.8 19.1 47.1 55.5 611.0
1997 10.4 22.6 47.8 35.0 31.5 50.9 26.4 49.0 7.0 101.7 34.3 59.5 475.9
1998 15.7 66.1 11.4 39.8 60.1 53.4 34.7 22.8 60.3 85.3 87.1 29.2 565.9
1999 24.1 32.7 42.0 53.8 41.3 89.9 43.3 47.3 50.0 42.2 73.1 45.9 585.6
2000 15.2 22.8 30.9 17.6 76.2 32.2 14.4 16.9 22.0 37.0 22.6 10.3 318.2
2001 39.5 9.9 15.7 143.9 37.6 27.3 6.7 18.2 40.6 5.2 19.3 43.1 407.0
2002 25.1 10.8 67.1 44.9 74.0 18.1 79.1 91.1 112.6 99.7 32.5 91.2 746.1
2003 62.7 19.1 0.1 30.1 61.5 111.4 6.6 75.3 15.8 114.4 11.5 55.8 564.4
2004 29.3 22.8 15.8 36.2 45.8 133.4 50.0 29.9 37.5 24.6 82.1 43.3 550.6
2005 34.6 40.6 21.7 16.4 26.6 43.1 67.2 59.3 58.2 87.9 29.0 37.3 521.9

Av 32.4 34.0 35.1 46.2 61.2 51.6 46.6 42.3 40.5 46.7 58.4 47.2 542
Min 0.3 2.8 0.1 4.5 18.3 11.1 3.5 0.2 7.0 0.2 7.5 1.0 318
25% 15.8 19.1 17.0 25.3 40.5 26.8 24.4 21.1 20.4 17.4 27.5 26.4 458
50% 30.8 33.6 30.9 44.9 57.1 46.3 40.4 37.3 30.7 42.2 48.4 44.3 554
75% 41.0 48.2 48.9 56.4 76.2 70.4 59.0 54.2 53.9 62.2 76.7 58.2 610
Max 75.1 75.8 116.4 143.9 146.3 152.2 222.7 117.5 135.8 123.9 191.8 146.7 892



Анекс 32. Просечни температури на воздухот
Annex 32: Average Temperature
МС Делчено / Delcevo ST

( oC )

Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Ave.

1961 -0.6 0.7 6.1 13.2 14.4 18.9 20.6 21.4 16.7 11.2 8.0 0.7 10.9
1962 1.6 -1.9 4.8 10.5 16.3 18.0 21.7 22.5 17.6 12.2 9.6 -0.5 11.0
1963 -3.1 2.5 2.7 10.4 15.2 19.0 21.5 22.4 17.7 11.0 8.0 2.7 10.8
1964 -3.7 0.5 6.2 10.6 13.7 19.7 20.5 19.9 15.3 12.2 7.2 3.0 10.4
1965 1.1 -3.8 5.0 8.9 14.2 18.0 21.6 18.2 16.9 9.2 6.3 2.9 9.9
1966 0.2 6.5 4.6 11.5 15.0 18.2 21.0 21.4 16.7 14.6 7.4 1.5 11.6
1967 -3.8 0.3 6.1 9.9 15.6 17.6 20.4 20.6 16.2 11.9 5.9 1.4 10.2
1968 -2.8 3.7 5.0 12.9 18.3 18.7 21.4 19.4 16.3 10.0 7.6 1.1 11.0
1969 -1.9 3.6 4.8 9.2 18.2 18.1 19.2 19.6 17.4 9.7 7.1 2.5 10.6
1970 2.7 2.8 5.8 11.4 13.0 18.9 20.5 20.4 16.2 9.5 5.4 1.6 10.7
1971 3.9 1.2 3.9 10.9 16.3 19.1 19.4 21.3 14.0 8.5 5.3 1.5 10.4
1972 2.1 3.2 6.9 11.9 15.7 20.5 20.9 19.4 14.1 7.8 5.4 1.6 10.8
1973 0.3 2.2 2.8 9.3 15.8 18.8 20.7 19.3 16.4 10.4 2.6 0.8 10.0
1974 0.9 3.4 6.5 8.1 13.2 17.5 19.8 21.0 16.5 11.4 4.9 0.5 10.3
1975 -1.5 0.3 6.8 10.9 15.5 18.6 20.1 19.5 17.7 10.0 4.3 0.5 10.2
1976 -0.3 1.0 4.0 10.1 14.4 16.9 18.6 15.6 17.7 10.0 4.3 0.5 9.4
1977 0.7 6.1 6.9 10.2 16.1 17.5 20.9 19.9 14.8 9.5 7.7 -1.3 10.8
1978 -0.3 3.8 6.4 9.9 14.3 18.3 20.6 18.9 13.6 9.1 1.0 3.0 9.9
1979 -0.2 2.9 7.2 8.7 14.7 19.8 19.4 18.9 15.9 10.1 7.1 2.5 10.6
1980 -2.9 1.3 5.1 8.6 13.1 17.8 20.1 19.6 15.0 10.0 6.9 1.2 9.7
1981 -2.3 0.3 7.5 9.8 13.9 20.3 19.1 18.6 15.5 11.8 1.9 2.7 9.9
1982 -0.3 -0.9 4.1 8.4 15.4 19.5 19.1 19.5 17.2 11.1 2.9 3.5 10.0
1983 0.7 -0.5 5.7 11.8 15.7 16.6 19.7 18.1 14.1 8.3 2.7 1.7 9.6
1984 1.2 2.2 4.3 8.3 16.1 18.0 19.2 18.4 16.7 12.2 4.5 -0.7 10.0
1985 -0.8 -4.7 5.0 10.8 15.9 16.9 19.8 20.0 14.5 8.0 5.9 2.6 9.5
1986 0.8 0.6 5.9 12.0 15.0 18.0 18.9 20.7 16.0 9.0 2.4 -3.1 9.7
1987 -1.2 3.2 0.4 8.9 13.0 18.3 21.8 19.6 17.9 9.8 5.6 1.8 9.9
1988 1.2 1.8 4.1 9.4 14.8 17.4 22.8 21.2 15.7 8.8 -0.8 -0.6 9.7
1989 -2.9 1.5 7.4 12.6 13.2 15.6 19.5 19.0 14.9 8.9 4.4 -0.6 9.5
1990 -4.3 2.8 7.5 9.7 14.1 17.6 21.0 19.5 14.6 10.8 6.6 1.8 10.1
1991 -1.6 0.5 8.1 9.5 11.7 18.7 20.4 19.6 16.9 11.7 6.9 -2.8 10.0
1992 0.2 0.6 4.9 10.6 13.8 18.3 19.5 22.5 16.2 13.8 6.8 0.1 10.6
1993 -0.9 -1.1 4.5 10.2 15.3 18.7 21.6 22.6 16.6 13.5 3.6 3.0 10.6
1994 3.2 2.5 6.8 11.7 15.8 18.9 21.2 22.2 20.2 12.0 5.1 2.7 11.9
1995 -0.4 4.7 5.2 9.6 14.8 20.1 21.0 18.6 15.2 9.3 1.5 3.5 10.3
1996 0.5 1.0 1.7 9.6 17.1 19.7 21.6 19.7 14.1 10.0 6.5 3.3 10.4
1997 2.3 1.7 3.5 5.6 16.5 20.1 20.1 18.3 15.2 8.2 5.9 0.9 9.9
1998 1.7 3.1 2.3 12.1 14.7 19.7 21.8 22.3 15.7 11.4 4.4 -2.0 10.6
1999 0.7 -0.6 5.3 10.6 15.4 19.2 21.6 21.6 17.1 12.0 5.5 2.9 10.9
2000 -4.4 -0.6 2.3 10.3 13.9 17.5 19.4 20.1 14.5 10.7 7.9 2.9 9.5
2001 3.2 2.8 7.9 9.9 15.4 18.5 22.0 22.1 16.7 12.4 4.9 -0.8 11.3
2002 -0.6 3.6 6.6 10.1 15.5 20.0 21.4 19.2 14.7 9.9 6.1 2.4 10.7
2003 2.7 1.2 4.8 9.2 17.3 20.3 21.7 21.7 15.0 10.3 6.4 1.9 11.0
2004 1.5 2.8 5.7 11.0 13.7 18.4 20.7 19.8 16.1 12.1 5.4 2.5 10.8
2005 2.1 1.8 5.2 10.5 15.8 18.5 21.4 19.5 16.3 10.3 4.8 2.6 10.7

Av -0.1 1.6 5.2 10.2 15.0 18.5 20.6 20.1 16.0 10.5 5.3 1.3 10.4
Min -4.4 -4.7 0.4 5.6 11.7 15.6 18.6 15.6 13.6 7.8 -0.8 -3.1 9.4
25% -1.5 0.5 4.3 9.4 14.1 18.0 19.7 19.3 15.0 9.5 4.4 0.5 9.9
50% 0.2 1.7 5.2 10.2 15.2 18.5 20.6 19.7 16.2 10.3 5.5 1.6 10.4
75% 1.2 2.9 6.5 10.9 15.8 19.2 21.4 21.3 16.7 11.8 6.9 2.7 10.8
Max 3.9 6.5 8.1 13.2 18.3 20.5 22.8 22.6 20.2 14.6 9.6 3.5 11.9



Анекс 33. Максимални Просечни температури на воздухот
Annex 33: Average Maximum Temperature
МС Делчено / Delcevo ST

( oC )
Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Ave.
1961 4.5 5.8 12.0 16.1 22.9 23.8 27.7 30.2 25.5 17.8 13.7 3.3 16.9
1962 6.4 3.7 9.2 16.1 22.9 23.8 27.7 30.2 25.5 17.8 13.7 3.3 16.7
1963 1.4 6.4 8.4 15.4 20.7 24.7 27.8 30.1 25.9 16.5 14.8 7.2 16.6
1964 2.2 4.9 10.8 16.8 18.9 26.0 26.5 26.6 22.1 18.7 11.2 8.2 16.1
1965 5.5 1.7 10.9 13.7 19.8 24.3 28.9 24.2 25.8 18.6 12.9 7.7 16.2
1966 3.1 12.9 9.4 17.2 20.8 23.5 27.4 28.0 24.1 22.0 11.9 5.6 17.2
1967 2.1 5.5 11.5 15.3 21.9 23.2 26.6 28.3 24.2 20.2 12.7 5.6 16.4
1968 1.7 9.3 11.0 19.7 24.9 24.0 27.9 25.4 23.4 17.6 12.1 3.9 16.7
1969 2.2 7.9 8.5 14.7 25.2 24.0 24.8 27.5 24.1 18.4 15.4 5.8 16.5
1970 5.9 7.3 10.4 17.3 18.1 24.9 26.8 27.7 24.1 16.2 12.7 6.4 16.5
1971 8.0 5.4 8.2 16.4 23.0 24.8 25.5 28.8 20.3 15.5 11.4 6.6 16.2
1972 4.4 7.3 13.6 17.6 21.9 27.1 26.9 25.8 20.0 12.8 12.6 7.0 16.4
1973 3.4 6.6 6.9 14.8 22.3 24.7 27.2 25.7 24.0 17.8 9.4 6.0 15.7
1974 4.8 8.8 12.1 13.5 18.3 22.9 27.1 28.1 24.0 17.6 11.2 5.9 16.2
1975 4.8 4.5 13.6 16.9 21.4 24.5 26.2 25.7 25.7 17.2 12.1 5.6 16.5
1976 5.6 5.7 9.6 16.1 20.1 22.9 25.1 22.5 21.5 18.7 11.6 5.8 15.4
1977 6.1 12.3 14.1 16.4 22.3 24.2 28.0 27.5 22.0 19.0 13.5 4.0 17.5
1978 4.1 8.1 12.3 14.7 19.9 24.7 27.1 26.1 20.7 16.7 8.5 7.6 15.9
1979 4.8 7.6 14.0 13.8 21.2 26.3 26.0 25.3 23.5 17.0 11.2 8.9 16.6
1980 1.7 6.3 9.8 13.8 18.7 24.2 27.5 27.4 23.4 18.1 13.4 6.4 15.9
1981 1.9 5.8 14.1 17.2 20.1 27.3 25.2 26.6 23.4 19.6 8.2 7.2 16.4
1982 5.8 6.0 10.1 13.4 21.8 27.0 26.5 27.6 26.9 19.0 12.5 8.8 17.1
1983 7.3 5.8 13.9 20.0 23.2 23.1 27.0 26.2 23.3 18.0 8.9 6.4 16.9
1984 7.5 6.3 8.7 13.6 23.2 25.3 27.0 25.3 25.9 21.2 12.6 6.1 16.9
1985 4.5 3.2 10.5 18.4 23.7 24.8 28.3 28.9 24.8 18.0 12.1 10.6 17.3
1986 6.4 5.9 11.8 20.2 21.9 24.9 26.1 30.2 26.2 18.4 11.3 4.9 17.4
1987 4.2 9.0 6.4 15.5 20.3 26.3 31.2 27.9 28.5 16.5 11.9 6.9 17.1
1988 8.6 8.7 10.5 16.8 22.1 24.9 31.2 30.9 24.4 18.2 5.1 5.8 17.3
1989 6.0 10.2 15.4 21.2 20.2 23.1 27.5 28.0 23.3 17.9 11.7 7.5 17.7
1990 4.4 11.5 16.1 20.3 21.7 26.0 29.9 29.3 23.9 20.8 14.5 6.7 18.8
1991 4.5 5.0 16.7 15.1 18.2 25.3 27.4 27.2 25.3 20.6 15.1 3.3 17.0
1992 4.7 5.2 10.2 16.9 19.7 24.7 26.2 31.2 24.3 24.2 14.9 3.6 17.2
1993 4.6 1.9 9.4 16.3 21.9 25.3 29.0 31.3 24.9 23.7 8.5 10.9 17.3
1994 5.0 9.0 14.1 18.6 22.6 25.6 28.5 30.8 30.3 21.1 11.5 10.2 18.9
1995 4.7 13.3 10.9 15.3 21.1 27.2 28.2 25.8 22.8 16.4 5.2 12.2 16.9
1996 4.7 6.0 6.5 15.3 24.4 26.6 29.0 27.3 21.1 17.6 14.3 11.7 17.1
1997 4.9 7.4 7.4 13.5 23.6 27.2 27.0 25.4 22.8 14.5 13.1 5.6 16.0
1998 4.9 10.1 6.8 19.3 21.0 26.6 29.3 30.9 23.5 20.0 10.1 3.4 17.2
1999 4.8 2.8 11.1 16.9 22.0 26.0 29.0 29.9 25.6 21.1 12.3 10.7 17.7
2000 4.3 2.8 6.7 16.4 19.9 23.7 26.1 27.8 21.7 18.8 17.1 10.7 16.3
2001 5.0 9.5 16.4 15.9 22.1 25.0 29.6 30.6 25.0 21.8 11.0 3.5 17.9
2002 4.6 11.1 13.7 16.1 22.2 27.0 28.7 26.6 22.1 17.6 13.4 9.4 17.7
2003 5.0 6.3 10.0 14.7 24.7 27.5 29.1 30.1 22.5 18.1 14.2 8.0 17.5
2004 4.9 9.4 12.0 17.6 19.6 24.9 27.8 27.4 24.1 21.3 12.0 9.6 17.5
2005 4.9 7.5 10.9 16.8 22.6 25.0 28.7 27.0 24.5 18.1 10.9 9.8 17.2

Av 4.7 7.1 11.0 16.4 21.5 25.1 27.6 27.8 24.0 18.6 12.0 7.0 16.9
Min 1.4 1.7 6.4 13.4 18.1 22.9 24.8 22.5 20.0 12.8 5.1 3.3 15.4
25% 4.3 5.5 9.4 15.1 20.1 24.2 26.6 26.2 22.8 17.6 11.2 5.6 16.4
50% 4.8 6.4 10.9 16.3 21.9 24.9 27.5 27.6 24.1 18.1 12.1 6.6 16.9
75% 5.5 9.0 13.6 17.2 22.6 26.0 28.7 29.9 25.3 20.0 13.4 8.8 17.3
Max 8.6 13.3 16.7 21.2 25.2 27.5 31.2 31.3 30.3 24.2 17.1 12.2 18.9



Анекс 34. Минимални Просечни температури на воздухот
Annex 34: Average Minimum Temperature
МС Делчено / Delcevo ST

( oC )
Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Ave.
1961 -5.0 -4.3 -0.3 5.1 7.1 12.1 12.1 11.2 7.0 4.8 2.5 -3.9 4.0
1962 -3.0 -7.3 0.1 3.8 7.5 10.3 12.7 12.9 9.4 6.4 5.2 -3.7 4.5
1963 -7.4 -1.8 -3.2 4.9 8.5 11.7 12.6 12.5 9.1 5.6 2.0 -2.1 4.4
1964 -10.0 -4.4 1.6 2.5 7.1 12.1 12.5 12.1 9.4 5.1 2.7 -2.1 4.1
1965 -4.0 -9.3 -1.0 3.4 7.1 10.2 11.8 10.5 7.1 0.3 -0.2 -1.9 2.8
1966 -4.5 -0.2 -0.2 5.2 6.7 10.0 12.6 13.1 8.5 7.4 2.1 -2.9 4.8
1967 -10.2 -4.5 0.2 3.9 7.6 10.2 12.6 12.3 8.5 4.7 0.1 -3.3 3.5
1968 -7.6 -1.0 -2.0 3.7 10.5 11.7 11.0 12.7 8.9 2.8 3.2 -2.1 4.3
1969 -6.8 -1.1 1.1 2.0 9.5 10.7 11.5 11.4 10.1 1.2 0.1 -0.5 4.1
1970 -0.5 -2.1 0.6 3.8 6.4 10.5 13.1 12.1 8.0 3.9 -0.1 -3.0 4.4
1971 0.3 -2.4 -0.4 4.3 8.4 11.2 11.5 12.5 7.7 2.3 -0.3 -2.9 4.4
1972 -0.3 -0.8 0.0 5.5 7.8 11.8 14.3 12.3 8.4 3.6 0.1 -4.0 4.9
1973 -2.6 -1.8 -0.7 5.1 11.2 12.9 14.3 10.7 9.8 4.2 -2.8 -4.7 4.6
1974 -3.0 -1.9 0.4 1.5 4.2 9.9 10.6 11.3 8.2 4.4 -0.3 -4.2 3.4
1975 -7.3 -5.1 -0.1 3.5 9.0 11.4 12.5 12.1 9.0 3.7 0.2 -4.6 3.7
1976 -7.0 -5.3 -3.0 2.9 7.4 8.4 11.2 8.0 5.9 5.8 1.6 -3.2 2.7
1977 -4.0 0.3 0.4 2.6 8.1 10.0 13.2 11.1 7.3 1.1 1.7 -5.9 3.8
1978 -4.8 -0.7 0.2 3.8 7.4 9.9 11.0 10.0 6.9 2.2 -4.7 -1.5 3.3
1979 -5.8 -1.6 -0.2 3.2 7.8 12.3 11.4 12.4 8.0 4.8 3.0 -2.6 4.4
1980 -8.4 -3.5 0.1 2.4 7.5 10.2 11.9 11.7 7.6 5.6 2.2 -3.1 3.7
1981 -6.5 -4.2 1.3 1.8 7.2 12.7 11.0 11.1 9.4 5.7 -2.7 -1.5 3.8
1982 -5.0 -6.3 -1.2 3.3 8.1 10.4 11.2 12.1 7.9 4.2 -4.8 -1.6 3.2
1983 -5.4 -7.0 -2.7 3.0 5.6 8.6 9.8 8.8 5.4 -0.9 -3.5 -3.7 1.5
1984 -5.0 -2.6 -1.4 1.1 6.0 6.9 7.5 9.3 5.5 3.4 -1.3 -4.9 2.0
1985 -4.7 -12.7 1.0 3.5 9.4 9.8 10.8 11.5 6.0 0.3 1.5 -2.7 2.8
1986 -4.0 -3.2 1.1 2.9 8.4 11.1 11.6 12.2 7.5 2.1 -3.0 -9.3 3.1
1987 -5.8 -1.1 -4.7 2.8 6.4 10.4 12.8 11.1 8.9 5.0 1.0 -2.3 3.7
1988 -3.5 -3.8 -0.8 2.6 7.9 10.5 13.7 11.7 5.9 1.8 -5.6 -6.7 2.8
1989 -9.4 -5.1 0.5 4.2 7.6 9.1 11.7 10.6 7.6 2.1 -1.4 -6.5 2.6
1990 -10.5 -4.1 -0.3 4.5 7.1 9.6 11.2 10.6 6.5 3.0 1.0 -2.9 4.6
1991 -4.4 -2.8 0.1 4.1 6.3 10.6 11.4 11.9 9.4 5.9 3.4 -0.8 4.6
1992 -5.0 0.1 -1.7 2.9 7.5 11.5 10.5 10.3 6.9 3.9 -4.7 -3.6 3.2
1993 -5.3 -3.6 -1.9 4.0 7.8 11.2 11.6 11.7 6.6 5.5 -1.5 -4.9 3.4
1994 0.3 -5.4 -1.8 3.7 6.0 10.1 10.4 11.2 8.8 4.2 -5.2 0.6 3.6
1995 -4.7 -4.5 -0.7 0.6 6.8 11.8 12.3 11.6 7.7 5.4 1.9 -5.8 3.5
1996 -7.2 -6.6 -2.3 3.1 7.2 9.2 12.2 10.5 6.7 0.8 1.7 -6.6 2.4
1997 -2.4 -0.8 -0.3 0.2 7.3 12.2 12.4 11.1 6.1 -0.7 5.6 -6.6 3.7
1998 -9.3 -4.1 -0.3 2.5 9.9 8.1 13.0 11.0 7.9 1.3 0.1 0.6 3.4
1999 -9.2 -4.2 1.4 1.1 7.3 11.0 12.3 16.1 4.7 -0.8 3.1 -3.1 3.3
2000 -4.8 -8.3 -1.1 2.3 7.5 11.7 9.3 10.8 8.2 3.9 0.0 -2.2 3.1
2001 -4.6 -5.2 1.5 0.7 7.2 9.0 12.1 11.4 8.8 2.5 -2.5 -5.3 3.0
2002 -7.4 -1.0 -0.9 4.0 7.7 11.5 10.8 13.7 6.8 5.7 3.6 -5.9 4.0
2003 -4.5 -2.7 1.4 2.3 7.1 10.5 10.9 11.4 10.0 4.0 0.7 -2.5 4.0
2004 -5.6 -1.2 0.0 4.3 6.9 10.1 12.9 9.0 8.1 4.4 1.8 -1.9 4.1
2005 -9.2 -1.7 0.6 3.3 6.9 10.0 12.2 10.5 9.8 3.4 -2.9 -3.3 3.3

Av -5.4 -3.6 -0.4 3.2 7.6 10.6 11.8 11.4 7.8 3.5 0.1 -3.5 3.6
Min -10.5 -12.7 -4.7 0.2 4.2 6.9 7.5 8.0 4.7 -0.9 -5.6 -9.3 1.5
25% -7.3 -5.1 -1.1 2.5 7.1 10.0 11.0 10.7 6.9 2.1 -1.5 -4.7 3.2
50% -5.0 -3.5 -0.2 3.3 7.4 10.5 11.8 11.4 7.9 3.9 0.1 -3.1 3.7
75% -4.0 -1.6 0.4 4.0 7.9 11.5 12.6 12.1 8.9 5.0 2.0 -2.1 4.1
Max 0.3 0.3 1.6 5.5 11.2 12.9 14.3 16.1 10.1 7.4 5.6 0.6 4.9



Анекс 35. Релативна влажност на воздухот
Annex 35: Relative Humidity
МС Делчено / Delcevo ST

( % )
Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Ave.
1961 77 77 71 66 69 70 61 58 61 65 71 74 68
1962 76 71 68 60 62 70 63 58 62 73 77 75 68
1963 74 73 76 71 68 69 63 53 63 75 72 74 69
1964 64 80 73 66 70 68 64 63 70 75 84 86 72
1965 84 89 87 84 78 78 60 66 67 68 82 88 78
1966 83 73 73 67 64 69 63 65 66 77 84 83 72
1967 82 85 70 68 66 70 67 67 72 75 82 84 74
1968 84 85 72 61 67 70 54 67 70 70 80 88 72
1969 82 81 81 67 65 68 71 74 79 67 72 87 75
1970 85 79 71 65 68 65 67 63 61 76 82 88 73
1971 83 86 82 76 82 80 74 75 80 82 82 83 80
1972 86 89 71 78 74 65 74 74 83 82 78 79 78
1973 88 82 81 79 76 81 79 79 86 87 77 76 81
1974 80 76 74 71 72 70 68 63 72 77 83 84 74
1975 84 82 79 75 80 77 76 78 80 81 87 83 80
1976 80 82 77 75 78 78 80 82 81 82 87 79 80
1977 78 77 72 67 63 72 69 69 67 71 78 82 72
1978 82 78 70 72 67 65 52 64 77 77 78 82 72
1979 79 76 78 77 73 67 63 71 76 77 79 80 75
1980 78 79 79 80 77 71 64 68 66 83 84 77 76
1981 80 83 86 82 85 70 82 86 88 89 84 84 83
1982 83 83 85 86 77 76 74 73 72 80 80 81 79
1983 84 80 81 72 77 80 79 74 78 79 83 87 80
1984 81 82 78 71 63 61 58 70 67 74 79 82 72
1985 85 78 79 64 74 66 59 68 67 70 82 78 73
1986 79 84 80 63 73 70 68 60 58 72 76 76 72
1987 79 82 79 66 70 66 61 61 65 79 83 86 73
1988 82 79 79 71 72 74 60 58 68 71 83 80 73
1989 82 77 72 67 73 75 69 70 78 78 81 86 76
1990 91 77 65 75 72 63 58 62 67 72 81 88 73
1991 80 80 83 66 70 72 63 76 75 75 85 73 75
1992 77 81 79 57 80 68 68 58 75 78 76 84 73
1993 81 78 77 63 66 76 68 78 71 89 80 77 75
1994 78 77 78 63 75 72 66 72 70 74 80 80 74
1995 82 83 81 67 64 72 69 59 70 70 78 81 73
1996 88 78 75 65 66 77 63 65 73 76 85 86 75
1997 80 77 74 82 75 80 65 75 69 73 81 82 76
1998 83 81 81 70 66 73 70 60 67 76 83 78 74
1999 87 81 82 74 69 74 66 68 71 76 83 77 76
2000 70 80 80 67 70 68 69 71 68 86 83 82 74
2001 75 85 83 75 78 70 67 76 68 70 86 84 76
2002 81 77 88 66 84 72 66 79 81 74 78 79 77
2003 79 80 73 76 73 71 70 61 71 79 81 90 75
2004 82 85 66 74 77 81 66 67 73 79 80 82 76
2005 89 74 79 74 74 71 59 63 67 76 81 87 75

Av 81 80 77 71 72 72 67 68 71 76 81 82 75
Min 64 71 65 57 62 61 52 53 58 65 71 73 68
25% 79 77 73 66 67 68 63 63 67 73 78 79 73
50% 82 80 78 71 72 71 66 68 70 76 81 82 75
75% 84 82 81 75 77 75 69 74 76 79 83 86 76
Max 91 89 88 86 85 81 82 86 88 89 87 90 83



Анекс 36. Брзина на ветер
Annex 36: Wind Speed
МС Делчено / Delcevo ST

( km/day )
Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Ave.
1961 117 135 180 153 171 162 171 171 144 162 144 108 152
1962 99 135 180 180 189 171 216 144 189 144 180 153 165
1963 135 171 162 162 171 135 153 180 135 108 90 135 145
1964 117 153 144 207 171 153 126 135 171 135 108 135 146
1965 72 117 144 153 126 126 144 99 72 72 126 63 110
1966 117 117 135 81 126 108 135 171 117 72 72 99 113
1967 81 144 225 207 171 135 189 171 153 117 135 180 159
1968 153 117 180 198 162 180 180 171 198 162 144 162 167
1969 153 180 162 189 153 198 189 153 153 135 171 153 166
1970 126 189 189 189 153 144 144 153 144 153 117 153 155
1971 153 135 135 135 126 135 153 135 153 144 126 117 137
1972 99 108 153 144 117 126 153 117 90 117 117 108 121
1973 99 126 81 135 108 117 90 99 72 63 81 81 96
1974 63 153 90 153 99 135 108 117 135 153 126 90 119
1975 81 162 126 180 81 117 126 126 108 99 108 135 121
1976 144 135 153 126 99 135 99 72 54 72 81 108 107
1977 99 153 153 171 126 99 117 108 135 99 135 117 126
1978 117 144 189 153 144 135 162 108 108 108 90 72 128
1979 126 126 144 162 135 171 180 108 99 126 135 108 135
1980 108 162 162 153 144 135 171 162 153 162 153 117 149
1981 189 144 162 162 153 162 153 162 126 126 162 153 155
1982 135 153 198 153 180 162 126 135 135 126 153 171 152
1983 135 198 162 144 144 144 144 153 153 153 135 135 150
1984 117 135 171 189 162 153 198 153 135 135 126 117 149
1985 135 162 144 189 135 162 126 126 135 162 153 144 148
1986 252 198 162 270 171 189 144 144 189 171 180 189 188
1987 261 216 252 306 207 180 198 198 243 153 207 144 214
1988 135 234 288 216 180 189 198 162 207 216 126 153 192
1989 126 144 135 144 144 144 126 117 117 99 126 45 122
1990 45 81 126 126 108 135 117 81 99 108 72 45 95
1991 161 130 172 196 158 158 77 112 168 122 138 134 144
1992 176 83 168 222 158 166 147 161 136 151 158 108 153
1993 132 167 163 176 195 139 122 178 109 173 147 105 150
1994 106 183 164 189 169 174 112 186 205 146 65 122 152
1995 147 119 175 161 155 148 147 134 171 107 124 130 143
1996 101 153 153 196 112 105 161 155 138 97 130 103 134
1997 149 136 89 185 82 101 153 136 96 102 157 113 125
1998 113 138 131 169 167 121 174 91 117 123 145 153 137
1999 147 109 184 128 137 125 134 105 134 55 165 155 132
2000 202 99 135 166 143 171 153 121 112 94 154 177 144
2001 138 160 173 125 124 139 93 120 94 111 109 97 123
2002 151 127 106 171 144 162 140 174 132 106 112 95 135
2003 135 148 209 149 169 137 90 160 123 104 120 131 140
2004 220 171 193 210 182 139 140 169 123 94 105 159 159
2005 168 152 163 146 183 131 146 88 123 101 104 171 140

Av 134 147 161 172 147 146 145 138 136 123 129 125 142
Min 45 81 81 81 81 99 77 72 54 55 65 45 95
25% 108 127 144 149 126 135 126 117 112 101 109 108 126
50% 135 144 162 166 153 139 144 136 135 122 126 130 144
75% 151 162 180 189 171 162 162 162 153 151 153 153 152
Max 261 234 288 306 207 198 216 198 243 216 207 189 214



Анекс 37. Сончево сјаење
Annex 37: Daily Sunshine
МС Делчено / Delcevo ST

( Hour )
Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Ave.
1961 4.0 5.3 5.9 6.1 7.3 9.2 11.2 11.2 10.3 6.1 3.6 2.6 6.9
1962 3.2 4.3 3.7 7.4 9.8 9.0 11.6 11.1 8.8 4.7 2.9 2.3 6.6
1963 2.2 2.3 5.8 5.7 7.3 8.3 10.4 11.1 9.0 5.1 4.5 2.7 6.2
1964 4.6 3.7 3.2 7.9 6.1 9.2 9.8 10.4 6.5 6.3 2.4 2.6 6.1
1965 3.8 3.6 6.0 5.6 7.5 9.8 12.1 9.0 9.7 8.4 4.3 2.6 6.9
1966 2.2 5.9 4.3 5.0 9.2 9.0 10.8 10.3 9.1 6.6 3.4 2.6 6.5
1967 4.6 5.0 5.6 5.1 9.0 9.3 9.3 11.4 8.1 7.1 5.3 3.2 6.9
1968 3.5 4.6 6.5 8.5 8.1 8.5 11.9 8.8 7.8 6.2 3.5 1.5 6.6
1969 3.0 4.0 3.0 6.9 9.7 7.7 8.8 9.9 7.4 8.2 4.9 1.3 6.2
1970 1.6 3.9 5.1 6.0 6.6 9.5 10.2 10.1 9.2 6.4 5.7 3.4 6.5
1971 2.5 3.1 4.2 7.2 8.5 9.9 9.5 10.7 6.1 7.3 4.4 3.2 6.4
1972 1.2 3.0 7.2 5.5 9.0 9.7 8.0 8.4 5.6 3.9 5.7 3.4 5.9
1973 2.0 3.3 3.5 5.9 8.0 9.0 9.4 9.6 8.1 7.0 5.3 3.1 6.2
1974 2.9 4.3 4.6 5.5 6.6 8.8 11.5 10.0 8.4 5.9 4.4 3.5 6.4
1975 4.5 5.2 5.3 7.1 8.0 7.9 9.8 8.4 9.3 5.7 2.3 4.1 6.5
1976 4.4 4.8 5.9 6.3 7.1 8.3 9.0 8.8 7.8 5.4 3.4 2.4 6.1
1977 3.6 4.2 6.3 7.6 8.5 9.4 10.9 10.0 7.1 7.8 4.1 2.9 6.9
1978 3.4 3.3 5.4 5.0 7.1 9.7 11.7 10.3 6.4 6.3 3.8 2.4 6.2
1979 3.2 4.1 6.5 6.4 7.3 9.1 10.2 7.6 8.3 4.5 2.4 3.8 6.1
1980 2.3 5.3 4.0 6.3 5.6 9.3 10.2 10.1 8.4 5.7 4.1 3.2 6.2
1981 2.5 3.7 6.0 8.5 6.9 9.6 9.1 9.3 6.9 6.6 4.1 2.1 6.3
1982 3.3 4.8 5.7 4.8 7.7 10.4 9.7 9.2 8.5 5.2 4.8 2.7 6.4
1983 4.0 5.0 6.4 7.5 8.2 6.8 8.7 8.8 7.7 6.7 3.5 2.2 6.3
1984 3.2 1.6 3.1 3.7 6.9 7.5 11.1 7.5 8.7 6.4 4.5 3.2 5.6
1985 2.4 4.4 3.1 6.5 8.1 9.7 11.2 10.1 9.6 6.2 2.7 4.1 6.5
1986 2.5 1.7 3.6 8.3 7.4 8.0 9.1 10.5 8.7 6.0 5.1 3.5 6.2
1987 2.2 2.9 3.8 5.9 7.3 9.6 10.7 10.4 8.5 4.0 2.9 2.3 5.9
1988 2.3 4.5 4.0 5.8 7.3 7.6 11.8 10.3 7.9 6.1 3.0 3.5 6.2
1989 4.8 5.3 5.9 7.3 6.2 6.9 9.3 9.8 7.1 6.8 4.2 4.1 6.5
1990 4.2 6.5 7.6 5.4 6.6 9.9 10.7 10.0 7.5 5.8 4.3 2.1 6.7
1991 4.2 5.5 2.5 7.1 9.5 9.6 11.3 11.1 9.5 8.1 4.3 1.4 7.0
1992 2.6 3.1 5.6 7.5 8.4 9.9 10.4 9.7 7.1 6.2 5.2 2.7 6.5
1993 2.8 2.2 3.4 8.6 7.6 8.7 11.4 9.1 5.6 5.5 3.9 3.0 6.0
1994 3.9 3.2 6.3 7.2 7.0 9.3 10.1 9.8 7.7 7.1 3.3 2.5 6.5
1995 3.4 3.6 7.3 4.9 6.6 10.5 8.7 8.7 7.2 7.0 2.4 3.2 6.1
1996 2.6 4.6 6.8 5.8 8.6 10.5 11.7 11.2 9.8 6.5 4.0 1.8 7.0
1997 1.6 3.8 5.2 6.0 8.5 10.2 11.4 9.1 7.3 4.5 2.7 3.1 6.1
1998 2.8 3.3 2.4 5.9 8.5 8.1 10.9 11.4 8.3 6.0 3.7 3.3 6.2
1999 3.3 5.2 5.9 5.5 7.1 7.8 12.1 9.0 9.6 4.3 3.5 3.0 6.3
2000 2.4 1.9 6.6 6.4 8.2 9.5 10.7 8.9 8.4 6.6 4.8 2.5 6.4
2001 4.6 4.6 4.8 5.6 8.7 10.2 11.0 9.3 8.0 5.5 4.0 1.9 6.5
2002 1.8 4.8 6.4 6.5 5.5 8.2 9.1 9.9 9.1 7.2 5.2 3.2 6.4
2003 1.6 4.0 4.7 4.9 7.0 9.3 9.8 10.7 8.1 7.6 4.0 3.1 6.2
2004 4.0 3.1 4.4 6.7 8.5 7.7 9.6 9.1 8.6 5.2 3.0 1.3 5.9
2005 1.9 5.7 2.6 6.1 6.9 8.7 9.0 10.4 8.2 4.5 5.8 2.5 6.0

Av 3.1 4.0 5.0 6.3 7.7 9.0 10.3 9.8 8.1 6.1 4.0 2.8 6.4
Min 1.2 1.6 2.4 3.7 5.5 6.8 8.0 7.5 5.6 3.9 2.3 1.3 5.6
25% 2.3 3.3 3.8 5.6 7.0 8.3 9.4 9.1 7.4 5.5 3.4 2.4 6.2
50% 3.0 4.1 5.3 6.1 7.5 9.2 10.4 9.9 8.2 6.2 4.0 2.7 6.3
75% 3.9 4.8 6.0 7.2 8.5 9.7 11.2 10.4 8.8 6.8 4.5 3.2 6.5
Max 4.8 6.5 7.6 8.6 9.8 10.5 12.1 11.4 10.3 8.4 5.8 4.1 7.0



Анекс 38.
Месечни Вредности на Референтната Евапотранспирација (mm)
Delchevo

Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Sum

1961 14.23 25.14 56.79 91.76 130.55 149.45 160.08 145.72 111.80 77.47 40.52 18.64 1022

1962 13.81 25.39 59.13 96.32 136.88 155.69 164.83 147.45 110.32 73.57 36.55 16.96 1037

1963 14.41 21.85 51.13 85.72 124.72 144.28 154.83 140.11 105.85 71.21 35.58 16.21 966

1964 15.24 25.81 56.16 88.40 123.19 138.10 144.37 127.42 93.90 61.60 30.40 15.52 920

1965 15.30 25.37 41.68 67.43 110.23 138.97 152.07 130.87 88.95 54.29 28.15 13.42 867

1966 22.62 30.77 52.49 78.61 114.39 137.54 153.72 141.48 102.09 56.20 18.36 15.17 923

1967 15.24 29.94 58.62 86.07 121.96 142.74 154.95 139.54 102.17 64.37 29.94 16.51 962

1968 15.35 29.98 65.95 100.93 137.15 151.55 157.69 139.11 101.68 63.68 27.31 14.82 1005

1969 14.17 26.80 58.01 89.84 123.96 138.58 145.47 130.16 98.44 67.71 36.29 19.39 949

1970 15.21 26.30 56.78 88.95 124.03 139.78 147.50 132.13 99.41 67.06 33.82 15.36 946

1971 11.94 21.89 51.37 83.85 118.75 133.93 139.90 122.65 89.09 56.93 27.01 14.04 871

1972 15.42 27.74 55.90 86.30 123.09 139.05 140.65 113.59 72.00 40.15 23.72 22.63 860

1973 14.50 21.28 43.05 72.57 109.94 129.94 137.53 117.58 79.96 46.51 22.36 16.39 812

1974 15.87 32.95 50.78 68.50 102.75 129.63 148.14 135.96 97.74 57.69 24.43 14.80 879

1975 15.47 26.75 55.46 84.17 114.85 127.22 132.32 116.87 86.76 57.74 28.97 13.95 861

1976 17.24 27.34 54.07 80.10 107.42 117.20 119.82 103.56 74.84 48.30 24.32 14.81 789

1977 19.56 33.31 65.17 95.05 126.49 138.04 142.26 125.18 93.04 62.59 32.44 16.82 950

1978 24.96 29.59 50.11 80.58 121.21 143.69 152.84 130.74 87.28 46.96 19.68 15.35 903

1979 16.16 26.84 57.02 88.40 121.86 135.35 140.12 122.23 88.71 56.94 27.44 14.50 896

1980 12.55 19.66 46.73 78.81 115.10 133.69 144.04 131.18 99.95 68.12 34.62 15.72 900

1981 16.37 27.50 57.18 87.16 118.92 131.20 135.34 117.95 85.79 55.47 27.25 14.73 875

1982 15.45 22.59 50.12 81.85 117.44 134.89 144.22 130.46 99.16 68.11 36.29 19.65 920

1983 21.11 33.90 63.73 91.06 120.00 130.47 134.62 119.17 89.81 62.09 34.02 19.23 919

1984 11.87 21.07 50.95 85.29 123.18 141.50 150.79 135.54 101.89 68.50 34.95 17.81 943

1985 16.57 26.05 57.09 91.26 128.90 146.26 154.82 138.78 104.34 70.54 36.34 18.30 989

1986 22.55 32.61 63.28 94.76 129.76 145.43 153.97 139.67 108.02 77.31 44.76 27.15 1039

1987 13.70 22.92 55.69 94.17 137.24 158.70 169.98 153.37 115.44 77.31 38.59 18.35 1055

1988 17.62 26.22 57.72 93.68 134.18 154.04 164.71 149.01 112.87 76.55 38.96 18.37 1044

1989 22.87 39.08 66.91 89.09 114.89 126.96 135.88 124.46 92.97 56.24 21.38 12.45 903

1990 13.64 38.04 63.79 84.65 120.22 143.27 154.96 134.78 93.01 55.92 26.17 12.06 941

1991 16.98 28.01 58.25 89.57 123.73 138.78 146.22 131.25 99.55 68.49 36.51 19.08 956

1992 19.84 28.18 55.36 87.27 124.98 144.03 154.54 140.51 107.98 75.59 37.98 14.83 991

1993 15.09 24.72 55.68 89.93 127.39 144.36 152.17 135.27 100.46 66.58 33.32 16.93 962

1994 20.15 31.45 63.16 95.85 132.17 148.89 158.29 144.02 111.19 78.13 41.68 19.19 1044

1995 20.88 28.99 58.40 90.00 124.63 139.31 145.27 127.83 93.78 61.24 30.42 16.35 937

1996 14.33 23.47 55.04 90.96 130.23 148.16 155.98 137.80 100.85 64.81 30.44 14.11 966

1997 12.07 21.48 51.19 84.45 120.32 136.14 142.31 124.56 90.04 56.85 26.24 13.12 879

1998 12.88 23.49 55.03 89.85 127.77 145.05 152.84 135.63 100.17 65.34 31.36 14.44 954

1999 16.39 22.70 50.97 84.19 121.40 139.41 148.31 132.81 99.21 66.17 33.67 17.95 933

2000 18.13 25.22 53.33 84.75 119.46 135.08 142.03 126.06 93.78 63.24 34.44 22.78 918

2001 25.54 33.53 55.95 83.51 119.91 140.32 151.70 135.80 98.25 59.75 25.06 14.29 944

2002 18.52 28.11 57.30 87.83 121.02 135.01 140.90 124.61 92.35 61.43 31.47 17.20 916

2003 12.94 23.31 54.36 88.74 126.16 143.08 150.69 133.63 98.60 64.37 31.13 14.91 942

2004 21.64 30.76 59.68 89.34 121.90 135.53 141.64 125.88 94.40 64.23 34.32 19.71 939
2005 17.68 26.01 55.10 86.92 121.85 137.22 143.86 127.19 93.77 61.67 30.95 16.89 919
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Анекс 39.
Вкупни потреби од вода за културите (mm)
ХМС ЛУКОВИЦА/КОСЕВИЦА

Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Sum
1961 3.75 6.64 12.86 30.10 77.61 101.83 101.47 106.89 79.08 31.29 11.31 4.85 568
1962 3.64 6.71 13.39 31.59 81.38 106.08 104.48 108.16 78.03 29.71 10.20 4.41 578
1963 3.79 5.77 11.58 28.12 74.15 98.30 98.14 102.78 74.87 28.76 9.93 4.21 540
1964 4.01 6.82 12.72 29.00 73.24 94.09 91.51 93.47 66.42 24.88 8.48 4.04 509
1965 4.03 6.70 9.44 22.12 65.53 94.68 96.39 96.00 62.92 21.93 7.85 3.49 491
1966 5.95 8.13 11.89 25.78 68.01 93.71 97.44 103.78 72.21 22.70 5.12 3.94 519
1967 4.01 7.91 13.27 28.23 72.51 97.25 98.22 102.36 72.27 26.00 8.35 4.29 535
1968 4.04 7.92 14.93 33.11 81.54 103.26 99.96 102.04 71.92 25.72 7.62 3.85 556
1969 3.73 7.08 13.14 29.47 73.70 94.42 92.21 95.48 69.63 27.35 10.12 5.04 521
1970 4.00 6.95 12.86 29.18 73.74 95.24 93.50 96.92 70.32 27.08 9.44 3.99 523
1971 3.14 5.79 11.63 27.50 70.60 91.25 88.68 89.97 63.02 22.99 7.54 3.65 486
1972 4.06 7.33 12.66 28.31 73.18 94.74 89.15 83.32 50.93 16.22 6.62 5.88 472
1973 3.82 5.62 9.75 23.80 65.36 88.53 87.18 86.25 56.56 18.78 6.24 4.26 456
1974 4.18 8.71 11.50 22.47 61.09 88.32 93.90 99.73 69.13 23.30 6.82 3.85 493
1975 4.07 7.07 12.56 27.61 68.28 86.68 83.87 85.73 61.37 23.32 8.08 3.63 472
1976 4.54 7.23 12.24 26.27 63.86 79.85 75.95 75.97 52.94 19.51 6.79 3.85 429
1977 5.15 8.80 14.76 31.18 75.20 94.05 90.17 91.83 65.81 25.28 9.05 4.37 516
1978 6.57 7.82 11.35 26.43 72.06 97.90 96.88 95.90 61.74 18.97 5.49 3.99 505
1979 4.25 7.09 12.91 29.00 72.45 92.22 88.82 89.66 62.75 23.00 7.66 3.77 494
1980 3.30 5.20 10.58 25.85 68.43 91.09 91.30 96.23 70.70 27.51 9.66 4.09 504
1981 4.31 7.27 12.95 28.59 70.70 89.39 85.79 86.52 60.68 22.40 7.60 3.83 480
1982 4.07 5.97 11.35 26.85 69.82 91.91 91.42 95.70 70.14 27.51 10.12 5.11 510
1983 5.56 8.96 14.43 29.87 71.34 88.89 85.33 87.42 63.53 25.08 9.49 5.00 495
1984 3.12 5.57 11.54 27.98 73.23 96.41 95.58 99.43 72.07 27.67 9.75 4.63 527
1985 4.36 6.88 12.93 29.93 76.63 99.65 98.14 101.80 73.80 28.49 10.14 4.76 548
1986 5.94 8.62 14.33 31.08 77.14 99.09 97.60 102.45 76.41 31.22 12.49 7.06 563
1987 3.61 6.06 12.61 30.89 81.59 108.13 107.75 112.50 81.65 31.22 10.77 4.77 592
1988 4.64 6.93 13.07 30.73 79.77 104.95 104.40 109.31 79.84 30.92 10.87 4.78 580
1989 6.02 10.33 15.15 29.22 68.30 86.50 86.13 91.30 65.76 22.71 5.97 3.24 491
1990 3.59 10.05 14.45 27.77 71.47 97.61 98.22 98.87 65.79 22.58 7.30 3.14 521
1991 4.47 7.40 13.19 29.38 73.56 94.56 92.68 96.28 70.42 27.66 10.19 4.96 525
1992 5.22 7.45 12.54 28.62 74.30 98.13 97.96 103.07 76.38 30.53 10.60 3.86 549
1993 3.97 6.53 12.61 29.50 75.74 98.36 96.46 99.23 71.06 26.89 9.30 4.40 534
1994 5.30 8.31 14.30 31.44 78.58 101.44 100.34 105.65 78.65 31.55 11.63 4.99 572
1995 5.50 7.66 13.22 29.52 74.09 94.92 92.08 93.77 66.33 24.73 8.49 4.25 515
1996 3.77 6.20 12.46 29.83 77.42 100.95 98.87 101.08 71.33 26.17 8.49 3.67 540
1997 3.18 5.68 11.59 27.70 71.53 92.76 90.21 91.37 63.69 22.96 7.32 3.41 491
1998 3.39 6.21 12.46 29.47 75.96 98.83 96.88 99.49 70.85 26.39 8.75 3.75 532
1999 4.31 6.00 11.54 27.61 72.17 94.98 94.01 97.42 70.17 26.72 9.39 4.67 519
2000 4.77 6.67 12.08 27.80 71.02 92.03 90.03 92.47 66.33 25.54 9.61 5.92 504
2001 6.72 8.86 12.67 27.39 71.29 95.60 96.16 99.62 69.50 24.13 6.99 3.72 523
2002 4.87 7.43 12.98 28.81 71.95 91.99 89.31 91.41 65.32 24.81 8.78 4.47 502
2003 3.41 6.16 12.31 29.11 75.00 97.49 95.52 98.02 69.74 26.00 8.69 3.88 525
2004 5.70 8.13 13.51 29.30 72.47 92.34 89.78 92.34 66.77 25.94 9.58 5.12 511
2005 4.65 6.87 12.48 28.51 72.44 93.49 91.19 93.30 66.33 24.91 8.64 4.39 507
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Анекс 40.
Вкупни потреби од вода за наводнување - норма на наводнување (mm)
ХМС ЛУКОВИЦА/КОСЕВИЦА

Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Sum
1961 0.00 0.00 0.00 1.18 3.03 87.07 92.59 106.29 63.72 24.57 0.00 0.00 378
1962 0.00 0.00 0.00 1.53 58.58 90.60 72.98 104.26 72.45 6.91 0.00 0.00 407
1963 0.00 0.00 0.00 13.12 40.73 70.52 89.38 80.58 67.07 0.00 0.00 0.00 361
1964 0.00 0.00 0.00 9.74 26.62 69.31 70.21 61.67 44.16 0.00 0.00 0.00 282
1965 0.00 0.00 0.00 0.00 18.73 63.12 78.21 77.76 58.60 21.75 0.00 0.00 318
1966 0.00 0.00 0.00 0.00 40.83 66.29 76.98 75.22 60.15 0.00 0.00 0.00 319
1967 0.00 0.00 0.00 2.97 41.49 57.41 73.98 52.74 53.85 0.00 0.00 0.00 282
1968 0.00 0.00 0.00 13.67 47.28 55.98 97.86 54.82 55.42 20.80 0.00 0.00 346
1969 0.00 0.00 0.00 0.37 62.72 64.78 66.53 59.06 55.05 27.23 0.00 0.00 336
1970 0.00 0.00 0.00 0.00 9.30 64.04 53.00 90.38 59.82 0.00 0.00 0.00 277
1971 0.00 0.00 0.00 24.80 40.90 75.17 62.22 81.09 38.90 14.77 0.00 0.00 338
1972 0.00 0.00 0.00 5.33 48.88 72.54 41.99 55.54 0.00 0.00 0.00 0.00 224
1973 0.00 0.00 0.00 0.00 46.94 79.95 55.56 15.75 10.84 15.30 0.00 0.00 224
1974 0.00 0.00 0.00 9.99 0.73 46.08 79.26 73.69 48.91 0.00 0.00 0.00 259
1975 0.00 0.00 0.00 15.73 16.56 29.62 56.81 49.55 49.13 0.00 0.00 0.00 217
1976 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 32.15 0.00 43.45 39.98 0.00 0.00 0.00 116
1977 0.00 0.00 0.00 16.12 35.90 48.45 55.25 76.71 52.19 21.32 0.00 0.00 306
1978 0.00 0.00 0.00 0.00 22.50 70.18 85.78 78.08 0.00 8.53 0.00 0.00 265
1979 0.00 0.00 0.00 0.00 43.29 64.32 63.20 19.52 41.15 0.00 0.00 0.00 231
1980 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70.75 83.68 82.91 45.62 0.00 0.00 0.00 283
1981 0.00 0.00 0.00 20.97 38.06 47.39 50.39 54.06 22.70 0.00 0.00 0.00 234
1982 0.00 0.00 0.00 0.00 55.48 85.19 67.42 66.54 46.32 10.89 0.00 0.00 332
1983 0.00 0.00 0.00 11.21 49.92 0.00 31.03 75.78 52.07 0.00 0.00 0.00 220
1984 0.00 0.00 0.00 16.58 60.51 88.85 76.92 80.35 54.07 21.73 0.00 0.00 399
1985 0.00 0.00 0.00 8.45 0.00 69.77 93.28 71.50 38.88 24.89 0.00 0.00 307
1986 0.00 0.00 0.00 19.32 38.74 50.55 66.22 95.01 68.01 15.38 0.00 0.00 353
1987 0.00 0.00 0.00 2.69 30.23 79.15 69.65 98.64 47.57 0.00 0.00 0.00 328
1988 0.00 0.00 0.00 0.00 43.65 58.63 88.80 109.19 62.02 19.16 0.00 0.00 381
1989 0.00 0.00 0.00 0.00 23.66 38.44 38.73 68.92 33.42 0.00 0.00 0.00 203
1990 0.00 0.00 0.00 0.00 45.67 86.63 76.32 84.29 53.19 6.50 0.00 0.00 353
1991 0.00 0.00 0.00 0.00 34.71 79.22 43.24 71.65 49.11 0.00 0.00 0.00 278
1992 0.00 0.00 0.00 0.00 54.75 72.86 86.90 95.33 60.94 13.88 0.00 0.00 385
1993 0.00 0.00 0.00 16.74 48.42 91.67 86.44 97.99 64.43 7.99 0.00 0.00 414
1994 0.00 0.00 0.00 18.68 51.26 94.76 90.32 104.41 72.02 12.65 0.00 0.00 444
1995 0.00 0.00 0.00 14.33 31.32 80.54 11.86 30.57 18.25 23.63 0.00 0.00 211
1996 0.00 0.00 0.00 0.00 38.95 88.25 78.28 59.14 1.88 14.69 0.00 0.00 281
1997 0.00 0.00 0.00 6.72 52.63 62.23 74.36 61.99 59.48 0.00 0.00 0.00 317
1998 0.00 0.00 0.00 5.57 39.90 66.77 76.03 85.79 34.69 0.00 0.00 0.00 309
1999 0.00 0.00 0.00 0.00 47.40 41.02 68.01 69.06 40.17 1.42 0.00 0.00 267
2000 0.00 0.00 0.00 17.24 25.30 72.73 81.37 82.31 53.15 3.31 0.00 0.00 335
2001 0.00 0.00 0.00 0.00 48.75 79.23 92.12 88.70 45.13 21.03 0.00 0.00 375
2002 0.00 0.00 0.00 1.86 27.57 81.13 41.84 36.78 0.00 0.00 0.00 0.00 189
2003 0.00 0.00 0.00 11.05 38.09 30.64 91.56 52.83 60.26 0.00 0.00 0.00 284
2004 0.00 0.00 0.00 7.58 44.98 12.31 59.80 74.39 44.28 11.18 0.00 0.00 255
2005 0.00 0.00 0.00 18.67 56.46 67.66 50.89 57.70 31.40 0.00 0.00 0.00 283
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Анекс 41.
Хидромодул за наводнување на културите (lit/sec/ha)
ХМС ЛУКОВИЦА/КОСЕВИЦА

Year Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Max
1961 0.00 0.00 0.00 0.01 0.02 0.45 0.51 0.68 0.46 0.24 0.00 0.00 0.683
1962 0.00 0.00 0.00 0.01 0.29 0.47 0.40 0.67 0.52 0.07 0.00 0.00 0.670
1963 0.00 0.00 0.00 0.08 0.20 0.36 0.49 0.52 0.48 0.00 0.00 0.00 0.518
1964 0.00 0.00 0.00 0.06 0.13 0.36 0.39 0.40 0.32 0.00 0.00 0.00 0.397
1965 0.00 0.00 0.00 0.00 0.09 0.32 0.43 0.50 0.42 0.21 0.00 0.00 0.500
1966 0.00 0.00 0.00 0.00 0.20 0.34 0.42 0.48 0.43 0.00 0.00 0.00 0.484
1967 0.00 0.00 0.00 0.02 0.21 0.30 0.41 0.34 0.39 0.00 0.00 0.00 0.408
1968 0.00 0.00 0.00 0.08 0.24 0.29 0.54 0.35 0.40 0.20 0.00 0.00 0.539
1969 0.00 0.00 0.00 0.00 0.31 0.33 0.37 0.38 0.40 0.26 0.00 0.00 0.395
1970 0.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.33 0.29 0.58 0.43 0.00 0.00 0.00 0.581
1971 0.00 0.00 0.00 0.14 0.20 0.39 0.34 0.52 0.28 0.14 0.00 0.00 0.521
1972 0.00 0.00 0.00 0.03 0.24 0.37 0.23 0.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.373
1973 0.00 0.00 0.00 0.00 0.23 0.41 0.31 0.10 0.08 0.15 0.00 0.00 0.411
1974 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 0.24 0.44 0.47 0.35 0.00 0.00 0.00 0.474
1975 0.00 0.00 0.00 0.09 0.08 0.15 0.31 0.32 0.35 0.00 0.00 0.00 0.353
1976 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.17 0.00 0.28 0.29 0.00 0.00 0.00 0.287
1977 0.00 0.00 0.00 0.09 0.18 0.25 0.30 0.49 0.37 0.21 0.00 0.00 0.493
1978 0.00 0.00 0.00 0.00 0.11 0.36 0.47 0.50 0.00 0.08 0.00 0.00 0.502
1979 0.00 0.00 0.00 0.00 0.22 0.33 0.35 0.13 0.30 0.00 0.00 0.00 0.348
1980 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.36 0.46 0.53 0.33 0.00 0.00 0.00 0.533
1981 0.00 0.00 0.00 0.12 0.19 0.24 0.28 0.35 0.16 0.00 0.00 0.00 0.348
1982 0.00 0.00 0.00 0.00 0.28 0.44 0.37 0.43 0.33 0.11 0.00 0.00 0.438
1983 0.00 0.00 0.00 0.07 0.25 0.00 0.17 0.49 0.37 0.00 0.00 0.00 0.487
1984 0.00 0.00 0.00 0.10 0.30 0.46 0.42 0.52 0.39 0.21 0.00 0.00 0.517
1985 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 0.36 0.51 0.46 0.28 0.24 0.00 0.00 0.514
1986 0.00 0.00 0.00 0.11 0.19 0.26 0.36 0.61 0.49 0.15 0.00 0.00 0.611
1987 0.00 0.00 0.00 0.02 0.15 0.41 0.38 0.63 0.34 0.00 0.00 0.00 0.634
1988 0.00 0.00 0.00 0.00 0.22 0.30 0.49 0.70 0.45 0.18 0.00 0.00 0.702
1989 0.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.20 0.21 0.44 0.24 0.00 0.00 0.00 0.443
1990 0.00 0.00 0.00 0.00 0.23 0.45 0.42 0.54 0.38 0.06 0.00 0.00 0.542
1991 0.00 0.00 0.00 0.00 0.17 0.41 0.24 0.46 0.35 0.00 0.00 0.00 0.461
1992 0.00 0.00 0.00 0.00 0.27 0.37 0.48 0.61 0.44 0.13 0.00 0.00 0.613
1993 0.00 0.00 0.00 0.10 0.24 0.47 0.48 0.63 0.46 0.08 0.00 0.00 0.630
1994 0.00 0.00 0.00 0.11 0.26 0.49 0.50 0.67 0.52 0.12 0.00 0.00 0.671
1995 0.00 0.00 0.00 0.08 0.16 0.41 0.07 0.20 0.13 0.23 0.00 0.00 0.414
1996 0.00 0.00 0.00 0.00 0.19 0.45 0.43 0.38 0.01 0.14 0.00 0.00 0.454
1997 0.00 0.00 0.00 0.04 0.26 0.32 0.41 0.40 0.43 0.00 0.00 0.00 0.427
1998 0.00 0.00 0.00 0.03 0.20 0.34 0.42 0.55 0.25 0.00 0.00 0.00 0.552
1999 0.00 0.00 0.00 0.00 0.24 0.21 0.37 0.44 0.29 0.01 0.00 0.00 0.444
2000 0.00 0.00 0.00 0.10 0.13 0.37 0.45 0.53 0.38 0.03 0.00 0.00 0.529
2001 0.00 0.00 0.00 0.00 0.24 0.41 0.51 0.57 0.32 0.20 0.00 0.00 0.570
2002 0.00 0.00 0.00 0.01 0.14 0.42 0.23 0.24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.417
2003 0.00 0.00 0.00 0.06 0.19 0.16 0.50 0.34 0.43 0.00 0.00 0.00 0.505
2004 0.00 0.00 0.00 0.04 0.22 0.06 0.33 0.48 0.32 0.11 0.00 0.00 0.478
2005 0.00 0.00 0.00 0.11 0.28 0.35 0.28 0.37 0.23 0.00 0.00 0.00 0.371
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Анекс 42. Финансиски модел за Алтернатива 1
Annex 42. Financial Analysis of Alternative 1
Проектирана година 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Календарска година 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Потреби
Потреби за водоснабдување m3/year 164,783 166,240 167,710 169,194 170,692 172,204 173,731 175,271 176,826 178,395
Потреби за наводнување m3/year 1,135,341 1,221,947 1,084,194 845,115 954,522 958,410 847,313 1,037,455 1,007,180 829,591
Вкупни потреби од вода m3/year 1,300,124 1,388,187 1,251,904 1,014,310 1,125,215 1,130,614 1,021,043 1,212,726 1,184,006 1,007,986
Тарифи за вода/повластени тарифи за ел.енергија
Повластени тарифи за ел.енергија euro/kWh 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12
Тарифа за водоснабдување euro/m3 0.0813 0.0829 0.0846 0.0863 0.0880 0.0898 0.0916 0.0934 0.0953 0.0972
Тарифа за наводнување euro/m3 0.0813 0.0829 0.0846 0.0863 0.0880 0.0898 0.0916 0.0934 0.0953 0.0972
Ефикасно собирање на надоместок WS % 0% 0% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%
Ефикасност на собирање на надоместок IRI % 0% 0% 70% 77% 85% 93% 95% 95% 95% 95%
ПРИХОДИ
Приходи од тарифи
Приходи од водоснабдителна тарифа euro 0 0 13,477 13,868 14,270 14,685 15,111 15,550 16,002 16,467
Приходи од тарифа за наводнување euro 0 0 64,195 56,144 71,148 80,154 73,699 92,043 91,144 76,574
Вкупни приходи од тарифите  euro 0 0 77,671 70,012 85,419 94,838 88,810 107,593 107,145 93,041
Производство на ел.енергија kWh
Приходи од производство на ел.енергија euros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Останати приходи
Резидуални вредности (Брани) euro 0
Резидуални вредности (Пумпи) euro 3,649
Резидуални вредности (Систем за наводнување) euro 0
Вкупно други приходи  euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,649
ПРИХОДИ 0 0 77,671 70,012 85,419 94,838 88,810 107,593 107,145 96,690
Трошоци за проектот
Инвестициски трошоци euro
Експропријација на земјиште euro 100,000
Изградба на брана euro

Градежни работи euro
Опрема euro
Мини ХЕЦ (150kW) euro
Мини ХЕЦ (Објекти) euro

Пумпна станица euro
Градежни работи euro 56,541 56,541
Електро опрема euro 50,000 50,000
Објекти & Опрема euro 72,986 72,986

Систем за наводнување euro
Градежни работи euro 162,266 162,266
Цевковод euro 316,867 316,867
Објекти euro 103,682 103,682
Опрема за наводнување euro 227,901

Обртен капитал euro 11,675
Вкупни инвестициски трошоци 862,343 990,243 11,675 0 0 0 0 0 0 0
Трошоци за работа и одржување 
Плати и надоместоци за работа и одржување euro 61,200 61,200 62,424 63,648 64,872 66,096 67,320 68,544 69,768 70,992
Трошоци за одржување 
Брана, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ХЕЦ, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Сис.за нав. годишни трошоци за одржување (1%) euro 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656
Опрема, годишни трошоци за одржување (6%) euro 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674
Пумп.станица, годишни трошоци за одржување (3%) euro 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772
Тековни трошоци
Ел. Енергија за пумпање euro 45,799 53,630 52,985 46,900 56,032 60,276 58,317 73,231 75,851 68,694
Вкупни трошоци за работа и одржување 143,101 150,932 151,511 146,650 157,006 162,474 161,739 177,877 181,721 175,788
Трошоци за замена
Брана, опрема euro
ХЕЦ, опрема euro
Пумпна станица, опрема euro 72,986
Сис. за наводнување, објекти euro
Опрема за наводнување euro
Друга опрема euro
Вкупно трошоци за замена 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72,986
Други трошоци
Институционална поставеност и управување euro 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
Кампања за јавна свест euro 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 0 0 0
Осигурување (0.5%) euro 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906
Даноци и др. euro
Вкупно други трошоци 60,000 42,906 22,906 22,906 22,906 22,906 12,906 12,906 12,906 12,906
Вкупно проектирани трошоци 1,065,443 1,184,082 186,092 169,556 179,912 185,380 174,645 190,783 194,627 261,681
Нето бенефит ‐1,065,443 ‐1,184,082 ‐108,421 ‐99,545 ‐94,493 ‐90,542 ‐85,834 ‐83,191 ‐87,482 ‐164,990

Попуст 5.0% %
Фин. Нето сегашна вредност ‐3,464,772 € euro
FIRR #NUM! %

Стартна тарифа 0.0813 euro/m3 5.0 den/m3 244 euro/ha 15,000 den/ha
Средна тарифа 0.1016 euro/m3 6.2 den/m3 305 euro/ha 18,700 den/ha
Максимална тарифа 0.1116 euro/m3 6.9 den/m3 335 euro/ha 20,600 den/ha



11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

179,979 181,578 183,192 184,821 186,466 188,126 189,801 191,492 193,199 194,922 196,661 198,417 200,189 201,977 203,783
1,013,549 672,848 673,029 775,996 652,197 346,726 917,810 795,218 694,420 848,865 700,715 995,482 660,012 1,196,995 920,325
1,193,528 854,426 856,221 960,818 838,663 534,852 1,107,611 986,710 887,619 1,043,787 897,376 1,193,899 860,200 1,398,972 1,124,108

0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12
0.0991 0.1011 0.1031 0.1052 0.1073 0.1094 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116
0.0991 0.1011 0.1031 0.1052 0.1073 0.1094 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116
95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%
95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

16,945 17,438 17,944 18,466 19,003 19,555 20,124 20,304 20,485 20,667 20,852 21,038 21,226 21,415 21,607
95,426 64,616 65,926 77,532 66,466 36,042 97,314 84,316 73,628 90,004 74,295 105,549 69,980 126,915 97,580
112,371 82,053 83,870 95,998 85,469 55,597 117,438 104,619 94,113 110,671 95,147 126,587 91,205 148,330 119,187

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 3,649 0 0 0 0 0 0 28,271
0 0 0 0 0 0 11,395 0 0 0 5,184 5,184 0 0 291,408
0 0 0 0 0 0 11,395 3,649 0 0 5,184 5,184 0 0 319,678

112,371 82,053 83,870 95,998 85,469 55,597 128,833 108,268 94,113 110,671 100,331 131,771 91,205 148,330 438,865

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

72,216 73,440 74,664 75,888 77,112 78,336 79,560 80,784 82,008 83,232 84,456 85,680 86,904 88,128 89,352

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656
13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674
10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772 10,772

84,990 64,718 68,031 78,324 69,010 45,392 90,664 81,407 73,826 86,491 75,097 99,051 72,629 116,177 94,396
193,308 174,260 178,797 190,314 182,224 159,830 206,326 198,293 191,936 205,825 195,655 220,833 195,635 240,407 219,850

0 0
0

72,986
103,682 103,682

227,901

0 0 0 0 0 0 227,901 72,986 0 0 103,682 103,682 0 0 0

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906 2,906

12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906 12,906
206,214 187,166 191,703 203,220 195,131 172,736 447,133 284,186 204,842 218,731 312,244 337,422 208,541 253,313 232,756
‐93,844 ‐105,113 ‐107,833 ‐107,222 ‐109,662 ‐117,139 ‐318,300 ‐175,917 ‐110,729 ‐108,060 ‐211,913 ‐205,651 ‐117,335 ‐104,983 206,109



Анекс 43. Финансиски модел за Алтернатива 2
Annex 43. Financial Analysis of Alternative 2
Проектирана година 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Календарска година 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Потреби
Потреби за водоснабдување m3/year 164,783 166,240 167,710 169,194 170,692 172,204 173,731 175,271 176,826 178,395
Потреби за наводнување m3/year 1,135,341 1,221,947 1,084,194 845,115 954,522 958,410 847,313 1,037,455 1,007,180 829,591
Вкупни потреби од вода m3/year 1,300,124 1,388,187 1,251,904 1,014,310 1,125,215 1,130,614 1,021,043 1,212,726 1,184,006 1,007,986
Тарифи за вода/повластени тарифи за ел.енергија
Повластени тарифи за ел.енергија euro/kWh 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12
Тарифа за водоснабдување euro/m3 0.0813 0.0829 0.0846 0.0863 0.0880 0.0898 0.0916 0.0934 0.0953 0.0972
Тарифа за наводнување euro/m3 0.0813 0.0829 0.0846 0.0863 0.0880 0.0898 0.0916 0.0934 0.0953 0.0972
Ефикасно собирање на надоместок WS % 0% 0% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%
Ефикасност на собирање на надоместок IRI % 0% 0% 70% 77% 85% 93% 95% 95% 95% 95%
ПРИХОДИ
Приходи од тарифи
Приходи од водоснабдителна тарифа euro 0 0 13,477 13,868 14,270 14,685 15,111 15,550 16,002 16,467
Приходи од тарифа за наводнување euro 0 0 64,195 56,144 71,148 80,154 73,699 92,043 91,144 76,574
Вкупни приходи од тарифите  euro 0 0 77,671 70,012 85,419 94,838 88,810 107,593 107,145 93,041
Производство на ел.енергија kWh 243,530 474,563 572,171 310,551 404,187 375,059 264,592 273,758 374,744 365,475
Приходи од производство на ел.енергија euros 0 0 68,661 37,266 48,502 45,007 31,751 32,851 44,969 43,857
Останати приходи
Резидуални вредности (Брани) euro 0
Резидуални вредности (Пумпи) euro 0
Резидуални вредности (Систем за наводнување) euro 0
Вкупно други приходи  euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ПРИХОДИ 0 0 146,332 107,278 133,921 139,845 120,561 140,443 152,115 136,898
Трошоци за проектот
Инвестициски трошоци euro
Експропријација на земјиште euro 225,000
Изградба на брана euro

Градежни работи euro 1,897,384 1,897,384
Опрема euro 58,682 58,682
Мини ХЕЦ (150kW) euro 180,000
Мини ХЕЦ (Објекти) euro 20,000

Пумпна станица euro
Градежни работи euro
Електро опрема euro
Објекти & Опрема euro 0

Систем за наводнување euro
Градежни работи euro 162,266 162,266
Цевковод euro 316,867 316,867
Објекти euro 103,682 103,682
Опрема за наводнување euro 227,901

Обртен капитал euro 12,032
Вкупни инвестициски трошоци 2,763,881 2,966,782 12,032 0 0 0 0 0 0 0
Трошоци за работа и оджување 
Плати и надоместоци за работа и одржување euro 65,400 65,400 66,708 68,016 69,324 70,632 71,940 73,248 74,556 75,864
Трошоци за одржување 
Брана, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561
ХЕЦ, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900
Сис.за нав. годишни трошоци за одржување (1%) euro 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656
Опрема, годишни трошоци за одржување (6%) euro 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674
Пумп.станица, годишни трошоци за одржување (3%) euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Тековни трошоци
Ел. Енергија за пумпање euro 6,080 7,186 6,962 5,884 7,187 7,723 7,285 9,487 9,761 8,502
Вкупни трошоци за работа и одржување 118,271 119,377 120,461 120,691 123,302 125,146 126,016 129,526 131,108 131,157
Трошоци за замена
Брана, опрема euro
ХЕЦ, опрема euro
Пумпна станица, опрема euro 0
Сис. за наводнување, објекти euro
Опрема за наводнување euro
Друга опрема euro
Вкупно трошоци за замена 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Други трошоци
Институционална поставеност и управување euro 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
Кампања за јавна свест euro 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 0 0 0
Осигурување (0.5%) euro 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163
Даноци и др. euro
Вкупно други трошоци 60,000 43,163 23,163 23,163 23,163 23,163 13,163 13,163 13,163 13,163
Вкупно проектирани трошоци 2,942,153 3,129,322 155,656 143,854 146,466 148,309 139,179 142,689 144,272 144,321
Нето бенефити ‐2,942,153 ‐3,129,322 ‐9,324 ‐36,577 ‐12,544 ‐8,464 ‐18,617 ‐2,246 7,843 ‐7,423

Попуст 5.0% %
Фин. Нето сегашна вредност ‐4,856,828 € euro
FIRR ‐2.65% %

Стартна тарифа 0.0813 euro/m3 5.0 den/m3 244 euro/ha 15,000 den/ha
Средна тарифа 0.1016 euro/m3 6.2 den/m3 305 euro/ha 18,700 den/ha
Максимална тарифа 0.1116 euro/m3 6.9 den/m3 335 euro/ha 20,600 den/ha



11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

179,979 181,578 183,192 184,821 186,466 188,126 189,801 191,492 193,199 194,922 196,661 198,417 200,189 201,977 203,783
1,013,549 672,848 673,029 775,996 652,197 346,726 917,810 795,218 694,420 848,865 700,715 995,482 660,012 1,196,995 920,325
1,193,528 854,426 856,221 960,818 838,663 534,852 1,107,611 986,710 887,619 1,043,787 897,376 1,193,899 860,200 1,398,972 1,124,108

0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12
0.0991 0.1011 0.1031 0.1052 0.1073 0.1094 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116
0.0991 0.1011 0.1031 0.1052 0.1073 0.1094 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116
95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%
95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

16,945 17,438 17,944 18,466 19,003 19,555 20,124 20,304 20,485 20,667 20,852 21,038 21,226 21,415 21,607
95,426 64,616 65,926 77,532 66,466 36,042 97,314 84,316 73,628 90,004 74,295 105,549 69,980 126,915 97,580
112,371 82,053 83,870 95,998 85,469 55,597 117,438 104,619 94,113 110,671 95,147 126,587 91,205 148,330 119,187
327,034 342,641 385,116 392,424 222,937 494,371 259,580 230,137 297,775 389,355 326,641 259,440 262,791 310,790 281,932
39,244 41,117 46,214 47,091 26,752 59,325 31,150 27,616 35,733 46,723 39,197 31,133 31,535 37,295 33,832

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,934 2,934 0 0 3,716,525
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 11,395 0 0 0 5,184 5,184 0 0 291,408
0 0 0 0 0 0 11,395 0 0 0 8,118 8,118 0 0 4,007,933

151,615 123,170 130,084 143,089 112,221 114,922 159,983 132,236 129,846 157,393 142,462 165,838 122,740 185,625 4,160,952

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

77,172 78,480 79,788 81,096 82,404 83,712 85,020 86,328 87,636 88,944 90,252 91,560 92,868 94,176 95,484

20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561 20,561
900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900

11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656
13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10,914 7,596 7,970 9,490 7,998 4,265 11,322 9,838 8,616 10,565 8,745 12,461 8,286 15,070 11,622
134,877 132,867 134,549 137,377 137,193 134,768 143,133 142,957 143,043 146,300 145,788 150,812 147,945 156,037 153,897

58,682 58,682
72,000

0
103,682 103,682

227,901

0 0 0 0 0 0 227,901 0 0 0 162,364 234,364 0 0 0

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163 3,163

13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163 13,163
148,040 146,031 147,712 150,540 150,356 147,931 384,197 156,120 156,206 159,463 321,315 398,339 161,108 169,200 167,060
3,574 ‐22,861 ‐17,628 ‐7,451 ‐38,135 ‐33,009 ‐224,215 ‐23,885 ‐26,361 ‐2,069 ‐178,853 ‐232,501 ‐38,368 16,425 3,993,892



Анекс 44. Финансиски модел за Алтернатива 3
Annex 44. Financial Analysis of Alternative 3
Проектирана година 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Календарска година 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Потреби
Потреби за водоснабдување m3/year 164,783 166,240 167,710 169,194 170,692 172,204 173,731 175,271 176,826 178,395
Потреби за наводнување m3/year 1,135,341 1,221,947 1,084,194 845,115 954,522 958,410 847,313 1,037,455 1,007,180 829,591
Вкупни потреби од вода m3/year 1,300,124 1,388,187 1,251,904 1,014,310 1,125,215 1,130,614 1,021,043 1,212,726 1,184,006 1,007,986
Тарифи за вода/повластени тарифи за ел.енергија
Повластени тарифи за ел.енергија euro/kWh 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12
Тарифа за водоснабдување euro/m3 0.0813 0.0829 0.0846 0.0863 0.0880 0.0898 0.0916 0.0934 0.0953 0.0972
Тарифа за наводнување euro/m3 0.0813 0.0829 0.0846 0.0863 0.0880 0.0898 0.0916 0.0934 0.0953 0.0972
Ефикасно собирање на надоместок WS % 0% 0% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%
Ефикасност на собирање на надоместок IRI % 0% 0% 70% 77% 85% 93% 95% 95% 95% 95%
ПРИХОДИ
Приходи од тарифи
Приходи од водоснабдителна тарифа euro 0 0 13,477 13,868 14,270 14,685 15,111 15,550 16,002 16,467
Приходи од тарифа за наводнување euro 0 0 64,195 56,144 71,148 80,154 73,699 92,043 91,144 76,574
Вкупни приходи од тарифите  euro 0 0 77,671 70,012 85,419 94,838 88,810 107,593 107,145 93,041
Производство на ел.енергија euro/kWh 122,815 237,267 285,671 181,418 233,072 221,098 151,562 154,205 209,293 216,935
Приходи од производство на ел.енергија % 0 0 34,280 21,770 27,969 26,532 18,187 18,505 25,115 26,032
Останати приходи
Резидуални вредности (Брани) euro 0
Резидуални вредности (Пумпи) euro 0
Резидуални вредности (Систем за наводнување) euro 0
Вкупно други приходи  euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ПРИХОДИ 0 0 111,952 91,782 113,387 121,370 106,998 126,097 132,261 119,073
Трошоци за проектот
Инвестициски трошоци euro
Експропријација на земјиште euro 187,500
Изградба на брана euro

Градежни работи euro 999,806 999,806
Опрема euro 30,922 30,922
Мини ХЕЦ (150kW) euro 90,000
Мини ХЕЦ (Објекти) euro 40,000

Пумпна станица euro
Градежни работи euro
Електро опрема euro
Објекти & Опрема euro 0

Систем за наводнување euro
Градежни работи euro 162,266 162,266
Цевковод euro 316,867 316,867
Објекти euro 103,682 103,682
Опрема за наводнување euro 227,901

Обртен капитал euro 11,675
Вкупни инвестициски трошоци 1,801,043 1,971,444 11,675 0 0 0 0 0 0 0
Трошоци за работа и одржување 
Плати и надоместоци за работа и одржување euro 61,200 61,200 62,424 63,648 64,872 66,096 67,320 68,544 69,768 70,992
Трошоци за одржување 
Брана, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957
ХЕЦ, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450
Сис.за нав. годишни трошоци за одржување (1%) euro 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656
Опрема, годишни трошоци за одржување (6%) euro 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674
Пумп.станица, годишни трошоци за одржување (3%) euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Тековни трошоци
Ел. Енергија за пумпање euro 6,080 7,186 6,962 5,884 7,187 7,723 7,285 9,487 9,761 8,502
Вкупни трошоци за работа и одржување 104,018 105,124 106,124 106,270 108,797 110,557 111,342 114,769 116,267 116,232
Трошоци за замена
Брана, опрема euro
ХЕЦ, опрема euro
Пумпна станица, опрема euro 0
Сис. за наводнување, објекти euro
Опрема за наводнување euro
Друга опрема euro
Вкупно трошоци за замена 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Други трошоци
Институционална поставеност и управување euro 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
Кампања за јавна свест euro 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 0 0 0
Осигурување (0.5%) euro 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746
Даноци и др. euro
Вкупно други трошоци 60,000 42,746 22,746 22,746 22,746 22,746 12,746 12,746 12,746 12,746
Вкупно проектирани трошоци 1,965,062 2,119,314 140,544 129,015 131,543 133,302 124,088 127,514 129,013 128,978
Нето бенефити ‐1,965,062 ‐2,119,314 ‐28,592 ‐37,234 ‐18,155 ‐11,932 ‐17,090 ‐1,417 3,248 ‐9,904

Попуст 5.0% %
Фин. Нето сегашна вредност ‐3,531,953 € euro
FIRR ‐3.92% %

Стартна тарифа 0.0813 euro/m3 5.0 den/m3 244 euro/ha 15,000 den/ha
Средна тарифа 0.1016 euro/m3 6.2 den/m3 305 euro/ha 18,700 den/ha
Максимална тарифа 0.1116 euro/m3 6.9 den/m3 335 euro/ha 20,600 den/ha



11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

179,979 181,578 183,192 184,821 186,466 188,126 189,801 191,492 193,199 194,922 196,661 198,417 200,189 201,977 203,783
1,013,549 672,848 673,029 775,996 652,197 346,726 917,810 795,218 694,420 848,865 700,715 995,482 660,012 1,196,995 920,325
1,193,528 854,426 856,221 960,818 838,663 534,852 1,107,611 986,710 887,619 1,043,787 897,376 1,193,899 860,200 1,398,972 1,124,108

0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12
0.0991 0.1011 0.1031 0.1052 0.1073 0.1094 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116
0.0991 0.1011 0.1031 0.1052 0.1073 0.1094 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116 0.1116
95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%
95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

16,945 17,438 17,944 18,466 19,003 19,555 20,124 20,304 20,485 20,667 20,852 21,038 21,226 21,415 21,607
95,426 64,616 65,926 77,532 66,466 36,042 97,314 84,316 73,628 90,004 74,295 105,549 69,980 126,915 97,580
112,371 82,053 83,870 95,998 85,469 55,597 117,438 104,619 94,113 110,671 95,147 126,587 91,205 148,330 119,187
177,400 204,790 207,176 217,940 127,666 294,599 151,984 122,035 170,212 205,850 193,605 145,078 152,928 180,621 142,809
21,288 24,575 24,861 26,153 15,320 35,352 18,238 14,644 20,425 24,702 23,233 17,409 18,351 21,675 17,137

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,546 1,546 0 0 1,958,383
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 11,395 0 0 0 5,184 5,184 0 0 291,408
0 0 0 0 0 0 11,395 0 0 0 6,730 6,730 0 0 2,249,791

133,659 106,628 108,731 122,151 100,789 90,949 147,071 119,263 114,538 135,373 125,110 150,726 109,557 170,005 2,386,115

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

72,216 73,440 74,664 75,888 77,112 78,336 79,560 80,784 82,008 83,232 84,456 85,680 86,904 88,128 89,352

10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957 10,957
450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450

11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656 11,656
13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674 13,674

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10,914 7,596 7,970 9,490 7,998 4,265 11,322 9,838 8,616 10,565 8,745 12,461 8,286 15,070 11,622
119,868 117,774 119,372 122,115 121,848 119,339 127,620 127,360 127,362 130,534 129,938 134,878 131,928 139,936 137,711

30,922 30,922
36,000

0
103,682 103,682

227,901

0 0 0 0 0 0 227,901 0 0 0 134,604 170,604 0 0 0

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746

12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746 12,746
132,613 130,520 132,117 134,861 134,593 132,084 368,266 140,105 140,107 143,280 277,288 318,228 144,673 152,681 150,457
1,045 ‐23,892 ‐23,386 ‐12,710 ‐33,804 ‐41,135 ‐221,195 ‐20,842 ‐25,569 ‐7,907 ‐152,178 ‐167,502 ‐35,116 17,323 2,235,658



Анекс 45. Историски и Проектирани цени на земјоделските култури
Annex 45. Historical and projected prices of agricultural crops 

Den/kg Starting 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Average 06‐08 Zem. Inst Correl R m b 2010 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Пченица Wheat 11 10 10 10 10 10 11 9 7 11 13 10 8
8 8 8 9 8 9 8 8 8 11 11 10
8 8 9 9 8 9 9 8 8 11 14 11 0.599 0.310 -611 11.30 11.00 11.3 11.6 11.9 12.2 12.5 12.9 13.2 13.5 13.8 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1 14.1

Рж Rye 8 10 10 10 10 10 11 8 8 19 23 17
7 7 8 7 7 7 7 6 7 10 10 9
7 8 9 9 7 9 9 8 9 11 13 11 0.769 0.420 -833 11.77 11.00 11.4 11.8 12.3 12.7 13.1 13.5 13.9 14.4 14.8 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2

Јачмен Barley 8 8 8 11 10 7 8 7 8 10 11 10 9
7 7 8 8 8 8 8 7 8 11 11 10
9 8 10 10 9 10 10 10 9 13 13 12 0.694 0.358 -708 12.56 10.00 10.4 10.7 11.1 11.4 11.8 12.2 12.5 12.9 13.2 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6 13.6

Овес Oats 9 7 7 7 12 11 8 12 7 12 8 9
7 7 7 8 7 7 7 7 7 10 10 9
7 7 9 10 8 9 10 10 9 12 14 12 0.836 0.519 -1031 13.26 10.00 10.5 11.0 11.6 12.1 12.6 13.1 13.6 14.2 14.7 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2

Пченка Maize 9 9 6 11 10 11 8 7 8 12 15 12 8
7 7 8 8 7 8 8 7 8 11 10 10
7 7 9 9 8 9 9 8 8 13 12 11 0.680 0.401 -793 11.79 10.00 10.4 10.8 11.2 11.6 12.0 12.4 12.8 13.2 13.6 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0

Тутун Tobacco 9 8 8 8 7 8 12 14 125 116 151 131 80
120 121 128 133 113 105 106 106 110 108 122 113
95 94 93 100 100 96 100 100 98 85 94 92 -0.486 -1.408 2936 105.87 90.00 88.6 87.2 85.8 84.4 83.0 81.6 80.1 78.7 77.3 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9 75.9

Компир Potato 12 13 12 18 17 21 14 11 15 29 14 19
11 11 10 11 10 12 11 10 13 14 12 13
15 13 14 12 12 17 14 12 16 18 16 17 0.550 0.344 -675 16.89 15.00 15.3 15.7 16.0 16.4 16.7 17.1 17.4 17.8 18.1 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4 18.4

Кромид Onion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32 25 25 32 35 37 25 33 37 39 38 38
10 11 11 13 19 19 7 16 17 17 18 18 0.563 0.717 -1422 19.44 25.00 25.7 26.4 27.2 27.9 28.6 29.3 30.0 30.7 31.5 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2 32.2

Домат Tomatoes 4 4 18 30 23 19 22 28 30 34 35 33 12
36 36 39 37 39 43 37 46 47 49 49 48
17 17 16 17 18 20 19 23 21 30 29 27 0.883 1.310 -2603 29.75 15.00 16.3 17.6 18.9 20.2 21.5 22.9 24.2 25.5 26.8 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1

Пипер Pepper 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! 1.310 -2603 29.75 15.00 16.3 17.6 18.9 20.2 21.5 22.9 24.2 25.5 26.8 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1 28.1

Луцерка Alfalfa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.5
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

Цреши Cherries 18 32 35 44 39 39 10 20 20 25 12 19
72 65 72 84 83 88 88 89 85 97 105 96
30 33 34 52 53 57 59 66 67 68 82 72 0.834 2.674 -5273 102.05 20.00 22.7 25.3 28.0 30.7 33.4 36.0 38.7 41.4 44.1 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7 46.7

Јаболка Apples 13 6 10 16 28 7 11 14 15 15 18 16 14
19 21 18 21 22 24 25 22 24 28 28 27
15 18 17 17 18 19 19 21 20 26 28 25 0.879 1.061 -2105 27.32 20.00 21.1 22.1 23.2 24.2 25.3 26.4 27.4 28.5 29.5 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6 30.6

Крушки Pears 29 16 24 41 30 30 19 25 12 19 22 18 20
25 27 24 29 30 32 32 30 33 37 41 37
21 24 23 29 29 25 26 28 35 44 51 43 0.832 2.326 -4629 46.73 50.00 52.3 54.7 57.0 59.3 61.6 64.0 66.3 68.6 70.9 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3 73.3

Сливи Plums 10 12 10 10 12 11 11 14 10 12 10 11
27 26 26 31 33 35 32 36 34 36 44 38
15 14 19 23 21 22 19 25 23 25 25 24 0.838 0.949 -1880 27.67 15.00 15.9 16.9 17.8 18.8 19.7 20.7 21.6 22.6 23.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5 24.5

Ореви Walnuts 40 58 69 70 67 67 164 169 52 56 75 61
78 77 78 83 90 94 98 101 103 111 122 112
39 55 57 51 71 72 63 69 80 82 85 82 0.917 3.936 -7819 93.32 60.00 63.9 67.9 71.8 75.7 79.7 83.6 87.6 91.5 95.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4 99.4



Анекс 46. Историски и проектирани приноси на земјоделските култури
Annex 46. Historical and projected  yields of agricultural crops Приход, Норма Приход, Наводнув. Разлика

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Земј.попис(08&09) Зем. Институт Зем. Институт Зем. Институт
Пченица Wheat1 MK 2,961 2,803 2,472 2,130 2,647 2,176 3,522 3,081 3,010 2,402 3,410 2,570 3,000 5,500 2,500

EU 4,208 4,052 4,215 4,241 4,320 3,863 4,802 4,484 4,303 4,239 4,932
NC 3,013 2,739 3,086 2,974 2,968 2,372 3,418 3,151 3,216 2,951 3,963

Рж Rye MK 1,887 1,642 1,412 1,759 1,807 1,365 2,295 2,004 2,193 1,669 2,527 1,619 2,500 4,500 2,000
EU 2,728 2,758 2,885 2,979 3,067 2,780 3,389 3,113 2,986 3,094 3,369
NC 2,063 2,078 1,820 2,281 2,083 1,675 2,401 2,177 2,214 2,260 2,523

Јачмен Barley MK 2,650 2,517 2,213 1,867 2,654 1,789 3,347 2,719 2,821 2,232 3,438 2,578 3,000 5,000 2,000
EU 3,424 3,383 3,464 3,612 3,682 3,313 4,094 3,716 3,664 3,553 4,013
NC 2,531 2,400 2,393 2,770 3,065 2,015 3,072 2,642 2,836 2,562 3,310

Овес Oats MK 1,302 1,182 1,095 1,150 1,526 1,085 1,715 1,553 1,747 1,350 1,854 1,457 1,500 2,700 1,200
EU 2,832 2,750 2,894 2,897 3,000 2,898 3,271 2,980 2,870 2,780 3,136
NC 1,918 1,811 1,723 1,896 1,950 1,598 2,232 1,970 2,065 1,724 2,271

Пченка Maize MK 4,373 4,093 3,382 3,450 4,140 4,060 4,326 4,491 4,649 3,836 4,099 806 5,000 9,000 4,000
EU 6,027 6,234 5,813 6,190 6,543 5,417 6,790 6,984 6,149 6,151 6,863
NC 4,461 5,162 3,847 4,832 5,306 4,536 5,878 6,022 5,809 4,332 5,929

Тутун Tobacco MK 1,268 1,189 973 1,154 1,070 1,127 1,193 1,498 1,436 1,287 1,001 667 1,200 3,000 1,800
EU 1,865 1,894 1,807 1,868 1,974 1,960 1,925 1,924 1,874 1,851 2,028
NC 1,460 1,534 1,360 1,440 1,726 1,429 1,568 1,586 1,542 1,459 1,707

Компир Potato MK 13,383 12,594 12,452 13,308 12,989 12,380 14,214 14,477 14,086 13,109 14,100 4,816 15,000 20,000 5,000
EU 20,793 21,214 21,758 21,586 22,672 20,997 23,969 23,471 21,796 23,096 24,287
NC 12,295 13,223 11,616 13,540 13,661 12,994 16,063 14,905 15,558 15,461 17,117

Кромид Onion MK 1,273 5,500 15,000 9,500
EU 20,041 19,184 18,785 17,840 18,160 17,115 17,857 16,596 19,913 20,010 19,530
NC 5,544 5,448 5,659 4,799 5,045 5,348 6,023 4,802 7,409 7,264 6,803

Домат Tomatoes MK 18,651 19,017 19,866 20,048 17,106 18,281 19,561 20,362 25,237 21,979 22,868 2,364 30,000 60,000 30,000
EU 99,391 109,904 109,276 107,281 109,672 124,160 128,261 131,330 129,040 132,013 134,271
NC 21,551 20,903 20,272 20,895 20,340 22,321 25,570 23,782 24,060 24,636 29,526

Пипер Pepper MK 2,250 20,000 40,000 20,000
EU
NC

Луцерка Alfalfa MK 1,930 12,000 22,000 10,000
EU
NC

Цреши Cherries MK 7,304 3,725 3,042 2,000 2,650 2,318 3,348 3,632 3,872 4,138 4,693 1,648 4,000 10,000 6,000
EU 7,337 6,451 7,137 5,766 6,042 5,456 6,128 5,344 5,017 4,839 4,371
NC 4,031 4,133 4,465 4,356 3,833 4,366 3,660 4,887 5,072 4,212 4,031

Јаболка Apples MK 11,067 8,106 9,469 4,465 7,036 6,882 9,157 9,580 10,647 15,209 11,621 7,436 20,000 50,000 30,000
EU 16,807 16,800 18,428 15,125 16,920 16,388 18,289 16,961 17,678 17,414 18,313
NC 9,767 8,010 9,218 6,952 8,364 8,129 9,442 8,150 8,975 8,482 8,349

Крушки Pears MK 10,538 4,917 6,392 3,250 4,278 4,271 4,100 4,680 4,864 4,575 4,589 4,634 15,000 40,000 25,000
EU 32,380 25,315 28,519 20,547 21,973 27,486 24,284 22,104 22,064 26,998 20,012
NC 10,481 9,820 12,129 9,573 7,818 9,111 8,222 8,858 9,120 8,709 8,737

Сливи Plums MK 7,789 9,363 7,807 4,433 5,298 5,104 5,193 5,051 5,408 5,446 5,471 4,950 10,000 25,000 15,000
EU 6,924 11,128 13,268 14,646 11,378 14,093 14,549 12,351 13,026 11,850 13,739
NC 5,127 5,334 5,542 6,491 4,699 5,166 5,823 4,631 4,963 4,448 4,758

Ореви Walnuts MK 2,018 2,224 2,146 1,099 1,087 1,038 1,148 1,128 1,105 957 973 1,279 3,500 8,000 4,500
EU 3,484 3,384 3,985 3,646 4,339 5,182 4,925 4,782 4,620 3,620 3,829
NC 3,143 3,258 3,423 3,767 3,779 5,162 2,282 4,784 4,699 2,840 3,681



Анекс 47. ЕКОНОМСКИ модел за Алтернатива 3
Annex 47. Economical Analysis of Alternative 3
Проектирана година CF 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Календарска година 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ПРИХОДИ
Приходи од зголеменото земјод. производство
Пченица euro 1.00 0 0 22,548 23,133 23,718 24,303 24,889 25,474 26,059 26,644
Јачмен euro 1.00 0 0 11,165 11,527 11,888 12,250 12,611 12,972 13,334 13,695
Пченка euro 1.00 0 0 22,586 23,394 24,201 25,009 25,817 26,625 27,433 28,240
Тутун euro 1.00 0 0 19,457 19,137 18,818 18,498 18,179 17,860 17,540 17,221
Компир euro 1.00 0 0 40,408 41,275 42,143 43,010 43,878 44,746 45,613 46,481
Друг зеленчук euro 1.00 0 0 32,504 33,363 34,221 35,079 35,938 36,796 37,655 38,513
Патлиџани euro 1.00 0 0 143,129 153,034 162,939 172,844 182,749 192,654 202,559 212,463
Пиперки euro 1.00 0 0 95,420 102,023 108,626 115,229 121,833 128,436 135,039 141,642
Луцерка euro 1.00 0 0 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602
Цреши euro 1.00 0 0 0 0 8,410 18,169 29,275 31,297 33,319 35,341
Јаболка euro 1.00 0 0 0 0 31,887 66,447 103,680 107,690 111,700 115,711
Крушки euro 1.00 0 0 0 0 64,722 134,329 208,823 216,152 223,481 230,809
Сливи euro 1.00 0 0 0 0 124,414 260,788 409,123 427,064 445,005 462,946
Ореви euro 1.00 0 0 0 0 15,062 31,612 49,650 51,882 54,115 56,347
Вкупно од зголеменото земјод. производство  0 0 399,818 419,487 683,651 970,170 1,279,046 1,332,249 1,385,452 1,438,655
Други приходи
Приходи од производство на ел.енергија euro 0.65 0 0 22,282 14,151 18,180 17,246 11,822 12,028 16,325 16,921
Резидуални вредности (Брани) euro 0.88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Резидуални вредности (Пумпи) euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Резидуални вредности (Систем за наводнување) euro 0.94 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Намалување на емисија на стаклени гасови заради 
замена на произведената ел.енергија од фосилни 
горива со хидроенергија euro 1.00 0 0 1,592 3,189 3,977 2,612 3,468 3,396 2,401 2,517
Вкупно други приходи 0 0 23,874 17,339 22,156 19,858 15,290 15,424 18,726 19,438
ВКУПНИ ПРИХОДИ 0 0 423,692 436,827 705,807 990,028 1,294,336 1,347,673 1,404,178 1,458,093
ТРОШОЦИ ЗА ПРОЕКТОТ
Трошоци за зголемено земјод. производство
Материјални трошоци euro 1.00 0 0 3,583 3,672 3,764 3,858 3,955 4,053 4,155 4,259
Оперативни трошоци euro 0.75 0 0 39,969 40,968 41,992 43,042 44,118 45,221 46,351 47,510
Индиректни трошоци euro 1.00 0 0 85,187 87,316 89,499 91,737 94,030 96,381 98,791 101,260
Вкупни трошоци за зголемено земјод. произвоство 0 0 128,738 131,957 135,255 138,637 142,103 145,655 149,297 153,029
Трошоци за водоснабдување
Трошоци за водоснабдување на населението euro 1.00 0 0 13,477 13,868 14,270 14,685 15,111 15,550 16,002 16,467
Трошоци за водоснабдување за наводнување euro 1.00 0 0 64,195 56,144 71,148 80,154 73,699 92,043 91,144 76,574
Вкупни трошоци за водоснабдување 0 0 77,671 70,012 85,419 94,838 88,810 107,593 107,145 93,041
Инвестициски трошоци
Експропријација на земјиште euro 1.20 225,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Изградба на брана
Градежни работи euro 0.86 854,834 854,834 0 0 0 0 0 0 0 0
Опрема euro 1.00 30,922 30,922 0 0 0 0 0 0 0 0
Мал ХЕЦ (150KW) euro 1.00 0 90,000 0 0 0 0 0 0 0 0
Мала пумпна станица & зафатна градба euro 1.00 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 0
Пумпна станица
Градежни работи euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Цевковод euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Објекти & опрема euro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Систем за наводнување
Градежни работи euro 0.93 150,096 150,096 0 0 0 0 0 0 0 0
Цевковод euro 0.93 293,102 293,102 0 0 0 0 0 0 0 0
Објекти euro 0.93 95,906 95,906 0 0 0 0 0 0 0 0
Опрема за наводнување 1.00 0 227,901 0 0 0 0 0 0 0 0
Потребен обртен капитал euro 1.00 0 0 11,675 0 0 0 0 0 0 0
Вкупни инвестициски трошоци 1,649,860 1,782,761 11,675 0 0 0 0 0 0 0
Трошоци при работа и одржување
Плати и надоместоци за работа и одржување euro 0.75 45,900 45,900 46,818 47,736 48,654 49,572 50,490 51,408 52,326 53,244
Трошоци за одржување 
Брана, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 0.88 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608
ХЕЦ, годишни трошоци за одржување (0.5%) euro 0.95 428 428 428 428 428 428 428 428 428 428
Сис.за нав. годишни трошоци за одржување (1%) euro 0.94 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936
Опрема, годишни трошоци за одржување (6%) euro 0.93 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648
Пумп.станица, годишни трошоци за одржување (3%) euro 0.93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Тековни трошоци
Ел. Енергија за пумпање euro 0.96 5,837 6,899 6,684 5,649 6,900 7,414 6,993 9,107 9,371 8,162
Вкупни трошоци за работа и одржување 85,357 86,419 87,122 87,005 89,174 90,606 91,103 94,135 95,317 95,026
Трошоци за замена
Брана, опрема euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ХЕЦ, опрема euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Пумпна станица, опрема euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Сис. за наводнување, објекти euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Опрема за наводнување euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Друга опрема euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Вкупно трошоци за замена 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Други трошоци
Институционална поставеност и управување euro 1.00 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
Кампања за јавна свест euro 1.00 30,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000 0 0 0 0
Осигурување (0.5%) euro 1.00 0 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746
Даноци и др. euro 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Вкупно други трошоци 60,000 42,746 22,746 22,746 22,746 22,746 12,746 12,746 12,746 12,746

Вкупно проектирани трошоци 1,795,218 1,911,926 327,952 311,719 332,594 346,827 334,762 360,129 364,505 353,842

Нето бенефит ‐1,795,218 ‐1,911,926 95,741 125,108 373,213 643,202 959,574 987,544 1,039,673 1,104,251
Кумулативен нето бенефит ‐1,795,218  ‐3,707,143  ‐3,611,403  ‐3,486,294  ‐3,113,081  ‐2,469,879  ‐1,510,305  ‐522,761  516,912 1,621,163

Попуст 5.0%
ENPV
EIRR 16.58%

7,349,667 €



11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644 26,644
13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695 13,695
28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240 28,240
17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221 17,221
46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481
38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513 38,513
212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463 212,463
141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642 141,642
12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602 12,602
35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341 35,341
115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711 115,711
230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809 230,809
462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946 462,946
56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347 56,347

1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655 1,438,655

13,837 15,974 16,160 16,999 9,958 22,979 11,855 9,519 13,276 16,056 15,101 11,316 11,928 14,088 11,139
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,356 1,356 0 0 1,717,189
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 10,691 0 0 0 4,864 4,864 0 0 273,406

3,516 3,749 3,151 3,735 3,878 4,184 2,512 5,939 3,137 2,577 3,677 4,446 4,182 3,134 3,303
17,353 19,722 19,310 20,735 13,836 27,163 25,058 15,458 16,413 18,634 24,997 21,982 16,110 17,222 2,005,037

1,456,009 1,458,378 1,457,966 1,459,390 1,452,492 1,465,819 1,463,714 1,454,113 1,455,069 1,457,289 1,463,653 1,460,637 1,454,766 1,455,878 3,443,693

4,365 4,474 4,586 4,701 4,818 4,939 5,062 5,189 5,318 5,451 5,588 5,727 5,871 6,017 6,168
48,698 49,915 51,163 52,442 53,753 55,097 56,475 57,887 59,334 60,817 62,338 63,896 65,493 67,131 68,809
103,792 106,387 109,046 111,772 114,567 117,431 120,367 123,376 126,460 129,622 132,862 136,184 139,588 143,078 146,655
156,855 160,776 164,796 168,916 173,138 177,467 181,904 186,451 191,112 195,890 200,788 205,807 210,952 216,226 221,632

16,945 17,438 17,944 18,466 19,003 19,555 20,124 20,304 20,485 20,667 20,852 21,038 21,226 21,415 21,607
95,426 64,616 65,926 77,532 66,466 36,042 97,314 84,316 73,628 90,004 74,295 105,549 69,980 126,915 97,580
112,371 82,053 83,870 95,998 85,469 55,597 117,438 104,619 94,113 110,671 95,147 126,587 91,205 148,330 119,187

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54,162 55,080 55,998 56,916 57,834 58,752 59,670 60,588 61,506 62,424 63,342 64,260 65,178 66,096 67,014

9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608 9,608
428 428 428 428 428 428 428 428 428 428 428 428 428 428 428

10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936 10,936
12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648 12,648

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10,478 7,293 7,651 9,110 7,678 4,095 10,869 9,445 8,271 10,142 8,395 11,962 7,955 14,467 11,157
98,260 95,993 97,269 99,646 99,132 96,467 104,159 103,653 103,397 106,186 105,357 109,842 106,753 114,183 111,791

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,922 30,922 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36,000 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 103,682 103,682 0 0 0
0 0 0 0 0 0 227,901 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 227,901 0 0 0 134,604 170,604 0 0 0

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746 2,746
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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USLOVI ZA ISKOP 
 

Za definirawe uslovite na iskop, izvr{ena e kategorizacija na terenot spored 

prose~nite grade`ni normi GN 200  

 Spored GN 200 zastapeni se slednite kategorii: 

IV kategorija za pliocenski i kvarterni proluvijalni  i aluvijalni 
sedimenti (iskop so kopawe, poradi prisustvo na blokovi i samci niz 
proluvijalno-aluvijalnite sedimenti se o~ekuva ote`nat iskop); 

 V kategorija za  porfiroidni zrnasti gnajsevi(G), albit epidot hloritski 
{krilci (Sep), amfibolski steni i metabaziti(Sam) (riperovawe i lesno 
minirawe so rastresuvawe) 

 V- VI kategorija za granitoidi (te{ko riperuvawe i minirawe so 
rastresuvawe) 

Soglasno ovie analizi, se ocenuva deka pri povr{inskite zoni izgradeni od 
deluvijalni, proluvijalni i aluvijalni naslagi mo`e da se kopaat so lesna 
mehanizacija.  

Vo slu~aj na potreba od podlaboko navleguvawe vo gnajsevite (G), albit 
epidot hloritski {krilci (Sep), amfibolski steni i metabaziti  isklu~itelno 
mo`e da se primeni te{ko riperovawe, kontrolirano minirawe so slabo 
rastresuvawe na masata, minirawe i dorabotka na iskopot so pikamer . 

Generalno, se ceni deka za slu~aj na navleguvawe vo osnovnata karpa (bez 
deluvijalniot pokriva~) vo granitoidite i gnajsevite 70% bi se minirala, a 30% 
bi se riperuvala so pojaki buldo`eri (D8, 9 ili D10C).  

АНЕКС 48.1 
Услови за ископ 
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Annex 49 / Анекс 49
GEOLOGICAL MAP OF KAMENICKA AND LUKOVICKA
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ХИДРО-ЕНЕРГО ИНЖЕНЕРИНГ - ДОО СКОПЈЕ

e-mail: hei@hei.com.mk

web: www.hei.com.mk

ОПШТИНА МАКЕДОНСКА КАМЕНИЦА

e-mail: opstina_kamenica@yahoo.com

web: www.makedonskakamenica.gov.mk

ЦЕНТАР ЗА РАЗВОЈ НА ИСТОЧ Н ПЛАНСКИ РЕГИОНE

e-mail: eastregion@rdc.mk

web: www.rdc.mk/eastregion.mk
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